
av Co PREFEITURADE 

d MARANGUAPE 
   
    

  

        

   
é 3 sa A 

PARE e a RG Co : E xovragnao de! ê 

DECRETO Nº 7421 

Estabelece a programação financeira e o cronograma 

de execução mensal de desembolso do município de 

MARANGUAPE, com vistas à compatibilização entre a 

reage realização da receita e a execução da despesa para o 

Pode ga TA exercício financeiro de 2022. 

E -. O PREFEITO MUNICIPAL DE MARANGUAPE, no. uso de suas. 

atribuições legais, e 

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 101, de 5 de maio de 2000 — LRF - 

que prevê, em seu art. 8º, que o Poder Executivo estabelecerá, em até trinta dias da 

promulgação da Lei Orçamentária Anual, a programação financeira e o cronograma de 

execução mensal de desembolso; 

CONSIDERANDO as necessidades de realização de despesas de cada 
Secretaria Municipal durante o exercício; 

CONSIDERANDO a necessidade de o município manter a compatibilidade 

entre as receitas e despesas orçamentárias conjugadas com o fluxo de caixa e cronologia de 

pagamentos; 

DECRETA: 

Art. 1o — Fica estabelecida a Programação Financeira e o Cronograma 

de Execução Mensal de Desembolso do Município de MARANGUAPE, consoante da Lei 

Orçamentária Anual para o exercício de 2022. 

Parágrafo Único - Fazem parte integrante deste Decreto: 

I. O Anexo | — dispõe sobre a programação financeira que as 

Secretarias Municipais e Demais Órgãos da administração municipal 
ficam autorizados a utilizar no exercício. 

II. O Anexo Il — dispõe sobre o cronograma de execução mensal de 

desembolso, que estabelece limite de valores para movimentação e o 

empenho de dotações orçamentárias dos órgãos da administração 
municipal. . 

[IR O Anexo Ill — dispõe sobre o Quadro de Detalhamento da Despesa, 

que demonstra a elaboraçãodo orçamento por item orçamentário, 
detalhado por natureza de despesa 

CENTRO ADMINISTRATIVO GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA 

PRAÇA SENADOR ALMIR PINTO 217 - CENTRO - CEP: 61940-145 - MARANGUAPE - CEARÁ 

FONES: (85) 3369-9103 / FAX: (85) 3369-9182 

SITIO VIRTUAL: WWW.MARANGUAPE.CE.GOV.BR - E-MAIL: GABINETEOMARANGUAPE.CE.GOV.BR



  

PREFEITURA DE 

MARANGUAPE   
Art. 2º - A programação financeira e o cronograma de execução mensal de 

desembolso destina-se a: 

VI. 

HH. 
IV. 

Assegurar às Secretarias. Municipais à implementação do 

Identificar as: causas do déficit financeiro ou: orçamentário, quando 

houver; 

Servir de subsídio para a definição dos critérios para a limitação de 
empenho e movimentação financeira, em caso de não-atingimento 
dos resultados fiscais previsto na Lei de Diretrizes Orçamentárias, 
Possibilitar identificar as falhas no planejamento orçamentário; 

Permitir o planejamento do fluxo de caixa de toda a Administração 

Municipal, e o controle deste fluxo, conforme prevê o art. 50, Il, da Lei 

Complementar nº 101/2000; 

Permitir a correta utilização dos recursos financeiros legalmente 
vinculados an nhiatn de sina vincilarão ainda qua em exercíria 

Art. 3º - Os repasses financeiros ao Poder Legislativo serão efetuados até o 

Art. 4º - Os repasses mensais no exercício atenderão às operações 

Parágrafo Único - Os repasses ao Poder Legislativo atenderão ao limite 

Art. 5º - Os valores vinculados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Art. 6º - O produto da alienação de bens e direitos e os recursos 

Art. 7º - A limitação de empenho e movimentação financeira deverá 

Parágrafo Único - Excluem-se da limitação disposta no caput deste artigo 

pessoal e encargos sociais; 

juros e encargos da dívida; 

amortização da dívida; 

obrigações constitucionais. 

CENTRO ADMINISTRATIVO GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA 

PRAÇA SENADOR ALMIR PINTO 217 - CENTRO - CEP: 61940-145 - MARANGUAPE - CEARÁ 

SITIO VIRTUAL: WWW.MARANGUAPE.CE.GOV.BR - E-MAIL: GABINETEQMARANGUAPE.CE.GOV.BK 

FONES: (85) 3569-9103 / FAX: (25) 3369-9182



“PREFEITURA DE -MARANGUAPE 
EE e int ARDE ca       EAR a 

Ate pe 
ps e gê eso 

Art. 8º — Fica permitido o remaneiamento de limites de valores entre os 

Art. 9º — Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

- PREFEITURA    

  

    

MRANGUAPE, 1 de. Dezembro de 2021. 
ut 

  

“ atÍLA CORDEIRO CAMARA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CENTRO ADMINISTRATIVO GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA 
PRAÇA SENADOR ALMIR PINTO 217 - CENTRO - CEP: 61940-145 - MARANGUAPE - CEARÁ 

FONES: (85) 3369-9103 / FAX: (85) 3389-9182 
SITIO VIRTUAL: WWW.MARANGUAPE CE. GOV.BR - E- MAIL: GABINETEQMARANCUAPE.CE.GOV.BR



      

        

     

  

  

      

    
  Sapiens Ra 

  

     

  

    

    

    

    

   

  

   

        

     

  

amor: 

“Programação Financeira — 

o (Art.8 da Lei Fedora n 10112000) | | 

      

         

    
a 
ars Pnad      

    
 



  

  
Cronograma de Execução 

“Mensal de Desem bolso É 

— Exercício de 2022 

(Art.8 da Lei Federal n 101/2009) 

   



- Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Maranguape 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRE - Ref. Lei Municipal Nº 2996/2021, de 30/10/2021 

  

Título da Despesa Fixação R$  Desemb, No Mês R$ 
  

  

% Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00,00 DESPESAS CORRENTES 242,215.037,00 19.377.202,96 8,00 19.377.202,96 8,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.248.600,00 12.019.888,00 8,00 12.019.888,00 8,00 

3.2.00.00.00 “JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 731.000,00 58.480,00 8,00 58.480,00 8,00 

3.3.00,00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91.235.437,00 7.208.834,96 8,00 7.208.834,96 8,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 42.824.000,00 3.425.920,00 8,00 3.425.920,00 8,00 

4.4/00.00.00 INVESTIMENTOS 40.784.000,00 3.262.720,00 8,00 3.262.720,00 8,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.040.000,00 163.200,00 8,00 163.200,00 8,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 1.000.000,00 - 80.000,00 8,00 80.000,00 8,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência - 1.000.000,00 - “806006,00 809. 80.000,00 8,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 286.039.037,00 22.883.122,96 8,00 “2288312296 8,00 

Maranguape, 1 de Dezembro de 2021 

 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Maranguape 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref, Lei Municipal Nº 2996/2021, de 30/10/2021 

  

  

   

  

Títuio da Despesa Fixação R$  Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

30.00,00.00 DESPESAS CORRENTES 242,215.037,00 24.221.503,70 10,00 43.598.706,66 18,00 

3.1.00.02.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 450.248.600,00 15.024.860,00 40,00 27.044.748,00 18,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 731.000,00 73.100,00 10,00 431.580,00 18,00 

33.00.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91.285:487,00 9.122.543,70 40,00 16.422.378,50 18,00 

4,0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 42.824.000,00 4.382.400,00 10,00 7.708.320,00 18,00 

4.4,60.00.00 INVESTIMENTOS o . 49:784,000,00 4.078400,09 10,00 7341.420,00. 18,09 

4.8.00.09.90 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA “= 2.040.000,00 204.000,00 10,00 367.200,00 18,00 

9.9.00.00.09 Reserva do Contingência - “4,000,000,007 100.000,00 10,00 180.000,00 43,60 

9:8.00.00.00  Resariai de Gantibgêhicia SUL o 4.000.000,00 - "=" I00.60000" 40,00) Y8oc00,00 48,00 

286:039,037,00 51487026,50 18,00 TOTAL'DA RECEITA PARA 2022 

        

Maranguape, 1 de Dezembro de 2021 

28.603.903,70 “10,00 

a 

 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Maranguape 
  
  

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Março 

Lo CRONOGRAMA MENSAL, DE DESEMBOLSO - Art, 8º DA LRF. Ref, Lei Municipal Nó 2996/2021, de 3011 012021 : 

  

  

  

    

    

  

Titulo da Despesa , = l - Fixação R$  Desemb. No MesR$ - % . Desemb.até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2422150870 19.37720296 800" 62.975909,62 26,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.248,600,00 12.019.888 Oo 800 30.064.636,00 26,00 

3.2:00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 731.000,00 sg480, o 8.00 180.060,00 26,00 

2.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9 235.497,00,  T2sbes4o 800 2372121362 26,00 

4 0.50.00.00 DESPESAS OE CAPITAL 4282600000 342592000 800 11.134.240,00 26,00 
4.2.00.00.00 INVESTIMENTOS o = 40.784,000,00 a 262. 720 0 800, 10.603.340,00 26,00 

as 6. 09.09.00 AMORTIZAÇÃO DA, DÍVIDA PE see et 7 pOdO OOO ÇÃO “2 163.209,00 800. "530.402,00 26,00 

9. 2 ad. 69.00 Rescrva de Contingência E Te 4.000.000,00 " :s s00voco 800. 269.000,00 io00 

9.9.90.00.00 vi “E “1000000,905 "2 BO 00ddo = Boo “260.000,09 28,09 

TOTAL DA RECEITA PARA 20277 DT o ” . ” - — Rea - 285.039.037,09 Tas T2083122,56 + 80 O TASTO-AS,Ea 2660 
=> RN rd Couto, E4 sr) 

  

Maranguape, 1 de Dezembro de 2021. 

   
   



        

“Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Maranguape 

Exercício Firtanceiro: 2022 - MÊS: Abril : 

CRONOGRAMA MENSAL DE E DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. - Lei Munioi al Nº 2996/2021, de 3010/2021 

    

  

Título da Bespesa Desemb, até Mês R$ 
  

      

   

      

   

    

  

  

  

  

Maranguape, 1 de Dazembro de 2021 

    

     

    

    

  

Fixação R$ Desemb. No Mês R$ - % Ya 

3.0.00.60.00 DESPESAS CORRENTES | “242.215,037,00 16.955:052,59. 7,00 79.930.962;21 * 33,00 

s1b000gó + PESSOAL E ENCARSOS sociais 150.248.600,CD 10:517.402,00 7,00 49.582.098,00 32,00 

3206.00.00 Juros E ENCARGOS BA DÍVIDA 731.000,00 517000 7,00 2. 230,00 33,00 

- 83.00.0000: OUTRAS DESPESAS CORRENTES “1.285.437,00 638648059 7,00 30. 107. 694,24 33,00 

“4680.50.00 DESPESAS DE CAPITAL . 42.824.000,00 207.580, 00 7,00 14.131.920,00 33,00 

da so9000 nvesTiMEnNTOS 000,00 , 2.854. eco, eo 700 13.458.720,00 33,00 

06“ AMORTIZ ção DADÍVIDA O40:000,06 +": iza ato, 00 - 7,00 “era z00,00 33,00 

“90 onegro Reserva do Cori ingjência metas tem “Aiooo.cogjõo . “TOROLO 700 330.000,00 3300 

- 89.00.0006 Re oo dbi,o0” 600.60“ “gigo “ei iEcbizannono — a8,00 

TOTAL DAR , "EE Dag 0a7,ão “o RGOBBTERÃO TÃO 4:39 SAE 3500 

 



      

    

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Maranguape 

  

  

  

    

    

  

      

  

    
  

  

V Exercício Financeiro: 2022 - “Mês: Maio 

: CRONOGRAMA, MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ret Lei Munici el ne 2996/2021. de 30/1 digozt 

Título da Despasa - . — Fixação R$ Desemb. Ny Ms R$ 0%. Desemis. atéMESRS 5% 

3:0.00.00.89 DESPESAS CORRENTES o e mazsosrad 49.377.202,89 go o “ 99.508.405,17 41,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS sociais = o 150.248.600,60 12.619.888,00 8,09 61.601.928,00 “4100 

3:2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10000 58.486,00 8,00 299.740,00 43,90 

3.3.90.00.05 OUTRAS DESPESAS CORRENTES “ 9t.235,497,00 TiSSESAO 8,00 27.406.529,17 24,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL : — 4282400000  S$25920, m “800 17.557.840,06. 41,09 

“4.4.00:00.00 | VESTIMENTOS Vo o E 000,00 o 3.262.720, 0 8,00 18.721.440,00 4400 

) a MORTIZAÇÃO DADÍVIDA “208 000,00 483.200,00, 800 o es6.409,00" 41,00 

8.0.09.00.00 Reserva de Contingência “tono ado o. so000,00 “410.600,00 4100. 

9.9.00.00.00 Res “Lodoido,go “40.000,00  a100 

TOTALDA REGE o TS 286; 039; 037; nó EE ; E - , Ea A9276005,17 “ROO o      

  

Marangitape, 1 de-Dezembrá de 2021 

    

    
    

    

      

 



    

   
Estado do Cesrá 

Prefeitura Municigrat de Maranguape 

Exercício Financeiro: 2622 - mês: sunho a 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 DA LRE- Ref. Lei Munici al Nº 2596/2021 dê 30/10/2021     

  

  

  

      
    
    

  

    

  

     

Títiio da Despesa $ . o . Fixação R$ Dasemb Nó Mes R$ %. - Deseimb. até Mês RS % 

"3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES Cc RARZISOITOO 1937720206 800 112.085.368,13. 49,00 
3.1.90.00.09 PESSOALE ENCARGOS SOCIAIS o 150.248.60000 o 12.019.688,00 8,90 7362181400 49,00 
3200.60.00. JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 731.000,00 58.480,00 800 - 388.190,00 ág.00 

3.3.00.00.00 ouTRAS DESPESAS CORRENTES 91.235.437,00 7.295.634,96 800 - «4.705 364,13 49,00 

a.0.06:03:00 DESPESAS DE CAPITAL o CC aerea 3.425.920,00 800 * 20.983.750,00 49,00 
“4 s50090 Invest TIMENTOS 00,00 3.282.720,00 8,00 “8.884.160,00 48,09 

AMORTZAÇÃO 1 DA iva gêztooo Bos o 588.600,00 45.00 

sosdooo 200. — estao 49,00 

io 5DUoioo "bão “7 + “osogaco apo 
. 286.058.037,09 = RE STIZATO — 800 45,05      

Maranguape, | de Dezembro de 2021



    

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Maranguape 

Exercício Financeiro: 2022 » “Mês: Julho 

. " CRONOGRAMA MENSAL. DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Munici 

  

pat Ne 2996/2021, de 30/10/2021 

  

  

  

Titulo da-Despesa . o Fiação R$ Desemb, No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 
3.00:00.00 DESPESAS CORRENTES | 242.215.037,00 19S7i2nzso em 138.062574,09 57,00 
2.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARSOS SOCIAIS - 180,248,800,00 12019.888,00 Boo sésil oro “57,00 
32: 99.06.06 - Juros E ENCARGOS DA DIMIDA 731.000,80 88.480,00 8,00 4 6.570,09 7.00 
3.3.60.50.00" OUTRAS DESPESA s CORRENTES: 91.285,437, à 7.208.534, se 8.00 52:004,199,06 57.00 
40600000 DESPESAS 5 SE CAPITAL 42.824.000,00 3.426.920, 00 8,00 24.408.680,00 -B7,00 
S400:00:00 INVESTIMENTOS 40.784,000,00 3 262, 720, so 800 28.246.080,00 5260 
As 68.00.00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | :20do:oDo;s “es 200,00 600 1.483809,00 "57,00 

0): Reserva de Contingência so 009,00 8,20 870.090,00. zoo 

    
          

  

          
  

      

57,00 
  

  

B8ed3o 037,00 

  

- Maranguape, 1 de Dazembro de2024 

            

   

  

Satamastas 

   



  

    

  

. Estado do Ceará . 

Prefeitura Muni ioipal de Maranguape 

o Exercício Financeiro: 2022- MÊS: Agosto . (o : 

CRONOGRAMA HENSA! HENSAL DE DESEMBOLSO - Ark, Be DA LRF - Ref: Lei Municipal Nº 2906/2081, é de 30/1 012024 

     

  

  

  

         

tudo o da Despesa, Vo o * Fixação Es Desémb. Mo as R$ RN Desami, até Mês R$ % 

3200000 DESPESAS CORRENTES o O aapdtsoarido  Aesiraoos 40 ASTASDITAOS 85,00 

2.1.90.90.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIk aIS o 150:248.600,00 12.019. Bos, 00 8,00 . 8.661.500,00 85,00 

3.2.00.05:06 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 731.000,00 55. 480, do são" “ 475150,00. 65,00 

3a 00.00; to ouTRAS DESPESAS CORRENTES 91.235.437,00 7.298. sá, 8 8,00 so s0sb94,05 65,00 

4.9.00,00.09: DESPESAS b DE CAPITAL aa E nos, 03 o 3.426.020, 0 800 “27,835.600,00 65,00 

ta INvESTIÍENTOS . 3.262. 7204 00 860 . 26.509.800,00 85,00 

o”. AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA sês. 3.200,00 Bdo 1.226. 000,6 - 6500 

5 n Ea. 099,80        

  

        

2.0.00:69.00; - 

  

  

    

   

    

     2622 - Po o 286.039.037/00 "= 

      Maranguape, 1 de Dezembro de 2021 

   



  

    

Estado do Coará 

Prefeitura Mun ipal de Maranguape =    
Ex tercício Finanos ro: 2022 - MÊS: Setembro 

  

CRONOGRAHA MENSAL p DESEMBOLSO - Art. € 8 DA LRF. Ref. Lei Murici 381 Nº 2896/202% 

    

  

  

- Desemb, até liês R$ 
  

    
      
       

  

  

. . — Entação R$ Desemb. NoMês RS o % 

-3.0.20.00.00 - DESPESAS CORRENTES o O 242503700 1668505259 7,00 47A394326,64 7200 
34.00.9000 PESSOAL EENCARGOS SOCIAIS o 1€0.248.600,00 0.517.402,00 7.00 “4 03.173.992,00 72,00" 

se: 06:00. 9 Juros E ENCARGOS DA DÍVIDA CC rmoDo 5147000 7,00 526.329,00 | 72.00 
3.8.80.00,00 outras DESPESAS CORRENTES o st2ssasra 6.388.420,59 7.80 So , asa 7280 
43:99.00.09 42.E24.009,00 7,00 sa, 833.230,60 7280 

46.784 g00.00 “20864 408,90 72,00 

| 9,0 7290 

ra 

00 72,00 

286059057,057 

        

Maranguape, 1 de Dezembro de 2921 

   

 



    

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Maranguape 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Outubro . 
CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRE - Ref. Lei Municipal Nº 2996/2021, de 30/10/2021 

  

Desemb. até Mês R$ % 
  

  

Título da Despesa na Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 242.215.037,00 19.377.202,96 8,00 193.772.029,60 80,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.248.600,00 12.019.888,00 8,00 120.198.880,00 80,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENÇARGOS DA DÍVIDA “ 731.000,00 58.480,00 800 584.800,00 80,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91.235.437,00 7.298.834,96 8,00 72.988.349,60 80,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL É 42.824,000,00 3.425.920,00 8,00 34.259.200,00 80,00 

44.00.0000 INVESTIMENTOS o . 40.784.000,00 3.262.720,00 800 32.627.200,00 80,00 

4.8.00,00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA : : o 2.040.000,00 163.200,00 8,00 1.632.000,00 80,00 

9.0:09.00.00 Reserva de Contingência - - — 1.000.000;00 80.000,00 8,00 800.000,00 80,00 

8.9.00.00.00 Reserva de Contitigência . a ll e 1.000.000,00 o “ 80.000,00 "8,00 800.000,00 80,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 286,039,037,00 228.831 229,60 30,00 

Maranguape, 1 de Dezembro de 2021 

22.883.122,96 

 



  

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Maranguape 

Exercicio Financeiro: 2022 - Mês: Novembro 
: CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref Lei Muniei al Nº 

    

    
% 

  

  

    

Título ca Despesa É : | Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % ] Desemb. até Mês R$ 30.00.0000 DESPESAS CORRENTES . . 242.215.037,00 2422150870 10,00 217.999,533,30 90,00 3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS “ 150.248.600,00 15.024.860,00 10,00 135.223.740,00 90,00 $-2,00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
731.000,00 73.100,00 40,00 657.900,00 90,00 3:3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.285.437,00 9.123.543,70 40,00 82.111.893,30 0,00 4.0.09,00,00 DESPESAS DE CAPITAL | 

42.824.000,00 4.282.400,00 40,00 38.541.609,00 50,00 4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS . ces. 40,784,000,00 4.078.400,00 10,00 36.705.600,00 90,90 4.8.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PUEDES ts = 2.040.000,00". : 204.000,00 40,00 1.838.000,00 96,00 2.0.00.00.00 Reserva de Contingência E “1.000.000,09 - 109.000,00 19,00 960.000,00 90,90 9.9.00.00.00 Resênia de Contingência "= 3%, “= 24,000.000,00 * 106.000,00" “16,00 “800.000,00 80,00 
, FEZ “10,00 257.435.433,30 90,00 

TOTAEÉ DA RECEITA PARA 2022 o ] o 286,039,037,00 

  

Maranguape, 1 de Dezembro de 2024 - 

       



  

Estado do Ceará - 
Prefeitura Municipal de Maranguape 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Dezembro 
CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref Lei Municipal Nº 2996/2021, de 30/19/2021. 

  

  

    

    

  

  

  

  
“TOTALDÁ RECEITA PARA 2022 

          

t 

Título da Despesa 
Fixação R$  Desemb. No Mês R$ % Desemã. até MES RE Fa 

3.0.00.06.00 DESPESAS CORRENTES 242.215.037,00 24.221.508,70 19,00 242.215.037,00 100,00 
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.248.600,00 15.024.860,00 10,00 150.248.600,00 400,00 
-3:2.00.00.00 . JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA “731.000,00 73.100,00 . 10,00 731.000,00: 100,00 
3.3.00.00.00' OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91.235.437,00 9.123.543,70 10,00 91.235.437,00 100,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 42.824.000,00 4.282.400,00 10,00 42.824.000,09 100,00 
4.4.09.00.00 INVESTIMENTOS eo as 40,784.000,00 4.078.400,00 19,00 40.784.000,00 100,00 
4..09,00.09 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA seiro o 2.040.000,00 . 204.000,00 40,00 2.040.000,90 160,00 
8.0.00.00.00 Rasorva de Contingência Ce A 000:000,005- 400.000,00 19,00 | 1.990.000,00 100,00 
8.8.00.09.00 de Contingência * : “Logo cóa,go” “460.000,00 “46,00 : “EF o00.000,00 400,00 

R : 
: . 28:00: 593,70 E = “7 2OGOSGOSAO, 109,00



  

  

PREFEITURA DE — MARAR ae 
id pg nana nega 

  

    

  

orar neN LAPA ACARRETA S     

“ANEXO 

“JUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS 202 
Exercício de 2022 

(Art.8 da Lei Federal n 101/2000) 

   



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

01 CAMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPEUnidade Orçamentária:

01 CAMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPEOrgão:

01.031.0001.1.001 AMPLIACAO E REFORMA DA SEDE DO PODER LEGISLATIVO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 40.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 40.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 40.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 40.000,00

50.000,00Total do Projeto/Atividade:

01.031.0001.2.001 EQUIPAMENTO DAS INSTALACOES DO PODER LEGISLATIVO

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 36.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 36.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 36.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 36.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 36.000,00

36.000,00Total do Projeto/Atividade:

01.031.0001.2.002 GESTAO E MANUTENCAO DO PODER LEGISLATIVO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 768.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 768.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 10.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:1



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 758.000,00Fiscal

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 2.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 500.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 150.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

773.000,00Total do Projeto/Atividade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:2



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

01.031.0001.2.003 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA CAMARA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.871.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.871.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 4.836.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.1.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 4.000.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 800.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 800.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 35.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 35.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 35.000,00

4.871.000,00Total do Projeto/Atividade:

01.272.0001.2.004 ASSISTENCIA FINANCEIRA A INATIVOS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 70.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 70.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 70.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:3



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.1.90.01.00 Aposentadorias e Reformas 70.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 70.000,00

70.000,00Total do Projeto/Atividade:

01.274.0001.2.005 ASSISTENCIA FINANCEIRA A PENSIONISTA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 200.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 200.000,00Fiscal

3.1.90.03.00 Pensões 200.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 200.000,00

200.000,00Total do Projeto/Atividade:

6.000.000,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:4



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

01 GABINETE DO PREFEITOUnidade Orçamentária:

02 GABINETE DO PREFEITOOrgão:

04.121.0053.2.013 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.383.600,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.738.600,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 4.710.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.850.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.850.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 800.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 800.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 20.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 28.600,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 28.600,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 28.600,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.645.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 160.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 150.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:5



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.50.42.00 Auxílios 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.485.000,00Fiscal

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 150.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:6



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 65.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 65.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 65.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

6.448.600,00Total do Projeto/Atividade:

04.122.0045.2.009 GESTAO E MANUTENCAO DO PROJETO FALE COM A PREFEITURA (OUVIDORIA MUNICIPAL)

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:7



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

30.000,00Total do Projeto/Atividade:

04.122.0137.2.228 MANUT DAS ATIVIDADE ESPECIAIS DE INTEGRACAO INSTITUCIONAL E ARTIC. POLITICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:8



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

30.000,00Total do Projeto/Atividade:

04.122.0137.2.240 AUXILIO OU CONTRIBUICAO PARA APRECE E CNM

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 5.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

5.000,00Total do Projeto/Atividade:

04.244.0047.2.190 POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERES

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 5.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:9



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

30.000,00Total do Projeto/Atividade:

06.183.0205.2.239 PROGRAMA DE APOIO A DEFESA CIVIL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

25.000,00Total do Projeto/Atividade:

14.422.0038.2.011 GESTAO DAS POLITICAS PUBLICAS PARA JUVENTUDE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:10



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

35.000,00Total do Projeto/Atividade:

14.422.0047.2.012 ASSISTENCIA JURIDICA GRATUITA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

40.000,00Total do Projeto/Atividade:

23.695.0036.2.015 APOIO A REALIZACAO DE EVENTOS PARA PROMOCAO DO TURISMO INTERNO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00Fiscal

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:11



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

5.000,00Total do Projeto/Atividade:

28.843.0044.2.016 DIVIDA PUBLICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 12.000,00Fiscal

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 11.000,00Fiscal

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 11.000,00Fiscal

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.2.90.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00Fiscal

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00Fiscal

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 20.000,00Fiscal

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 20.000,00Fiscal

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 20.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

32.000,00Total do Projeto/Atividade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:12



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

6.680.600,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:13



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCASUnidade Orçamentária:

03 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCASOrgão:

04.121.0052.2.029 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SAFIN

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 7.987.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.040.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 4.830.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 300.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 300.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 4.000.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 360.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 360.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 140.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 140.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 210.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 200.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 200.000,00

3.1.91.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.947.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 14.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:14



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.50.42.00 Auxílios 4.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.933.000,00Fiscal

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 105.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 105.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 30.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 30.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.38.00 Arrendamento Mercantil 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:15



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 500.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 500.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.050.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.050.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 75.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 75.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 75.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 70.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 70.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

8.062.000,00Total do Projeto/Atividade:

04.122.0139.1.106 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO, RECUPERACAO E EQUIPAMENTOS DE PREDIOS PUBLICOS ADMINISTRATIVOS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 85.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 85.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:16



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 85.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

135.000,00Total do Projeto/Atividade:

04.123.0003.2.024 PROGRAMA PERMANENTE DE RECUPERACAO DE CREDITOS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 100.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00Fiscal

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 30.000,00

100.000,00Total do Projeto/Atividade:

04.123.0003.2.025 ALAVANCAGEM DE ARRECADACAO PROPRIA E ICMS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00Fiscal

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 20.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:17



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

60.000,00Total do Projeto/Atividade:

04.126.0052.2.026 MANUTENCAO DA GESTAO ELETRONICA DE DOCUMENTOS PUBLICOS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 90.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,00Fiscal

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 70.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 70.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

100.000,00Total do Projeto/Atividade:

06.181.0005.2.227 MANUTENCAO E GESTAO DA GUARDA MUNICIPAL

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:18



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.948.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.720.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 3.420.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.400.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.400.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 300.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 300.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 300.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 228.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 5.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 223.000,00Fiscal

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:19



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

3.3.90.46.00 Auxílio-Alimentação 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.958.000,00Total do Projeto/Atividade:

26.782.0043.2.030 GESTAO E MANUTENCAO DO TRANSITO MUNICIPAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 652.700,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 652.700,00Fiscal

3.3.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 5.000,00Fiscal

3.3.30.81.00 Distribuição Constitucional ou Legal de Receitas 5.000,00Fiscal

1.752.0000.00 - Recursos Vinculados ao Trânsito 5.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 5.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

1.752.0000.00 - Recursos Vinculados ao Trânsito 5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 642.700,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:20



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00Fiscal

1.752.0000.00 - Recursos Vinculados ao Trânsito 100.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Fiscal

1.752.0000.00 - Recursos Vinculados ao Trânsito 5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 20.000,00Fiscal

1.752.0000.00 - Recursos Vinculados ao Trânsito 20.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Fiscal

1.752.0000.00 - Recursos Vinculados ao Trânsito 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 447.700,00Fiscal

1.752.0000.00 - Recursos Vinculados ao Trânsito 447.700,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 50.000,00Fiscal

1.752.0000.00 - Recursos Vinculados ao Trânsito 50.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.752.0000.00 - Recursos Vinculados ao Trânsito 5.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 5.000,00Fiscal

1.752.0000.00 - Recursos Vinculados ao Trânsito 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Fiscal

1.752.0000.00 - Recursos Vinculados ao Trânsito 50.000,00

702.700,00Total do Projeto/Atividade:

28.843.0044.2.031 DIVIDA PUBLICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 85.000,00Fiscal

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 75.000,00Fiscal

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 75.000,00Fiscal

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:21



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.2.90.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 65.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 65.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00Fiscal

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 600.000,00Fiscal

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 600.000,00Fiscal

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 600.000,00Fiscal

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 600.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 600.000,00

685.000,00Total do Projeto/Atividade:

13.802.700,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:22



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade Orçamentária:

04 SECRETARIA DE EDUCACAOOrgão:

12.122.0016.2.055 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS VINCULADOS A SEC DE EDUCACAO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

20.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.122.0030.2.052 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.375.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.535.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 3.235.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

50.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.300.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

2.300.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 520.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:23



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

520.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

50.000,00

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 300.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

300.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 300.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 300.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

300.000,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 405.000,00Fiscal

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 405.000,00Fiscal

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.2.90.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 400.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

400.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.435.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 160.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:24



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.50.42.00 Auxílios 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 150.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

150.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.275.000,00Fiscal

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.300.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

1.300.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

500.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

60.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:25



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

1.000.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 150.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

150.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

1.000.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 200.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

200.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

10.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 10.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 651.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 51.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 51.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

50.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:26



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 600.000,00Fiscal

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 600.000,00Fiscal

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 600.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

600.000,00

9.026.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.306.0023.2.062 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.056.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.056.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.056.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.055.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

10.000,00

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

1.045.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 1.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

1.000,00

1.056.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.361.0023.1.055 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE GINASIO E QUADRAS POLIESPORTI NAS ESCOLAS DE ENS FUND

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 300.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 300.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 300.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

100.000,00

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Educação

100.000,00

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Educação

100.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:27



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

300.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.361.0023.1.151 CLIMATIZACAO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL COM UTILIZAÇÃO DE ENERGIA SOLAR

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

20.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 355.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 355.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 355.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 250.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

200.000,00

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 50.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 100.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

100.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

375.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.361.0023.2.040 MANUTENCAO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 5.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

1.551.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:28



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.551.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.551.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.551.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.551.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

5.000,00

25.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.361.0023.2.041 MANUTENCAO DO POLO DE ATENDIMENTO AMANARI

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:29



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

10.000,00

40.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.361.0023.2.059 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 465.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 465.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 465.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 435.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

50.000,00

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

385.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 15.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:30



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

10.000,00

480.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.361.0023.2.078 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA ESCOLA AMBIENTAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Educação

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Educação

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Educação

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Educação

5.000,00

40.000,00Total do Projeto/Atividade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:31



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

12.361.0023.2.229 GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 972.720,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 35.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 5.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 932.720,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 60.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 50.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:32



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

50.000,00

3.3.50.42.00 Auxílios 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 872.720,00Fiscal

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 300.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

300.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 7.720,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

7.720,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:33



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

300.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 200.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

200.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 105.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 105.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 105.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

100.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

1.077.720,00Total do Projeto/Atividade:

12.361.0023.2.242 AQUISICAO DE ACERVO BIBLIOGRAFICO PARA AS BIBLIOTECAS ESCOLARES

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:34



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

10.000,00

20.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.361.0023.2.243 MANUTENCAO DO CENTRO DE LINGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS E DO ENSINO DE LIBRAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:35



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

25.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.361.0024.2.044 AQUISICAO DE FARDAMENTOS PARA ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 200.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00Fiscal

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 200.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

200.000,00

200.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.361.0024.2.206 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR - MAIS EDUCACAO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00Fiscal

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

30.000,00

30.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.361.0332.1.060 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES EDUCACIONAIS ENSINO FUNDAMENTAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 350.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 350.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 350.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 350.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

200.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:36



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 50.000,00

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Educação

50.000,00

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Educação

50.000,00

350.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.361.0343.2.230 GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES SALARIO EDUCACAO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00Fiscal

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 500.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200.000,00Fiscal

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 200.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00Fiscal

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 1.000.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 300.000,00Fiscal

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 300.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 580.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 580.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 580.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 580.000,00Fiscal

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 580.000,00

2.580.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.362.0025.2.048 MANUTENCAO DO TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO MEDIO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 501.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 501.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 501.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:37



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

50.000,00

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Educação

50.000,00

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Educação

400.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 1.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

1.000,00

501.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.362.0025.2.056 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO ENSINO MEDIO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

20.000,00Total do Projeto/Atividade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:38



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

12.364.0366.2.057 APOIO AOS ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

10.000,00

20.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.365.0027.1.002 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE UNID. ESCOL. DE EDUC. INFANTIL/CRECHES/ PRE-ES

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 300.000,00Fiscal

4.4.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 50.000,00Fiscal

4.4.30.42.00 Auxílios 50.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

50.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 250.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 250.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

50.000,00

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Educação

100.000,00

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Educação

100.000,00

300.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.365.0027.2.054 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO DAS CRECHES

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 247.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 247.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:39



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 247.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 247.000,00Fiscal

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

247.000,00

247.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.365.0027.2.060 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR EDUCACAO INFANTIL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 70.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00Fiscal

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

60.000,00

70.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.365.0027.2.063 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO DA PRE-ESCOLA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 316.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 316.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 316.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 316.000,00Fiscal

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

316.000,00

316.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.365.0027.2.278 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO INFANTIL - CRECHES

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 135.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:40



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 45.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 35.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 10.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.91.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 15.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:41



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.50.42.00 Auxílios 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00Fiscal

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:42



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:43



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

145.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.365.0027.2.279 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 135.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 45.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 35.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 10.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.91.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:44



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 15.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.50.42.00 Auxílios 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00Fiscal

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:45



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:46



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

145.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.366.0028.2.053 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR - EJA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00Fiscal

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

40.000,00

40.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.366.0028.2.202 AQUISICAO DE MATERIAIS PEDAGOGICOS E DIDATICOS - EJA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

10.000,00

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 20.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

10.000,00

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 10.000,00

40.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.366.0028.2.204 AQUISICAO DE FARDAMENTO PARA ESTUDANTES DO EJA

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:47



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

10.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

10.000,00

20.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.366.0028.2.231 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO EJA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 135.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 45.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 35.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:48



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 10.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.91.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 15.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.50.42.00 Auxílios 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00Fiscal

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:49



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:50



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

145.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.367.0029.2.205 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCACAO ESPECIAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:51



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

5.000,00

20.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.367.0029.2.282 GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO ESPECIAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 135.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 45.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 35.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 10.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:52



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.1.91.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 15.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.50.42.00 Auxílios 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00Fiscal

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:53



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:54



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

5.000,00

145.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.367.0029.2.283 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR DA EDUCACAO ESPECIAL(AEE)

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 32.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 32.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 32.000,00Fiscal

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

32.000,00

32.000,00Total do Projeto/Atividade:

17.850.720,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:55



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

10 FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUC. BAS E VAL. DOS PROFUnidade Orçamentária:

04 SECRETARIA DE EDUCACAOOrgão:

12.361.0023.1.057 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DAS UNID DE ENS FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 400.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 400.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00Fiscal

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

100.000,00

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

200.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

100.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.219.500,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.219.500,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.219.500,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.219.500,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

819.500,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

300.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

100.000,00

1.619.500,00Total do Projeto/Atividade:

12.361.0023.1.141 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NA ESCOLAS - FUNDEB 30%

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.500,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.500,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.500,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.500,00Fiscal

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:56



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

10.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 64.500,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 64.500,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 64.500,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 64.500,00Fiscal

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

4.000,00

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

50.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

10.500,00

85.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.361.0023.2.067 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 14.950.500,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.551.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 10.651.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 2.800.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

700.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

50.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

50.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

2.000.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.200.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:57



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

100.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

100.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

5.000.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.651.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

200.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

565.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

86.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

800.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 900.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 900.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

200.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

100.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

100.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

500.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.399.500,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 3.500,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 3.500,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:58



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.396.000,00Fiscal

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 13.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

10.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 13.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 820.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

300.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

10.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

10.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

500.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:59



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 62.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:60



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

50.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.020.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

500.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

10.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

10.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.500.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 25.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

5.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

5.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

5.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

10.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 13.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:61



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

10.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte 410.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

100.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

5.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

5.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

300.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 400.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 400.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 400.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 400.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

100.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

100.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

100.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

100.000,00

15.350.500,00Total do Projeto/Atividade:

12.361.0023.2.071 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DO ENS FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 42.608.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 42.608.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:62



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 37.623.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 9.800.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

5.000.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

300.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

500.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

4.000.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.985.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

4.985.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

500.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

500.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

20.000.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.800.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

200.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

50.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

50.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

1.500.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 38.000,00Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

8.000,00

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

10.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:63



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

10.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 4.985.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 4.985.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

1.500.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

35.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

50.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

3.400.000,00

42.608.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.365.0027.1.056 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DAS UNIDADES ENS. INFATIL CRECHES FUNDEB 30%

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 300.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00Fiscal

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

100.000,00

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

100.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

100.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 800.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 800.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 800.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 800.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

200.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

500.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:64



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

100.000,00

1.100.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.365.0027.1.140 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DAS UNIDADES ENS. INFATIL PRE ESCOLA-FUNDEB 30%

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 500.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00Fiscal

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

100.000,00

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

300.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

100.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 800.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 800.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 800.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 800.000,00Fiscal

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

100.000,00

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

500.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

200.000,00

1.300.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.365.0027.2.065 GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO INFANTIL CRECHES - FUNDEB 30%

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 640.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 132.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 119.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 53.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:65



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

50.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 62.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

50.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

10.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 13.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 13.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:66



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 508.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 4.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 504.000,00Fiscal

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 152.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:67



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

100.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

50.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:68



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 252.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

50.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:69



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

200.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 42.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

20.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

20.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte 22.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

10.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 62.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 62.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 62.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 62.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:70



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

50.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

10.000,00

702.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.365.0027.2.073 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA EDUC INFANTIL - CRECHES - FUNDEB 70%

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 7.023.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.023.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 6.223.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.550.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

10.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

40.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

500.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

1.000.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.200.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

550.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

50.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

100.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

3.500.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 450.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:71



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

50.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

100.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

100.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

200.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 23.000,00Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

5.000,00

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

5.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

5.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

8.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 800.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 800.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

50.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

50.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

200.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

500.000,00

7.023.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.365.0027.2.286 GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA - FUNDEB 30%

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 420.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 88.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 84.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:72



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

5.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

5.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

5.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

5.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

10.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

10.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

10.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

30.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 4.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:73



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 332.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 4.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 328.000,00Fiscal

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:74



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

10.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

50.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

10.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

50.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 40.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

10.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

10.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

10.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

10.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:75



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 40.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

10.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

10.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

10.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

10.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 53.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

50.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:76



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 25.000,00Fiscal

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

5.000,00

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

5.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

10.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

5.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte 22.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

10.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:77



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

10.000,00

430.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.365.0027.2.287 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA - FUNDEB 70%

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.344.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.344.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.331.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 22.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

10.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

1.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

10.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.150.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

500.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

500.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

50.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

100.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 151.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

50.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

50.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:78



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

50.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 8.000,00Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

5.000,00

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

1.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

1.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 13.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 13.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

1.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

1.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

10.000,00

1.344.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.366.0028.2.066 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO EJA - FUNDEB 30%

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 225.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 62.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 58.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:79



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

5.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

20.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

5.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

20.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 4.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 163.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 4.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 4.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:80



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 159.000,00Fiscal

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 102.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

50.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:81



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

50.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:82



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

10.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 4.000,00Fiscal

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:83



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

225.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.366.0028.2.074 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARG SOCIAIS DA EDUC. DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 70%

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 96.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 96.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 92.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 60.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:84



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

10.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

10.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

30.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

5.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

5.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

5.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

5.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 8.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

1.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

1.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

5.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 4.000,00Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

1.000,00

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

1.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

1.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 4.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 4.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:85



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

1.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

1.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

1.000,00

96.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.367.0029.2.285 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO ESPECIAL - FUNDEB 30%

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 158.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 16.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

5.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 4.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:86



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 4.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 138.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 4.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 134.000,00Fiscal

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 10.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

2.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:87



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

2.500,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

2.500,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

2.500,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

5.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

5.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

5.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

5.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 4.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:88



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 8.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

2.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

2.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

2.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

2.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

2.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

2.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

2.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

2.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:89



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

2.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

2.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

2.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

2.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 4.000,00Fiscal

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 4.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:90



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

1.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte 52.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

20.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

1.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

1.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

30.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 40.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 40.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAF

10.000,00

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAT

10.000,00

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da

União - VAAR

10.000,00

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

10.000,00

198.000,00Total do Projeto/Atividade:

12.367.0029.2.288 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA EDUCACAO ESPECIAL - FUNDEB 70%

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 119.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 119.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 115.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 103.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

100.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:91



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

1.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

1.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

1.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

1.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

1.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

1.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 4.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

1.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

1.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

1.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 4.000,00Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

1.000,00

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

1.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

1.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 4.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 4.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:92



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União - VAAF

1.000,00

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAT

1.000,00

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da

União – VAAR

1.000,00

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

1.000,00

119.000,00Total do Projeto/Atividade:

72.200.000,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:93



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - ADM. CENTRALUnidade Orçamentária:

05 SECRETARIA DE SAUDEOrgão:

10.122.0044.2.028 AQUISICAO DE AMBULANCIAS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 220.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 220.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 220.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 220.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

20.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

100.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

100.000,00

220.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.122.0044.2.088 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE SAUDE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.984.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.882.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 5.977.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 457.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

457.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 450.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

450.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 10.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:94



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

50.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 905.000,00Seguridade

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 900.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

900.000,00

3.1.91.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 155.000,00Seguridade

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 155.000,00Seguridade

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.2.90.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 150.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

150.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.947.000,00Seguridade

3.3.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 1.000,00Seguridade

3.3.30.41.00 Contribuições 1.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 11.000,00Seguridade

3.3.50.41.00 Contribuições 1.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:95



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.50.42.00 Auxílios 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.935.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00Seguridade

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

200.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:96



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

600.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 50.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

50.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000.000,00

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 20.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

20.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 410.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 110.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 110.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Seguridade

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

100.000,00

4.4.90.93.00 Indenizações e Restituições 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 300.000,00Seguridade

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 300.000,00Seguridade

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 300.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:97



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

300.000,00

9.394.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.301.0031.1.068 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00Seguridade

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 305.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 305.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 305.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 290.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

30.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

30.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

30.000,00

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

200.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

310.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.301.0031.1.143 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO  DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO  POS-COVID

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 460.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:98



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 460.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 460.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 350.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

50.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

200.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

100.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

100.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

460.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.301.0031.1.144 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE APOIO AOS PORTADORES DE HIV

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 270.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 270.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 270.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 250.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

50.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

100.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

100.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:99



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

270.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.301.0031.1.145 IMPLANTAÇÃO DO LABORATORIO DE FITOTERÁPICOS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 270.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 270.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 270.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 250.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

50.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

100.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

100.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

270.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.301.0031.1.146 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO AO AUTISTA

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 470.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 470.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 470.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 450.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

50.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

200.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:100



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

200.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

470.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.301.0031.1.148 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO EM EQUOTERAPIA

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 270.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 270.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 270.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 250.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

50.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

100.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

100.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

270.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.301.0031.1.152 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE MUNICIPAL DE HEMODIALISE

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 330.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 330.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 330.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:101



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 310.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

200.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

100.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

330.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.301.0031.1.153 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE APOIO AOS PORTADORES DE ALZHEIMER

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 320.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 320.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 320.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 300.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

100.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

100.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

100.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:102



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

320.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.301.0031.2.089 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.756.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.235.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 8.485.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 4.500.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

500.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

4.000.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.500.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

500.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

3.000.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 350.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

150.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

200.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

10.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:103



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 100.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

100.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 750.000,00Seguridade

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 750.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

250.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

500.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.521.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.521.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

200.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

800.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 350.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

350.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.800.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:104



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

7.800.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 150.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

100.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

50.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 200.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

200.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 105.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 105.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 105.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

100.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

19.861.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.301.0031.2.091 MANUTENCAO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE(PACS)

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.715.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.715.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.710.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

10.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.500.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:105



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

500.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

2.000.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 180.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

80.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

100.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 5.000,00Seguridade

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

2.715.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.301.0031.2.094 MANUTENCAO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO - CAF

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 735.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 735.000,00Seguridade

3.3.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 695.000,00Seguridade

3.3.30.30.00 Material de Consumo 695.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:106



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

695.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00Seguridade

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:107



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

740.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.301.0031.2.208 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE SAUDE BUCAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.155.500,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.500,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 50.500,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 500,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

500,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:108



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 10.000,00Seguridade

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.095.000,00Seguridade

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 20.000,00Seguridade

3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.075.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:109



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.010.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 20.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:110



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.175.500,00Total do Projeto/Atividade:

10.301.0031.2.209 MANUTENCAO DO SERVICO DE ATENDIMENTO DOMICILIAR

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 580.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 70.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 60.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:111



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 10.000,00Seguridade

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 510.000,00Seguridade

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 20.000,00Seguridade

3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 490.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

15.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:112



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

50.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

350.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:113



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 20.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

600.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.301.0031.2.211 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DOS SISTEMAS INFORMATIZADOS DE SAUDE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.040.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.040.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.040.000,00Seguridade

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

10.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:114



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

10.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 100.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

100.000,00

1.140.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.301.0033.2.197 MANUTENCAO DO NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASF

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 940.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 580.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 570.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

300.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

150.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 90.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

60.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

30.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:115



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 10.000,00Seguridade

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 360.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 360.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:116



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

50.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

250.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

950.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.302.0031.1.003 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DO CENTRO ESPECIALIZ DE REABILITACAO DE MARANGUAPE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:117



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00Seguridade

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 170.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 170.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 170.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 150.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

50.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

50.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

50.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

180.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.302.0031.2.105 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO LABORATORIO CENTRAL DE MARANGUAPE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 880.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 260.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 260.000,00Seguridade

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 260.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

260.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 620.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 620.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:118



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 550.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

50.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

500.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

10.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:119



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

890.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.302.0032.1.008 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DO CAPS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00Seguridade

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 25.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 25.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 15.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

5.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

5.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 5.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:120



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

30.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.302.0032.1.070 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DA UNIDADE DE ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE - POLICLINICA

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 150.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 150.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 150.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

50.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

50.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

50.000,00

150.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.302.0032.1.071 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DE UNIDADE DE ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE/LAB. CENTRAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

20.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

20.000,00

50.000,00Total do Projeto/Atividade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:121



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

10.302.0032.1.142 CRIAÇÃO E IMPLANTACAO DE UNIDADES HOSPITALAR  DE URGENCIA E EMERGENCIA 24HS EM AMANARI

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 920.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 920.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 920.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 900.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

100.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

500.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

300.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

920.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.302.0032.2.098 MANUT DA POLICLINICA MUNICIP DE MARANGUAPE DR. ALMIR PINTO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 885.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 800.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 795.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 700.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

400.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

300.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 70.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:122



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

50.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

20.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 5.000,00Seguridade

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:123



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

40.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

890.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.302.0032.2.099 MANUTENCAO DE CAPS - SERVICO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.033.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 802.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 792.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:124



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 700.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

200.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

500.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 70.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

20.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

50.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 10.000,00Seguridade

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 231.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 231.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:125



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

50.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

60.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

60.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

10.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:126



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

10.000,00

1.043.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.302.0032.2.100 MANUTENCAO DO SERVICO DO NUCLEO DE SAUDE INTEGRAL - NIS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 152.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 152.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 152.000,00Seguridade

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

10.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 45.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

40.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:127



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

50.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 2.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

162.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.302.0032.2.104 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ATENCAO SECUNDARIA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.470.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.470.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.470.000,00Seguridade

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

50.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

150.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:128



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 110.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

100.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.100.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

100.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

2.000.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 20.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

10.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:129



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 20.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

10.000,00

2.490.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.302.0032.2.194 PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 265.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000,00Seguridade

3.1.71.00.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 5.000,00Seguridade

3.1.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 260.000,00Seguridade

3.3.71.00.00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 260.000,00Seguridade

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 260.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

260.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Seguridade

4.4.71.00.00 Transferências a Consórcios Públicos 5.000,00Seguridade

4.4.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

270.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.302.0032.2.196 MANUTENCAO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:130



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 145.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 10.000,00Seguridade

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 10.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:131



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 50.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

50.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

155.000,00Total do Projeto/Atividade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:132



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

10.302.0276.2.035 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 110.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 110.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 110.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 110.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

50.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

50.000,00

110.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.304.0033.1.012 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DO NUCLEO DE CONTROLE DE ENDEMIAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00Seguridade

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 25.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 25.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 15.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

5.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

5.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 5.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:133



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

30.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.304.0033.1.147 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA COORDENADORIA DE BEM-ESTAR ANIMAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 270.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 270.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 270.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 250.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

50.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

100.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

100.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

270.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.304.0033.1.154 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA CLINICA VETERINÁRIA E SISTEMA VET MOVEL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 270.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 270.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 270.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 250.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

50.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:134



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

100.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

100.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

270.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.304.0033.2.102 MANUTENCAO DA VIGILANCIA SANITARIA E AMBIENTAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 420.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 324.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 174.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

100.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

50.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:135



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 150.000,00Seguridade

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 150.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

100.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

50.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 96.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 96.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

20.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:136



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 2.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 2.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:137



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

422.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.305.0033.2.103 MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 43.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 12.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:138



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 2.000,00Seguridade

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 2.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 29.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:139



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 2.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:140



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 2.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

45.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.305.0033.2.195 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE DE ENDEMIAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.385.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.160.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.150.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.100.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

500.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.600.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:141



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 10.000,00Seguridade

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 225.000,00Seguridade

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 20.000,00Seguridade

3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 205.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:142



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

20.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

100.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

30.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:143



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

2.395.000,00Total do Projeto/Atividade:

50.267.500,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:144



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

01 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURAUnidade Orçamentária:

06 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURAOrgão:

04.121.0044.2.061 ELABORACAO DO PLANO DE SANEAMENTO BASICO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00Fiscal

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

20.000,00Total do Projeto/Atividade:

04.122.0044.2.058 ELABORACAO DO PLANO DE GESTAO DE RESIDUOS SOLIDOS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00Fiscal

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

20.000,00Total do Projeto/Atividade:

04.122.0051.1.095 REFORMA  AMPLIACAO E ADAPTACOES DAS ESTRUTURAS FISICAS DA SEINFRA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:145



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

60.000,00Total do Projeto/Atividade:

04.122.0051.2.107 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SEINFRA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.548.161,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.340.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 5.885.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.500.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.500.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.700.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.700.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 600.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 600.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 455.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 450.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 450.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:146



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.1.91.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 65.000,00Fiscal

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 65.000,00Fiscal

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.2.90.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 60.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 60.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.143.161,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 15.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.50.42.00 Auxílios 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.128.161,00Fiscal

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 400.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 400.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 400.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:147



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200.161,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.200.161,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 710.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 200.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 200.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

4.4.90.93.00 Indenizações e Restituições 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:148



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 510.000,00Fiscal

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 510.000,00Fiscal

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 510.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 510.000,00

9.258.161,00Total do Projeto/Atividade:

13.391.0407.1.155 CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO CULTURAL CHICO ANISIO

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.200.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.200.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 4.200.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 4.100.000,00Fiscal

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

4.000.000,00

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

4.200.000,00Total do Projeto/Atividade:

13.392.0401.1.040 REFORMA, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DO TEATRO MUNICIPAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 200.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 200.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 100.000,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 100.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 100.000,00

200.000,00Total do Projeto/Atividade:

15.451.0042.1.014 CONTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:149



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 310.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 310.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 310.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 300.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 100.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

100.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

320.000,00Total do Projeto/Atividade:

15.451.0042.1.025 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO DE ADUTORAS E SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 520.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 520.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 520.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 500.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 300.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:150



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

100.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

530.000,00Total do Projeto/Atividade:

15.451.0042.1.029 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO DO SISTEMA VIARIO URBANO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 870.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 870.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 870.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 850.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 200.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

50.000,00

1.704.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

500.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

880.000,00Total do Projeto/Atividade:

15.451.0042.1.093 CONSTRUCAO/RECUPERAÇÃO/AMPLIACAO E RECUPERACAO  DE POCOS ARTESIANOS E PROFUNDOS

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:151



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 120.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 120.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 120.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

130.000,00Total do Projeto/Atividade:

15.451.0042.1.150 REQUALIFICAÇÃO ESTRUTURAL E URBANISTICA DAS PRINCIPAIS ENTRADAS DA SEDE MUNICIPAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 10.000.000,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 1.000.000,00

1.754.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito 9.000.000,00

10.000.000,00Total do Projeto/Atividade:

15.451.0042.2.224 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS URBANOS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:152



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

30.000,00Total do Projeto/Atividade:

15.451.0042.2.225 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE LAVANDERIAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:153



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

30.000,00Total do Projeto/Atividade:

15.451.0432.1.115 REQUALIFICACAO DO CENTRO DA SEDE MUNICIPAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.100.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.100.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.100.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 5.100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 1.700.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

1.000.000,00

1.754.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito 2.300.000,00

5.100.000,00Total do Projeto/Atividade:

15.452.0044.2.043 MANUTENCAO DA COLETA SELETIVA DE LIXO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:154



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

15.000,00Total do Projeto/Atividade:

15.452.0044.2.111 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.730.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.730.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.730.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 200.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.500.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.740.000,00Total do Projeto/Atividade:

15.452.0044.2.116 EXPANSAO E MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.010.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.010.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.010.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:155



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.751.0000.00 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.000,00Fiscal

1.751.0000.00 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP

5.000.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.751.0000.00 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP

5.000,00

5.010.000,00Total do Projeto/Atividade:

15.452.0051.1.018 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO DE CEMITERIOS PUBLICOS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 270.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 270.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 270.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 250.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 250.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

280.000,00Total do Projeto/Atividade:

15.452.0051.2.226 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE CEMITERIOS PUBLICOS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:156



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

20.000,00Total do Projeto/Atividade:

15.541.0042.2.115 URBANIZACAO DE AREAS INDUSTRIAIS NA SEDE E NOS DISTRITOS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

20.000,00Total do Projeto/Atividade:

16.482.0021.1.090 PROGRAMA DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 420.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:157



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 420.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 420.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 400.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 200.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

100.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

420.000,00Total do Projeto/Atividade:

17.512.0040.2.114 MANUTENCAO E CONSERVACAO DAS REDES DE ESGOTO E GALERIAS FLUVIAIS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

20.000,00Total do Projeto/Atividade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:158



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

17.512.0041.1.020 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO DE ATERRO SANITARIO E  SISTEMAS DE SANEAMENTO BASICO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 670.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 670.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 670.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 650.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 250.000,00

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 300.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

100.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

680.000,00Total do Projeto/Atividade:

20.544.0040.1.024 IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE DRENAGEM E MANEJO DE AGUAS PLUVIAIS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 40.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 40.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 10.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

10.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:159



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

40.000,00Total do Projeto/Atividade:

20.605.0017.1.130 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO DE MERCADOS E CENTROS DE ABASETECIMENTO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 220.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 220.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 220.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 200.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

100.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

230.000,00Total do Projeto/Atividade:

20.605.0044.2.113 MANUTENCAO DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DAGUA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 115.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 115.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:160



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

120.000,00Total do Projeto/Atividade:

22.661.0055.1.156 IMPLANTAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA PARA ATRAÇÃO DE INDUSTRIAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 100.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Fiscal

1.754.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito 100.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 600.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 600.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 600.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 100.000,00Fiscal

1.754.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito 100.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 500.000,00Fiscal

1.754.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito 500.000,00

700.000,00Total do Projeto/Atividade:

23.695.0036.1.026 AMPLIACAO E MELHORIA DE INFRAESTRUTURA TURISTICA

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 110.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 110.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 110.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:161



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 80.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

10.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

110.000,00Total do Projeto/Atividade:

23.695.0036.1.081 REVITALIZACAO DO HORTO NOSSA SENHORA DA PENHA

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 100.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 40.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

40.000,00

100.000,00Total do Projeto/Atividade:

25.752.0338.1.041 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA DA SEDE E NOS DISTRITOS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.000.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.000.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.000.000,00Fiscal

1.751.0000.00 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP

1.000.000,00

1.000.000,00Total do Projeto/Atividade:

26.782.0036.1.023 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 500.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:162



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 500.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 250.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 250.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 250.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 250.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 100.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

100.000,00

750.000,00Total do Projeto/Atividade:

26.782.0043.1.086 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO DO TERMINAL RODOVIARIO DE MARANGUAPE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 120.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 120.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 120.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

130.000,00Total do Projeto/Atividade:

26.782.0043.1.092 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO  DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS PARA TRANSPORTE COLETIVO

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:163



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 170.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 170.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 170.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 150.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

180.000,00Total do Projeto/Atividade:

26.782.0043.2.223 MANUTENCAO E CONSERVACAO DA MALHA VIARIA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.987.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.987.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.987.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.970.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000.000,00

1.704.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e

Gás Natural

920.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:164



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.750.0000.00 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

50.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

1.997.000,00Total do Projeto/Atividade:

27.812.0037.1.021 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO  E RECUPERAÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL COM ILUMINACAO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 220.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 220.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 220.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 200.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 200.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

230.000,00Total do Projeto/Atividade:

46.570.161,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:165



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

01 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIALUnidade Orçamentária:

07 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIALOrgão:

08.122.0010.2.119 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DOS CONSELHOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 27.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 27.000,00Seguridade

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

32.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.122.0046.2.118 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA STDS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.745.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:166



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.593.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 3.543.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 500.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 500.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 20.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 50.000,00Seguridade

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 50.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 11.000,00Seguridade

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 11.000,00Seguridade

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.2.90.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.141.000,00Seguridade

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 25.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:167



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.50.42.00 Auxílios 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.50.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.116.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 50.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 200.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 600.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 50.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:168



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 50.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 70.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 65.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 65.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.000,00Seguridade

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.815.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.122.0137.2.267 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE OUTROS PROGRAMAS / CONVENIOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 36.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 15.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:169



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

41.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0014.1.137 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO RESTAURENTE POPULAR DE MARANGUAPE

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 56.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 56.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 56.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:170



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 56.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

1.665.0000.01 - Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e

outros Repasses vinc. à Assistência Social

50.000,00

1.665.0000.02 - Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênios e outros

Repasses Vinc. à Assistência Social

5.000,00

56.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0014.2.036 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR DE MARANGUAPE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 35.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00Seguridade

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:171



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

40.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.306.0013.2.253 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA COZINHA COMUNITARIA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 144.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 30.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 114.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 114.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 50.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:172



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

149.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.451.0006.1.030 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DO CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSIST SOCIAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 170.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 170.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 170.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 110.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

1.665.0000.01 - Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e

outros Repasses vinc. à Assistência Social

50.000,00

1.665.0000.02 - Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênios e outros

Repasses Vinc. à Assistência Social

50.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 50.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

170.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.451.0006.1.031 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES DE ASSIST SOCIAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 160.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 160.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:173



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 10.000,00Seguridade

4.4.30.42.00 Auxílios 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 150.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 150.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

1.665.0000.01 - Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e

outros Repasses vinc. à Assistência Social

50.000,00

1.665.0000.02 - Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênios e outros

Repasses Vinc. à Assistência Social

50.000,00

160.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.812.0616.1.132 CENTRO DE ESPORTE PARA FUTEBOL - ARENINHA

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Seguridade

4.4.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 10.000,00Seguridade

4.4.30.42.00 Auxílios 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

10.000,00Total do Projeto/Atividade:

11.331.0137.2.294 APOIO AOS ARTESÃOS E MICROEMPREENDENDORES INDIVIDUAIS E AUTÔNOMOS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:174



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

25.000,00Total do Projeto/Atividade:

11.333.0055.2.121 INICIATIVAS PARA ATRACAO DE NOVAS EMPRESAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00Seguridade

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

10.000,00Total do Projeto/Atividade:

11.334.0054.2.219 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CENTRO DE CAPACITACAO E FORMACAO DO TRABALHADOR

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00Seguridade

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:175



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

15.000,00Total do Projeto/Atividade:

16.482.0021.1.096 PROGRAMA DE HABITACAO URBANA DE INTERESSE SOCIAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 30.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 30.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

1.665.0000.01 - Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e

outros Repasses vinc. à Assistência Social

10.000,00

1.665.0000.02 - Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênios e outros

Repasses Vinc. à Assistência Social

10.000,00

30.000,00Total do Projeto/Atividade:

19.363.0054.1.054 CONSTRUCAO DO CENTRO VOCACIONAL TECNOLOGICO

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 151.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 151.000,00Seguridade

4.4.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 50.000,00Seguridade

4.4.30.42.00 Auxílios 50.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 101.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 101.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

1.665.0000.01 - Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e

outros Repasses vinc. à Assistência Social

50.000,00

1.665.0000.02 - Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênios e outros

Repasses Vinc. à Assistência Social

50.000,00

151.000,00Total do Projeto/Atividade:

23.334.0055.2.037 APOIO A MICRO E PEQUENOS EMPREENDEDORES DO SETOR DE CONFECCAO E VESTUARIO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:176



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00Seguridade

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

25.000,00Total do Projeto/Atividade:

23.334.0055.2.122 INICIATIVAS DE PROMOCAO DO COMERCIO E SERVICOS LOCAIS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00Seguridade

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

15.000,00Total do Projeto/Atividade:

5.744.000,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:177



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

10 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTUnidade Orçamentária:

07 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIALOrgão:

08.243.0006.2.127 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR - OCA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 33.050,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 17.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 1.000,00Seguridade

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.050,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.050,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.750,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.750,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.300,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.300,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:178



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

34.050,00Total do Projeto/Atividade:

08.243.0008.2.128 MANUTENCAO DAS ACOES DO ORCAMENTO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - OCA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 161.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 157.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 156.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 1.000,00Seguridade

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:179



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

162.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.243.0008.2.213 APOIO A ENTIDADES DE ATENDIMENTO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE - OCA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00Seguridade

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 10.000,00Seguridade

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Seguridade

4.4.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 5.000,00Seguridade

4.4.50.42.00 Auxílios 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

15.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.243.0008.2.217 SERVICOS DE ACOLHIMENTO PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES - OCA

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:180



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 16.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00Seguridade

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 5.000,00Seguridade

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00Seguridade

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

17.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.243.0008.2.241 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO FUNDO MUNICIP. DA CRIANCA E ADOLESC - OCA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 37.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:181



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 9.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

1.899.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

1.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.500,00

1.899.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

2.500,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

1.899.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

1.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 2.000,00Seguridade

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 2.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

1.899.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.000,00Seguridade

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 4.000,00Seguridade

3.3.50.41.00 Contribuições 2.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

1.899.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

1.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 2.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

1.899.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

1.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:182



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

1.899.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

1.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.500,00

1.899.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

2.500,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 2.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

1.899.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

1.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

1.899.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.500,00

1.899.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

2.500,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.500,00

1.899.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

2.500,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.500,00

1.899.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do

Adolescente

2.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:183



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

42.000,00Total do Projeto/Atividade:

270.050,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:184



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade Orçamentária:

07 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIALOrgão:

08.122.0137.1.134 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO - GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO - IGD PB

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

50.000,00

50.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.122.0137.2.271 MANUTENCAO DOS SERVICOS DA MAC (MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE)

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 54.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 12.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.500,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.500,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.500,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.500,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.000,00Seguridade

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 9.000,00Seguridade

3.3.50.41.00 Contribuições 4.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:185



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.500,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.500,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 33.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.500,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.500,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.500,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.500,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.500,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.500,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:186



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.500,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.500,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 4.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

59.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.241.0137.2.263 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE IDOSO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 42.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.000,00Seguridade

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 24.000,00Seguridade

3.3.50.41.00 Contribuições 20.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 4.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 18.000,00Seguridade

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:187



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

52.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.242.0162.2.258 PROGRAMA BPC NA ESCOLA - OCA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 35.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00Seguridade

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:188



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

35.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.243.0131.2.257 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANCA FELIZ - OCA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 205.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 60.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

30.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 145.000,00Seguridade

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 20.000,00Seguridade

3.3.50.41.00 Contribuições 20.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

20.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 125.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:189



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

50.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

20.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 20.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

20.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 20.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

20.000,00

225.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.243.0132.2.256 PROGRAMA AEPETI - OCA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 160.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 25.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:190



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 135.000,00Seguridade

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 10.000,00Seguridade

3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 125.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

50.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

30.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:191



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

170.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0006.1.075 IMPLANT E MANUT DO CENTRO DE REFEREN ESPECIALIZ PARA PESSOAS EM SITUACAO DE RUA

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

50.000,00

50.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0006.1.136 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO - SIGTV MAC 4 MAC 3

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 90.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 90.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 90.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 90.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 40.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

50.000,00

90.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0006.2.135 GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO -  IGD PBF

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:192



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 555.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 310.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 250.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

250.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 60.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

60.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 245.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 245.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

50.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

15.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 20.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

20.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

20.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

50.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:193



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 50.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

50.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 35.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 35.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 35.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

35.000,00

590.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0006.2.136 APRIMORAMENTO DA GESTAO DO IGD-SUAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 80.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

20.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:194



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

90.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0006.2.137 GESTAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 251.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 251.000,00Seguridade

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 151.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

1.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 100.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:195



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

251.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0006.2.138 SERVICOS VOLANTE DE PROTECAO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA PAIF

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00Seguridade

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

35.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0006.2.214 MANUTENCAO DOS SERVICOS DA PROTECAO SOCIAL BASICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.586.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 775.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:196



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 760.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 450.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

400.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 210.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 60.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

150.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 100.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

50.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 15.000,00Seguridade

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 15.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 811.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 811.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

30.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:197



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

10.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 451.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 400.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

50.000,00

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

1.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 151.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

50.000,00

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

1.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 15.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

15.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 100.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 80.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

20.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:198



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 20.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

1.606.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0006.2.259 FORTALECIMENTO DAS INSTANCIAS DE CONTROLE SOCIAL - CMAS (IGD SUAS / IGD PBF)

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 11.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00Seguridade

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:199



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

16.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0006.2.260 SIGTV - MAC 4 MAC 3

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00Seguridade

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 10.000,00Seguridade

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00Seguridade

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

35.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0006.2.292 ACÕES DE PROTECÃO SOCIAL ESPECIAL NA IMPLANT. E MANT. CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZAD EM PESSOA 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 36.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.500,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 13.500,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:200



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.500,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.500,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.500,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 22.500,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:201



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.500,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.500,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

41.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0007.2.293 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CARTAO AMOR 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.500.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.500.000,00Seguridade

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 500.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 500.000,00

1.500.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0046.1.139 ACOES DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL NA CONSTRUCAO REFORMA/AMPLIACAO CRAS 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 75.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 75.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 75.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:202



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

50.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

20.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

75.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0058.2.215 MANUT DAS ACOES DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 275.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 70.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 70.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

40.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 205.000,00Seguridade

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 20.000,00Seguridade

3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 10.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:203



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 185.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

50.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

50.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 20.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

20.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 20.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

20.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:204



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

280.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0059.2.216 MANUT DAS ACOES DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 185.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 70.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 70.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

25.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

25.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 20.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

20.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.000,00Seguridade

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 30.000,00Seguridade

3.3.50.41.00 Contribuições 20.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 10.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:205



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

185.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0059.2.261 APOIO AOS ARTESOES E MICRO EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS E AUTONOMOS

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:206



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00Seguridade

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

20.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0059.2.262 SERVICO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA  IDOSO E SUAS FAMILIAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00Seguridade

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 10.000,00Seguridade

3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

10.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0060.2.289 MANUTENCAO DO PROJETO  E PRA LA QUE EU VOU

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.500,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.500,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:207



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.500,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 14.500,00Seguridade

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

1.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.500,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.500,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.500,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.500,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.500,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

2.500,00

19.500,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0062.2.290 MANUTENCAO DO PROGRAMA VALE-GAS MUNICIPAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00Seguridade

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

5.000,00

10.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.244.0063.2.291 MANUTENCAO DO PROGRAMA MARANGUAPE EMPRRENDEDOR

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 36.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:208



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 31.000,00Seguridade

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social

5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

41.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.306.0013.2.144 MANUTENCAO DA SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:209



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00Seguridade

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Seguridade

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

50.000,00Total do Projeto/Atividade:

08.333.0006.2.139 PROGRAMA ACESSUAS / TRABALHO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 165.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 55.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 55.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

50.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:210



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 20.000,00Seguridade

3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,00Seguridade

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

20.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

20.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:211



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Seguridade

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

10.000,00

175.000,00Total do Projeto/Atividade:

5.760.500,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:212



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIOUnidade Orçamentária:

08 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIOOrgão:

09.272.0050.1.038 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO NO PREDIO DO IPMM

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 50.000,00

50.000,00Total do Projeto/Atividade:

09.272.0050.2.146 MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS DO IPMM

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.130.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 669.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 668.000,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 60.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 60.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 500.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 100.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 100.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 1.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 5.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 1.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:213



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 1.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 461.000,00Seguridade

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 3.000,00Seguridade

3.3.50.41.00 Contribuições 1.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.000,00

3.3.50.42.00 Auxílios 1.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 1.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 458.000,00Seguridade

3.3.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 1.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.000,00

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 30.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 50.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 200.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:214



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 150.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 150.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 5.000,00

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 2.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 2.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 20.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Seguridade

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 20.000,00

1.150.000,00Total do Projeto/Atividade:

09.272.0050.2.147 PREVIDENCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.850.000,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.850.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 17.850.000,00Seguridade

3.1.90.01.00 Aposentadorias e Reformas 15.500.000,00Seguridade

1.420.0131.01 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Poder

Executivo Municipal

15.500.000,00

3.1.90.03.00 Pensões 2.350.000,00Seguridade

1.420.0131.01 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Poder

Executivo Municipal

2.350.000,00

17.850.000,00Total do Projeto/Atividade:

09.272.0050.2.148 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE PREVIDENCIA A SEGURADOS

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:215



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 150.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00Seguridade

3.3.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 50.000,00Seguridade

1.420.0131.01 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Poder

Executivo Municipal

50.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 50.000,00Seguridade

1.420.0131.01 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Poder

Executivo Municipal

50.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 50.000,00Seguridade

1.420.0131.01 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Poder

Executivo Municipal

50.000,00

150.000,00Total do Projeto/Atividade:

19.200.000,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:216



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

01 FMS - HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARGEU BRAGA HERBSTERUnidade Orçamentária:

09 HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARGEU BRAGA HERBSTEROrgão:

10.122.0032.2.068 AQUISICAO DE AMBULANCIAS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

25.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

20.000,00

50.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.122.0032.2.151 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA UPA E HOSPITAL MUN DR. ARGEU BRAGA HERBSTER

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.486.500,00Seguridade

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.196.000,00Seguridade

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 5.088.500,00Seguridade

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 2.800.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.200.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.300.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

300.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.400.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

80.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:217



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

20.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 700.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

600.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

50.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

50.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 6.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

2.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

2.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

2.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 50.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

40.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

5.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

2.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:218



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

2.500,00

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 7.500,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

2.500,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

2.500,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

2.500,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 107.500,00Seguridade

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 100.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

60.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

15.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

25.000,00

3.1.91.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 7.500,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

2.500,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

2.500,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

2.500,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.290.500,00Seguridade

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 17.500,00Seguridade

3.3.50.41.00 Contribuições 7.500,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

2.500,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

2.500,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

2.500,00

3.3.50.42.00 Auxílios 5.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:219



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

2.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

2.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

1.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

2.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

2.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

1.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.273.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 15.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 15.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

60.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:220



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

1.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

5.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 15.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 860.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

800.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

50.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:221



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 60.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

50.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

5.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 160.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

150.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

5.000,00

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 20.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

15.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

2.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

3.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

3.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

2.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 10.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

3.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

2.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:222



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

30.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

10.000,00

6.536.500,00Total do Projeto/Atividade:

10.302.0032.2.150 MANUT DA ASSIST. HOSPIT E AMBUL DO HOSP DR ARGEU BRAGA HERBSTER E UPA 24H

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 22.155.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.155.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 22.155.000,00Seguridade

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 90.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

80.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.900.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

800.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

2.000.000,00

1.602.0000.00 - Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

900.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

200.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:223



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

1.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 20.000,00Seguridade

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

50.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

30.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

20.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 2.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

1.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

1.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

6.000.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

4.000.000,00

1.602.0000.00 - Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

3.000.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 25.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:224



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.602.0000.00 - Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de

Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

5.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

5.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 15.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

5.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

5.000,00

22.155.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.302.0032.2.222 MANUTENCAO DO SERVICO DE ATENDIMENTO DE URGENCIA - SAMU 192

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 42.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.000,00Seguridade

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 42.000,00Seguridade

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

10.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

5.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

5.000,00

3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 7.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

3.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

2.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:225



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

2.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

2.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

2.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

1.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

2.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

1.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

2.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

2.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

1.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

2.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

2.000,00

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

1.000,00

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

2.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:226



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

47.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.302.0044.1.039 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO PARA O HOSPITAL MUNICIPAL E UPA

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 170.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 170.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 170.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 170.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

150.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

10.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

10.000,00

170.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.302.0276.2.069 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES- HMABH

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 510.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 510.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 510.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 510.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

10.000,00

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

500.000,00

510.000,00Total do Projeto/Atividade:

10.302.0725.1.119 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E EQUIPAMENTOS DA MATERNIDADE DO HMABH/REDE CEGONHAS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 120.000,00Seguridade

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 120.000,00Seguridade

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 120.000,00Seguridade

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 120.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:227



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Saúde 

100.000,00

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

10.000,00

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

10.000,00

120.000,00Total do Projeto/Atividade:

29.588.500,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:228



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

01 FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE TURISMO  ESPORTE E CULTURAUnidade Orçamentária:

10 FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE TURISMO  ESPORTE E CULTURAOrgão:

13.122.0002.2.170 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA FITEC

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.815.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.935.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.830.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 600.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 600.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 200.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 200.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 105.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

3.1.91.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00Fiscal

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:229



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 875.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 15.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.50.42.00 Auxílios 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 860.000,00Fiscal

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 80.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 200.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 500.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 20.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:230



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 55.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.000,00Fiscal

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

2.870.000,00Total do Projeto/Atividade:

13.391.0036.2.154 CONSERVACAO DE PREDIOS HISTORICOS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:231



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

40.000,00Total do Projeto/Atividade:

13.392.0035.2.156 GESTAO E MANUTENCAO DA BANDA DE MUSICAS E ORQUESTRA DE CORDAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 220.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 220.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 210.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 210.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

225.000,00Total do Projeto/Atividade:

13.392.0035.2.158 GESTAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 300.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 10.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:232



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 290.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

305.000,00Total do Projeto/Atividade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:233



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

13.392.0407.2.237 GESTAO E MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 270.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 20.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 250.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 200.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

280.000,00Total do Projeto/Atividade:

13.695.0002.2.152 GESTAO DAS INICIATIVAS DE INCENTIVO E FOMENTO AO TURISMO

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:234



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 75.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 10.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 15.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:235



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

90.000,00Total do Projeto/Atividade:

23.695.0036.1.087 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DO CENTRO DE APOIO E COMERCIALIZACAO DE ARTESANATO

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

50.000,00Total do Projeto/Atividade:

23.695.0636.1.123 APOIO AO TURISMO RELIGIOSO/IMPLANTACAO DE HORTOS E MONUMENTOS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

50.000,00Total do Projeto/Atividade:

27.811.0037.1.044 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DO ESTADIO MUNICIPAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 250.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 250.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 250.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 250.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 100.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:236



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

100.000,00

250.000,00Total do Projeto/Atividade:

27.811.0037.2.166 APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS DE RENDIMENTO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 140.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 10.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 100.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

240.000,00Total do Projeto/Atividade:

27.811.0037.2.167 PROGRAMA DE APOIO A ENTIDADE ESPORTIVAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 445.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 445.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 5.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:237



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 440.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 400.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

445.000,00Total do Projeto/Atividade:

27.812.0037.1.043 ACESSIBILIDADE NAS INFRAESTRUTURAS ESPORTIVAS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 150.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 150.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 150.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 50.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

50.000,00

150.000,00Total do Projeto/Atividade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:238



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

27.812.0037.1.045 REFORMA E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

50.000,00Total do Projeto/Atividade:

27.812.0037.2.168 INICIATIVAS DE APOIO E VALORIZACAO DO ESPORTE COMUNITARIO LOCAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 380.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 380.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 5.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 375.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 4.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:239



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 100.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

480.000,00Total do Projeto/Atividade:

5.525.000,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:240



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

01 SECRETARIA DE AGRICULTURA PESCA E RECURSOS HIDRICOSUnidade Orçamentária:

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA PESCA E RECURSOS HIDRICOSOrgão:

18.122.0049.2.187 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SEAGRI

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.739.000,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.305.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.235.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 290.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 290.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 800.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 120.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 120.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 70.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 65.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 65.000,00

3.1.91.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.000,00Fiscal

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 2.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:241



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.2.90.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 432.000,00Fiscal

3.3.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 1.000,00Fiscal

3.3.30.41.00 Contribuições 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 110.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

3.3.50.42.00 Auxílios 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 321.000,00Fiscal

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 80.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:242



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 20.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.4.90.93.00 Indenizações e Restituições 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

1.759.000,00Total do Projeto/Atividade:

18.541.0491.1.088 REVITALIZACAO DO HORTO FLORESTAL DA SEDE

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:243



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 60.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 60.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 60.000,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 10.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

50.000,00

60.000,00Total do Projeto/Atividade:

18.544.0022.2.177 PROMOCAO DA LIMPEZA E CONSERV DE ACUDES  RIOS E OUTRAS FONTES HIDRICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 20.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

60.000,00Total do Projeto/Atividade:

18.544.0512.1.050 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE BARRAGENS E ACUDES

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 60.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 60.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:244



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 60.000,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 10.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

50.000,00

60.000,00Total do Projeto/Atividade:

20.605.0017.1.051 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE MERCADOS E MATADOUROS PUBLICOS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 60.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 60.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 60.000,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 10.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

50.000,00

60.000,00Total do Projeto/Atividade:

20.606.0018.2.189 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE APOIO A PESCA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:245



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

25.000,00Total do Projeto/Atividade:

20.606.0573.1.124 IMPLANTACAO DO CENTRO DE REFERENCIA DA AGRICULTURA FAMILIAR

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 60.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 60.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 60.000,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 10.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

50.000,00

60.000,00Total do Projeto/Atividade:

20.607.0017.1.052 PROJETO IRRIGA MARANGUAPE

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 60.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 60.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 60.000,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 10.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

50.000,00

60.000,00Total do Projeto/Atividade:

20.608.0017.2.178 DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO AS ATIVIDADES DA AGRICULTURA FAMILIAR

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 55.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:246



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 30.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 20.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

75.000,00Total do Projeto/Atividade:

20.608.0017.2.179 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE APOIO A AGRICULTURA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:247



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

30.000,00Total do Projeto/Atividade:

20.608.0017.2.183 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE APOIO A PECUARIA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

30.000,00Total do Projeto/Atividade:

20.608.0017.2.185 PROGRAMA DE APOIO AO AGRONEGOCIO/EVENTOS E FEIRAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:248



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

25.000,00Total do Projeto/Atividade:

20.608.0019.2.181 FOMENTO A PROJETOS DE PRODUCAO DE MUDAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

20.000,00Total do Projeto/Atividade:

20.608.0472.1.149 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS PARA INCENTIVO AO CULTIVO PATRULHA RURAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 240.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 240.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 240.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 240.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:249



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 140.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

50.000,00

240.000,00Total do Projeto/Atividade:

20.608.0572.2.075 AMPLIACAO E APOIO AO AGRONEGOCIO E FEIRAS LIVRES

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 90.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 20.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 20.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

110.000,00Total do Projeto/Atividade:

20.608.0572.2.221 PROGRAMA QUINTAIS VIVOS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:250



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

30.000,00Total do Projeto/Atividade:

23.608.0020.2.188 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:251



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

30.000,00Total do Projeto/Atividade:

2.734.000,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:252



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

01 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E URBANISMOUnidade Orçamentária:

12 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E URBANISMOOrgão:

04.122.0137.2.233 GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEMURB

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.553.306,00Fiscal

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.314.000,00Fiscal

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.204.000,00Fiscal

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 400.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 400.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.600.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.600.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 164.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 164.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.1.91.00.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 110.000,00Fiscal

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 110.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 110.000,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.000,00Fiscal

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 2.000,00Fiscal

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:253



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.2.90.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 237.306,00Fiscal

3.3.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 5.000,00Fiscal

3.3.30.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 15.000,00Fiscal

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.50.42.00 Auxílios 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 217.306,00Fiscal

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 13.306,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 13.306,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:254



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 50.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 22.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 22.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 22.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

4.4.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

2.575.306,00Total do Projeto/Atividade:

15.127.0039.1.129 ELABORACAO DE PLANOS DE DESENVOLVIMENTO E GERENCIAMENTO URBANO

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:255



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 20.000,00Fiscal

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 10.000,00

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos

Estados

10.000,00

20.000,00Total do Projeto/Atividade:

15.451.0042.2.295 COORDENACAO, CONSERVACAO E MANUTENCAO URBANISTICA DE PRACAS E LOGRADOUROS PUBLICO DA SEDE E DISTRITO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 60.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 30.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 10.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

70.000,00Total do Projeto/Atividade:

18.541.0022.2.235 DESENVOLVIMENTO DE PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:256



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

30.000,00Total do Projeto/Atividade:

18.541.0022.2.296 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEMA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 120.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 120.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00Fiscal

1.899.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente 3.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 10.000,00Fiscal

1.899.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente 10.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00Fiscal

1.899.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente 10.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00Fiscal

1.899.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente 10.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00Fiscal

1.899.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente 10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:257



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00Fiscal

1.899.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente 30.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 20.000,00Fiscal

1.899.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente 20.000,00

3.3.90.41.00 Contribuições 10.000,00Fiscal

1.899.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente 10.000,00

3.3.90.43.00 Subvenções Sociais 10.000,00Fiscal

1.899.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente 10.000,00

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 7.000,00Fiscal

1.899.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente 7.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00Fiscal

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 30.000,00Fiscal

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 30.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00Fiscal

1.899.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente 30.000,00

150.000,00Total do Projeto/Atividade:

2.845.306,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:258



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

01 RESERVA DE CONTINGENCIA - RPPSUnidade Orçamentária:

98 RESERVA DE CONTINGENCIA RPPSOrgão:

99.999.0050.9.001 RESERVA DE CONTINGENCIA - RPPS

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00Seguridade

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00Seguridade

9.9.99.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00Seguridade

9.9.99.99.00 Reserva de Contingência 200.000,00Seguridade

1.420.0131.01 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Poder

Executivo Municipal

200.000,00

200.000,00Total do Projeto/Atividade:

200.000,00Total da Unidade Orçamentária:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:259



Código Especificação Esfera Modalidade Grupo Nat. Cat. Econ.Natureza

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Fonte de Recurso

99 RESERVA DE CONTINGENCIAUnidade Orçamentária:

99 RESERVA DE CONTINGENCIAOrgão:

99.999.0044.9.002 RESERVA DE CONTINGENCIA

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 800.000,00Fiscal

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 800.000,00Fiscal

9.9.99.00.00 Reserva de Contingência 800.000,00Fiscal

9.9.99.99.00 Reserva de Contingência 800.000,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 800.000,00

800.000,00Total do Projeto/Atividade:

800.000,00Total da Unidade Orçamentária:

286.039.037,00Total Geral da Despesa:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:260



30/12/2021 18:24 Portal de Serviços Eletrônicos

https://e-tce.tce.ce.gov.br/eTCE/paginas/peticionamento/peticao_salva_com_sucesso.faces 1/1

Peticionamento Eletrônico

Prezado(a),

Sua petição foi recebida com sucesso pelo Portal de Serviços Eletrônicos do TCE/CE. A tramitação e situação da presente
petição poderão ser visualizadas no endereço eletrônico do TCE/CE: https://www.tce.ce.gov.br/cidadao/consulta-de-
processos.

Detalhes da petição:

NÚMERO DO PROTOCOLO: 202133854

DATA: 30/12/2021

HORA: 18:18

NÚMERO DA PETIÇÃO: 65892

NOME DO PETICIONANTE: ÁTILA CORDEIRO CÂMARA

TIPO DE INTERESSADO: REQUERENTE

TIPO DE PETIÇÃO: COMUNICAÇÃO DE INSTRUMENTO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

QUANTIDADE DE DOCUMENTOS ANEXADOS: 1

Olá ÁTILA CORDEIRO CÂMARA
último acesso: 23/12/2021 09:03:22

Baixar Termo de Adesão
Instruções para Assinatura Digital

Tutoriais e Documentos
Baixar Manual de Utilização

Voltar

https://www.tce.ce.gov.br/cidadao/consulta-de-processos


av Co PREFEITURADE 

d MARANGUAPE 
   
    

  

        

   
é 3 sa A 

PARE e a RG Co : E xovragnao de! ê 

DECRETO Nº 7421 

Estabelece a programação financeira e o cronograma 

de execução mensal de desembolso do município de 

MARANGUAPE, com vistas à compatibilização entre a 

reage realização da receita e a execução da despesa para o 

Pode ga TA exercício financeiro de 2022. 

E -. O PREFEITO MUNICIPAL DE MARANGUAPE, no. uso de suas. 

atribuições legais, e 

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 101, de 5 de maio de 2000 — LRF - 

que prevê, em seu art. 8º, que o Poder Executivo estabelecerá, em até trinta dias da 

promulgação da Lei Orçamentária Anual, a programação financeira e o cronograma de 

execução mensal de desembolso; 

CONSIDERANDO as necessidades de realização de despesas de cada 
Secretaria Municipal durante o exercício; 

CONSIDERANDO a necessidade de o município manter a compatibilidade 

entre as receitas e despesas orçamentárias conjugadas com o fluxo de caixa e cronologia de 

pagamentos; 

DECRETA: 

Art. 1o — Fica estabelecida a Programação Financeira e o Cronograma 

de Execução Mensal de Desembolso do Município de MARANGUAPE, consoante da Lei 

Orçamentária Anual para o exercício de 2022. 

Parágrafo Único - Fazem parte integrante deste Decreto: 

I. O Anexo | — dispõe sobre a programação financeira que as 

Secretarias Municipais e Demais Órgãos da administração municipal 
ficam autorizados a utilizar no exercício. 

II. O Anexo Il — dispõe sobre o cronograma de execução mensal de 

desembolso, que estabelece limite de valores para movimentação e o 

empenho de dotações orçamentárias dos órgãos da administração 
municipal. . 

[IR O Anexo Ill — dispõe sobre o Quadro de Detalhamento da Despesa, 

que demonstra a elaboraçãodo orçamento por item orçamentário, 
detalhado por natureza de despesa 

CENTRO ADMINISTRATIVO GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA 

PRAÇA SENADOR ALMIR PINTO 217 - CENTRO - CEP: 61940-145 - MARANGUAPE - CEARÁ 

FONES: (85) 3369-9103 / FAX: (85) 3369-9182 

SITIO VIRTUAL: WWW.MARANGUAPE.CE.GOV.BR - E-MAIL: GABINETEOMARANGUAPE.CE.GOV.BR



  

PREFEITURA DE 

MARANGUAPE   
Art. 2º - A programação financeira e o cronograma de execução mensal de 

desembolso destina-se a: 

VI. 

HH. 
IV. 

Assegurar às Secretarias. Municipais à implementação do 

Identificar as: causas do déficit financeiro ou: orçamentário, quando 

houver; 

Servir de subsídio para a definição dos critérios para a limitação de 
empenho e movimentação financeira, em caso de não-atingimento 
dos resultados fiscais previsto na Lei de Diretrizes Orçamentárias, 
Possibilitar identificar as falhas no planejamento orçamentário; 

Permitir o planejamento do fluxo de caixa de toda a Administração 

Municipal, e o controle deste fluxo, conforme prevê o art. 50, Il, da Lei 

Complementar nº 101/2000; 

Permitir a correta utilização dos recursos financeiros legalmente 
vinculados an nhiatn de sina vincilarão ainda qua em exercíria 

Art. 3º - Os repasses financeiros ao Poder Legislativo serão efetuados até o 

Art. 4º - Os repasses mensais no exercício atenderão às operações 

Parágrafo Único - Os repasses ao Poder Legislativo atenderão ao limite 

Art. 5º - Os valores vinculados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Art. 6º - O produto da alienação de bens e direitos e os recursos 

Art. 7º - A limitação de empenho e movimentação financeira deverá 

Parágrafo Único - Excluem-se da limitação disposta no caput deste artigo 

pessoal e encargos sociais; 

juros e encargos da dívida; 

amortização da dívida; 

obrigações constitucionais. 

CENTRO ADMINISTRATIVO GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA 

PRAÇA SENADOR ALMIR PINTO 217 - CENTRO - CEP: 61940-145 - MARANGUAPE - CEARÁ 

SITIO VIRTUAL: WWW.MARANGUAPE.CE.GOV.BR - E-MAIL: GABINETEQMARANGUAPE.CE.GOV.BK 

FONES: (85) 3569-9103 / FAX: (25) 3369-9182



“PREFEITURA DE -MARANGUAPE 
EE e int ARDE ca       EAR a 

Ate pe 
ps e gê eso 

Art. 8º — Fica permitido o remaneiamento de limites de valores entre os 

Art. 9º — Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

- PREFEITURA    

  

    

MRANGUAPE, 1 de. Dezembro de 2021. 
ut 

  

“ atÍLA CORDEIRO CAMARA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CENTRO ADMINISTRATIVO GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA 
PRAÇA SENADOR ALMIR PINTO 217 - CENTRO - CEP: 61940-145 - MARANGUAPE - CEARÁ 

FONES: (85) 3369-9103 / FAX: (85) 3389-9182 
SITIO VIRTUAL: WWW.MARANGUAPE CE. GOV.BR - E- MAIL: GABINETEQMARANCUAPE.CE.GOV.BR



 

Ofício nº   172 /2021                              MARANGUAPE (CE), 30 Dezembro de 2021. 

 

ENCAMINHAMENTO: Lei do Orçamento Anual 2022(LOA) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  MARANGUAPE 

 

 

                        ATILA CORDEIRO CÂMARA, brasileiro, casado, Prefeito Municipal de 
MARANGUAPE, portador de CPF nº 854.609.583-34, residente e domiciliado na Rua Walter 

Lopes , nº 561 Centro,  MARANGUAPE-Ce, vem a presença de V. Exc.ª  encaminhar a Lei do 
Orçamento Anual 2022 (LOA). 

 

Atenciosamente, 

 

 

 Prefeito Municipal de MARANGUAPE 

Ao 

Excelentíssimo Senhor 

Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceara, 

Dr.  José Valdomiro Távora de Castro Junior 

Rua Sena Madureira, n.º 1047 - CEP: 60.055-080, 

FORTALEZA-CE 



 

                                    

 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO  

 

 

Relatório: Lei do Orçamento Anual 2022(LOA) 

Data da Publicação: 30 de Outubro de 2021 

Local: Prefeitura Municipal 

 

Certifico para os devidos fins de prova junto ao Tribunal de Contas do 

Estado do Ceara-TCE/CE, em especial para o atendimento das exigências da 

Instrução Normativa nº 03/2000, que a Lei do Orçamento Anual (LOA)2022, 

relativo ao Exercício de  2022, foi publicado através de afixação em 

FLANELÓGRAFO na sede desta prefeitura em 30/10/2021, cumprindo assim as 

determinações da Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) 

nos termos da Constituição Estadual  e decisão do STJ, proferida no recurso 

especial nº 105.232(96/0056484-5/CEARA), tendo em vista ausência de diário 

oficial. 

Prefeitura Municipal de Maranguape, em 30 de Outubro de 2021. 



 

 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO POR MEIO ELETRÔNICO 

Certifico para os devidos fins de prova junto ao Tribunal de Contas do Estado do 

Ceara-TCE/CE, em especial para o atendimento das exigências da Instrução 

Normativa nº 03/2000, que a  Lei Orçamentaria Anual (LOA)2022,  se encontra 

disponibilizado para consulta do público por intermédio de mídia através do 

endereço eletrônico de acesso: https://maranguape.ce.gov.br/portaltransparencia/, 

sítio oficial do município de Maranguape, atendendo desta forma ao que se 

encontra determinado pelo Art. 48 da LC. 101 de 04 de maio de 2000, pelo que 

firmamos a presente certificado informando que referida publicação permanecerá 

disponível no já identificado site em formato pdf. 

 

 

Relatório: Lei do Orçamento Anual 2022(LOA) 

Data da Publicação: 30 de Outubro de 2021 

 

https://maranguape.ce.gov.br/portaltransparencia/  

Prefeitura Municipal de Maranguape, em 30 de Outubro de 2021 

https://maranguape.ce.gov.br/portaltransparencia/












Receita por Fontes e Despesa por Órgãos
Municipais

Fontes Órgãos Municipais

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Receitas Correntes 275.292.487,00

       Impostos, Taxas e Contribuições de

Melhoria

18.854.000,00

       Contribuições 6.950.000,00

       Receita Patrimonial 2.590.070,00

       Transferências Correntes 245.534.400,00

       Outras Receitas Correntes 1.364.017,00

Receitas de Capital 21.030.550,00

       Operações de Crédito 12.000.000,00

       Transferências de Capital 9.030.550,00

Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 10.650.000,00

       Contribuições - Intra-Orçamentária 10.650.000,00

Deduções -20.934.000,00

       Deduções -20.934.000,00

CAMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 6.000.000,00

GABINETE DO PREFEITO 6.680.600,00

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS

13.802.700,00

SECRETARIA DE EDUCACAO 90.050.720,00

SECRETARIA DE SAUDE 50.267.500,00

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 46.570.161,00

SECRETARIA DO TRABALHO E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

11.774.550,00

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO

MUNICIPIO

19.200.000,00

HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARGEU BRAGA

HERBSTER

29.588.500,00

FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE

TURISMO  ESPORTE E CULTURA

5.525.000,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA PESCA E

RECURSOS HIDRICOS

2.734.000,00

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E

URBANISMO

2.845.306,00

RESERVA DE CONTINGENCIA RPPS 200.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 800.000,00

Prefeitura Municipal 0,00

Total Geral do Orçamento: 286.039.037,00 286.039.037,00

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

175.033.487,00

111.005.550,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

175.033.487,00

111.005.550,00

Total 286.039.037,00 286.039.037,00

Orçamento de Investimento 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Receita por Fontes e Despesa por Unidades Orçamentárias

Fontes Unidades Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Receitas Correntes 275.292.487,00

       Impostos, Taxas e Contribuições de

Melhoria

18.854.000,00

       Contribuições 6.950.000,00

       Receita Patrimonial 2.590.070,00

       Transferências Correntes 245.534.400,00

       Outras Receitas Correntes 1.364.017,00

Receitas de Capital 21.030.550,00

       Operações de Crédito 12.000.000,00

       Transferências de Capital 9.030.550,00

Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 10.650.000,00

       Contribuições - Intra-Orçamentária 10.650.000,00

Deduções -20.934.000,00

       Deduções -20.934.000,00

CAMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 6.000.000,00

GABINETE DO PREFEITO 6.680.600,00

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS

13.802.700,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 17.850.720,00

FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUC.

BAS E VAL. DOS PROF

72.200.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - ADM.

CENTRAL

50.267.500,00

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 46.570.161,00

SECRETARIA DO TRABALHO E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

5.744.000,00

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANCA E DO ADOLESCENT

270.050,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL

5.760.500,00

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO

MUNICIPIO

19.200.000,00

FMS - HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARGEU

BRAGA HERBSTER

29.588.500,00

FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE

TURISMO  ESPORTE E CULTURA

5.525.000,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA PESCA E

RECURSOS HIDRICOS

2.734.000,00

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E

URBANISMO

2.845.306,00

RESERVA DE CONTINGENCIA - RPPS 200.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 800.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Total Geral do Orçamento: 286.039.037,00 286.039.037,00

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

175.033.487,00

111.005.550,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

175.033.487,00

111.005.550,00

Total 286.039.037,00 286.039.037,00

Orçamento de Investimento 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Receita por Fontes e Despesa por Funções

Fontes Funções

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Receitas Correntes 275.292.487,00

       Impostos, Taxas e Contribuições de

Melhoria

18.854.000,00

       Contribuições 6.950.000,00

       Receita Patrimonial 2.590.070,00

       Transferências Correntes 245.534.400,00

       Outras Receitas Correntes 1.364.017,00

Receitas de Capital 21.030.550,00

       Operações de Crédito 12.000.000,00

       Transferências de Capital 9.030.550,00

Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 10.650.000,00

       Contribuições - Intra-Orçamentária 10.650.000,00

Deduções -20.934.000,00

       Deduções -20.934.000,00

Legislativa 6.000.000,00

Administração 26.934.067,00

Segurança Pública 3.983.000,00

Assistência Social 11.503.550,00

Previdência Social 19.200.000,00

Saúde 79.856.000,00

Trabalho 50.000,00

Educação 90.050.720,00

Cultura 8.210.000,00

Direito da Cidadania 75.000,00

Urbanismo 26.195.000,00

Habitação 450.000,00

Saneamento 700.000,00

Gestão Ambiental 2.119.000,00

Ciência e Tecnologia 151.000,00

Agricultura 1.155.000,00

Indústria 700.000,00

Comércio e Serviços 385.000,00

Energia 1.000.000,00

Transporte 3.759.700,00

Desporto e Lazer 1.845.000,00

Encargos Especiais 717.000,00

Reserva de Contingência 1.000.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Total Geral do Orçamento: 286.039.037,00 286.039.037,00

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

175.033.487,00

111.005.550,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

175.033.487,00

111.005.550,00

Total 286.039.037,00 286.039.037,00

Orçamento de Investimento 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Receitas Despesas

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985
Anexo 1, da Lei No. 4.320/64

Receitas Correntes 275.292.487,00

       Impostos, Taxas e Contribuições de

Melhoria

18.854.000,00

       Contribuições 6.950.000,00

       Receita Patrimonial 2.590.070,00

       Transferências Correntes 245.534.400,00

       Outras Receitas Correntes 1.364.017,00

Receitas de Capital 21.030.550,00

       Operações de Crédito 12.000.000,00

       Transferências de Capital 9.030.550,00

Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 10.650.000,00

       Contribuições - Intra-Orçamentária 10.650.000,00

Deduções -20.934.000,00

       Deduções -20.934.000,00

DESPESAS CORRENTES 242.215.037,00

       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.248.600,00

       JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 731.000,00

       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91.235.437,00

Superávit Corrente 43.727.450,00

DESPESAS DE CAPITAL 42.824.000,00

       INVESTIMENTOS 40.784.000,00

       AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.040.000,00

Déficit de Capital -21.793.450,00

Reserva de Contingência 1.000.000,00

       Reserva de Contingência 1.000.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página. : 1



Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Receitas Despesas

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985
Anexo 1, da Lei No. 4.320/64

Total Geral do Orçamento: 286.039.037,00 286.039.037,00

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

175.033.487,00

111.005.550,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

175.033.487,00

111.005.550,00

Total 286.039.037,00 286.039.037,00

R E S U M O

Receitas Correntes 

Receitas de Capital

Despesas Correntes 

Despesas de Capital

Reserva de Contingência

285.942.487,00

21.030.550,00

242.215.037,00

42.824.000,00

1.000.000,00Dedução para o FUNDEB -20.934.000,00

Orçamento de Investimento 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página. : 2



Prefeitura Municipal de Maranguape

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Receitas Correntes 275.292.487,001000.00.00.0000.000

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 18.854.000,001100.00.00.0000.000

Impostos 12.054.000,001110.00.00.0000.000

Impostos sobre o Patrimônio 3.252.000,001112.00.00.0000.000

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 3.252.000,001112.50.00.0000.000

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 1.800.000,001112.50.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 846.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 504.000,00Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 450.000,00Seguridade

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 1.000,001112.50.02.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 470,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 280,00Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 250,00Seguridade

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida ativa 750.000,001112.50.03.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 352.500,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 210.000,00Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 187.500,00Seguridade

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros da Dívida ativa 1.000,001112.50.04.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 470,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 280,00Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 250,00Seguridade

"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis" 700.000,001112.53.00.0000.000

"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal" 700.000,001112.53.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 329.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 196.000,00Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 175.000,00Seguridade

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 3.700.000,001113.00.00.0000.000

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 3.700.000,001113.03.00.0000.000

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 3.000.000,001113.03.10.0000.000

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 3.000.000,001113.03.11.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 1.410.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 840.000,00Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 750.000,00Seguridade

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 700.000,001113.03.40.0000.000

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 700.000,001113.03.41.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Prefeitura Municipal de Maranguape

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 329.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 196.000,00Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 175.000,00Seguridade

Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 5.102.000,001114.00.00.0000.000

Impostos sobre Serviços 5.102.000,001114.51.00.0000.000

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 5.102.000,001114.51.10.0000.000

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 5.000.000,001114.51.11.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.350.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 1.400.000,00Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.250.000,00Seguridade

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros 1.000,001114.51.12.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 470,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 280,00Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 250,00Seguridade

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida ativa 100.000,001114.51.13.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 47.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 28.000,00Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 25.000,00Seguridade

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros da Dívida ativa 1.000,001114.51.14.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 470,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 280,00Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 250,00Seguridade

Taxas 800.000,001120.00.00.0000.000

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 650.000,001121.01.00.0000.000

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 600.000,001121.01.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 282.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 168.000,00Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 150.000,00Seguridade

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida ativa 50.000,001121.01.03.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 23.500,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 14.000,00Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 12.500,00Seguridade

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 150.000,001121.04.00.0000.000

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 150.000,001121.04.01.0000.000

1.899.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente 150.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Prefeitura Municipal de Maranguape

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Contribuição de Melhoria 6.000.000,001130.00.00.0000.000

Contribuição de Melhoria 6.000.000,001131.00.00.0000.000

Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Água Potável e Esgoto Sanitário 6.000.000,001131.50.00.0000.000

Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade 6.000.000,001131.51.00.0000.000

Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - Principal 6.000.000,001131.51.01.0000.000

1.751.0000.00 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -

COSIP

6.000.000,00Fiscal

Contribuições 6.950.000,001200.00.00.0000.000

Contribuições Sociais 6.950.000,001210.00.00.0000.000

Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 6.950.000,001215.00.00.0000.000

Contribuição do Servidor Civil 6.950.000,001215.01.00.0000.000

Contribuição do Servidor Civil Ativo 6.950.000,001215.01.10.0000.000

Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 6.950.000,001215.01.11.0000.000

1.420.0131.01 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Poder Executivo Municipal 6.950.000,00Seguridade

Receita Patrimonial 2.590.070,001300.00.00.0000.000

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 10.000,001310.00.00.0000.000

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 10.000,001311.00.00.0000.000

Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos 10.000,001311.02.00.0000.000

Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Principal 10.000,001311.02.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fiscal

Valores Mobiliários 1.780.070,001320.00.00.0000.000

Juros e Correções Monetárias 1.780.070,001321.00.00.0000.000

Remuneração de Depósitos Bancários 580.070,001321.01.00.0000.000

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 580.070,001321.01.01.0000.000

Rendimentos de aplicações financeiras - FUNDEB/FUNDEF 200.000,001321.01.01.0100.000

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 15.000,00Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 35.000,00Fiscal

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 15.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF 35.000,00Fiscal

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 15.000,00Fiscal

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT 35.000,00Fiscal

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR 15.000,00Fiscal

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR 35.000,00Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - Salário Educação 10.000,001321.01.01.0201.000

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 10.000,00Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - PNATE 5.000,001321.01.01.0202.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Prefeitura Municipal de Maranguape

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao T

5.000,00Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - PNAE 10.000,001321.01.01.0203.000

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentaçã

10.000,00Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - PDDE 1.000,001321.01.01.0204.000

1.551.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto

na Esc

1.000,00Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - Impostos e Transferências FME 10.000,001321.01.01.0205.000

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 10.000,00Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - Transf. Estado (Educação) 2.000,001321.01.01.0206.000

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à E

2.000,00Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - Outros FNDE 10.000,001321.01.01.0299.000

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 10.000,00Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos do FNAS 15.000,001321.01.01.0301.000

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 15.000,00Seguridade

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos do FEAS 600,001321.01.01.0302.000

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 600,00Seguridade

Rendimentos de aplicações financeiras - Outros Recursos Vinc. FMAS 20.000,001321.01.01.0399.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00Seguridade

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos do SUS 63.500,001321.01.01.0401.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

50.000,00Seguridade

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

500,00Seguridade

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal 

10.000,00Seguridade

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal 

3.000,00Seguridade

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos do Estado (Saúde) 4.500,001321.01.01.0402.000

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à S

4.000,00Seguridade

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à S

500,00Seguridade

Rendimentos de aplicações financeiras - Impostos e transferências (Saúde) 5.000,001321.01.01.0403.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Prefeitura Municipal de Maranguape

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 3.000,00Seguridade

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 2.000,00Seguridade

Rendimentos de aplicações financeiras - Outros recursos vinc. ao Fundo de Saúde 20.000,001321.01.01.0499.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

20.000,00Seguridade

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos não vinculados 2.320,001321.01.01.0500.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 150,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 20,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 50,00Fiscal

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 600,00Fiscal

1.752.0000.00 - Recursos Vinculados ao Trânsito 1.500,00Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos de Royalties 10.000,001321.01.01.0600.000

1.704.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 10.000,00Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos da CIDE 500,001321.01.01.0700.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00Fiscal

Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos vinculados (outras destinações) 190.650,001321.01.01.0800.000

1.752.0000.00 - Recursos Vinculados ao Trânsito 1.200,00Fiscal

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 139.450,00Fiscal

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 40.000,00Fiscal

1.751.0000.00 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -

COSIP

10.000,00Fiscal

Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 1.200.000,001321.04.00.0000.000

Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 1.200.000,001321.04.01.0000.000

1.802.0000.00 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.200.000,00Seguridade

Demais Receitas Patrimoniais 800.000,001390.00.00.0000.000

Outras Receitas Patrimoniais 800.000,001399.00.00.0000.000

Outras Receitas Patrimoniais 800.000,001399.99.00.0000.000

Outras Receitas Patrimoniais - Principal 800.000,001399.99.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 800.000,00Fiscal

Transferências Correntes 245.534.400,001700.00.00.0000.000

Transferências da União e de suas Entidades 158.844.500,001710.00.00.0000.000

Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 74.020.000,001711.00.00.0000.000

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 74.000.000,001711.51.00.0000.000

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 68.000.000,001711.51.10.0000.000

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 68.000.000,001711.51.11.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Prefeitura Municipal de Maranguape

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 31.960.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 19.040.000,00Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 17.000.000,00Seguridade

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro 3.000.000,001711.51.20.0000.000

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 3.000.000,001711.51.21.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000.000,00Fiscal

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho 3.000.000,001711.51.30.0000.000

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 3.000.000,001711.51.31.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000.000,00Fiscal

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 20.000,001711.52.00.0000.000

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 20.000,001711.52.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 9.400,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 5.600,00Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 5.000,00Seguridade

Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 1.400.000,001712.00.00.0000.000

Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Hídricos 1.400.000,001712.50.00.0000.000

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 1.400.000,001712.52.00.0000.000

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 1.400.000,001712.52.40.0000.000

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 1.400.000,001712.52.41.0000.000

1.704.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 1.400.000,00Fiscal

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 41.725.000,001713.00.00.0000.000

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e

Se

41.725.000,001713.50.00.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária 19.615.000,001713.50.10.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal 19.615.000,001713.50.11.0000.000

Programa Agentes Comunitários de Saúde - Principal 3.500.000,001713.50.11.0200.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

3.500.000,00Seguridade

Implementação de políticas para a Rede Cegonha - Principal 50.000,001713.50.11.0300.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

50.000,00Seguridade

Programa De Informatização Da APS - Principal 65.000,001713.50.11.0400.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

65.000,00Seguridade

Incentivo para ações estratégicas - Principal 600.000,001713.50.11.0500.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Prefeitura Municipal de Maranguape

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

600.000,00Seguridade

Incremento temporário ao custeio  Dos serviços de atenção básica em  Saúde - Principal 7.000.000,001713.50.11.0600.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

7.000.000,00Seguridade

Incentivo Financeiro Da APS - Capitação Ponderada - Principal 6.800.000,001713.50.11.0700.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

6.800.000,00Seguridade

Incentivo Financeiro Da APS - Desempenho - Principal 1.500.000,001713.50.11.0800.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

1.500.000,00Seguridade

Outras Transf. de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal 100.000,001713.50.11.9900.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

100.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada 15.608.000,001713.50.20.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada - Princ 15.608.000,001713.50.21.0000.000

Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC 10.000.000,001713.50.21.0100.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

10.000.000,00Seguridade

Incremento temporário ao custeio dos serviços de média complexidade em saúde 5.208.000,001713.50.21.0200.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

5.208.000,00Seguridade

Fundo de Ações Estratégicas e Compensações - FAEC - Principal 300.000,001713.50.21.0300.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

300.000,00Seguridade

Outras Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada 100.000,001713.50.21.9900.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

100.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde 5.715.000,001713.50.30.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Princip 5.715.000,001713.50.31.0000.000

Incentivo Financeiro Aos Estados, Distrito Federal E Municípios Para A Vigilância Em Saúde - Despesas Diversas 700.000,001713.50.31.0100.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

700.000,00Seguridade

Assistência Financeira Complementar Aos Estados, Distrito Federal E Municípios Para Agentes De Combate Às Endemias 1.000.000,001713.50.31.0300.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

1.000.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



Prefeitura Municipal de Maranguape

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Transferência De Recursos Para Combate Ao Coronavirus (Covid-19) 3.905.000,001713.50.31.0400.000

1.602.0000.00 - Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de Manut. das A. e Serv.

Púb

3.905.000,00Seguridade

Outras Transf. de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Princip 110.000,001713.50.31.9900.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

110.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica 50.000,001713.50.40.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica - Pr 50.000,001713.50.41.0000.000

Programa Organização Dos Serviços De Assistência Farmacêutica No Sus 50.000,001713.50.41.0100.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

50.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS 50.000,001713.50.50.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS - Principal 50.000,001713.50.51.0000.000

1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção 

50.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de

S

687.000,001713.51.00.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 500.000,001713.51.10.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal 500.000,001713.51.11.0000.000

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal 

500.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada 187.000,001713.51.20.0000.000

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Prin 187.000,001713.51.21.0000.000

1.601.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal 

187.000,00Seguridade

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE? 4.904.000,001714.00.00.0000.000

Transferências do Salário-Educação 4.864.000,001714.50.00.0000.000

Transferências do Salário-Educação - Principal 2.640.000,001714.50.01.0000.000

1.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação 2.640.000,00Fiscal

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE 24.000,001714.51.00.0000.000

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 24.000,001714.51.01.0000.000

1.551.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto

na Esc

24.000,00Fiscal

Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 1.700.000,001714.52.00.0000.000

Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 1.700.000,001714.52.01.0000.000

Transferências do Programa Nacional de Alimentação Escolar – Creche 257.000,001714.52.01.0100.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



Prefeitura Municipal de Maranguape

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentaçã

257.000,00Fiscal

Transferências do Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE 32.000,001714.52.01.0200.000

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentaçã

32.000,00Fiscal

Transferências do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré-escola 316.000,001714.52.01.0300.000

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentaçã

316.000,00Fiscal

Transferências do Programa Nacional de Alimentação Escolar - EJA 40.000,001714.52.01.0400.000

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentaçã

40.000,00Fiscal

Transferências do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental 1.055.000,001714.52.01.0500.000

1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentaçã

1.055.000,00Fiscal

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 500.000,001714.53.00.0000.000

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal 500.000,001714.53.01.0000.000

1.553.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao T

500.000,00Fiscal

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 40.000,001714.99.00.0000.000

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal 40.000,001714.99.01.0000.000

1.569.0000.00 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 40.000,00Fiscal

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

de V

30.000.000,001715.00.00.0000.000

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT 30.000.000,001715.50.00.0000.000

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT - Principal 9.500.000,001715.50.01.0000.000

1.542.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 2.850.000,00Fiscal

1.542.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT 6.650.000,00Fiscal

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF 18.500.000,001715.51.00.0000.000

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF - Principal 18.500.000,001715.51.01.0000.000

1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 5.500.000,00Fiscal

1.541.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF 13.000.000,00Fiscal

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR 2.000.000,001715.52.00.0000.000

Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR - Principal 2.000.000,001715.52.01.0000.000

1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR 600.000,00Fiscal

1.543.1070.00 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR 1.400.000,00Fiscal

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 2.965.500,001716.00.00.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



Prefeitura Municipal de Maranguape

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 2.965.500,001716.50.00.0000.000

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 2.965.500,001716.50.01.0000.000

Transferências do Serviço De Convivência E Fortalecimento De Vínculos 300.000,001716.50.01.0100.000

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 300.000,00Seguridade

Transferências do Piso Básico Fixo - FNAS 1.000.000,001716.50.01.0200.000

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.000.000,00Seguridade

Transferências do Índice De Gestão Descentralizada – IGD/PBF 1.100.000,001716.50.01.0300.000

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.100.000,00Seguridade

Transferências do Programa Primeira Infância No SUAS 100.000,001716.50.01.0400.000

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 100.000,00Seguridade

Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI - FNAS 60.000,001716.50.01.0500.000

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 60.000,00Seguridade

Piso Fixo de Média Complexidade - MSE - FNAS 20.000,001716.50.01.0600.000

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 20.000,00Seguridade

Proteção Social Especial de Média Complexidade - Principal 10.500,001716.50.01.1100.000

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 10.500,00Seguridade

Outras Transferências do FNAS - Principal 375.000,001716.50.01.9900.000

1.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 375.000,00Seguridade

Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 3.620.000,001717.00.00.0000.000

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS 2.780.000,001717.50.00.0000.000

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 2.250.000,001717.50.01.0000.000

1.631.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses

vincu

2.250.000,00Seguridade

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 320.000,001717.51.00.0000.000

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 320.000,001717.51.01.0000.000

1.570.0000.00 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses

vincu

320.000,00Fiscal

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social 210.000,001717.52.00.0000.000

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal 210.000,001717.52.01.0000.000

1.665.0000.01 - Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e outros Repasses vinc.

à

210.000,00Seguridade

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 840.000,001717.99.00.0000.000

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 840.000,001717.99.01.0000.000

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 840.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 10



Prefeitura Municipal de Maranguape

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 210.000,001719.00.00.0000.000

Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/22 110.000,001719.58.00.0000.000

Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/22 - Principal 110.000,001719.58.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 110.000,00Fiscal

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 100.000,001719.99.00.0000.000

Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 100.000,001719.99.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00Fiscal

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 44.689.900,001720.00.00.0000.000

Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 36.700.000,001721.00.00.0000.000

Cota-Parte do ICMS 36.700.000,001721.50.00.0000.000

Cota-Parte do ICMS - Principal 32.000.000,001721.50.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 15.040.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 8.960.000,00Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 8.000.000,00Seguridade

Cota-Parte do IPVA 4.500.000,001721.51.00.0000.000

Cota-Parte do IPVA - Principal 4.500.000,001721.51.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 2.115.000,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 1.260.000,00Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.125.000,00Seguridade

Cota-Parte do IPI - Municípios 150.000,001721.52.00.0000.000

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 150.000,001721.52.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 70.500,00Fiscal

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 42.000,00Fiscal

1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 37.500,00Seguridade

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 50.000,001721.53.00.0000.000

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 50.000,001721.53.01.0000.000

1.750.0000.00 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 50.000,00Fiscal

Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 10.000,001722.00.00.0000.000

Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos 10.000,001722.50.00.0000.000

Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo 10.000,001722.52.00.0000.000

Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo  - Principal 10.000,001722.52.01.0000.000

1.704.0000.00 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 10.000,00Fiscal

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 7.557.500,001724.00.00.0000.000

Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS 6.692.500,001724.50.00.0000.000

Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 6.444.500,001724.50.01.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 11



Prefeitura Municipal de Maranguape

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.632.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à S

6.444.500,00Seguridade

Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 248.000,001724.51.00.0000.000

Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 248.000,001724.51.01.0000.000

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à E

248.000,00Fiscal

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 865.000,001724.99.00.0000.000

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 865.000,001724.99.01.0000.000

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 700.000,00Seguridade

1.665.0000.02 - Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênios e outros Repasses Vinc. à

As

165.000,00Seguridade

Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 422.400,001729.00.00.0000.000

Transferências de Estados a Consórcios Públicos 422.400,001729.50.00.0000.000

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 22.400,001729.51.00.0000.000

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 22.400,001729.51.01.0000.000

Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 22.400,001729.51.01.0100.000

1.661.0000.00 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 22.400,00Seguridade

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 400.000,001729.52.00.0000.000

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 400.000,001729.52.01.0000.000

Transferências do Estado para Programas de Transporte Escolar 400.000,001729.52.01.0100.000

1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à E

400.000,00Fiscal

Transferências de Outras Instituições Públicas 42.000.000,001750.00.00.0000.000

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai 42.000.000,001751.00.00.0000.000

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai 42.000.000,001751.50.00.0000.000

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai 42.000.000,001751.50.01.0000.000

1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 12.000.000,00Fiscal

1.540.1070.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 30.000.000,00Fiscal

Outras Receitas Correntes 1.364.017,001900.00.00.0000.000

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 733.517,001910.00.00.0000.000

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 733.517,001911.00.00.0000.000

Multas Previstas em Legislação Específica 700.000,001911.01.00.0000.000

Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 700.000,001911.01.01.0000.000

1.752.0000.00 - Recursos Vinculados ao Trânsito 700.000,00Fiscal

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 33.517,001911.07.00.0000.000

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida ativa 33.517,001911.07.03.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 12



Prefeitura Municipal de Maranguape

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 33.517,00Fiscal

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 10.000,001920.00.00.0000.000

Restituições 10.000,001922.00.00.0000.000

Outras Restituições 10.000,001922.99.00.0000.000

Outras Restituições - Principal 10.000,001922.99.01.0000.000

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00Fiscal

Demais Receitas Correntes 620.500,001990.00.00.0000.000

Outras Receitas Correntes 620.500,001999.00.00.0000.000

Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 600.000,001999.03.00.0000.000

Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social - Princi 600.000,001999.03.01.0000.000

1.420.0131.01 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Poder Executivo Municipal 600.000,00Seguridade

Outras Receitas 20.500,001999.99.00.0000.000

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias 20.500,001999.99.20.0000.000

Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias   - Principal 20.500,001999.99.21.0000.000

1.899.0000.01 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 20.500,00Seguridade

Receitas de Capital 21.030.550,002000.00.00.0000.000

Operações de Crédito 12.000.000,002100.00.00.0000.000

Operações de Crédito - Mercado Interno 5.000.000,002110.00.00.0000.000

Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 5.000.000,002112.00.00.0000.000

Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 5.000.000,002112.01.00.0000.000

Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal 5.000.000,002112.01.01.0000.000

1.754.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito 5.000.000,00Fiscal

Operações de Crédito - Mercado Externo 7.000.000,002120.00.00.0000.000

Outras Operações de Crédito - Mercado Externo 7.000.000,002129.00.00.0000.000

Outras Operações de Crédito - Mercado Externo 7.000.000,002129.99.00.0000.000

Outras Operações de Crédito - Mercado Externo - Principal 7.000.000,002129.99.01.0000.000

1.754.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito 7.000.000,00Fiscal

Transferências de Capital 9.030.550,002400.00.00.0000.000

Transferências da União e de suas Entidades 3.700.000,002410.00.00.0000.000

Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 3.700.000,002414.00.00.0000.000

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS 2.300.000,002414.50.00.0000.000

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 2.300.000,002414.50.01.0000.000

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 2.300.000,00Seguridade

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 1.400.000,002414.99.00.0000.000

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 1.400.000,002414.99.01.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 13



Prefeitura Municipal de Maranguape

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.700.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 1.400.000,00Fiscal

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 5.330.550,002420.00.00.0000.000

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 5.330.550,002422.00.00.0000.000

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 5.330.550,002422.99.00.0000.000

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 5.330.550,002422.99.01.0000.000

1.701.0000.00 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 5.330.550,00Seguridade

Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 10.650.000,007000.00.00.0000.000

Contribuições - Intra-Orçamentária 10.650.000,007200.00.00.0000.000

Contribuições Sociais - Intra-Orçamentária 10.650.000,007210.00.00.0000.000

Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social - Intra-Orçamentária 10.650.000,007215.00.00.0000.000

Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra-Orçamentária 8.850.000,007215.02.00.0000.000

Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 8.850.000,007215.02.10.0000.000

Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 8.850.000,007215.02.11.0000.000

1.420.0131.01 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Poder Executivo Municipal 8.850.000,00Seguridade

Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo e Pensionistas 1.800.000,007215.50.00.0000.000

Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos 1.800.000,007215.51.10.0000.000

Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal 1.800.000,007215.51.11.0000.000

1.420.0131.01 - Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Poder Executivo Municipal 1.800.000,00Seguridade

Deduções -20.934.000,009000.00.00.0000.000

Deduções -20.934.000,009500.00.00.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Receitas Correntes -20.934.000,009510.00.00.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Transferências Correntes -20.934.000,009517.00.00.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Transferências da União e de suas Entidades -13.604.000,009517.10.00.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União -13.604.000,009517.11.00.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM -13.600.000,009517.11.51.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal -13.600.000,009517.11.51.1100.000

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação -13.600.000,00Fiscal

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -4.000,009517.11.52.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal -4.000,009517.11.52.0100.000

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação -4.000,00Fiscal

Dedução para formação do FUNDEB de Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades -7.330.000,009517.20.00.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal -7.330.000,009517.21.00.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do ICMS -7.330.000,009517.21.50.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do ICMS - Principal -6.400.000,009517.21.50.0100.000

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação -6.400.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 14



Prefeitura Municipal de Maranguape

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do IPVA -900.000,009517.21.51.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do IPVA - Principal -900.000,009517.21.51.0100.000

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação -900.000,00Fiscal

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do IPI - Municípios -30.000,009517.21.52.0000.000

Dedução para formação do FUNDEB de Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -30.000,009517.21.52.0100.000

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação -30.000,00Fiscal

Total Geral: 286.039.037,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 15



Prefeitura Municipal de Maranguape

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Esfera do Orçamento Previsão da Receita R$

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

175.033.487,00

111.005.550,00

Total da Previsão 286.039.037,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Receita Previsão R$

FPM

ITR

0,00

0,00

ICMS desoneração L.C. Nº 87/96 0,00

ICMS

IPVA

0,00

0,00

Totais 0,00

Vinculação Valor Vinculado

Demonstrativo das Receitas  para Formação do FUNDEB

Conforme Nota Técnica Nº 456/2008/GENOC/CCONT - STN de 08 de Maio de 2008

IPI Exportação 0,00

0,0020,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ITCMD 0,00 0,0020,00 %

Orçamento de Investimento 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 16



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

01 - CAMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPE

01 - CAMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPE

6.000.000,0001 Legislativa 50.000,00 5.950.000,00 0,00

01.031 Ação Legislativa 5.730.000,000,005.680.000,0050.000,00

01.031.0001 ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL    

                                    

5.730.000,000,005.680.000,0050.000,00

01.031.0001.1.001 AMPLIACAO E REFORMA DA SEDE DO PODER

LEGISLATIVO

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

01.031.0001.2.001 EQUIPAMENTO DAS INSTALACOES DO PODER

LEGISLATIVO

0,00 36.000,00 0,00 36.000,00

01.031.0001.2.002 GESTAO E MANUTENCAO DO PODER LEGISLATIVO 0,00 773.000,00 0,00 773.000,00

01.031.0001.2.003 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

DA CAMARA

0,00 4.871.000,00 0,00 4.871.000,00

01.272 Previdência do Regime Estatutário 70.000,000,0070.000,000,00

01.272.0001 ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL    

                                    

70.000,000,0070.000,000,00

01.272.0001.2.004 ASSISTENCIA FINANCEIRA A INATIVOS 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

01.274 Previdência Especial 200.000,000,00200.000,000,00

01.274.0001 ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL    

                                    

200.000,000,00200.000,000,00

01.274.0001.2.005 ASSISTENCIA FINANCEIRA A PENSIONISTA 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

6.000.000,0050.000,00 5.950.000,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 6.000.000,0050.000,00 5.950.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

02 - GABINETE DO PREFEITO

01 - GABINETE DO PREFEITO

6.543.600,0004 Administração 0,00 6.543.600,00 0,00

04.121 Planejamento e Orçamento 6.448.600,000,006.448.600,000,00

04.121.0053 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO

GABINETE                                     

6.448.600,000,006.448.600,000,00

04.121.0053.2.013 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO

GABINETE DO PREFEITO

0,00 6.448.600,00 0,00 6.448.600,00

04.122 Administração Geral 65.000,000,0065.000,000,00

04.122.0045 GOVERNANDO JUNTOS                                              

                

30.000,000,0030.000,000,00

04.122.0045.2.009 GESTAO E MANUTENCAO DO PROJETO FALE COM

A PREFEITURA (OUVIDORIA MUNICIPAL)

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

04.122.0137 ADMINISTRACAO GERAL                                             

               

35.000,000,0035.000,000,00

04.122.0137.2.228 MANUT DAS ATIVIDADE ESPECIAIS DE

INTEGRACAO INSTITUCIONAL E ARTIC. POLITICA

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

04.122.0137.2.240 AUXILIO OU CONTRIBUICAO PARA APRECE E CNM 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

04.244 Assistência Comunitária 30.000,000,0030.000,000,00

04.244.0047 GOVERNANDO PARA VOCE                                        

                   

30.000,000,0030.000,000,00

04.244.0047.2.190 POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERES 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

25.000,0006 Segurança Pública 0,00 25.000,00 0,00

06.183 Informação e Inteligência 25.000,000,0025.000,000,00

06.183.0205 PROGRAMA DE APOIO A DEFESA CIVIL                    

                           

25.000,000,0025.000,000,00

06.183.0205.2.239 PROGRAMA DE APOIO A DEFESA CIVIL 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

75.000,0014 Direito da Cidadania 0,00 75.000,00 0,00

14.422 Direitos Indivíduais, Coletivos e Difusos 75.000,000,0075.000,000,00

14.422.0038 EDIFICACOES PUBLICAS                                             

              

35.000,000,0035.000,000,00

14.422.0038.2.011 GESTAO DAS POLITICAS PUBLICAS PARA

JUVENTUDE

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

14.422.0047 GOVERNANDO PARA VOCE                                        

                   

40.000,000,0040.000,000,00

14.422.0047.2.012 ASSISTENCIA JURIDICA GRATUITA 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

5.000,0023 Comércio e Serviços 0,00 5.000,00 0,00

23.695 Turismo 5.000,000,005.000,000,00

23.695.0036 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL                

                               

5.000,000,005.000,000,00

23.695.0036.2.015 APOIO A REALIZACAO DE EVENTOS PARA

PROMOCAO DO TURISMO INTERNO

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

32.000,0028 Encargos Especiais 0,00 32.000,00 0,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 32.000,000,0032.000,000,00

28.843.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

32.000,000,0032.000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

02 - GABINETE DO PREFEITO

01 - GABINETE DO PREFEITO

28.843.0044.2.016 DIVIDA PUBLICA 0,00 32.000,00 0,00 32.000,00

6.680.600,000,00 6.680.600,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 6.680.600,000,00 6.680.600,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

01 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

8.457.000,0004 Administração 135.000,00 8.322.000,00 0,00

04.121 Planejamento e Orçamento 8.062.000,000,008.062.000,000,00

04.121.0052 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

SAFIN                                        

8.062.000,000,008.062.000,000,00

04.121.0052.2.029 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SAFIN 0,00 8.062.000,00 0,00 8.062.000,00

04.122 Administração Geral 135.000,000,000,00135.000,00

04.122.0139 PROGRAMA DE EDIFICACOES PUBLICAS                 

                              

135.000,000,000,00135.000,00

04.122.0139.1.106 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO,

RECUPERACAO E EQUIPAMENTOS DE PREDIOS

PUBLICOS ADMINISTRATIVOS

135.000,00 0,00 0,00 135.000,00

04.123 Administracão  Financeira 160.000,000,00160.000,000,00

04.123.0003 MODERNIZACAO DO SISTEMA DE ARRECADACAO 

                                        

160.000,000,00160.000,000,00

04.123.0003.2.024 PROGRAMA PERMANENTE DE RECUPERACAO DE

CREDITOS

0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

04.123.0003.2.025 ALAVANCAGEM DE ARRECADACAO PROPRIA E

ICMS

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

04.126 Tecnologia da Informação 100.000,000,00100.000,000,00

04.126.0052 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

SAFIN                                        

100.000,000,00100.000,000,00

04.126.0052.2.026 MANUTENCAO DA GESTAO ELETRONICA DE

DOCUMENTOS PUBLICOS

0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

3.958.000,0006 Segurança Pública 0,00 3.958.000,00 0,00

06.181 Policiamento 3.958.000,000,003.958.000,000,00

06.181.0005 PROGRAMA DE SEGURANCA PUBLICA E

PATRIMONIAL                                     

3.958.000,000,003.958.000,000,00

06.181.0005.2.227 MANUTENCAO E GESTAO DA GUARDA MUNICIPAL 0,00 3.958.000,00 0,00 3.958.000,00

702.700,0026 Transporte 0,00 702.700,00 0,00

26.782 Transporte Rodoviário 702.700,000,00702.700,000,00

26.782.0043 TRANSPORTE RODOVIARIO                                       

                   

702.700,000,00702.700,000,00

26.782.0043.2.030 GESTAO E MANUTENCAO DO TRANSITO

MUNICIPAL

0,00 702.700,00 0,00 702.700,00

685.000,0028 Encargos Especiais 0,00 685.000,00 0,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 685.000,000,00685.000,000,00

28.843.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

685.000,000,00685.000,000,00

28.843.0044.2.031 DIVIDA PUBLICA 0,00 685.000,00 0,00 685.000,00

13.802.700,00135.000,00 13.667.700,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 13.802.700,00135.000,00 13.667.700,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

04 - SECRETARIA DE EDUCACAO

01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

17.850.720,0012 Educação 1.325.000,00 16.525.720,00 0,00

12.122 Administração Geral 9.046.000,000,009.046.000,000,00

12.122.0016 CAMARA DOS CONSELHOS                                        

                   

20.000,000,0020.000,000,00

12.122.0016.2.055 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS

VINCULADOS A SEC DE EDUCACAO

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.122.0030 MANUTENCAO DOS SERVICOS GERAIS DA SEC

EDUCACAO                                  

9.026.000,000,009.026.000,000,00

12.122.0030.2.052 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

0,00 9.026.000,00 0,00 9.026.000,00

12.306 Alimentação e Nutrição 1.056.000,000,001.056.000,000,00

12.306.0023 ENSINO FUNDAMENTAL                                              

               

1.056.000,000,001.056.000,000,00

12.306.0023.2.062 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO

ESCOLAR

0,00 1.056.000,00 0,00 1.056.000,00

12.361 Ensino Fundamental 5.542.720,000,004.517.720,001.025.000,00

12.361.0023 ENSINO FUNDAMENTAL                                              

               

2.382.720,000,001.707.720,00675.000,00

12.361.0023.1.055 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE GINASIO

E QUADRAS POLIESPORTI NAS ESCOLAS DE ENS

FUND

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

12.361.0023.1.151 CLIMATIZACAO DAS ESCOLAS DE ENSINO

FUNDAMENTAL COM UTILIZAÇÃO DE ENERGIA

SOLAR

375.000,00 0,00 0,00 375.000,00

12.361.0023.2.040 MANUTENCAO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO

NA ESCOLA - PDDE

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

12.361.0023.2.041 MANUTENCAO DO POLO DE ATENDIMENTO

AMANARI

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

12.361.0023.2.059 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO

FUNDAMENTAL

0,00 480.000,00 0,00 480.000,00

12.361.0023.2.078 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA ESCOLA

AMBIENTAL

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

12.361.0023.2.229 GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO

ENSINO FUNDAMENTAL

0,00 1.077.720,00 0,00 1.077.720,00

12.361.0023.2.242 AQUISICAO DE ACERVO BIBLIOGRAFICO PARA AS

BIBLIOTECAS ESCOLARES

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.361.0023.2.243 MANUTENCAO DO CENTRO DE LINGUAS

ESTRANGEIRAS MODERNAS E DO ENSINO DE

LIBRAS

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

12.361.0024 ASSISTENCIA A ESTUDANTES DO ENSINO

FUNDAMENTAL                                  

230.000,000,00230.000,000,00

12.361.0024.2.044 AQUISICAO DE FARDAMENTOS PARA

ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL

0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

12.361.0024.2.206 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO

ESCOLAR - MAIS EDUCACAO

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

12.361.0332 EXPANSAO DA OFERTA DE VAGAS NO ENS

FUNDAMENTAL                                  

350.000,000,000,00350.000,00

12.361.0332.1.060 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE

UNIDADES EDUCACIONAIS ENSINO FUNDAMENTAL

350.000,00 0,00 0,00 350.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

04 - SECRETARIA DE EDUCACAO

01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

12.361.0343 SALARIO EDUCACAO                                                   

            

2.580.000,000,002.580.000,000,00

12.361.0343.2.230 GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES

SALARIO EDUCACAO

0,00 2.580.000,00 0,00 2.580.000,00

12.362 Ensino Médio 521.000,000,00521.000,000,00

12.362.0025 ASSISTENCIA A ESTUDANTES DO ENSINO MEDIO  

                                     

521.000,000,00521.000,000,00

12.362.0025.2.048 MANUTENCAO DO TRANSPORTE DE ALUNOS DO

ENSINO MEDIO

0,00 501.000,00 0,00 501.000,00

12.362.0025.2.056 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO

ENSINO MEDIO

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.364 Ensino Superior 20.000,000,0020.000,000,00

12.364.0366 PROG DE APOIO E ASSIST A EST DO ENS

SUPERIOR                                    

20.000,000,0020.000,000,00

12.364.0366.2.057 APOIO AOS ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.365 Educação Infantil 1.223.000,000,00923.000,00300.000,00

12.365.0027 EDUCACAO INFANTIL                                                  

            

1.223.000,000,00923.000,00300.000,00

12.365.0027.1.002 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE UNID.

ESCOL. DE EDUC. INFANTIL/CRECHES/ PRE-ES

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

12.365.0027.2.054 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO

DAS CRECHES

0,00 247.000,00 0,00 247.000,00

12.365.0027.2.060 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

EDUCACAO INFANTIL

0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

12.365.0027.2.063 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO

DA PRE-ESCOLA

0,00 316.000,00 0,00 316.000,00

12.365.0027.2.278 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA

EDUCACAO INFANTIL - CRECHES

0,00 145.000,00 0,00 145.000,00

12.365.0027.2.279 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA

EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA

0,00 145.000,00 0,00 145.000,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 245.000,000,00245.000,000,00

12.366.0028 PROGRAMA NOVA EDUCACAO DE JOVENS E

ADULTOS - NOVA                               

245.000,000,00245.000,000,00

12.366.0028.2.053 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO

ESCOLAR - EJA

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

12.366.0028.2.202 AQUISICAO DE MATERIAIS PEDAGOGICOS E

DIDATICOS - EJA

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

12.366.0028.2.204 AQUISICAO DE FARDAMENTO PARA ESTUDANTES

DO EJA

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.366.0028.2.231 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO EJA 0,00 145.000,00 0,00 145.000,00

12.367 Educação Especial 197.000,000,00197.000,000,00

12.367.0029 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO ESPECIAL       

                                    

197.000,000,00197.000,000,00

12.367.0029.2.205 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR -

EDUCACAO ESPECIAL

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.367.0029.2.282 GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS

DA EDUCACAO ESPECIAL

0,00 145.000,00 0,00 145.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

04 - SECRETARIA DE EDUCACAO

01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

12.367.0029.2.283 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO

ESCOLAR DA EDUCACAO ESPECIAL(AEE)

0,00 32.000,00 0,00 32.000,00

17.850.720,001.325.000,00 16.525.720,00 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

04 - SECRETARIA DE EDUCACAO

10 - FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUC. BAS E VAL. DOS PROF

72.200.000,0012 Educação 4.104.500,00 68.095.500,00 0,00

12.361 Ensino Fundamental 59.663.000,000,0057.958.500,001.704.500,00

12.361.0023 ENSINO FUNDAMENTAL                                              

               

59.663.000,000,0057.958.500,001.704.500,00

12.361.0023.1.057 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

MELHORIAS DAS UNID DE ENS FUNDAMENTAL -

FUNDEB 30%

1.619.500,00 0,00 0,00 1.619.500,00

12.361.0023.1.141 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE

QUADRAS POLIESPORTIVAS NA ESCOLAS -

FUNDEB 30%

85.000,00 0,00 0,00 85.000,00

12.361.0023.2.067 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

0,00 15.350.500,00 0,00 15.350.500,00

12.361.0023.2.071 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

DO ENS FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

0,00 42.608.000,00 0,00 42.608.000,00

12.365 Educação Infantil 11.899.000,000,009.499.000,002.400.000,00

12.365.0027 EDUCACAO INFANTIL                                                  

            

11.899.000,000,009.499.000,002.400.000,00

12.365.0027.1.056 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

MELHORIAS DAS UNIDADES ENS. INFATIL

CRECHES FUNDEB 30%

1.100.000,00 0,00 0,00 1.100.000,00

12.365.0027.1.140 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

MELHORIAS DAS UNIDADES ENS. INFATIL PRE

ESCOLA-FUNDEB 30%

1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00

12.365.0027.2.065 GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS

DA EDUCACAO INFANTIL CRECHES - FUNDEB 30%

0,00 702.000,00 0,00 702.000,00

12.365.0027.2.073 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

DA EDUC INFANTIL - CRECHES - FUNDEB 70%

0,00 7.023.000,00 0,00 7.023.000,00

12.365.0027.2.286 GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS

DA EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA - FUNDEB

30%

0,00 430.000,00 0,00 430.000,00

12.365.0027.2.287 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

DA EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA - FUNDEB

70%

0,00 1.344.000,00 0,00 1.344.000,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 321.000,000,00321.000,000,00

12.366.0028 PROGRAMA NOVA EDUCACAO DE JOVENS E

ADULTOS - NOVA                               

321.000,000,00321.000,000,00

12.366.0028.2.066 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO EJA -

FUNDEB 30%

0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

12.366.0028.2.074 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARG SOCIAIS DA

EDUC. DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 70%

0,00 96.000,00 0,00 96.000,00

12.367 Educação Especial 317.000,000,00317.000,000,00

12.367.0029 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO ESPECIAL       

                                    

317.000,000,00317.000,000,00

12.367.0029.2.285 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA

EDUCACAO ESPECIAL - FUNDEB 30%

0,00 198.000,00 0,00 198.000,00

12.367.0029.2.288 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

DA EDUCACAO ESPECIAL - FUNDEB 70%

0,00 119.000,00 0,00 119.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

04 - SECRETARIA DE EDUCACAO

10 - FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUC. BAS E VAL. DOS PROF

72.200.000,004.104.500,00 68.095.500,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 90.050.720,005.429.500,00 84.621.220,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

05 - SECRETARIA DE SAUDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - ADM. CENTRAL

50.267.500,0010 Saúde 4.600.000,00 45.667.500,00 0,00

10.122 Administração Geral 9.614.000,000,009.614.000,000,00

10.122.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

9.614.000,000,009.614.000,000,00

10.122.0044.2.028 AQUISICAO DE AMBULANCIAS 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00

10.122.0044.2.088 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA

SECRETARIA DE SAUDE

0,00 9.394.000,00 0,00 9.394.000,00

10.301 Atenção Básica 29.881.500,000,0027.181.500,002.700.000,00

10.301.0031 ATENCAO BASICA A SAUDE                                       

                  

28.931.500,000,0026.231.500,002.700.000,00

10.301.0031.1.068 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

MELHORIAS DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE

310.000,00 0,00 0,00 310.000,00

10.301.0031.1.143 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO  DO CENTRO DE

RECUPERAÇÃO  POS-COVID

460.000,00 0,00 0,00 460.000,00

10.301.0031.1.144 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE APOIO AOS

PORTADORES DE HIV

270.000,00 0,00 0,00 270.000,00

10.301.0031.1.145 IMPLANTAÇÃO DO LABORATORIO DE

FITOTERÁPICOS

270.000,00 0,00 0,00 270.000,00

10.301.0031.1.146 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO AO

AUTISTA

470.000,00 0,00 0,00 470.000,00

10.301.0031.1.148 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO EM

EQUOTERAPIA

270.000,00 0,00 0,00 270.000,00

10.301.0031.1.152 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE

MUNICIPAL DE HEMODIALISE

330.000,00 0,00 0,00 330.000,00

10.301.0031.1.153 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE APOIO AOS

PORTADORES DE ALZHEIMER

320.000,00 0,00 0,00 320.000,00

10.301.0031.2.089 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA 0,00 19.861.000,00 0,00 19.861.000,00

10.301.0031.2.091 MANUTENCAO DO PROGRAMA AGENTES

COMUNITARIOS DE SAUDE(PACS)

0,00 2.715.000,00 0,00 2.715.000,00

10.301.0031.2.094 MANUTENCAO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO

FARMACEUTICO - CAF

0,00 740.000,00 0,00 740.000,00

10.301.0031.2.208 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE SAUDE BUCAL 0,00 1.175.500,00 0,00 1.175.500,00

10.301.0031.2.209 MANUTENCAO DO SERVICO DE ATENDIMENTO

DOMICILIAR

0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

10.301.0031.2.211 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DOS SISTEMAS

INFORMATIZADOS DE SAUDE

0,00 1.140.000,00 0,00 1.140.000,00

10.301.0033 VIGILANCIA EM SAUDE                                                

            

950.000,000,00950.000,000,00

10.301.0033.2.197 MANUTENCAO DO NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA

FAMILIA - NASF

0,00 950.000,00 0,00 950.000,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 7.340.000,000,006.010.000,001.330.000,00

10.302.0031 ATENCAO BASICA A SAUDE                                       

                  

1.070.000,000,00890.000,00180.000,00

10.302.0031.1.003 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

MELHORIAS DO CENTRO ESPECIALIZ DE

REABILITACAO DE MARANGUAPE

180.000,00 0,00 0,00 180.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 10



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

05 - SECRETARIA DE SAUDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - ADM. CENTRAL

10.302.0031.2.105 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO LABORATORIO

CENTRAL DE MARANGUAPE

0,00 890.000,00 0,00 890.000,00

10.302.0032 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR                             

6.160.000,000,005.010.000,001.150.000,00

10.302.0032.1.008 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

MELHORIAS DO CAPS

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

10.302.0032.1.070 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

MELHORIAS DA UNIDADE DE ATENCAO

ESPECIALIZADA EM SAUDE - POLICLINICA

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

10.302.0032.1.071 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

MELHORIAS DE UNIDADE DE ATENCAO

ESPECIALIZADA EM SAUDE/LAB. CENTRAL

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

10.302.0032.1.142 CRIAÇÃO E IMPLANTACAO DE UNIDADES

HOSPITALAR  DE URGENCIA E EMERGENCIA 24HS

EM AMANARI

920.000,00 0,00 0,00 920.000,00

10.302.0032.2.098 MANUT DA POLICLINICA MUNICIP DE

MARANGUAPE DR. ALMIR PINTO

0,00 890.000,00 0,00 890.000,00

10.302.0032.2.099 MANUTENCAO DE CAPS - SERVICO DE ATENCAO

PSICOSSOCIAL

0,00 1.043.000,00 0,00 1.043.000,00

10.302.0032.2.100 MANUTENCAO DO SERVICO DO NUCLEO DE

SAUDE INTEGRAL - NIS

0,00 162.000,00 0,00 162.000,00

10.302.0032.2.104 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ATENCAO

SECUNDARIA

0,00 2.490.000,00 0,00 2.490.000,00

10.302.0032.2.194 PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO DE

SAUDE

0,00 270.000,00 0,00 270.000,00

10.302.0032.2.196 MANUTENCAO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES

ODONTOLOGICAS

0,00 155.000,00 0,00 155.000,00

10.302.0276 ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR         

                                 

110.000,000,00110.000,000,00

10.302.0276.2.035 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00

10.304 Vigilância  Sanitária 992.000,000,00422.000,00570.000,00

10.304.0033 VIGILANCIA EM SAUDE                                                

            

992.000,000,00422.000,00570.000,00

10.304.0033.1.012 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

MELHORIAS DO NUCLEO DE CONTROLE DE

ENDEMIAS

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

10.304.0033.1.147 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA COORDENADORIA

DE BEM-ESTAR ANIMAL

270.000,00 0,00 0,00 270.000,00

10.304.0033.1.154 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA CLINICA

VETERINÁRIA E SISTEMA VET MOVEL

270.000,00 0,00 0,00 270.000,00

10.304.0033.2.102 MANUTENCAO DA VIGILANCIA SANITARIA E

AMBIENTAL

0,00 422.000,00 0,00 422.000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 2.440.000,000,002.440.000,000,00

10.305.0033 VIGILANCIA EM SAUDE                                                

            

2.440.000,000,002.440.000,000,00

10.305.0033.2.103 MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 0,00 45.000,00 0,00 45.000,00

10.305.0033.2.195 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE DE

ENDEMIAS

0,00 2.395.000,00 0,00 2.395.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 11



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

05 - SECRETARIA DE SAUDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - ADM. CENTRAL

50.267.500,004.600.000,00 45.667.500,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 50.267.500,004.600.000,00 45.667.500,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 12



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

06 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

01 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

9.358.161,0004 Administração 60.000,00 9.298.161,00 0,00

04.121 Planejamento e Orçamento 20.000,000,0020.000,000,00

04.121.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

20.000,000,0020.000,000,00

04.121.0044.2.061 ELABORACAO DO PLANO DE SANEAMENTO

BASICO

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

04.122 Administração Geral 9.338.161,000,009.278.161,0060.000,00

04.122.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

20.000,000,0020.000,000,00

04.122.0044.2.058 ELABORACAO DO PLANO DE GESTAO DE

RESIDUOS SOLIDOS

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

04.122.0051 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

SEINFRA                                      

9.318.161,000,009.258.161,0060.000,00

04.122.0051.1.095 REFORMA  AMPLIACAO E ADAPTACOES DAS

ESTRUTURAS FISICAS DA SEINFRA

60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

04.122.0051.2.107 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA

SEINFRA

0,00 9.258.161,00 0,00 9.258.161,00

4.400.000,0013 Cultura 4.400.000,00 0,00 0,00

13.391 Patrimônio Histórico,  Artístico e Arqueológico 4.200.000,000,000,004.200.000,00

13.391.0407 PROGRAMA DE DIFUSAO CULTURAL                        

                           

4.200.000,000,000,004.200.000,00

13.391.0407.1.155 CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO CULTURAL CHICO

ANISIO

4.200.000,00 0,00 0,00 4.200.000,00

13.392 Difusão Cultural 200.000,000,000,00200.000,00

13.392.0401 MUSEUS, BIBLIOTECAS, TEATROS E CENTROS 200.000,000,000,00200.000,00

13.392.0401.1.040 REFORMA, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DO

TEATRO MUNICIPAL

200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

26.105.000,0015 Urbanismo 17.240.000,00 8.865.000,00 0,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 17.020.000,000,0060.000,0016.960.000,00

15.451.0042 INFRAESTRUTURA URBANA                                       

                   

11.920.000,000,0060.000,0011.860.000,00

15.451.0042.1.014 CONTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS E LOGRADOUROS

PUBLICOS

320.000,00 0,00 0,00 320.000,00

15.451.0042.1.025 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

RECUPERAÇÃO DE ADUTORAS E SISTEMA DE

ABASTECIMENTO DE AGUA

530.000,00 0,00 0,00 530.000,00

15.451.0042.1.029 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

RECUPERAÇÃO DO SISTEMA VIARIO URBANO

880.000,00 0,00 0,00 880.000,00

15.451.0042.1.093 CONSTRUCAO/RECUPERAÇÃO/AMPLIACAO E

RECUPERACAO  DE POCOS ARTESIANOS E

PROFUNDOS

130.000,00 0,00 0,00 130.000,00

15.451.0042.1.150 REQUALIFICAÇÃO ESTRUTURAL E URBANISTICA

DAS PRINCIPAIS ENTRADAS DA SEDE MUNICIPAL

10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00

15.451.0042.2.224 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE

EQUIPAMENTOS URBANOS

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 13



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

06 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

01 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

15.451.0042.2.225 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE LAVANDERIAS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

15.451.0432 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS                            

                         

5.100.000,000,000,005.100.000,00

15.451.0432.1.115 REQUALIFICACAO DO CENTRO DA SEDE

MUNICIPAL

5.100.000,00 0,00 0,00 5.100.000,00

15.452 Seviços Urbanos 9.065.000,000,008.785.000,00280.000,00

15.452.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

8.765.000,000,008.765.000,000,00

15.452.0044.2.043 MANUTENCAO DA COLETA SELETIVA DE LIXO 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

15.452.0044.2.111 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA

PUBLICA

0,00 3.740.000,00 0,00 3.740.000,00

15.452.0044.2.116 EXPANSAO E MANUTENCAO DA REDE DE

ILUMINACAO PUBLICA

0,00 5.010.000,00 0,00 5.010.000,00

15.452.0051 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

SEINFRA                                      

300.000,000,0020.000,00280.000,00

15.452.0051.1.018 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

RECUPERAÇÃO DE CEMITERIOS PUBLICOS

280.000,00 0,00 0,00 280.000,00

15.452.0051.2.226 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE CEMITERIOS

PUBLICOS

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

15.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 20.000,000,0020.000,000,00

15.541.0042 INFRAESTRUTURA URBANA                                       

                   

20.000,000,0020.000,000,00

15.541.0042.2.115 URBANIZACAO DE AREAS INDUSTRIAIS NA SEDE E

NOS DISTRITOS

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

420.000,0016 Habitação 420.000,00 0,00 0,00

16.482 Habitação Urbana 420.000,000,000,00420.000,00

16.482.0021 PROGRAMA HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL    

                                     

420.000,000,000,00420.000,00

16.482.0021.1.090 PROGRAMA DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 420.000,00 0,00 0,00 420.000,00

700.000,0017 Saneamento 680.000,00 20.000,00 0,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 700.000,000,0020.000,00680.000,00

17.512.0040 ENFRENTAMENTO A POBREZA                                  

                      

20.000,000,0020.000,000,00

17.512.0040.2.114 MANUTENCAO E CONSERVACAO DAS REDES DE

ESGOTO E GALERIAS FLUVIAIS

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

17.512.0041 SANEAMENTO BASICO URBANO                                

                       

680.000,000,000,00680.000,00

17.512.0041.1.020 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

RECUPERAÇÃO DE ATERRO SANITARIO E 

SISTEMAS DE SANEAMENTO BASICO

680.000,00 0,00 0,00 680.000,00

390.000,0020 Agricultura 270.000,00 120.000,00 0,00

20.544 Recursos Hídricos 40.000,000,000,0040.000,00

20.544.0040 ENFRENTAMENTO A POBREZA                                  

                      

40.000,000,000,0040.000,00

20.544.0040.1.024 IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE DRENAGEM E

MANEJO DE AGUAS PLUVIAIS

40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 14



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

06 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

01 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

20.605 Abastecimento 350.000,000,00120.000,00230.000,00

20.605.0017 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL DO ESPACO PUBLICO                       

230.000,000,000,00230.000,00

20.605.0017.1.130 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

RECUPERAÇÃO DE MERCADOS E CENTROS DE

ABASETECIMENTO

230.000,00 0,00 0,00 230.000,00

20.605.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

120.000,000,00120.000,000,00

20.605.0044.2.113 MANUTENCAO DOS SISTEMAS DE

ABASTECIMENTO DAGUA

0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

700.000,0022 Indústria 700.000,00 0,00 0,00

22.661 Promoção Industrial 700.000,000,000,00700.000,00

22.661.0055 PROGRAMA DESENVOLVIMENTO E

EMPREGABILIDADE                                      

700.000,000,000,00700.000,00

22.661.0055.1.156 IMPLANTAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA PARA

ATRAÇÃO DE INDUSTRIAS

700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

210.000,0023 Comércio e Serviços 210.000,00 0,00 0,00

23.695 Turismo 210.000,000,000,00210.000,00

23.695.0036 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL                

                               

210.000,000,000,00210.000,00

23.695.0036.1.026 AMPLIACAO E MELHORIA DE INFRAESTRUTURA

TURISTICA

110.000,00 0,00 0,00 110.000,00

23.695.0036.1.081 REVITALIZACAO DO HORTO NOSSA SENHORA DA

PENHA

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

1.000.000,0025 Energia 1.000.000,00 0,00 0,00

25.752 Energia Elétrica 1.000.000,000,000,001.000.000,00

25.752.0338 SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA 1.000.000,000,000,001.000.000,00

25.752.0338.1.041 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES DE

ILUMINAÇÃO PUBLICA DA SEDE E NOS DISTRITOS

1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

3.057.000,0026 Transporte 1.060.000,00 1.997.000,00 0,00

26.782 Transporte Rodoviário 3.057.000,000,001.997.000,001.060.000,00

26.782.0036 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL                

                               

750.000,000,000,00750.000,00

26.782.0036.1.023 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

750.000,00 0,00 0,00 750.000,00

26.782.0043 TRANSPORTE RODOVIARIO                                       

                   

2.307.000,000,001.997.000,00310.000,00

26.782.0043.1.086 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

RECUPERAÇÃO DO TERMINAL RODOVIARIO DE

MARANGUAPE

130.000,00 0,00 0,00 130.000,00

26.782.0043.1.092 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

RECUPERAÇÃO  DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS

PARA TRANSPORTE COLETIVO

180.000,00 0,00 0,00 180.000,00

26.782.0043.2.223 MANUTENCAO E CONSERVACAO DA MALHA VIARIA 0,00 1.997.000,00 0,00 1.997.000,00

230.000,0027 Desporto e Lazer 230.000,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 15



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

06 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

01 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

27.812 Desporto Comunitário 230.000,000,000,00230.000,00

27.812.0037 ESPORTE PARA TODOS                                              

               

230.000,000,000,00230.000,00

27.812.0037.1.021 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO  E

RECUPERAÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL COM

ILUMINACAO

230.000,00 0,00 0,00 230.000,00

46.570.161,0026.270.000,00 20.300.161,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 46.570.161,0026.270.000,00 20.300.161,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 16



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

07 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

5.473.000,0008 Assistência Social 396.000,00 5.077.000,00 0,00

08.122 Administração Geral 4.888.000,000,004.888.000,000,00

08.122.0010 GESTAO DA POLITICA DE ASS. SOC. E DO SIST.

UNICO                                

32.000,000,0032.000,000,00

08.122.0010.2.119 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DOS

CONSELHOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL

0,00 32.000,00 0,00 32.000,00

08.122.0046 PROGRAMA DE GESTAO DA SEC. DO TRAB. E

DESENV SOCIAL                             

4.815.000,000,004.815.000,000,00

08.122.0046.2.118 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA STDS 0,00 4.815.000,00 0,00 4.815.000,00

08.122.0137 ADMINISTRACAO GERAL                                             

               

41.000,000,0041.000,000,00

08.122.0137.2.267 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE OUTROS

PROGRAMAS / CONVENIOS VINCULADOS A

ASSISTENCIA SOCIAL

0,00 41.000,00 0,00 41.000,00

08.244 Assistência Comunitária 96.000,000,0040.000,0056.000,00

08.244.0014 RESTAURANTE POPULAR                                           

                 

96.000,000,0040.000,0056.000,00

08.244.0014.1.137 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO

RESTAURENTE POPULAR DE MARANGUAPE

56.000,00 0,00 0,00 56.000,00

08.244.0014.2.036 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO

RESTAURANTE POPULAR DE MARANGUAPE

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

08.306 Alimentação e Nutrição 149.000,000,00149.000,000,00

08.306.0013 SEGURANCA ALIMENTAR                                            

                

149.000,000,00149.000,000,00

08.306.0013.2.253 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA COZINHA

COMUNITARIA

0,00 149.000,00 0,00 149.000,00

08.451 Infra-Estrutura  Urbana 330.000,000,000,00330.000,00

08.451.0006 PROTECAO SOCIAL BASICA                                       

                  

330.000,000,000,00330.000,00

08.451.0006.1.030 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DO CRAS -

CENTRO DE REFERENCIA DA ASSIST SOCIAL

170.000,00 0,00 0,00 170.000,00

08.451.0006.1.031 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE

UNIDADES DE ASSIST SOCIAL

160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

08.812 Desporto Comunitário 10.000,000,000,0010.000,00

08.812.0616 DESPORTO COMUNITARIO                                         

                  

10.000,000,000,0010.000,00

08.812.0616.1.132 CENTRO DE ESPORTE PARA FUTEBOL - ARENINHA 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

50.000,0011 Trabalho 0,00 50.000,00 0,00

11.331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 25.000,000,0025.000,000,00

11.331.0137 ADMINISTRACAO GERAL                                             

               

25.000,000,0025.000,000,00

11.331.0137.2.294 APOIO AOS ARTESÃOS E

MICROEMPREENDENDORES INDIVIDUAIS E

AUTÔNOMOS

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

11.333 Empregabilidade 10.000,000,0010.000,000,00

11.333.0055 PROGRAMA DESENVOLVIMENTO E

EMPREGABILIDADE                                      

10.000,000,0010.000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 17



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

07 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

11.333.0055.2.121 INICIATIVAS PARA ATRACAO DE NOVAS

EMPRESAS

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

11.334 Fomento ao Trabalho 15.000,000,0015.000,000,00

11.334.0054 PROGRAMA DE INCENTIVO A

PROFISSIONALIZACAO                                      

15.000,000,0015.000,000,00

11.334.0054.2.219 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CENTRO DE

CAPACITACAO E FORMACAO DO TRABALHADOR

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

30.000,0016 Habitação 30.000,00 0,00 0,00

16.482 Habitação Urbana 30.000,000,000,0030.000,00

16.482.0021 PROGRAMA HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL    

                                     

30.000,000,000,0030.000,00

16.482.0021.1.096 PROGRAMA DE HABITACAO URBANA DE

INTERESSE SOCIAL

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

151.000,0019 Ciência e Tecnologia 151.000,00 0,00 0,00

19.363 Ensino Profissional 151.000,000,000,00151.000,00

19.363.0054 PROGRAMA DE INCENTIVO A

PROFISSIONALIZACAO                                      

151.000,000,000,00151.000,00

19.363.0054.1.054 CONSTRUCAO DO CENTRO VOCACIONAL

TECNOLOGICO

151.000,00 0,00 0,00 151.000,00

40.000,0023 Comércio e Serviços 0,00 40.000,00 0,00

23.334 Fomento ao Trabalho 40.000,000,0040.000,000,00

23.334.0055 PROGRAMA DESENVOLVIMENTO E

EMPREGABILIDADE                                      

40.000,000,0040.000,000,00

23.334.0055.2.037 APOIO A MICRO E PEQUENOS EMPREENDEDORES

DO SETOR DE CONFECCAO E VESTUARIO

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

23.334.0055.2.122 INICIATIVAS DE PROMOCAO DO COMERCIO E

SERVICOS LOCAIS

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

5.744.000,00577.000,00 5.167.000,00 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 18



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

07 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

10 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENT

270.050,0008 Assistência Social 0,00 270.050,00 0,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 270.050,000,00270.050,000,00

08.243.0006 PROTECAO SOCIAL BASICA                                       

                  

34.050,000,0034.050,000,00

08.243.0006.2.127 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR - OCA 0,00 34.050,00 0,00 34.050,00

08.243.0008 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE       

                                  

236.000,000,00236.000,000,00

08.243.0008.2.128 MANUTENCAO DAS ACOES DO ORCAMENTO DA

CRIANCA E DO ADOLESCENTE - OCA

0,00 162.000,00 0,00 162.000,00

08.243.0008.2.213 APOIO A ENTIDADES DE ATENDIMENTO A CRIANCA

E AO ADOLESCENTE - OCA

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

08.243.0008.2.217 SERVICOS DE ACOLHIMENTO PARA CRIANCAS E

ADOLESCENTES - OCA

0,00 17.000,00 0,00 17.000,00

08.243.0008.2.241 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO

FUNDO MUNICIP. DA CRIANCA E ADOLESC - OCA

0,00 42.000,00 0,00 42.000,00

270.050,000,00 270.050,00 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 19



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

07 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

5.760.500,0008 Assistência Social 265.000,00 5.495.500,00 0,00

08.122 Administração Geral 109.000,000,0059.000,0050.000,00

08.122.0137 ADMINISTRACAO GERAL                                             

               

109.000,000,0059.000,0050.000,00

08.122.0137.1.134 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO - GESTAO

DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO

UNICO - IGD PB

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

08.122.0137.2.271 MANUTENCAO DOS SERVICOS DA MAC (MEDIA E

ALTA COMPLEXIDADE)

0,00 59.000,00 0,00 59.000,00

08.241 Asistência ao Idoso 52.000,000,0052.000,000,00

08.241.0137 ADMINISTRACAO GERAL                                             

               

52.000,000,0052.000,000,00

08.241.0137.2.263 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO

FUNDO MUNICIPAL DE IDOSO

0,00 52.000,00 0,00 52.000,00

08.242 Asistência ao Portador de Deficiência 35.000,000,0035.000,000,00

08.242.0162 PROGRAMA BPC NA ESCOLA - OCA                          

                         

35.000,000,0035.000,000,00

08.242.0162.2.258 PROGRAMA BPC NA ESCOLA - OCA 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 395.000,000,00395.000,000,00

08.243.0131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO

ADOLESCENTE                                  

225.000,000,00225.000,000,00

08.243.0131.2.257 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS -

CRIANCA FELIZ - OCA

0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

08.243.0132 ERRADICACAO DO TRABALHO INFANTIL                  

                             

170.000,000,00170.000,000,00

08.243.0132.2.256 PROGRAMA AEPETI - OCA 0,00 170.000,00 0,00 170.000,00

08.244 Assistência Comunitária 4.944.500,000,004.729.500,00215.000,00

08.244.0006 PROTECAO SOCIAL BASICA                                       

                  

2.804.000,000,002.664.000,00140.000,00

08.244.0006.1.075 IMPLANT E MANUT DO CENTRO DE REFEREN

ESPECIALIZ PARA PESSOAS EM SITUACAO DE RUA

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

08.244.0006.1.136 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO - SIGTV MAC

4 MAC 3

90.000,00 0,00 0,00 90.000,00

08.244.0006.2.135 GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E

CADASTRO UNICO -  IGD PBF

0,00 590.000,00 0,00 590.000,00

08.244.0006.2.136 APRIMORAMENTO DA GESTAO DO IGD-SUAS 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

08.244.0006.2.137 GESTAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS 0,00 251.000,00 0,00 251.000,00

08.244.0006.2.138 SERVICOS VOLANTE DE PROTECAO E

ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA PAIF

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

08.244.0006.2.214 MANUTENCAO DOS SERVICOS DA PROTECAO

SOCIAL BASICA

0,00 1.606.000,00 0,00 1.606.000,00

08.244.0006.2.259 FORTALECIMENTO DAS INSTANCIAS DE

CONTROLE SOCIAL - CMAS (IGD SUAS / IGD PBF)

0,00 16.000,00 0,00 16.000,00

08.244.0006.2.260 SIGTV - MAC 4 MAC 3 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 20



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

07 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0006.2.292 ACÕES DE PROTECÃO SOCIAL ESPECIAL NA

IMPLANT. E MANT. CENTRO DE REFERENCIA

ESPECIALIZAD EM PESSOA 

0,00 41.000,00 0,00 41.000,00

08.244.0007 PROGRAMA BOLSA CIDADAO MARANGUAPE           

                                   

1.500.000,000,001.500.000,000,00

08.244.0007.2.293 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA

CARTAO AMOR 

0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

08.244.0046 PROGRAMA DE GESTAO DA SEC. DO TRAB. E

DESENV SOCIAL                             

75.000,000,000,0075.000,00

08.244.0046.1.139 ACOES DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL NA

CONSTRUCAO REFORMA/AMPLIACAO CRAS 

75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

08.244.0058 PROGRAMA DE PROTECAO SOCIAL MEDIA

COMPLEXIDADE                                  

280.000,000,00280.000,000,00

08.244.0058.2.215 MANUT DAS ACOES DE PROTECAO SOCIAL

ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

0,00 280.000,00 0,00 280.000,00

08.244.0059 PROGRAMA DE PROTECAO SOCIAL  DE ALTA

COMPLEXIDADE                               

215.000,000,00215.000,000,00

08.244.0059.2.216 MANUT DAS ACOES DE PROTECAO SOCIAL

ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

0,00 185.000,00 0,00 185.000,00

08.244.0059.2.261 APOIO AOS ARTESOES E MICRO

EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS E AUTONOMOS

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

08.244.0059.2.262 SERVICO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL PARA

PESSOAS COM DEFICIENCIA  IDOSO E SUAS

FAMILIAS

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

08.244.0060 PROJETO E PRA LA QUE EU VOU                              

                      

19.500,000,0019.500,000,00

08.244.0060.2.289 MANUTENCAO DO PROJETO  E PRA LA QUE EU

VOU

0,00 19.500,00 0,00 19.500,00

08.244.0062 PROGRAMA VALE-GAS MUNICIPAL                            

                        

10.000,000,0010.000,000,00

08.244.0062.2.290 MANUTENCAO DO PROGRAMA VALE-GAS

MUNICIPAL

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

08.244.0063 PROGRAMA MARANGUAPE EMPREENDEDOR         

                                      

41.000,000,0041.000,000,00

08.244.0063.2.291 MANUTENCAO DO PROGRAMA MARANGUAPE

EMPRRENDEDOR

0,00 41.000,00 0,00 41.000,00

08.306 Alimentação e Nutrição 50.000,000,0050.000,000,00

08.306.0013 SEGURANCA ALIMENTAR                                            

                

50.000,000,0050.000,000,00

08.306.0013.2.144 MANUTENCAO DA SEGURANCA ALIMENTAR E

NUTRICIONAL

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

08.333 Empregabilidade 175.000,000,00175.000,000,00

08.333.0006 PROTECAO SOCIAL BASICA                                       

                  

175.000,000,00175.000,000,00

08.333.0006.2.139 PROGRAMA ACESSUAS / TRABALHO 0,00 175.000,00 0,00 175.000,00

5.760.500,00265.000,00 5.495.500,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 11.774.550,00842.000,00 10.932.550,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 21



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

08 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO

01 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO

19.200.000,0009 Previdência Social 50.000,00 19.150.000,00 0,00

09.272 Previdência do Regime Estatutário 19.200.000,000,0019.150.000,0050.000,00

09.272.0050 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO

IPMM                                         

19.200.000,000,0019.150.000,0050.000,00

09.272.0050.1.038 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO NO PREDIO

DO IPMM

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

09.272.0050.2.146 MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS

DO IPMM

0,00 1.150.000,00 0,00 1.150.000,00

09.272.0050.2.147 PREVIDENCIA SOCIAL A INATIVOS E

PENSIONISTAS

0,00 17.850.000,00 0,00 17.850.000,00

09.272.0050.2.148 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE PREVIDENCIA

A SEGURADOS

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

19.200.000,0050.000,00 19.150.000,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 19.200.000,0050.000,00 19.150.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 22



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

09 - HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARGEU BRAGA HERBSTER

01 - FMS - HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARGEU BRAGA HERBSTER

29.588.500,0010 Saúde 290.000,00 29.298.500,00 0,00

10.122 Administração Geral 6.586.500,000,006.586.500,000,00

10.122.0032 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR                             

6.586.500,000,006.586.500,000,00

10.122.0032.2.068 AQUISICAO DE AMBULANCIAS 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

10.122.0032.2.151 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA UPA E

HOSPITAL MUN DR. ARGEU BRAGA HERBSTER

0,00 6.536.500,00 0,00 6.536.500,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 23.002.000,000,0022.712.000,00290.000,00

10.302.0032 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR                             

22.202.000,000,0022.202.000,000,00

10.302.0032.2.150 MANUT DA ASSIST. HOSPIT E AMBUL DO HOSP DR

ARGEU BRAGA HERBSTER E UPA 24H

0,00 22.155.000,00 0,00 22.155.000,00

10.302.0032.2.222 MANUTENCAO DO SERVICO DE ATENDIMENTO DE

URGENCIA - SAMU 192

0,00 47.000,00 0,00 47.000,00

10.302.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

170.000,000,000,00170.000,00

10.302.0044.1.039 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO PARA O

HOSPITAL MUNICIPAL E UPA

170.000,00 0,00 0,00 170.000,00

10.302.0276 ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR         

                                 

510.000,000,00510.000,000,00

10.302.0276.2.069 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES-

HMABH

0,00 510.000,00 0,00 510.000,00

10.302.0725 PROGRAMA GERAL DE ATENCAO SECUNDARIA     

                                      

120.000,000,000,00120.000,00

10.302.0725.1.119 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

EQUIPAMENTOS DA MATERNIDADE DO

HMABH/REDE CEGONHAS

120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

29.588.500,00290.000,00 29.298.500,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 29.588.500,00290.000,00 29.298.500,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 23



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

10 - FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE TURISMO  ESPORTE E CULTURA

01 - FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE TURISMO  ESPORTE E CULTURA

3.810.000,0013 Cultura 0,00 3.810.000,00 0,00

13.122 Administração Geral 2.870.000,000,002.870.000,000,00

13.122.0002 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

FITEC                                        

2.870.000,000,002.870.000,000,00

13.122.0002.2.170 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA FITEC 0,00 2.870.000,00 0,00 2.870.000,00

13.391 Patrimônio Histórico,  Artístico e Arqueológico 40.000,000,0040.000,000,00

13.391.0036 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL                

                               

40.000,000,0040.000,000,00

13.391.0036.2.154 CONSERVACAO DE PREDIOS HISTORICOS 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

13.392 Difusão Cultural 810.000,000,00810.000,000,00

13.392.0035 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA LOCAL                

                               

530.000,000,00530.000,000,00

13.392.0035.2.156 GESTAO E MANUTENCAO DA BANDA DE MUSICAS

E ORQUESTRA DE CORDAS

0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

13.392.0035.2.158 GESTAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 0,00 305.000,00 0,00 305.000,00

13.392.0407 PROGRAMA DE DIFUSAO CULTURAL                        

                           

280.000,000,00280.000,000,00

13.392.0407.2.237 GESTAO E MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL

DE CULTURA

0,00 280.000,00 0,00 280.000,00

13.695 Turismo 90.000,000,0090.000,000,00

13.695.0002 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

FITEC                                        

90.000,000,0090.000,000,00

13.695.0002.2.152 GESTAO DAS INICIATIVAS DE INCENTIVO E

FOMENTO AO TURISMO

0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

100.000,0023 Comércio e Serviços 100.000,00 0,00 0,00

23.695 Turismo 100.000,000,000,00100.000,00

23.695.0036 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL                

                               

50.000,000,000,0050.000,00

23.695.0036.1.087 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DO CENTRO

DE APOIO E COMERCIALIZACAO DE ARTESANATO

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

23.695.0636 PROMOCAO DO TURISMO                                           

                 

50.000,000,000,0050.000,00

23.695.0636.1.123 APOIO AO TURISMO RELIGIOSO/IMPLANTACAO DE

HORTOS E MONUMENTOS

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

1.615.000,0027 Desporto e Lazer 450.000,00 1.165.000,00 0,00

27.811 Desporto e Rendimento 935.000,000,00685.000,00250.000,00

27.811.0037 ESPORTE PARA TODOS                                              

               

935.000,000,00685.000,00250.000,00

27.811.0037.1.044 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DO ESTADIO

MUNICIPAL

250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

27.811.0037.2.166 APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS DE RENDIMENTO 0,00 240.000,00 0,00 240.000,00

27.811.0037.2.167 PROGRAMA DE APOIO A ENTIDADE ESPORTIVAS 0,00 445.000,00 0,00 445.000,00

27.812 Desporto Comunitário 680.000,000,00480.000,00200.000,00

27.812.0037 ESPORTE PARA TODOS                                              

               

680.000,000,00480.000,00200.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 24



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

10 - FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE TURISMO  ESPORTE E CULTURA

01 - FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE TURISMO  ESPORTE E CULTURA

27.812.0037.1.043 ACESSIBILIDADE NAS INFRAESTRUTURAS

ESPORTIVAS

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

27.812.0037.1.045 REFORMA E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS

ESPORTIVOS

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

27.812.0037.2.168 INICIATIVAS DE APOIO E VALORIZACAO DO

ESPORTE COMUNITARIO LOCAL

0,00 480.000,00 0,00 480.000,00

5.525.000,00550.000,00 4.975.000,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 5.525.000,00550.000,00 4.975.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 25



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA PESCA E RECURSOS HIDRICOS

01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA PESCA E RECURSOS HIDRICOS

1.939.000,0018 Gestão Ambiental 120.000,00 1.819.000,00 0,00

18.122 Administração Geral 1.759.000,000,001.759.000,000,00

18.122.0049 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

SEAGRI                                       

1.759.000,000,001.759.000,000,00

18.122.0049.2.187 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA

SEAGRI

0,00 1.759.000,00 0,00 1.759.000,00

18.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 60.000,000,000,0060.000,00

18.541.0491 IMPLEMENTACAO DE POLITICAS DE

DESENVOLVIMENTO                                   

60.000,000,000,0060.000,00

18.541.0491.1.088 REVITALIZACAO DO HORTO FLORESTAL DA SEDE 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

18.544 Recursos Hídricos 120.000,000,0060.000,0060.000,00

18.544.0022 GESTAO AMBIENTAL MUNICIPAL                               

                      

60.000,000,0060.000,000,00

18.544.0022.2.177 PROMOCAO DA LIMPEZA E CONSERV DE ACUDES 

RIOS E OUTRAS FONTES HIDRICAS

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

18.544.0512 FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA                

                               

60.000,000,000,0060.000,00

18.544.0512.1.050 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE

BARRAGENS E ACUDES

60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

765.000,0020 Agricultura 420.000,00 345.000,00 0,00

20.605 Abastecimento 60.000,000,000,0060.000,00

20.605.0017 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL DO ESPACO PUBLICO                       

60.000,000,000,0060.000,00

20.605.0017.1.051 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE

MERCADOS E MATADOUROS PUBLICOS

60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

20.606 Extensão Rural 85.000,000,0025.000,0060.000,00

20.606.0018 APOIO AS ATIVIDADES AQUICOLAS E DE PESCA    

                                   

25.000,000,0025.000,000,00

20.606.0018.2.189 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE APOIO A

PESCA

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

20.606.0573 AGRICULTURA FAMILIAR                                             

              

60.000,000,000,0060.000,00

20.606.0573.1.124 IMPLANTACAO DO CENTRO DE REFERENCIA DA

AGRICULTURA FAMILIAR

60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

20.607 Irrigação 60.000,000,000,0060.000,00

20.607.0017 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL DO ESPACO PUBLICO                       

60.000,000,000,0060.000,00

20.607.0017.1.052 PROJETO IRRIGA MARANGUAPE 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 560.000,000,00320.000,00240.000,00

20.608.0017 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL DO ESPACO PUBLICO                       

160.000,000,00160.000,000,00

20.608.0017.2.178 DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO AS ATIVIDADES

DA AGRICULTURA FAMILIAR

0,00 75.000,00 0,00 75.000,00

20.608.0017.2.179 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE APOIO A

AGRICULTURA

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

20.608.0017.2.183 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE APOIO A

PECUARIA

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 26



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA PESCA E RECURSOS HIDRICOS

01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA PESCA E RECURSOS HIDRICOS

20.608.0017.2.185 PROGRAMA DE APOIO AO

AGRONEGOCIO/EVENTOS E FEIRAS

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

20.608.0019 AGROFLORESTAL DE EXTRATIVISMO VEGETAL

SUSTENTAVEL                               

20.000,000,0020.000,000,00

20.608.0019.2.181 FOMENTO A PROJETOS DE PRODUCAO DE MUDAS 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

20.608.0472 PROMOCAO AGROPECUARIA 240.000,000,000,00240.000,00

20.608.0472.1.149 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS

PARA INCENTIVO AO CULTIVO PATRULHA RURAL

240.000,00 0,00 0,00 240.000,00

20.608.0572 PROMOCAO AGROPECUARIA                                     

                     

140.000,000,00140.000,000,00

20.608.0572.2.075 AMPLIACAO E APOIO AO AGRONEGOCIO E FEIRAS

LIVRES

0,00 110.000,00 0,00 110.000,00

20.608.0572.2.221 PROGRAMA QUINTAIS VIVOS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

30.000,0023 Comércio e Serviços 0,00 30.000,00 0,00

23.608 Promoção da Produção Agropecuária 30.000,000,0030.000,000,00

23.608.0020 AGRICULTURA FAMILIAR                                             

              

30.000,000,0030.000,000,00

23.608.0020.2.188 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE APOIO A

AGRICULTURA FAMILIAR

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

2.734.000,00540.000,00 2.194.000,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 2.734.000,00540.000,00 2.194.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 27



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

12 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

01 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

2.575.306,0004 Administração 0,00 2.575.306,00 0,00

04.122 Administração Geral 2.575.306,000,002.575.306,000,00

04.122.0137 ADMINISTRACAO GERAL                                             

               

2.575.306,000,002.575.306,000,00

04.122.0137.2.233 GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA

SEMURB

0,00 2.575.306,00 0,00 2.575.306,00

90.000,0015 Urbanismo 20.000,00 70.000,00 0,00

15.127 Ordenamento Territorial 20.000,000,000,0020.000,00

15.127.0039 PLANEJAMENTO URBANO                                           

                 

20.000,000,000,0020.000,00

15.127.0039.1.129 ELABORACAO DE PLANOS DE DESENVOLVIMENTO

E GERENCIAMENTO URBANO

20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 70.000,000,0070.000,000,00

15.451.0042 INFRAESTRUTURA URBANA                                       

                   

70.000,000,0070.000,000,00

15.451.0042.2.295 COORDENACAO, CONSERVACAO E MANUTENCAO

URBANISTICA DE PRACAS E LOGRADOUROS

PUBLICO DA SEDE E DISTRITO

0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

180.000,0018 Gestão Ambiental 0,00 180.000,00 0,00

18.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 180.000,000,00180.000,000,00

18.541.0022 GESTAO AMBIENTAL MUNICIPAL                               

                      

180.000,000,00180.000,000,00

18.541.0022.2.235 DESENVOLVIMENTO DE PRESERVACAO E

CONSERVACAO AMBIENTAL

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

18.541.0022.2.296 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEMA 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

2.845.306,0020.000,00 2.825.306,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 2.845.306,0020.000,00 2.825.306,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 28



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

98 - RESERVA DE CONTINGENCIA RPPS

01 - RESERVA DE CONTINGENCIA - RPPS

200.000,0099 Reserva de Contingência 0,00 0,00 200.000,00

99.999 Reserva de Contingência 200.000,00200.000,000,000,00

99.999.0050 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO

IPMM                                         

200.000,00200.000,000,000,00

99.999.0050.9.001 RESERVA DE CONTINGENCIA - RPPS 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

200.000,000,00 0,00 200.000,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 200.000,000,00 0,00 200.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 29



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA

800.000,0099 Reserva de Contingência 0,00 0,00 800.000,00

99.999 Reserva de Contingência 800.000,00800.000,000,000,00

99.999.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

800.000,00800.000,000,000,00

99.999.0044.9.002 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00

800.000,000,00 0,00 800.000,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 800.000,000,00 0,00 800.000,00

286.039.037,00Total Geral: 1.000.000,00246.262.537,0038.776.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 30



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

6.000.000,0001 Legislativa 50.000,00 5.950.000,00 0,00

01.031 Ação Legislativa 5.730.000,000,005.680.000,0050.000,00

01.031.0001 ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL    

                                    

5.730.000,000,005.680.000,0050.000,00

01.031.0001.1.001 AMPLIACAO E REFORMA DA SEDE DO PODER

LEGISLATIVO

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

01.031.0001.2.001 EQUIPAMENTO DAS INSTALACOES DO PODER

LEGISLATIVO

0,00 36.000,00 0,00 36.000,00

01.031.0001.2.002 GESTAO E MANUTENCAO DO PODER LEGISLATIVO 0,00 773.000,00 0,00 773.000,00

01.031.0001.2.003 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

DA CAMARA

0,00 4.871.000,00 0,00 4.871.000,00

01.272 Previdência do Regime Estatutário 70.000,000,0070.000,000,00

01.272.0001 ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL    

                                    

70.000,000,0070.000,000,00

01.272.0001.2.004 ASSISTENCIA FINANCEIRA A INATIVOS 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

01.274 Previdência Especial 200.000,000,00200.000,000,00

01.274.0001 ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL    

                                    

200.000,000,00200.000,000,00

01.274.0001.2.005 ASSISTENCIA FINANCEIRA A PENSIONISTA 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

26.934.067,0004 Administração 195.000,00 26.739.067,00 0,00

04.121 Planejamento e Orçamento 14.530.600,000,0014.530.600,000,00

04.121.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

20.000,000,0020.000,000,00

04.121.0044.2.061 ELABORACAO DO PLANO DE SANEAMENTO

BASICO

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

04.121.0052 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

SAFIN                                        

8.062.000,000,008.062.000,000,00

04.121.0052.2.029 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SAFIN 0,00 8.062.000,00 0,00 8.062.000,00

04.121.0053 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO

GABINETE                                     

6.448.600,000,006.448.600,000,00

04.121.0053.2.013 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO

GABINETE DO PREFEITO

0,00 6.448.600,00 0,00 6.448.600,00

04.122 Administração Geral 12.113.467,000,0011.918.467,00195.000,00

04.122.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

20.000,000,0020.000,000,00

04.122.0044.2.058 ELABORACAO DO PLANO DE GESTAO DE

RESIDUOS SOLIDOS

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

04.122.0045 GOVERNANDO JUNTOS                                              

                

30.000,000,0030.000,000,00

04.122.0045.2.009 GESTAO E MANUTENCAO DO PROJETO FALE COM

A PREFEITURA (OUVIDORIA MUNICIPAL)

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

04.122.0051 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

SEINFRA                                      

9.318.161,000,009.258.161,0060.000,00

04.122.0051.1.095 REFORMA  AMPLIACAO E ADAPTACOES DAS

ESTRUTURAS FISICAS DA SEINFRA

60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

04.122.0051.2.107 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA

SEINFRA

0,00 9.258.161,00 0,00 9.258.161,00

04.122.0137 ADMINISTRACAO GERAL                                             

               

2.610.306,000,002.610.306,000,00

04.122.0137.2.228 MANUT DAS ATIVIDADE ESPECIAIS DE

INTEGRACAO INSTITUCIONAL E ARTIC. POLITICA

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

04.122.0137.2.240 AUXILIO OU CONTRIBUICAO PARA APRECE E CNM 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

04.122.0137.2.233 GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA

SEMURB

0,00 2.575.306,00 0,00 2.575.306,00

04.122.0139 PROGRAMA DE EDIFICACOES PUBLICAS                 

                              

135.000,000,000,00135.000,00

04.122.0139.1.106 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO,

RECUPERACAO E EQUIPAMENTOS DE PREDIOS

PUBLICOS ADMINISTRATIVOS

135.000,00 0,00 0,00 135.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

04.123 Administracão  Financeira 160.000,000,00160.000,000,00

04.123.0003 MODERNIZACAO DO SISTEMA DE ARRECADACAO 

                                        

160.000,000,00160.000,000,00

04.123.0003.2.024 PROGRAMA PERMANENTE DE RECUPERACAO DE

CREDITOS

0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

04.123.0003.2.025 ALAVANCAGEM DE ARRECADACAO PROPRIA E

ICMS

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

04.126 Tecnologia da Informação 100.000,000,00100.000,000,00

04.126.0052 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

SAFIN                                        

100.000,000,00100.000,000,00

04.126.0052.2.026 MANUTENCAO DA GESTAO ELETRONICA DE

DOCUMENTOS PUBLICOS

0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

04.244 Assistência Comunitária 30.000,000,0030.000,000,00

04.244.0047 GOVERNANDO PARA VOCE                                        

                   

30.000,000,0030.000,000,00

04.244.0047.2.190 POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERES 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

3.983.000,0006 Segurança Pública 0,00 3.983.000,00 0,00

06.181 Policiamento 3.958.000,000,003.958.000,000,00

06.181.0005 PROGRAMA DE SEGURANCA PUBLICA E

PATRIMONIAL                                     

3.958.000,000,003.958.000,000,00

06.181.0005.2.227 MANUTENCAO E GESTAO DA GUARDA MUNICIPAL 0,00 3.958.000,00 0,00 3.958.000,00

06.183 Informação e Inteligência 25.000,000,0025.000,000,00

06.183.0205 PROGRAMA DE APOIO A DEFESA CIVIL                    

                           

25.000,000,0025.000,000,00

06.183.0205.2.239 PROGRAMA DE APOIO A DEFESA CIVIL 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

11.503.550,0008 Assistência Social 661.000,00 10.842.550,00 0,00

08.122 Administração Geral 4.997.000,000,004.947.000,0050.000,00

08.122.0010 GESTAO DA POLITICA DE ASS. SOC. E DO SIST.

UNICO                                

32.000,000,0032.000,000,00

08.122.0010.2.119 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DOS

CONSELHOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL

0,00 32.000,00 0,00 32.000,00

08.122.0046 PROGRAMA DE GESTAO DA SEC. DO TRAB. E

DESENV SOCIAL                             

4.815.000,000,004.815.000,000,00

08.122.0046.2.118 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA STDS 0,00 4.815.000,00 0,00 4.815.000,00

08.122.0137 ADMINISTRACAO GERAL                                             

               

150.000,000,00100.000,0050.000,00

08.122.0137.2.267 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE OUTROS

PROGRAMAS / CONVENIOS VINCULADOS A

ASSISTENCIA SOCIAL

0,00 41.000,00 0,00 41.000,00

08.122.0137.1.134 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO - GESTAO

DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO

UNICO - IGD PB

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

08.122.0137.2.271 MANUTENCAO DOS SERVICOS DA MAC (MEDIA E

ALTA COMPLEXIDADE)

0,00 59.000,00 0,00 59.000,00

08.241 Asistência ao Idoso 52.000,000,0052.000,000,00

08.241.0137 ADMINISTRACAO GERAL                                             

               

52.000,000,0052.000,000,00

08.241.0137.2.263 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO

FUNDO MUNICIPAL DE IDOSO

0,00 52.000,00 0,00 52.000,00

08.242 Asistência ao Portador de Deficiência 35.000,000,0035.000,000,00

08.242.0162 PROGRAMA BPC NA ESCOLA - OCA                          

                         

35.000,000,0035.000,000,00

08.242.0162.2.258 PROGRAMA BPC NA ESCOLA - OCA 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 665.050,000,00665.050,000,00

08.243.0006 PROTECAO SOCIAL BASICA                                       

                  

34.050,000,0034.050,000,00

08.243.0006.2.127 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR - OCA 0,00 34.050,00 0,00 34.050,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

08.243.0008 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE       

                                  

236.000,000,00236.000,000,00

08.243.0008.2.128 MANUTENCAO DAS ACOES DO ORCAMENTO DA

CRIANCA E DO ADOLESCENTE - OCA

0,00 162.000,00 0,00 162.000,00

08.243.0008.2.213 APOIO A ENTIDADES DE ATENDIMENTO A CRIANCA

E AO ADOLESCENTE - OCA

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

08.243.0008.2.217 SERVICOS DE ACOLHIMENTO PARA CRIANCAS E

ADOLESCENTES - OCA

0,00 17.000,00 0,00 17.000,00

08.243.0008.2.241 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO

FUNDO MUNICIP. DA CRIANCA E ADOLESC - OCA

0,00 42.000,00 0,00 42.000,00

08.243.0131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO

ADOLESCENTE                                  

225.000,000,00225.000,000,00

08.243.0131.2.257 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS -

CRIANCA FELIZ - OCA

0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

08.243.0132 ERRADICACAO DO TRABALHO INFANTIL                  

                             

170.000,000,00170.000,000,00

08.243.0132.2.256 PROGRAMA AEPETI - OCA 0,00 170.000,00 0,00 170.000,00

08.244 Assistência Comunitária 5.040.500,000,004.769.500,00271.000,00

08.244.0006 PROTECAO SOCIAL BASICA                                       

                  

2.804.000,000,002.664.000,00140.000,00

08.244.0006.1.075 IMPLANT E MANUT DO CENTRO DE REFEREN

ESPECIALIZ PARA PESSOAS EM SITUACAO DE RUA

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

08.244.0006.1.136 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO - SIGTV MAC

4 MAC 3

90.000,00 0,00 0,00 90.000,00

08.244.0006.2.135 GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E

CADASTRO UNICO -  IGD PBF

0,00 590.000,00 0,00 590.000,00

08.244.0006.2.136 APRIMORAMENTO DA GESTAO DO IGD-SUAS 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

08.244.0006.2.137 GESTAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS 0,00 251.000,00 0,00 251.000,00

08.244.0006.2.138 SERVICOS VOLANTE DE PROTECAO E

ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA PAIF

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

08.244.0006.2.214 MANUTENCAO DOS SERVICOS DA PROTECAO

SOCIAL BASICA

0,00 1.606.000,00 0,00 1.606.000,00

08.244.0006.2.259 FORTALECIMENTO DAS INSTANCIAS DE

CONTROLE SOCIAL - CMAS (IGD SUAS / IGD PBF)

0,00 16.000,00 0,00 16.000,00

08.244.0006.2.260 SIGTV - MAC 4 MAC 3 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

08.244.0006.2.292 ACÕES DE PROTECÃO SOCIAL ESPECIAL NA

IMPLANT. E MANT. CENTRO DE REFERENCIA

ESPECIALIZAD EM PESSOA 

0,00 41.000,00 0,00 41.000,00

08.244.0007 PROGRAMA BOLSA CIDADAO MARANGUAPE           

                                   

1.500.000,000,001.500.000,000,00

08.244.0007.2.293 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA

CARTAO AMOR 

0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

08.244.0014 RESTAURANTE POPULAR                                           

                 

96.000,000,0040.000,0056.000,00

08.244.0014.1.137 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO

RESTAURENTE POPULAR DE MARANGUAPE

56.000,00 0,00 0,00 56.000,00

08.244.0014.2.036 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO

RESTAURANTE POPULAR DE MARANGUAPE

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

08.244.0046 PROGRAMA DE GESTAO DA SEC. DO TRAB. E

DESENV SOCIAL                             

75.000,000,000,0075.000,00

08.244.0046.1.139 ACOES DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL NA

CONSTRUCAO REFORMA/AMPLIACAO CRAS 

75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

08.244.0058 PROGRAMA DE PROTECAO SOCIAL MEDIA

COMPLEXIDADE                                  

280.000,000,00280.000,000,00

08.244.0058.2.215 MANUT DAS ACOES DE PROTECAO SOCIAL

ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

0,00 280.000,00 0,00 280.000,00

08.244.0059 PROGRAMA DE PROTECAO SOCIAL  DE ALTA

COMPLEXIDADE                               

215.000,000,00215.000,000,00

08.244.0059.2.216 MANUT DAS ACOES DE PROTECAO SOCIAL

ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

0,00 185.000,00 0,00 185.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

08.244.0059.2.261 APOIO AOS ARTESOES E MICRO

EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS E AUTONOMOS

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

08.244.0059.2.262 SERVICO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL PARA

PESSOAS COM DEFICIENCIA  IDOSO E SUAS

FAMILIAS

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

08.244.0060 PROJETO E PRA LA QUE EU VOU                              

                      

19.500,000,0019.500,000,00

08.244.0060.2.289 MANUTENCAO DO PROJETO  E PRA LA QUE EU

VOU

0,00 19.500,00 0,00 19.500,00

08.244.0062 PROGRAMA VALE-GAS MUNICIPAL                            

                        

10.000,000,0010.000,000,00

08.244.0062.2.290 MANUTENCAO DO PROGRAMA VALE-GAS

MUNICIPAL

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

08.244.0063 PROGRAMA MARANGUAPE EMPREENDEDOR         

                                      

41.000,000,0041.000,000,00

08.244.0063.2.291 MANUTENCAO DO PROGRAMA MARANGUAPE

EMPRRENDEDOR

0,00 41.000,00 0,00 41.000,00

08.306 Alimentação e Nutrição 199.000,000,00199.000,000,00

08.306.0013 SEGURANCA ALIMENTAR                                            

                

199.000,000,00199.000,000,00

08.306.0013.2.253 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA COZINHA

COMUNITARIA

0,00 149.000,00 0,00 149.000,00

08.306.0013.2.144 MANUTENCAO DA SEGURANCA ALIMENTAR E

NUTRICIONAL

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

08.333 Empregabilidade 175.000,000,00175.000,000,00

08.333.0006 PROTECAO SOCIAL BASICA                                       

                  

175.000,000,00175.000,000,00

08.333.0006.2.139 PROGRAMA ACESSUAS / TRABALHO 0,00 175.000,00 0,00 175.000,00

08.451 Infra-Estrutura  Urbana 330.000,000,000,00330.000,00

08.451.0006 PROTECAO SOCIAL BASICA                                       

                  

330.000,000,000,00330.000,00

08.451.0006.1.030 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DO CRAS -

CENTRO DE REFERENCIA DA ASSIST SOCIAL

170.000,00 0,00 0,00 170.000,00

08.451.0006.1.031 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE

UNIDADES DE ASSIST SOCIAL

160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

08.812 Desporto Comunitário 10.000,000,000,0010.000,00

08.812.0616 DESPORTO COMUNITARIO                                         

                  

10.000,000,000,0010.000,00

08.812.0616.1.132 CENTRO DE ESPORTE PARA FUTEBOL - ARENINHA 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

19.200.000,0009 Previdência Social 50.000,00 19.150.000,00 0,00

09.272 Previdência do Regime Estatutário 19.200.000,000,0019.150.000,0050.000,00

09.272.0050 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO

IPMM                                         

19.200.000,000,0019.150.000,0050.000,00

09.272.0050.1.038 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO NO PREDIO

DO IPMM

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

09.272.0050.2.146 MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS

DO IPMM

0,00 1.150.000,00 0,00 1.150.000,00

09.272.0050.2.147 PREVIDENCIA SOCIAL A INATIVOS E

PENSIONISTAS

0,00 17.850.000,00 0,00 17.850.000,00

09.272.0050.2.148 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE PREVIDENCIA

A SEGURADOS

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

79.856.000,0010 Saúde 4.890.000,00 74.966.000,00 0,00

10.122 Administração Geral 16.200.500,000,0016.200.500,000,00

10.122.0032 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR                             

6.586.500,000,006.586.500,000,00

10.122.0032.2.068 AQUISICAO DE AMBULANCIAS 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

10.122.0032.2.151 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA UPA E

HOSPITAL MUN DR. ARGEU BRAGA HERBSTER

0,00 6.536.500,00 0,00 6.536.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

10.122.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

9.614.000,000,009.614.000,000,00

10.122.0044.2.028 AQUISICAO DE AMBULANCIAS 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00

10.122.0044.2.088 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA

SECRETARIA DE SAUDE

0,00 9.394.000,00 0,00 9.394.000,00

10.301 Atenção Básica 29.881.500,000,0027.181.500,002.700.000,00

10.301.0031 ATENCAO BASICA A SAUDE                                       

                  

28.931.500,000,0026.231.500,002.700.000,00

10.301.0031.1.068 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

MELHORIAS DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE

310.000,00 0,00 0,00 310.000,00

10.301.0031.1.143 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO  DO CENTRO DE

RECUPERAÇÃO  POS-COVID

460.000,00 0,00 0,00 460.000,00

10.301.0031.1.144 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE APOIO AOS

PORTADORES DE HIV

270.000,00 0,00 0,00 270.000,00

10.301.0031.1.145 IMPLANTAÇÃO DO LABORATORIO DE

FITOTERÁPICOS

270.000,00 0,00 0,00 270.000,00

10.301.0031.1.146 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO AO

AUTISTA

470.000,00 0,00 0,00 470.000,00

10.301.0031.1.148 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO EM

EQUOTERAPIA

270.000,00 0,00 0,00 270.000,00

10.301.0031.1.152 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE

MUNICIPAL DE HEMODIALISE

330.000,00 0,00 0,00 330.000,00

10.301.0031.1.153 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE APOIO AOS

PORTADORES DE ALZHEIMER

320.000,00 0,00 0,00 320.000,00

10.301.0031.2.089 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA 0,00 19.861.000,00 0,00 19.861.000,00

10.301.0031.2.091 MANUTENCAO DO PROGRAMA AGENTES

COMUNITARIOS DE SAUDE(PACS)

0,00 2.715.000,00 0,00 2.715.000,00

10.301.0031.2.094 MANUTENCAO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO

FARMACEUTICO - CAF

0,00 740.000,00 0,00 740.000,00

10.301.0031.2.208 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE SAUDE BUCAL 0,00 1.175.500,00 0,00 1.175.500,00

10.301.0031.2.209 MANUTENCAO DO SERVICO DE ATENDIMENTO

DOMICILIAR

0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

10.301.0031.2.211 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DOS SISTEMAS

INFORMATIZADOS DE SAUDE

0,00 1.140.000,00 0,00 1.140.000,00

10.301.0033 VIGILANCIA EM SAUDE                                                

            

950.000,000,00950.000,000,00

10.301.0033.2.197 MANUTENCAO DO NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA

FAMILIA - NASF

0,00 950.000,00 0,00 950.000,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 30.342.000,000,0028.722.000,001.620.000,00

10.302.0031 ATENCAO BASICA A SAUDE                                       

                  

1.070.000,000,00890.000,00180.000,00

10.302.0031.1.003 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

MELHORIAS DO CENTRO ESPECIALIZ DE

REABILITACAO DE MARANGUAPE

180.000,00 0,00 0,00 180.000,00

10.302.0031.2.105 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO LABORATORIO

CENTRAL DE MARANGUAPE

0,00 890.000,00 0,00 890.000,00

10.302.0032 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR                             

28.362.000,000,0027.212.000,001.150.000,00

10.302.0032.1.008 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

MELHORIAS DO CAPS

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

10.302.0032.1.070 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

MELHORIAS DA UNIDADE DE ATENCAO

ESPECIALIZADA EM SAUDE - POLICLINICA

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

10.302.0032.1.071 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

MELHORIAS DE UNIDADE DE ATENCAO

ESPECIALIZADA EM SAUDE/LAB. CENTRAL

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

10.302.0032.1.142 CRIAÇÃO E IMPLANTACAO DE UNIDADES

HOSPITALAR  DE URGENCIA E EMERGENCIA 24HS

EM AMANARI

920.000,00 0,00 0,00 920.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

10.302.0032.2.098 MANUT DA POLICLINICA MUNICIP DE

MARANGUAPE DR. ALMIR PINTO

0,00 890.000,00 0,00 890.000,00

10.302.0032.2.099 MANUTENCAO DE CAPS - SERVICO DE ATENCAO

PSICOSSOCIAL

0,00 1.043.000,00 0,00 1.043.000,00

10.302.0032.2.100 MANUTENCAO DO SERVICO DO NUCLEO DE

SAUDE INTEGRAL - NIS

0,00 162.000,00 0,00 162.000,00

10.302.0032.2.104 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ATENCAO

SECUNDARIA

0,00 2.490.000,00 0,00 2.490.000,00

10.302.0032.2.194 PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO DE

SAUDE

0,00 270.000,00 0,00 270.000,00

10.302.0032.2.196 MANUTENCAO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES

ODONTOLOGICAS

0,00 155.000,00 0,00 155.000,00

10.302.0032.2.150 MANUT DA ASSIST. HOSPIT E AMBUL DO HOSP DR

ARGEU BRAGA HERBSTER E UPA 24H

0,00 22.155.000,00 0,00 22.155.000,00

10.302.0032.2.222 MANUTENCAO DO SERVICO DE ATENDIMENTO DE

URGENCIA - SAMU 192

0,00 47.000,00 0,00 47.000,00

10.302.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

170.000,000,000,00170.000,00

10.302.0044.1.039 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO PARA O

HOSPITAL MUNICIPAL E UPA

170.000,00 0,00 0,00 170.000,00

10.302.0276 ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR         

                                 

620.000,000,00620.000,000,00

10.302.0276.2.035 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00

10.302.0276.2.069 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES-

HMABH

0,00 510.000,00 0,00 510.000,00

10.302.0725 PROGRAMA GERAL DE ATENCAO SECUNDARIA     

                                      

120.000,000,000,00120.000,00

10.302.0725.1.119 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

EQUIPAMENTOS DA MATERNIDADE DO

HMABH/REDE CEGONHAS

120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

10.304 Vigilância  Sanitária 992.000,000,00422.000,00570.000,00

10.304.0033 VIGILANCIA EM SAUDE                                                

            

992.000,000,00422.000,00570.000,00

10.304.0033.1.012 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

MELHORIAS DO NUCLEO DE CONTROLE DE

ENDEMIAS

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

10.304.0033.1.147 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA COORDENADORIA

DE BEM-ESTAR ANIMAL

270.000,00 0,00 0,00 270.000,00

10.304.0033.1.154 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA CLINICA

VETERINÁRIA E SISTEMA VET MOVEL

270.000,00 0,00 0,00 270.000,00

10.304.0033.2.102 MANUTENCAO DA VIGILANCIA SANITARIA E

AMBIENTAL

0,00 422.000,00 0,00 422.000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 2.440.000,000,002.440.000,000,00

10.305.0033 VIGILANCIA EM SAUDE                                                

            

2.440.000,000,002.440.000,000,00

10.305.0033.2.103 MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 0,00 45.000,00 0,00 45.000,00

10.305.0033.2.195 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE DE

ENDEMIAS

0,00 2.395.000,00 0,00 2.395.000,00

50.000,0011 Trabalho 0,00 50.000,00 0,00

11.331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 25.000,000,0025.000,000,00

11.331.0137 ADMINISTRACAO GERAL                                             

               

25.000,000,0025.000,000,00

11.331.0137.2.294 APOIO AOS ARTESÃOS E

MICROEMPREENDENDORES INDIVIDUAIS E

AUTÔNOMOS

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

11.333 Empregabilidade 10.000,000,0010.000,000,00

11.333.0055 PROGRAMA DESENVOLVIMENTO E

EMPREGABILIDADE                                      

10.000,000,0010.000,000,00

11.333.0055.2.121 INICIATIVAS PARA ATRACAO DE NOVAS

EMPRESAS

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

11.334 Fomento ao Trabalho 15.000,000,0015.000,000,00

11.334.0054 PROGRAMA DE INCENTIVO A

PROFISSIONALIZACAO                                      

15.000,000,0015.000,000,00

11.334.0054.2.219 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CENTRO DE

CAPACITACAO E FORMACAO DO TRABALHADOR

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

90.050.720,0012 Educação 5.429.500,00 84.621.220,00 0,00

12.122 Administração Geral 9.046.000,000,009.046.000,000,00

12.122.0016 CAMARA DOS CONSELHOS                                        

                   

20.000,000,0020.000,000,00

12.122.0016.2.055 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS

VINCULADOS A SEC DE EDUCACAO

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.122.0030 MANUTENCAO DOS SERVICOS GERAIS DA SEC

EDUCACAO                                  

9.026.000,000,009.026.000,000,00

12.122.0030.2.052 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

0,00 9.026.000,00 0,00 9.026.000,00

12.306 Alimentação e Nutrição 1.056.000,000,001.056.000,000,00

12.306.0023 ENSINO FUNDAMENTAL                                              

               

1.056.000,000,001.056.000,000,00

12.306.0023.2.062 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO

ESCOLAR

0,00 1.056.000,00 0,00 1.056.000,00

12.361 Ensino Fundamental 65.205.720,000,0062.476.220,002.729.500,00

12.361.0023 ENSINO FUNDAMENTAL                                              

               

62.045.720,000,0059.666.220,002.379.500,00

12.361.0023.1.055 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE GINASIO

E QUADRAS POLIESPORTI NAS ESCOLAS DE ENS

FUND

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

12.361.0023.1.151 CLIMATIZACAO DAS ESCOLAS DE ENSINO

FUNDAMENTAL COM UTILIZAÇÃO DE ENERGIA

SOLAR

375.000,00 0,00 0,00 375.000,00

12.361.0023.2.040 MANUTENCAO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO

NA ESCOLA - PDDE

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

12.361.0023.2.041 MANUTENCAO DO POLO DE ATENDIMENTO

AMANARI

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

12.361.0023.2.059 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO

FUNDAMENTAL

0,00 480.000,00 0,00 480.000,00

12.361.0023.2.078 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA ESCOLA

AMBIENTAL

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

12.361.0023.2.229 GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO

ENSINO FUNDAMENTAL

0,00 1.077.720,00 0,00 1.077.720,00

12.361.0023.2.242 AQUISICAO DE ACERVO BIBLIOGRAFICO PARA AS

BIBLIOTECAS ESCOLARES

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.361.0023.2.243 MANUTENCAO DO CENTRO DE LINGUAS

ESTRANGEIRAS MODERNAS E DO ENSINO DE

LIBRAS

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

12.361.0023.1.057 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

MELHORIAS DAS UNID DE ENS FUNDAMENTAL -

FUNDEB 30%

1.619.500,00 0,00 0,00 1.619.500,00

12.361.0023.1.141 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE

QUADRAS POLIESPORTIVAS NA ESCOLAS -

FUNDEB 30%

85.000,00 0,00 0,00 85.000,00

12.361.0023.2.067 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

0,00 15.350.500,00 0,00 15.350.500,00

12.361.0023.2.071 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

DO ENS FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

0,00 42.608.000,00 0,00 42.608.000,00

12.361.0024 ASSISTENCIA A ESTUDANTES DO ENSINO

FUNDAMENTAL                                  

230.000,000,00230.000,000,00

12.361.0024.2.044 AQUISICAO DE FARDAMENTOS PARA

ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL

0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

12.361.0024.2.206 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO

ESCOLAR - MAIS EDUCACAO

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

12.361.0332 EXPANSAO DA OFERTA DE VAGAS NO ENS

FUNDAMENTAL                                  

350.000,000,000,00350.000,00

12.361.0332.1.060 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE

UNIDADES EDUCACIONAIS ENSINO FUNDAMENTAL

350.000,00 0,00 0,00 350.000,00

12.361.0343 SALARIO EDUCACAO                                                   

            

2.580.000,000,002.580.000,000,00

12.361.0343.2.230 GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES

SALARIO EDUCACAO

0,00 2.580.000,00 0,00 2.580.000,00

12.362 Ensino Médio 521.000,000,00521.000,000,00

12.362.0025 ASSISTENCIA A ESTUDANTES DO ENSINO MEDIO  

                                     

521.000,000,00521.000,000,00

12.362.0025.2.048 MANUTENCAO DO TRANSPORTE DE ALUNOS DO

ENSINO MEDIO

0,00 501.000,00 0,00 501.000,00

12.362.0025.2.056 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO

ENSINO MEDIO

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.364 Ensino Superior 20.000,000,0020.000,000,00

12.364.0366 PROG DE APOIO E ASSIST A EST DO ENS

SUPERIOR                                    

20.000,000,0020.000,000,00

12.364.0366.2.057 APOIO AOS ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.365 Educação Infantil 13.122.000,000,0010.422.000,002.700.000,00

12.365.0027 EDUCACAO INFANTIL                                                  

            

13.122.000,000,0010.422.000,002.700.000,00

12.365.0027.1.002 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE UNID.

ESCOL. DE EDUC. INFANTIL/CRECHES/ PRE-ES

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

12.365.0027.2.054 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO

DAS CRECHES

0,00 247.000,00 0,00 247.000,00

12.365.0027.2.060 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

EDUCACAO INFANTIL

0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

12.365.0027.2.063 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO

DA PRE-ESCOLA

0,00 316.000,00 0,00 316.000,00

12.365.0027.2.278 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA

EDUCACAO INFANTIL - CRECHES

0,00 145.000,00 0,00 145.000,00

12.365.0027.2.279 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA

EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA

0,00 145.000,00 0,00 145.000,00

12.365.0027.1.056 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

MELHORIAS DAS UNIDADES ENS. INFATIL

CRECHES FUNDEB 30%

1.100.000,00 0,00 0,00 1.100.000,00

12.365.0027.1.140 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

MELHORIAS DAS UNIDADES ENS. INFATIL PRE

ESCOLA-FUNDEB 30%

1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00

12.365.0027.2.065 GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS

DA EDUCACAO INFANTIL CRECHES - FUNDEB 30%

0,00 702.000,00 0,00 702.000,00

12.365.0027.2.073 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

DA EDUC INFANTIL - CRECHES - FUNDEB 70%

0,00 7.023.000,00 0,00 7.023.000,00

12.365.0027.2.286 GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS

DA EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA - FUNDEB

30%

0,00 430.000,00 0,00 430.000,00

12.365.0027.2.287 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

DA EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA - FUNDEB

70%

0,00 1.344.000,00 0,00 1.344.000,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 566.000,000,00566.000,000,00

12.366.0028 PROGRAMA NOVA EDUCACAO DE JOVENS E

ADULTOS - NOVA                               

566.000,000,00566.000,000,00

12.366.0028.2.053 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO

ESCOLAR - EJA

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

12.366.0028.2.202 AQUISICAO DE MATERIAIS PEDAGOGICOS E

DIDATICOS - EJA

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

12.366.0028.2.204 AQUISICAO DE FARDAMENTO PARA ESTUDANTES

DO EJA

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

12.366.0028.2.231 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO EJA 0,00 145.000,00 0,00 145.000,00

12.366.0028.2.066 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO EJA -

FUNDEB 30%

0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

12.366.0028.2.074 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARG SOCIAIS DA

EDUC. DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 70%

0,00 96.000,00 0,00 96.000,00

12.367 Educação Especial 514.000,000,00514.000,000,00

12.367.0029 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO ESPECIAL       

                                    

514.000,000,00514.000,000,00

12.367.0029.2.205 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR -

EDUCACAO ESPECIAL

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

12.367.0029.2.282 GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS

DA EDUCACAO ESPECIAL

0,00 145.000,00 0,00 145.000,00

12.367.0029.2.283 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO

ESCOLAR DA EDUCACAO ESPECIAL(AEE)

0,00 32.000,00 0,00 32.000,00

12.367.0029.2.285 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA

EDUCACAO ESPECIAL - FUNDEB 30%

0,00 198.000,00 0,00 198.000,00

12.367.0029.2.288 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

DA EDUCACAO ESPECIAL - FUNDEB 70%

0,00 119.000,00 0,00 119.000,00

8.210.000,0013 Cultura 4.400.000,00 3.810.000,00 0,00

13.122 Administração Geral 2.870.000,000,002.870.000,000,00

13.122.0002 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

FITEC                                        

2.870.000,000,002.870.000,000,00

13.122.0002.2.170 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA FITEC 0,00 2.870.000,00 0,00 2.870.000,00

13.391 Patrimônio Histórico,  Artístico e Arqueológico 4.240.000,000,0040.000,004.200.000,00

13.391.0036 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL                

                               

40.000,000,0040.000,000,00

13.391.0036.2.154 CONSERVACAO DE PREDIOS HISTORICOS 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

13.391.0407 PROGRAMA DE DIFUSAO CULTURAL                        

                           

4.200.000,000,000,004.200.000,00

13.391.0407.1.155 CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO CULTURAL CHICO

ANISIO

4.200.000,00 0,00 0,00 4.200.000,00

13.392 Difusão Cultural 1.010.000,000,00810.000,00200.000,00

13.392.0035 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA LOCAL                

                               

530.000,000,00530.000,000,00

13.392.0035.2.156 GESTAO E MANUTENCAO DA BANDA DE MUSICAS

E ORQUESTRA DE CORDAS

0,00 225.000,00 0,00 225.000,00

13.392.0035.2.158 GESTAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 0,00 305.000,00 0,00 305.000,00

13.392.0401 MUSEUS, BIBLIOTECAS, TEATROS E CENTROS 200.000,000,000,00200.000,00

13.392.0401.1.040 REFORMA, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DO

TEATRO MUNICIPAL

200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

13.392.0407 PROGRAMA DE DIFUSAO CULTURAL                        

                           

280.000,000,00280.000,000,00

13.392.0407.2.237 GESTAO E MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL

DE CULTURA

0,00 280.000,00 0,00 280.000,00

13.695 Turismo 90.000,000,0090.000,000,00

13.695.0002 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

FITEC                                        

90.000,000,0090.000,000,00

13.695.0002.2.152 GESTAO DAS INICIATIVAS DE INCENTIVO E

FOMENTO AO TURISMO

0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

75.000,0014 Direito da Cidadania 0,00 75.000,00 0,00

14.422 Direitos Indivíduais, Coletivos e Difusos 75.000,000,0075.000,000,00

14.422.0038 EDIFICACOES PUBLICAS                                             

              

35.000,000,0035.000,000,00

14.422.0038.2.011 GESTAO DAS POLITICAS PUBLICAS PARA

JUVENTUDE

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

14.422.0047 GOVERNANDO PARA VOCE                                        

                   

40.000,000,0040.000,000,00

14.422.0047.2.012 ASSISTENCIA JURIDICA GRATUITA 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

26.195.000,0015 Urbanismo 17.260.000,00 8.935.000,00 0,00

15.127 Ordenamento Territorial 20.000,000,000,0020.000,00

15.127.0039 PLANEJAMENTO URBANO                                           

                 

20.000,000,000,0020.000,00

15.127.0039.1.129 ELABORACAO DE PLANOS DE DESENVOLVIMENTO

E GERENCIAMENTO URBANO

20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 17.090.000,000,00130.000,0016.960.000,00

15.451.0042 INFRAESTRUTURA URBANA                                       

                   

11.990.000,000,00130.000,0011.860.000,00

15.451.0042.1.014 CONTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS E LOGRADOUROS

PUBLICOS

320.000,00 0,00 0,00 320.000,00

15.451.0042.1.025 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

RECUPERAÇÃO DE ADUTORAS E SISTEMA DE

ABASTECIMENTO DE AGUA

530.000,00 0,00 0,00 530.000,00

15.451.0042.1.029 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

RECUPERAÇÃO DO SISTEMA VIARIO URBANO

880.000,00 0,00 0,00 880.000,00

15.451.0042.1.093 CONSTRUCAO/RECUPERAÇÃO/AMPLIACAO E

RECUPERACAO  DE POCOS ARTESIANOS E

PROFUNDOS

130.000,00 0,00 0,00 130.000,00

15.451.0042.1.150 REQUALIFICAÇÃO ESTRUTURAL E URBANISTICA

DAS PRINCIPAIS ENTRADAS DA SEDE MUNICIPAL

10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00

15.451.0042.2.224 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE

EQUIPAMENTOS URBANOS

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

15.451.0042.2.225 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE LAVANDERIAS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

15.451.0042.2.295 COORDENACAO, CONSERVACAO E MANUTENCAO

URBANISTICA DE PRACAS E LOGRADOUROS

PUBLICO DA SEDE E DISTRITO

0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

15.451.0432 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS                            

                         

5.100.000,000,000,005.100.000,00

15.451.0432.1.115 REQUALIFICACAO DO CENTRO DA SEDE

MUNICIPAL

5.100.000,00 0,00 0,00 5.100.000,00

15.452 Seviços Urbanos 9.065.000,000,008.785.000,00280.000,00

15.452.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

8.765.000,000,008.765.000,000,00

15.452.0044.2.043 MANUTENCAO DA COLETA SELETIVA DE LIXO 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

15.452.0044.2.111 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA

PUBLICA

0,00 3.740.000,00 0,00 3.740.000,00

15.452.0044.2.116 EXPANSAO E MANUTENCAO DA REDE DE

ILUMINACAO PUBLICA

0,00 5.010.000,00 0,00 5.010.000,00

15.452.0051 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

SEINFRA                                      

300.000,000,0020.000,00280.000,00

15.452.0051.1.018 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

RECUPERAÇÃO DE CEMITERIOS PUBLICOS

280.000,00 0,00 0,00 280.000,00

15.452.0051.2.226 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE CEMITERIOS

PUBLICOS

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

15.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 20.000,000,0020.000,000,00

15.541.0042 INFRAESTRUTURA URBANA                                       

                   

20.000,000,0020.000,000,00

15.541.0042.2.115 URBANIZACAO DE AREAS INDUSTRIAIS NA SEDE E

NOS DISTRITOS

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

450.000,0016 Habitação 450.000,00 0,00 0,00

16.482 Habitação Urbana 450.000,000,000,00450.000,00

16.482.0021 PROGRAMA HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL    

                                     

450.000,000,000,00450.000,00

16.482.0021.1.090 PROGRAMA DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 420.000,00 0,00 0,00 420.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 10



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

16.482.0021.1.096 PROGRAMA DE HABITACAO URBANA DE

INTERESSE SOCIAL

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

700.000,0017 Saneamento 680.000,00 20.000,00 0,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 700.000,000,0020.000,00680.000,00

17.512.0040 ENFRENTAMENTO A POBREZA                                  

                      

20.000,000,0020.000,000,00

17.512.0040.2.114 MANUTENCAO E CONSERVACAO DAS REDES DE

ESGOTO E GALERIAS FLUVIAIS

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

17.512.0041 SANEAMENTO BASICO URBANO                                

                       

680.000,000,000,00680.000,00

17.512.0041.1.020 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

RECUPERAÇÃO DE ATERRO SANITARIO E 

SISTEMAS DE SANEAMENTO BASICO

680.000,00 0,00 0,00 680.000,00

2.119.000,0018 Gestão Ambiental 120.000,00 1.999.000,00 0,00

18.122 Administração Geral 1.759.000,000,001.759.000,000,00

18.122.0049 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

SEAGRI                                       

1.759.000,000,001.759.000,000,00

18.122.0049.2.187 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA

SEAGRI

0,00 1.759.000,00 0,00 1.759.000,00

18.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 240.000,000,00180.000,0060.000,00

18.541.0022 GESTAO AMBIENTAL MUNICIPAL                               

                      

180.000,000,00180.000,000,00

18.541.0022.2.235 DESENVOLVIMENTO DE PRESERVACAO E

CONSERVACAO AMBIENTAL

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

18.541.0022.2.296 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEMA 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

18.541.0491 IMPLEMENTACAO DE POLITICAS DE

DESENVOLVIMENTO                                   

60.000,000,000,0060.000,00

18.541.0491.1.088 REVITALIZACAO DO HORTO FLORESTAL DA SEDE 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

18.544 Recursos Hídricos 120.000,000,0060.000,0060.000,00

18.544.0022 GESTAO AMBIENTAL MUNICIPAL                               

                      

60.000,000,0060.000,000,00

18.544.0022.2.177 PROMOCAO DA LIMPEZA E CONSERV DE ACUDES 

RIOS E OUTRAS FONTES HIDRICAS

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

18.544.0512 FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA                

                               

60.000,000,000,0060.000,00

18.544.0512.1.050 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE

BARRAGENS E ACUDES

60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

151.000,0019 Ciência e Tecnologia 151.000,00 0,00 0,00

19.363 Ensino Profissional 151.000,000,000,00151.000,00

19.363.0054 PROGRAMA DE INCENTIVO A

PROFISSIONALIZACAO                                      

151.000,000,000,00151.000,00

19.363.0054.1.054 CONSTRUCAO DO CENTRO VOCACIONAL

TECNOLOGICO

151.000,00 0,00 0,00 151.000,00

1.155.000,0020 Agricultura 690.000,00 465.000,00 0,00

20.544 Recursos Hídricos 40.000,000,000,0040.000,00

20.544.0040 ENFRENTAMENTO A POBREZA                                  

                      

40.000,000,000,0040.000,00

20.544.0040.1.024 IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE DRENAGEM E

MANEJO DE AGUAS PLUVIAIS

40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

20.605 Abastecimento 410.000,000,00120.000,00290.000,00

20.605.0017 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL DO ESPACO PUBLICO                       

290.000,000,000,00290.000,00

20.605.0017.1.130 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

RECUPERAÇÃO DE MERCADOS E CENTROS DE

ABASETECIMENTO

230.000,00 0,00 0,00 230.000,00

20.605.0017.1.051 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE

MERCADOS E MATADOUROS PUBLICOS

60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

20.605.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

120.000,000,00120.000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 11



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

20.605.0044.2.113 MANUTENCAO DOS SISTEMAS DE

ABASTECIMENTO DAGUA

0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

20.606 Extensão Rural 85.000,000,0025.000,0060.000,00

20.606.0018 APOIO AS ATIVIDADES AQUICOLAS E DE PESCA    

                                   

25.000,000,0025.000,000,00

20.606.0018.2.189 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE APOIO A

PESCA

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

20.606.0573 AGRICULTURA FAMILIAR                                             

              

60.000,000,000,0060.000,00

20.606.0573.1.124 IMPLANTACAO DO CENTRO DE REFERENCIA DA

AGRICULTURA FAMILIAR

60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

20.607 Irrigação 60.000,000,000,0060.000,00

20.607.0017 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL DO ESPACO PUBLICO                       

60.000,000,000,0060.000,00

20.607.0017.1.052 PROJETO IRRIGA MARANGUAPE 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 560.000,000,00320.000,00240.000,00

20.608.0017 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL DO ESPACO PUBLICO                       

160.000,000,00160.000,000,00

20.608.0017.2.178 DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO AS ATIVIDADES

DA AGRICULTURA FAMILIAR

0,00 75.000,00 0,00 75.000,00

20.608.0017.2.179 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE APOIO A

AGRICULTURA

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

20.608.0017.2.183 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE APOIO A

PECUARIA

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

20.608.0017.2.185 PROGRAMA DE APOIO AO

AGRONEGOCIO/EVENTOS E FEIRAS

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

20.608.0019 AGROFLORESTAL DE EXTRATIVISMO VEGETAL

SUSTENTAVEL                               

20.000,000,0020.000,000,00

20.608.0019.2.181 FOMENTO A PROJETOS DE PRODUCAO DE MUDAS 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

20.608.0472 PROMOCAO AGROPECUARIA 240.000,000,000,00240.000,00

20.608.0472.1.149 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS

PARA INCENTIVO AO CULTIVO PATRULHA RURAL

240.000,00 0,00 0,00 240.000,00

20.608.0572 PROMOCAO AGROPECUARIA                                     

                     

140.000,000,00140.000,000,00

20.608.0572.2.075 AMPLIACAO E APOIO AO AGRONEGOCIO E FEIRAS

LIVRES

0,00 110.000,00 0,00 110.000,00

20.608.0572.2.221 PROGRAMA QUINTAIS VIVOS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

700.000,0022 Indústria 700.000,00 0,00 0,00

22.661 Promoção Industrial 700.000,000,000,00700.000,00

22.661.0055 PROGRAMA DESENVOLVIMENTO E

EMPREGABILIDADE                                      

700.000,000,000,00700.000,00

22.661.0055.1.156 IMPLANTAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA PARA

ATRAÇÃO DE INDUSTRIAS

700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

385.000,0023 Comércio e Serviços 310.000,00 75.000,00 0,00

23.334 Fomento ao Trabalho 40.000,000,0040.000,000,00

23.334.0055 PROGRAMA DESENVOLVIMENTO E

EMPREGABILIDADE                                      

40.000,000,0040.000,000,00

23.334.0055.2.037 APOIO A MICRO E PEQUENOS EMPREENDEDORES

DO SETOR DE CONFECCAO E VESTUARIO

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

23.334.0055.2.122 INICIATIVAS DE PROMOCAO DO COMERCIO E

SERVICOS LOCAIS

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

23.608 Promoção da Produção Agropecuária 30.000,000,0030.000,000,00

23.608.0020 AGRICULTURA FAMILIAR                                             

              

30.000,000,0030.000,000,00

23.608.0020.2.188 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE APOIO A

AGRICULTURA FAMILIAR

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

23.695 Turismo 315.000,000,005.000,00310.000,00

23.695.0036 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL                

                               

265.000,000,005.000,00260.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 12



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

23.695.0036.2.015 APOIO A REALIZACAO DE EVENTOS PARA

PROMOCAO DO TURISMO INTERNO

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

23.695.0036.1.026 AMPLIACAO E MELHORIA DE INFRAESTRUTURA

TURISTICA

110.000,00 0,00 0,00 110.000,00

23.695.0036.1.081 REVITALIZACAO DO HORTO NOSSA SENHORA DA

PENHA

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

23.695.0036.1.087 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DO CENTRO

DE APOIO E COMERCIALIZACAO DE ARTESANATO

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

23.695.0636 PROMOCAO DO TURISMO                                           

                 

50.000,000,000,0050.000,00

23.695.0636.1.123 APOIO AO TURISMO RELIGIOSO/IMPLANTACAO DE

HORTOS E MONUMENTOS

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

1.000.000,0025 Energia 1.000.000,00 0,00 0,00

25.752 Energia Elétrica 1.000.000,000,000,001.000.000,00

25.752.0338 SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA 1.000.000,000,000,001.000.000,00

25.752.0338.1.041 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES DE

ILUMINAÇÃO PUBLICA DA SEDE E NOS DISTRITOS

1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

3.759.700,0026 Transporte 1.060.000,00 2.699.700,00 0,00

26.782 Transporte Rodoviário 3.759.700,000,002.699.700,001.060.000,00

26.782.0036 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL                

                               

750.000,000,000,00750.000,00

26.782.0036.1.023 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

750.000,00 0,00 0,00 750.000,00

26.782.0043 TRANSPORTE RODOVIARIO                                       

                   

3.009.700,000,002.699.700,00310.000,00

26.782.0043.2.030 GESTAO E MANUTENCAO DO TRANSITO

MUNICIPAL

0,00 702.700,00 0,00 702.700,00

26.782.0043.1.086 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

RECUPERAÇÃO DO TERMINAL RODOVIARIO DE

MARANGUAPE

130.000,00 0,00 0,00 130.000,00

26.782.0043.1.092 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E

RECUPERAÇÃO  DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS

PARA TRANSPORTE COLETIVO

180.000,00 0,00 0,00 180.000,00

26.782.0043.2.223 MANUTENCAO E CONSERVACAO DA MALHA VIARIA 0,00 1.997.000,00 0,00 1.997.000,00

1.845.000,0027 Desporto e Lazer 680.000,00 1.165.000,00 0,00

27.811 Desporto e Rendimento 935.000,000,00685.000,00250.000,00

27.811.0037 ESPORTE PARA TODOS                                              

               

935.000,000,00685.000,00250.000,00

27.811.0037.1.044 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DO ESTADIO

MUNICIPAL

250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

27.811.0037.2.166 APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS DE RENDIMENTO 0,00 240.000,00 0,00 240.000,00

27.811.0037.2.167 PROGRAMA DE APOIO A ENTIDADE ESPORTIVAS 0,00 445.000,00 0,00 445.000,00

27.812 Desporto Comunitário 910.000,000,00480.000,00430.000,00

27.812.0037 ESPORTE PARA TODOS                                              

               

910.000,000,00480.000,00430.000,00

27.812.0037.1.021 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO  E

RECUPERAÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL COM

ILUMINACAO

230.000,00 0,00 0,00 230.000,00

27.812.0037.1.043 ACESSIBILIDADE NAS INFRAESTRUTURAS

ESPORTIVAS

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

27.812.0037.1.045 REFORMA E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS

ESPORTIVOS

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

27.812.0037.2.168 INICIATIVAS DE APOIO E VALORIZACAO DO

ESPORTE COMUNITARIO LOCAL

0,00 480.000,00 0,00 480.000,00

717.000,0028 Encargos Especiais 0,00 717.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 13



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

28.843 Serviço da Dívida Interna 717.000,000,00717.000,000,00

28.843.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

717.000,000,00717.000,000,00

28.843.0044.2.016 DIVIDA PUBLICA 0,00 32.000,00 0,00 32.000,00

28.843.0044.2.031 DIVIDA PUBLICA 0,00 685.000,00 0,00 685.000,00

1.000.000,0099 Reserva de Contingência 0,00 0,00 1.000.000,00

99.999 Reserva de Contingência 1.000.000,001.000.000,000,000,00

99.999.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

800.000,00800.000,000,000,00

99.999.0044.9.002 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00

99.999.0050 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO

IPMM                                         

200.000,00200.000,000,000,00

99.999.0050.9.001 RESERVA DE CONTINGENCIA - RPPS 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

286.039.037,00Total: 1.000.000,00246.262.537,0038.776.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 14



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

6.000.000,0001 Legislativa 50.000,00 5.950.000,00 0,00

01.031 Ação Legislativa 5.730.000,000,005.680.000,0050.000,00

01.031.0001 ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL    

                                    

5.730.000,000,005.680.000,0050.000,00

01.272 Previdência do Regime Estatutário 70.000,000,0070.000,000,00

01.272.0001 ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL    

                                    

70.000,000,0070.000,000,00

01.274 Previdência Especial 200.000,000,00200.000,000,00

01.274.0001 ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL    

                                    

200.000,000,00200.000,000,00

26.934.067,0004 Administração 195.000,00 26.739.067,00 0,00

04.121 Planejamento e Orçamento 14.530.600,000,0014.530.600,000,00

04.121.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

20.000,000,0020.000,000,00

04.121.0052 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

SAFIN                                        

8.062.000,000,008.062.000,000,00

04.121.0053 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO

GABINETE                                     

6.448.600,000,006.448.600,000,00

04.122 Administração Geral 12.113.467,000,0011.918.467,00195.000,00

04.122.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

20.000,000,0020.000,000,00

04.122.0045 GOVERNANDO JUNTOS                                              

                

30.000,000,0030.000,000,00

04.122.0051 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

SEINFRA                                      

9.318.161,000,009.258.161,0060.000,00

04.122.0137 ADMINISTRACAO GERAL                                             

               

2.610.306,000,002.610.306,000,00

04.122.0139 PROGRAMA DE EDIFICACOES PUBLICAS                 

                              

135.000,000,000,00135.000,00

04.123 Administracão  Financeira 160.000,000,00160.000,000,00

04.123.0003 MODERNIZACAO DO SISTEMA DE ARRECADACAO 

                                        

160.000,000,00160.000,000,00

04.126 Tecnologia da Informação 100.000,000,00100.000,000,00

04.126.0052 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

SAFIN                                        

100.000,000,00100.000,000,00

04.244 Assistência Comunitária 30.000,000,0030.000,000,00

04.244.0047 GOVERNANDO PARA VOCE                                        

                   

30.000,000,0030.000,000,00

3.983.000,0006 Segurança Pública 0,00 3.983.000,00 0,00

06.181 Policiamento 3.958.000,000,003.958.000,000,00

06.181.0005 PROGRAMA DE SEGURANCA PUBLICA E

PATRIMONIAL                                     

3.958.000,000,003.958.000,000,00

06.183 Informação e Inteligência 25.000,000,0025.000,000,00

06.183.0205 PROGRAMA DE APOIO A DEFESA CIVIL                    

                           

25.000,000,0025.000,000,00

11.503.550,0008 Assistência Social 661.000,00 10.842.550,00 0,00

08.122 Administração Geral 4.997.000,000,004.947.000,0050.000,00

08.122.0010 GESTAO DA POLITICA DE ASS. SOC. E DO SIST.

UNICO                                

32.000,000,0032.000,000,00

08.122.0046 PROGRAMA DE GESTAO DA SEC. DO TRAB. E

DESENV SOCIAL                             

4.815.000,000,004.815.000,000,00

08.122.0137 ADMINISTRACAO GERAL                                             

               

150.000,000,00100.000,0050.000,00

08.241 Asistência ao Idoso 52.000,000,0052.000,000,00

08.241.0137 ADMINISTRACAO GERAL                                             

               

52.000,000,0052.000,000,00

08.242 Asistência ao Portador de Deficiência 35.000,000,0035.000,000,00

08.242.0162 PROGRAMA BPC NA ESCOLA - OCA                          

                         

35.000,000,0035.000,000,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 665.050,000,00665.050,000,00

08.243.0006 PROTECAO SOCIAL BASICA                                       

                  

34.050,000,0034.050,000,00

08.243.0008 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE       

                                  

236.000,000,00236.000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

08.243.0131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO

ADOLESCENTE                                  

225.000,000,00225.000,000,00

08.243.0132 ERRADICACAO DO TRABALHO INFANTIL                  

                             

170.000,000,00170.000,000,00

08.244 Assistência Comunitária 5.040.500,000,004.769.500,00271.000,00

08.244.0006 PROTECAO SOCIAL BASICA                                       

                  

2.804.000,000,002.664.000,00140.000,00

08.244.0007 PROGRAMA BOLSA CIDADAO MARANGUAPE           

                                   

1.500.000,000,001.500.000,000,00

08.244.0014 RESTAURANTE POPULAR                                           

                 

96.000,000,0040.000,0056.000,00

08.244.0046 PROGRAMA DE GESTAO DA SEC. DO TRAB. E

DESENV SOCIAL                             

75.000,000,000,0075.000,00

08.244.0058 PROGRAMA DE PROTECAO SOCIAL MEDIA

COMPLEXIDADE                                  

280.000,000,00280.000,000,00

08.244.0059 PROGRAMA DE PROTECAO SOCIAL  DE ALTA

COMPLEXIDADE                               

215.000,000,00215.000,000,00

08.244.0060 PROJETO E PRA LA QUE EU VOU                              

                      

19.500,000,0019.500,000,00

08.244.0062 PROGRAMA VALE-GAS MUNICIPAL                            

                        

10.000,000,0010.000,000,00

08.244.0063 PROGRAMA MARANGUAPE EMPREENDEDOR         

                                      

41.000,000,0041.000,000,00

08.306 Alimentação e Nutrição 199.000,000,00199.000,000,00

08.306.0013 SEGURANCA ALIMENTAR                                            

                

199.000,000,00199.000,000,00

08.333 Empregabilidade 175.000,000,00175.000,000,00

08.333.0006 PROTECAO SOCIAL BASICA                                       

                  

175.000,000,00175.000,000,00

08.451 Infra-Estrutura  Urbana 330.000,000,000,00330.000,00

08.451.0006 PROTECAO SOCIAL BASICA                                       

                  

330.000,000,000,00330.000,00

08.812 Desporto Comunitário 10.000,000,000,0010.000,00

08.812.0616 DESPORTO COMUNITARIO                                         

                  

10.000,000,000,0010.000,00

19.200.000,0009 Previdência Social 50.000,00 19.150.000,00 0,00

09.272 Previdência do Regime Estatutário 19.200.000,000,0019.150.000,0050.000,00

09.272.0050 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO

IPMM                                         

19.200.000,000,0019.150.000,0050.000,00

79.856.000,0010 Saúde 4.890.000,00 74.966.000,00 0,00

10.122 Administração Geral 16.200.500,000,0016.200.500,000,00

10.122.0032 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR                             

6.586.500,000,006.586.500,000,00

10.122.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

9.614.000,000,009.614.000,000,00

10.301 Atenção Básica 29.881.500,000,0027.181.500,002.700.000,00

10.301.0031 ATENCAO BASICA A SAUDE                                       

                  

28.931.500,000,0026.231.500,002.700.000,00

10.301.0033 VIGILANCIA EM SAUDE                                                

            

950.000,000,00950.000,000,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 30.342.000,000,0028.722.000,001.620.000,00

10.302.0031 ATENCAO BASICA A SAUDE                                       

                  

1.070.000,000,00890.000,00180.000,00

10.302.0032 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR                             

28.362.000,000,0027.212.000,001.150.000,00

10.302.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

170.000,000,000,00170.000,00

10.302.0276 ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR         

                                 

620.000,000,00620.000,000,00

10.302.0725 PROGRAMA GERAL DE ATENCAO SECUNDARIA     

                                      

120.000,000,000,00120.000,00

10.304 Vigilância  Sanitária 992.000,000,00422.000,00570.000,00

10.304.0033 VIGILANCIA EM SAUDE                                                

            

992.000,000,00422.000,00570.000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 2.440.000,000,002.440.000,000,00

10.305.0033 VIGILANCIA EM SAUDE                                                

            

2.440.000,000,002.440.000,000,00

50.000,0011 Trabalho 0,00 50.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

11.331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 25.000,000,0025.000,000,00

11.331.0137 ADMINISTRACAO GERAL                                             

               

25.000,000,0025.000,000,00

11.333 Empregabilidade 10.000,000,0010.000,000,00

11.333.0055 PROGRAMA DESENVOLVIMENTO E

EMPREGABILIDADE                                      

10.000,000,0010.000,000,00

11.334 Fomento ao Trabalho 15.000,000,0015.000,000,00

11.334.0054 PROGRAMA DE INCENTIVO A

PROFISSIONALIZACAO                                      

15.000,000,0015.000,000,00

90.050.720,0012 Educação 5.429.500,00 84.621.220,00 0,00

12.122 Administração Geral 9.046.000,000,009.046.000,000,00

12.122.0016 CAMARA DOS CONSELHOS                                        

                   

20.000,000,0020.000,000,00

12.122.0030 MANUTENCAO DOS SERVICOS GERAIS DA SEC

EDUCACAO                                  

9.026.000,000,009.026.000,000,00

12.306 Alimentação e Nutrição 1.056.000,000,001.056.000,000,00

12.306.0023 ENSINO FUNDAMENTAL                                              

               

1.056.000,000,001.056.000,000,00

12.361 Ensino Fundamental 65.205.720,000,0062.476.220,002.729.500,00

12.361.0023 ENSINO FUNDAMENTAL                                              

               

62.045.720,000,0059.666.220,002.379.500,00

12.361.0024 ASSISTENCIA A ESTUDANTES DO ENSINO

FUNDAMENTAL                                  

230.000,000,00230.000,000,00

12.361.0332 EXPANSAO DA OFERTA DE VAGAS NO ENS

FUNDAMENTAL                                  

350.000,000,000,00350.000,00

12.361.0343 SALARIO EDUCACAO                                                   

            

2.580.000,000,002.580.000,000,00

12.362 Ensino Médio 521.000,000,00521.000,000,00

12.362.0025 ASSISTENCIA A ESTUDANTES DO ENSINO MEDIO  

                                     

521.000,000,00521.000,000,00

12.364 Ensino Superior 20.000,000,0020.000,000,00

12.364.0366 PROG DE APOIO E ASSIST A EST DO ENS

SUPERIOR                                    

20.000,000,0020.000,000,00

12.365 Educação Infantil 13.122.000,000,0010.422.000,002.700.000,00

12.365.0027 EDUCACAO INFANTIL                                                  

            

13.122.000,000,0010.422.000,002.700.000,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 566.000,000,00566.000,000,00

12.366.0028 PROGRAMA NOVA EDUCACAO DE JOVENS E

ADULTOS - NOVA                               

566.000,000,00566.000,000,00

12.367 Educação Especial 514.000,000,00514.000,000,00

12.367.0029 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO ESPECIAL       

                                    

514.000,000,00514.000,000,00

8.210.000,0013 Cultura 4.400.000,00 3.810.000,00 0,00

13.122 Administração Geral 2.870.000,000,002.870.000,000,00

13.122.0002 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

FITEC                                        

2.870.000,000,002.870.000,000,00

13.391 Patrimônio Histórico,  Artístico e Arqueológico 4.240.000,000,0040.000,004.200.000,00

13.391.0036 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL                

                               

40.000,000,0040.000,000,00

13.391.0407 PROGRAMA DE DIFUSAO CULTURAL                        

                           

4.200.000,000,000,004.200.000,00

13.392 Difusão Cultural 1.010.000,000,00810.000,00200.000,00

13.392.0035 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA LOCAL                

                               

530.000,000,00530.000,000,00

13.392.0401 MUSEUS, BIBLIOTECAS, TEATROS E CENTROS 200.000,000,000,00200.000,00

13.392.0407 PROGRAMA DE DIFUSAO CULTURAL                        

                           

280.000,000,00280.000,000,00

13.695 Turismo 90.000,000,0090.000,000,00

13.695.0002 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

FITEC                                        

90.000,000,0090.000,000,00

75.000,0014 Direito da Cidadania 0,00 75.000,00 0,00

14.422 Direitos Indivíduais, Coletivos e Difusos 75.000,000,0075.000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

14.422.0038 EDIFICACOES PUBLICAS                                             

              

35.000,000,0035.000,000,00

14.422.0047 GOVERNANDO PARA VOCE                                        

                   

40.000,000,0040.000,000,00

26.195.000,0015 Urbanismo 17.260.000,00 8.935.000,00 0,00

15.127 Ordenamento Territorial 20.000,000,000,0020.000,00

15.127.0039 PLANEJAMENTO URBANO                                           

                 

20.000,000,000,0020.000,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 17.090.000,000,00130.000,0016.960.000,00

15.451.0042 INFRAESTRUTURA URBANA                                       

                   

11.990.000,000,00130.000,0011.860.000,00

15.451.0432 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS                            

                         

5.100.000,000,000,005.100.000,00

15.452 Seviços Urbanos 9.065.000,000,008.785.000,00280.000,00

15.452.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

8.765.000,000,008.765.000,000,00

15.452.0051 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

SEINFRA                                      

300.000,000,0020.000,00280.000,00

15.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 20.000,000,0020.000,000,00

15.541.0042 INFRAESTRUTURA URBANA                                       

                   

20.000,000,0020.000,000,00

450.000,0016 Habitação 450.000,00 0,00 0,00

16.482 Habitação Urbana 450.000,000,000,00450.000,00

16.482.0021 PROGRAMA HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL    

                                     

450.000,000,000,00450.000,00

700.000,0017 Saneamento 680.000,00 20.000,00 0,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 700.000,000,0020.000,00680.000,00

17.512.0040 ENFRENTAMENTO A POBREZA                                  

                      

20.000,000,0020.000,000,00

17.512.0041 SANEAMENTO BASICO URBANO                                

                       

680.000,000,000,00680.000,00

2.119.000,0018 Gestão Ambiental 120.000,00 1.999.000,00 0,00

18.122 Administração Geral 1.759.000,000,001.759.000,000,00

18.122.0049 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA

SEAGRI                                       

1.759.000,000,001.759.000,000,00

18.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 240.000,000,00180.000,0060.000,00

18.541.0022 GESTAO AMBIENTAL MUNICIPAL                               

                      

180.000,000,00180.000,000,00

18.541.0491 IMPLEMENTACAO DE POLITICAS DE

DESENVOLVIMENTO                                   

60.000,000,000,0060.000,00

18.544 Recursos Hídricos 120.000,000,0060.000,0060.000,00

18.544.0022 GESTAO AMBIENTAL MUNICIPAL                               

                      

60.000,000,0060.000,000,00

18.544.0512 FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA                

                               

60.000,000,000,0060.000,00

151.000,0019 Ciência e Tecnologia 151.000,00 0,00 0,00

19.363 Ensino Profissional 151.000,000,000,00151.000,00

19.363.0054 PROGRAMA DE INCENTIVO A

PROFISSIONALIZACAO                                      

151.000,000,000,00151.000,00

1.155.000,0020 Agricultura 690.000,00 465.000,00 0,00

20.544 Recursos Hídricos 40.000,000,000,0040.000,00

20.544.0040 ENFRENTAMENTO A POBREZA                                  

                      

40.000,000,000,0040.000,00

20.605 Abastecimento 410.000,000,00120.000,00290.000,00

20.605.0017 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL DO ESPACO PUBLICO                       

290.000,000,000,00290.000,00

20.605.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

120.000,000,00120.000,000,00

20.606 Extensão Rural 85.000,000,0025.000,0060.000,00

20.606.0018 APOIO AS ATIVIDADES AQUICOLAS E DE PESCA    

                                   

25.000,000,0025.000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

20.606.0573 AGRICULTURA FAMILIAR                                             

              

60.000,000,000,0060.000,00

20.607 Irrigação 60.000,000,000,0060.000,00

20.607.0017 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL DO ESPACO PUBLICO                       

60.000,000,000,0060.000,00

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 560.000,000,00320.000,00240.000,00

20.608.0017 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL DO ESPACO PUBLICO                       

160.000,000,00160.000,000,00

20.608.0019 AGROFLORESTAL DE EXTRATIVISMO VEGETAL

SUSTENTAVEL                               

20.000,000,0020.000,000,00

20.608.0472 PROMOCAO AGROPECUARIA 240.000,000,000,00240.000,00

20.608.0572 PROMOCAO AGROPECUARIA                                     

                     

140.000,000,00140.000,000,00

700.000,0022 Indústria 700.000,00 0,00 0,00

22.661 Promoção Industrial 700.000,000,000,00700.000,00

22.661.0055 PROGRAMA DESENVOLVIMENTO E

EMPREGABILIDADE                                      

700.000,000,000,00700.000,00

385.000,0023 Comércio e Serviços 310.000,00 75.000,00 0,00

23.334 Fomento ao Trabalho 40.000,000,0040.000,000,00

23.334.0055 PROGRAMA DESENVOLVIMENTO E

EMPREGABILIDADE                                      

40.000,000,0040.000,000,00

23.608 Promoção da Produção Agropecuária 30.000,000,0030.000,000,00

23.608.0020 AGRICULTURA FAMILIAR                                             

              

30.000,000,0030.000,000,00

23.695 Turismo 315.000,000,005.000,00310.000,00

23.695.0036 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL                

                               

265.000,000,005.000,00260.000,00

23.695.0636 PROMOCAO DO TURISMO                                           

                 

50.000,000,000,0050.000,00

1.000.000,0025 Energia 1.000.000,00 0,00 0,00

25.752 Energia Elétrica 1.000.000,000,000,001.000.000,00

25.752.0338 SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA 1.000.000,000,000,001.000.000,00

3.759.700,0026 Transporte 1.060.000,00 2.699.700,00 0,00

26.782 Transporte Rodoviário 3.759.700,000,002.699.700,001.060.000,00

26.782.0036 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL                

                               

750.000,000,000,00750.000,00

26.782.0043 TRANSPORTE RODOVIARIO                                       

                   

3.009.700,000,002.699.700,00310.000,00

1.845.000,0027 Desporto e Lazer 680.000,00 1.165.000,00 0,00

27.811 Desporto e Rendimento 935.000,000,00685.000,00250.000,00

27.811.0037 ESPORTE PARA TODOS                                              

               

935.000,000,00685.000,00250.000,00

27.812 Desporto Comunitário 910.000,000,00480.000,00430.000,00

27.812.0037 ESPORTE PARA TODOS                                              

               

910.000,000,00480.000,00430.000,00

717.000,0028 Encargos Especiais 0,00 717.000,00 0,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 717.000,000,00717.000,000,00

28.843.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

717.000,000,00717.000,000,00

1.000.000,0099 Reserva de Contingência 0,00 0,00 1.000.000,00

99.999 Reserva de Contingência 1.000.000,001.000.000,000,000,00

99.999.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS

PUBLICOS                                       

800.000,00800.000,000,000,00

99.999.0050 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO

IPMM                                         

200.000,00200.000,000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

286.039.037,00Total: 1.000.000,00246.262.537,0038.776.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

6.000.000,0001 Legislativa 0,00 0,00

01.031 Ação Legislativa 5.730.000,000,000,00

01.031.0001 ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL                                      

  

5.730.000,000,000,00

01.272 Previdência do Regime Estatutário 70.000,000,000,00

01.272.0001 ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL                                      

  

70.000,000,000,00

01.274 Previdência Especial 200.000,000,000,00

01.274.0001 ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL                                      

  

200.000,000,000,00

26.934.067,0004 Administração 0,00 0,00

04.121 Planejamento e Orçamento 14.530.600,000,000,00

04.121.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS PUBLICOS                              

        

20.000,000,000,00

04.121.0052 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA SAFIN                                

       

8.062.000,000,000,00

04.121.0053 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO GABINETE                        

            

6.448.600,000,000,00

04.122 Administração Geral 12.113.467,000,000,00

04.122.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS PUBLICOS                              

        

20.000,000,000,00

04.122.0045 GOVERNANDO JUNTOS                                                               30.000,000,000,00

04.122.0051 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA SEINFRA                           

          

9.318.161,000,000,00

04.122.0137 ADMINISTRACAO GERAL                                                             2.610.306,000,000,00

04.122.0139 PROGRAMA DE EDIFICACOES PUBLICAS                                                135.000,000,000,00

04.123 Administracão  Financeira 160.000,000,000,00

04.123.0003 MODERNIZACAO DO SISTEMA DE ARRECADACAO                                   

      

160.000,000,000,00

04.126 Tecnologia da Informação 100.000,000,000,00

04.126.0052 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA SAFIN                                

       

100.000,000,000,00

04.244 Assistência Comunitária 30.000,000,000,00

04.244.0047 GOVERNANDO PARA VOCE                                                            30.000,000,000,00

3.983.000,0006 Segurança Pública 0,00 0,00

06.181 Policiamento 3.958.000,000,000,00

06.181.0005 PROGRAMA DE SEGURANCA PUBLICA E PATRIMONIAL                          

          

3.958.000,000,000,00

06.183 Informação e Inteligência 25.000,000,000,00

06.183.0205 PROGRAMA DE APOIO A DEFESA CIVIL                                                25.000,000,000,00

11.503.550,0008 Assistência Social 0,00 0,00

08.122 Administração Geral 4.997.000,000,000,00

08.122.0010 GESTAO DA POLITICA DE ASS. SOC. E DO SIST. UNICO                          

     

32.000,000,000,00

08.122.0046 PROGRAMA DE GESTAO DA SEC. DO TRAB. E DESENV SOCIAL             

               

4.815.000,000,000,00

08.122.0137 ADMINISTRACAO GERAL                                                             150.000,000,000,00

08.241 Asistência ao Idoso 52.000,000,000,00

08.241.0137 ADMINISTRACAO GERAL                                                             52.000,000,000,00

08.242 Asistência ao Portador de Deficiência 35.000,000,000,00

08.242.0162 PROGRAMA BPC NA ESCOLA - OCA                                                    35.000,000,000,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 665.050,000,000,00

08.243.0006 PROTECAO SOCIAL BASICA                                                          34.050,000,000,00

08.243.0008 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE                                        

 

236.000,000,000,00

08.243.0131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO ADOLESCENTE                      

           

225.000,000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

08.243.0132 ERRADICACAO DO TRABALHO INFANTIL                                                170.000,000,000,00

08.244 Assistência Comunitária 5.040.500,000,000,00

08.244.0006 PROTECAO SOCIAL BASICA                                                          2.804.000,000,000,00

08.244.0007 PROGRAMA BOLSA CIDADAO MARANGUAPE                                            

  

1.500.000,000,000,00

08.244.0014 RESTAURANTE POPULAR                                                             96.000,000,000,00

08.244.0046 PROGRAMA DE GESTAO DA SEC. DO TRAB. E DESENV SOCIAL             

               

75.000,000,000,00

08.244.0058 PROGRAMA DE PROTECAO SOCIAL MEDIA COMPLEXIDADE                  

               

280.000,000,000,00

08.244.0059 PROGRAMA DE PROTECAO SOCIAL  DE ALTA COMPLEXIDADE              

                

215.000,000,000,00

08.244.0060 PROJETO E PRA LA QUE EU VOU                                                     19.500,000,000,00

08.244.0062 PROGRAMA VALE-GAS MUNICIPAL                                                     10.000,000,000,00

08.244.0063 PROGRAMA MARANGUAPE EMPREENDEDOR                                           

    

41.000,000,000,00

08.306 Alimentação e Nutrição 199.000,000,000,00

08.306.0013 SEGURANCA ALIMENTAR                                                             199.000,000,000,00

08.333 Empregabilidade 175.000,000,000,00

08.333.0006 PROTECAO SOCIAL BASICA                                                          175.000,000,000,00

08.451 Infra-Estrutura  Urbana 330.000,000,000,00

08.451.0006 PROTECAO SOCIAL BASICA                                                          330.000,000,000,00

08.812 Desporto Comunitário 10.000,000,000,00

08.812.0616 DESPORTO COMUNITARIO                                                            10.000,000,000,00

19.200.000,0009 Previdência Social 0,00 0,00

09.272 Previdência do Regime Estatutário 19.200.000,000,000,00

09.272.0050 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO IPMM                                 

       

19.200.000,000,000,00

79.856.000,0010 Saúde 0,00 0,00

10.122 Administração Geral 16.200.500,000,000,00

10.122.0032 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR            

                

6.586.500,000,000,00

10.122.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS PUBLICOS                              

        

9.614.000,000,000,00

10.301 Atenção Básica 29.881.500,000,000,00

10.301.0031 ATENCAO BASICA A SAUDE                                                          28.931.500,000,000,00

10.301.0033 VIGILANCIA EM SAUDE                                                             950.000,000,000,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 30.342.000,000,000,00

10.302.0031 ATENCAO BASICA A SAUDE                                                          1.070.000,000,000,00

10.302.0032 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR            

                

28.362.000,000,000,00

10.302.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS PUBLICOS                              

        

170.000,000,000,00

10.302.0276 ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR                                          620.000,000,000,00

10.302.0725 PROGRAMA GERAL DE ATENCAO SECUNDARIA                                       

    

120.000,000,000,00

10.304 Vigilância  Sanitária 992.000,000,000,00

10.304.0033 VIGILANCIA EM SAUDE                                                             992.000,000,000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 2.440.000,000,000,00

10.305.0033 VIGILANCIA EM SAUDE                                                             2.440.000,000,000,00

50.000,0011 Trabalho 0,00 0,00

11.331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 25.000,000,000,00

11.331.0137 ADMINISTRACAO GERAL                                                             25.000,000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

11.333 Empregabilidade 10.000,000,000,00

11.333.0055 PROGRAMA DESENVOLVIMENTO E EMPREGABILIDADE                          

           

10.000,000,000,00

11.334 Fomento ao Trabalho 15.000,000,000,00

11.334.0054 PROGRAMA DE INCENTIVO A PROFISSIONALIZACAO                              

       

15.000,000,000,00

90.050.720,0012 Educação 0,00 0,00

12.122 Administração Geral 9.046.000,000,000,00

12.122.0016 CAMARA DOS CONSELHOS                                                            20.000,000,000,00

12.122.0030 MANUTENCAO DOS SERVICOS GERAIS DA SEC EDUCACAO                  

               

9.026.000,000,000,00

12.306 Alimentação e Nutrição 1.056.000,000,000,00

12.306.0023 ENSINO FUNDAMENTAL                                                              1.056.000,000,000,00

12.361 Ensino Fundamental 65.205.720,000,000,00

12.361.0023 ENSINO FUNDAMENTAL                                                              62.045.720,000,000,00

12.361.0024 ASSISTENCIA A ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL                     

            

230.000,000,000,00

12.361.0332 EXPANSAO DA OFERTA DE VAGAS NO ENS FUNDAMENTAL                   

              

350.000,000,000,00

12.361.0343 SALARIO EDUCACAO                                                                2.580.000,000,000,00

12.362 Ensino Médio 521.000,000,000,00

12.362.0025 ASSISTENCIA A ESTUDANTES DO ENSINO MEDIO                                    

   

521.000,000,000,00

12.364 Ensino Superior 20.000,000,000,00

12.364.0366 PROG DE APOIO E ASSIST A EST DO ENS SUPERIOR                              

     

20.000,000,000,00

12.365 Educação Infantil 13.122.000,000,000,00

12.365.0027 EDUCACAO INFANTIL                                                               13.122.000,000,000,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 566.000,000,000,00

12.366.0028 PROGRAMA NOVA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS - NOVA             

                 

566.000,000,000,00

12.367 Educação Especial 514.000,000,000,00

12.367.0029 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO ESPECIAL                                        

   

514.000,000,000,00

8.210.000,0013 Cultura 0,00 0,00

13.122 Administração Geral 2.870.000,000,000,00

13.122.0002 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA FITEC                                

       

2.870.000,000,000,00

13.391 Patrimônio Histórico,  Artístico e Arqueológico 4.240.000,000,000,00

13.391.0036 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL                                                40.000,000,000,00

13.391.0407 PROGRAMA DE DIFUSAO CULTURAL                                                    4.200.000,000,000,00

13.392 Difusão Cultural 1.010.000,000,000,00

13.392.0035 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA LOCAL                                                530.000,000,000,00

13.392.0401 MUSEUS, BIBLIOTECAS, TEATROS E CENTROS 200.000,000,000,00

13.392.0407 PROGRAMA DE DIFUSAO CULTURAL                                                    280.000,000,000,00

13.695 Turismo 90.000,000,000,00

13.695.0002 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA FITEC                                

       

90.000,000,000,00

75.000,0014 Direito da Cidadania 0,00 0,00

14.422 Direitos Indivíduais, Coletivos e Difusos 75.000,000,000,00

14.422.0038 EDIFICACOES PUBLICAS                                                            35.000,000,000,00

14.422.0047 GOVERNANDO PARA VOCE                                                            40.000,000,000,00

26.195.000,0015 Urbanismo 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

15.127 Ordenamento Territorial 20.000,000,000,00

15.127.0039 PLANEJAMENTO URBANO                                                             20.000,000,000,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 17.090.000,000,000,00

15.451.0042 INFRAESTRUTURA URBANA                                                           11.990.000,000,000,00

15.451.0432 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS                                                      5.100.000,000,000,00

15.452 Seviços Urbanos 9.065.000,000,000,00

15.452.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS PUBLICOS                              

        

8.765.000,000,000,00

15.452.0051 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA SEINFRA                           

          

300.000,000,000,00

15.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 20.000,000,000,00

15.541.0042 INFRAESTRUTURA URBANA                                                           20.000,000,000,00

450.000,0016 Habitação 0,00 0,00

16.482 Habitação Urbana 450.000,000,000,00

16.482.0021 PROGRAMA HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL                                      

   

450.000,000,000,00

700.000,0017 Saneamento 0,00 0,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 700.000,000,000,00

17.512.0040 ENFRENTAMENTO A POBREZA                                                         20.000,000,000,00

17.512.0041 SANEAMENTO BASICO URBANO                                                        680.000,000,000,00

2.119.000,0018 Gestão Ambiental 0,00 0,00

18.122 Administração Geral 1.759.000,000,000,00

18.122.0049 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DA SEAGRI                             

         

1.759.000,000,000,00

18.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 240.000,000,000,00

18.541.0022 GESTAO AMBIENTAL MUNICIPAL                                                      180.000,000,000,00

18.541.0491 IMPLEMENTACAO DE POLITICAS DE DESENVOLVIMENTO                       

           

60.000,000,000,00

18.544 Recursos Hídricos 120.000,000,000,00

18.544.0022 GESTAO AMBIENTAL MUNICIPAL                                                      60.000,000,000,00

18.544.0512 FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA                                                60.000,000,000,00

151.000,0019 Ciência e Tecnologia 0,00 0,00

19.363 Ensino Profissional 151.000,000,000,00

19.363.0054 PROGRAMA DE INCENTIVO A PROFISSIONALIZACAO                              

       

151.000,000,000,00

1.155.000,0020 Agricultura 0,00 0,00

20.544 Recursos Hídricos 40.000,000,000,00

20.544.0040 ENFRENTAMENTO A POBREZA                                                         40.000,000,000,00

20.605 Abastecimento 410.000,000,000,00

20.605.0017 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO ESPACO

PUBLICO                       

290.000,000,000,00

20.605.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS PUBLICOS                              

        

120.000,000,000,00

20.606 Extensão Rural 85.000,000,000,00

20.606.0018 APOIO AS ATIVIDADES AQUICOLAS E DE PESCA                                      

 

25.000,000,000,00

20.606.0573 AGRICULTURA FAMILIAR                                                            60.000,000,000,00

20.607 Irrigação 60.000,000,000,00

20.607.0017 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO ESPACO

PUBLICO                       

60.000,000,000,00

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 560.000,000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

20.608.0017 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO ESPACO

PUBLICO                       

160.000,000,000,00

20.608.0019 AGROFLORESTAL DE EXTRATIVISMO VEGETAL SUSTENTAVEL             

                 

20.000,000,000,00

20.608.0472 PROMOCAO AGROPECUARIA 240.000,000,000,00

20.608.0572 PROMOCAO AGROPECUARIA                                                           140.000,000,000,00

700.000,0022 Indústria 0,00 0,00

22.661 Promoção Industrial 700.000,000,000,00

22.661.0055 PROGRAMA DESENVOLVIMENTO E EMPREGABILIDADE                          

           

700.000,000,000,00

385.000,0023 Comércio e Serviços 0,00 0,00

23.334 Fomento ao Trabalho 40.000,000,000,00

23.334.0055 PROGRAMA DESENVOLVIMENTO E EMPREGABILIDADE                          

           

40.000,000,000,00

23.608 Promoção da Produção Agropecuária 30.000,000,000,00

23.608.0020 AGRICULTURA FAMILIAR                                                            30.000,000,000,00

23.695 Turismo 315.000,000,000,00

23.695.0036 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL                                                265.000,000,000,00

23.695.0636 PROMOCAO DO TURISMO                                                             50.000,000,000,00

1.000.000,0025 Energia 0,00 0,00

25.752 Energia Elétrica 1.000.000,000,000,00

25.752.0338 SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA 1.000.000,000,000,00

3.759.700,0026 Transporte 0,00 0,00

26.782 Transporte Rodoviário 3.759.700,000,000,00

26.782.0036 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL                                                750.000,000,000,00

26.782.0043 TRANSPORTE RODOVIARIO                                                           3.009.700,000,000,00

1.845.000,0027 Desporto e Lazer 0,00 0,00

27.811 Desporto e Rendimento 935.000,000,000,00

27.811.0037 ESPORTE PARA TODOS                                                              935.000,000,000,00

27.812 Desporto Comunitário 910.000,000,000,00

27.812.0037 ESPORTE PARA TODOS                                                              910.000,000,000,00

717.000,0028 Encargos Especiais 0,00 0,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 717.000,000,000,00

28.843.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS PUBLICOS                              

        

717.000,000,000,00

1.000.000,0099 Reserva de Contingência 0,00 0,00

99.999 Reserva de Contingência 1.000.000,000,000,00

99.999.0044 GESTAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS PUBLICOS                              

        

800.000,000,000,00

99.999.0050 PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO IPMM                                 

       

200.000,000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

286.039.037,00Total: 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
AdministraçãoEssencial

à Justiça
JudiciáriaLegislativa

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CAMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 0,00 0,00 0,006.000.000,00

GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 6.543.600,000,00

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 0,00 0,00 8.457.000,000,00

SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE SAUDE 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 0,00 0,00 9.358.161,000,00

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

0,00 0,00 0,000,00

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,000,00

HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARGEU BRAGA HERBSTER 0,00 0,00 0,000,00

FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE TURISMO 

ESPORTE E CULTURA

0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA PESCA E RECURSOS

HIDRICOS

0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO 0,00 0,00 2.575.306,000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA RPPS 0,00 0,00 0,000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,000,00

Prefeitura Municipal 0,00 0,00 0,000,00

Total: 26.934.067,006.000.000,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS Assistência

Social

Relações

Exteriores
Segurança

Pública

Defesa

Nacional

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CAMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 0,00 0,00 0,000,00

GABINETE DO PREFEITO 25.000,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 3.958.000,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE SAUDE 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

0,00 0,00 11.503.550,000,00

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,000,00

HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARGEU BRAGA HERBSTER 0,00 0,00 0,000,00

FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE TURISMO 

ESPORTE E CULTURA

0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA PESCA E RECURSOS

HIDRICOS

0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO 0,00 0,00 0,000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA RPPS 0,00 0,00 0,000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,000,00

Prefeitura Municipal 0,00 0,00 0,000,00

Total: 11.503.550,000,00 3.983.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2 / 174



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
EducaçãoTrabalhoSaúde

Previdência

 Social

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CAMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 0,00 0,00 0,000,00

GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 90.050.720,000,00

SECRETARIA DE SAUDE 50.267.500,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

0,00 50.000,00 0,000,00

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,0019.200.000,00

HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARGEU BRAGA HERBSTER 29.588.500,00 0,00 0,000,00

FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE TURISMO  ESPORTE

E CULTURA

0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA PESCA E RECURSOS

HIDRICOS

0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO 0,00 0,00 0,000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA RPPS 0,00 0,00 0,000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,000,00

Prefeitura Municipal 0,00 0,00 0,000,00

Total: 90.050.720,0019.200.000,00 79.856.000,00 50.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3 / 174



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
HabitaçãoUrbanismoDireito da

Cidadania
Cultura

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CAMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 0,00 0,00 0,000,00

GABINETE DO PREFEITO 75.000,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE SAUDE 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 0,00 26.105.000,00 420.000,004.400.000,00

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

0,00 0,00 30.000,000,00

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,000,00

HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARGEU BRAGA HERBSTER 0,00 0,00 0,000,00

FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE TURISMO 

ESPORTE E CULTURA

0,00 0,00 0,003.810.000,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA PESCA E RECURSOS

HIDRICOS

0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO 0,00 90.000,00 0,000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA RPPS 0,00 0,00 0,000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,000,00

Prefeitura Municipal 0,00 0,00 0,000,00

Total: 450.000,008.210.000,00 75.000,00 26.195.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4 / 174



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
AgriculturaCiência e

Tecnologia
Gestão

Ambiental
Saneamento

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CAMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 0,00 0,00 0,000,00

GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE SAUDE 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 0,00 0,00 390.000,00700.000,00

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

0,00 151.000,00 0,000,00

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,000,00

HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARGEU BRAGA HERBSTER 0,00 0,00 0,000,00

FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE TURISMO 

ESPORTE E CULTURA

0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA PESCA E RECURSOS

HIDRICOS

1.939.000,00 0,00 765.000,000,00

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO 180.000,00 0,00 0,000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA RPPS 0,00 0,00 0,000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,000,00

Prefeitura Municipal 0,00 0,00 0,000,00

Total: 1.155.000,00700.000,00] 2.119.000,00 151.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5 / 174



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
ComunicaçõesComércio e

Serviços
Indústria

Organização

Agrária

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

CAMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 0,00 0,00 0,000,00

GABINETE DO PREFEITO 0,00 5.000,00 0,000,00

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE SAUDE 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 700.000,00 210.000,00 0,000,00

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

0,00 40.000,00 0,000,00

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,000,00

HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARGEU BRAGA HERBSTER 0,00 0,00 0,000,00

FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE TURISMO 

ESPORTE E CULTURA

0,00 100.000,00 0,000,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA PESCA E RECURSOS

HIDRICOS

0,00 30.000,00 0,000,00

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO 0,00 0,00 0,000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA RPPS 0,00 0,00 0,000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,000,00

Prefeitura Municipal 0,00 0,00 0,000,00

Total: 0,000,00 700.000,00 385.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6 / 174



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
TotalReserva de

Contingência
TransporteEnergia

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Maranguape
Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 

Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Encargos

Especiais

Desporto

e Lazer

CAMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 6.000.000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

GABINETE DO PREFEITO 6.680.600,000,00 0,00 32.000,00 0,000,00

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 13.802.700,00702.700,00 0,00 685.000,00 0,000,00

SECRETARIA DE EDUCACAO 90.050.720,000,00 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE SAUDE 50.267.500,000,00 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 46.570.161,003.057.000,00 230.000,00 0,00 0,001.000.000,00

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

11.774.550,000,00 0,00 0,00 0,000,00

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO 19.200.000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARGEU BRAGA HERBSTER 29.588.500,000,00 0,00 0,00 0,000,00

FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE TURISMO 

ESPORTE E CULTURA

5.525.000,000,00 1.615.000,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA PESCA E RECURSOS

HIDRICOS

2.734.000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO 2.845.306,000,00 0,00 0,00 0,000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA RPPS 200.000,000,00 0,00 0,00 200.000,000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 800.000,000,00 0,00 0,00 800.000,000,00

Prefeitura Municipal 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

Total: 286.039.037,0

0
3.759.700,00 1.845.000,00 717.000,00 1.000.000,001.000.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7 / 174



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Maranguape

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Unidade Gestora: 0

Órgão: 01 CAMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPE

Und. Orç.: 0101 CAMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPE

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 6.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 6.000.000,00

Total do Órgão: 6.000.000,00

Total da Unidade Gestora: 6.000.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Maranguape

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Unidade Gestora: 2 GABINETE DO PREFEITO

Órgão: 02 GABINETE DO PREFEITO

Und. Orç.: 0201 GABINETE DO PREFEITO

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 6.680.600,00

Total da Unidade Orçamentária: 6.680.600,00

Total do Órgão: 6.680.600,00

Total da Unidade Gestora: 6.680.600,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Maranguape

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Unidade Gestora: 3 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Órgão: 04 SECRETARIA DE EDUCACAO

Und. Orç.: 0401 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 11.940.720,00

1.550.0000.00 Transferência do Salário-Educação 2.650.000,00

1.551.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 25.000,00

1.552.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar

(PNAE)

1.710.000,00

1.553.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte

Escolar (PNATE) 

505.000,00

1.569.0000.00 Outras Transferências de Recursos do FNDE 50.000,00

1.570.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à

Educação

320.000,00

1.571.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação 650.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 17.850.720,00

Und. Orç.: 0410 FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUC. BAS E VAL. DOS PROF

Fonte Nome da Fonte Valor

1.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 12.015.000,00

1.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 30.035.000,00

1.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 5.515.000,00

1.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF 13.035.000,00

1.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 2.865.000,00

1.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT 6.685.000,00

1.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR 615.000,00

1.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR 1.435.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 72.200.000,00

Total do Órgão: 90.050.720,00

Total da Unidade Gestora: 90.050.720,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Maranguape

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Unidade Gestora: 4 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão: 05 SECRETARIA DE SAUDE

Und. Orç.: 0501 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - ADM. CENTRAL

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 18.564.000,00

1.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

27.583.500,00

1.601.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Estruturação da Rede de Servi

200.000,00

1.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde 2.210.000,00

1.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde 1.710.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 50.267.500,00

Total do Órgão: 50.267.500,00

Total da Unidade Gestora: 50.267.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Maranguape

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Unidade Gestora: 5 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Órgão: 07 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Und. Orç.: 0701 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 5.369.000,00

1.665.0000.01 Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e outros Repasses vinc. à Assistência Social 210.000,00

1.665.0000.02 Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênios e outros Repasses Vinc. à Assistência Social 165.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.744.000,00

Und. Orç.: 0710 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENT

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 229.550,00

1.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 20.000,00

1.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 20.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 270.050,00

Und. Orç.: 0720 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 2.777.000,00

1.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 2.960.500,00

1.661.0000.00 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 23.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.760.500,00

Total do Órgão: 11.774.550,00

Total da Unidade Gestora: 11.774.550,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Maranguape

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Unidade Gestora: 6 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO

Órgão: 08 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO

Und. Orç.: 0801 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO

Fonte Nome da Fonte Valor

1.420.0131.01 Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Poder Executivo Municipal 18.000.000,00

1.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 19.200.000,00

Total do Órgão: 19.200.000,00

Órgão: 98 RESERVA DE CONTINGENCIA RPPS

Und. Orç.: 9801 RESERVA DE CONTINGENCIA - RPPS

Fonte Nome da Fonte Valor

1.420.0131.01 Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Poder Executivo Municipal 200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00

Total do Órgão: 200.000,00

Total da Unidade Gestora: 19.400.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Maranguape

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Unidade Gestora: 7 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Órgão: 03 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Und. Orç.: 0301 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 13.100.000,00

1.752.0000.00 Recursos Vinculados ao Trânsito 702.700,00

Total da Unidade Orçamentária: 13.802.700,00

Total do Órgão: 13.802.700,00

Órgão: 99 RESERVA DE CONTINGENCIA

Und. Orç.: 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 800.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 800.000,00

Total do Órgão: 800.000,00

Total da Unidade Gestora: 14.602.700,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Maranguape

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Unidade Gestora: 8 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Órgão: 06 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

Und. Orç.: 0601 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 17.150.161,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 4.230.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 5.710.000,00

1.704.0000.00 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 1.420.000,00

1.750.0000.00 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 50.000,00

1.751.0000.00 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 6.010.000,00

1.754.0000.00 Recursos de Operações de Crédito 12.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 46.570.161,00

Total do Órgão: 46.570.161,00

Total da Unidade Gestora: 46.570.161,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Maranguape

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Unidade Gestora: 9 HOSPITAL MUNICIPAL DR ARGEU BRAGA HERBSTER

Órgão: 09 HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARGEU BRAGA HERBSTER

Und. Orç.: 0901 FMS - HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARGEU BRAGA HERBSTER

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 10.784.500,00

1.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde 

9.620.000,00

1.601.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Estruturação da Rede de Servi

500.000,00

1.602.0000.00 Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde –

Rec COVID-19 Bojo 21C0

3.905.000,00

1.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde 40.000,00

1.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde 4.739.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 29.588.500,00

Total do Órgão: 29.588.500,00

Total da Unidade Gestora: 29.588.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Maranguape

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Unidade Gestora: 10 FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE TURISMO, ESPORTE E CULTURA

Órgão: 10 FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE TURISMO  ESPORTE E CULTURA

Und. Orç.: 1001 FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE TURISMO  ESPORTE E CULTURA

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 5.225.000,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 150.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 150.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.525.000,00

Total do Órgão: 5.525.000,00

Total da Unidade Gestora: 5.525.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 10



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Maranguape

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Unidade Gestora: 11 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PESCA E RECURSOS HIDRICOS

Órgão: 11 SECRETARIA DE AGRICULTURA PESCA E RECURSOS HIDRICOS

Und. Orç.: 1101 SECRETARIA DE AGRICULTURA PESCA E RECURSOS HIDRICOS

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 2.244.000,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 190.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.734.000,00

Total do Órgão: 2.734.000,00

Total da Unidade Gestora: 2.734.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 11



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Maranguape

Estado do Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Unidade Gestora: 12 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Órgão: 12 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Und. Orç.: 1201 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Fonte Nome da Fonte Valor

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 2.675.306,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 10.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 10.000,00

1.899.0000.02 Recursos Destinados ao Meio Ambiente 150.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.845.306,00

Total do Órgão: 2.845.306,00

Total da Unidade Gestora: 2.845.306,00

Total de Todas as Unidades: 286.039.037,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 12



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Maranguape

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Nome da Unidade Gestora: 0 -

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 0,00 6.000.000,00

Total de Todas as Unidades: 6.000.000,000,00

Diferença: -6.000.000,00

Nome da Unidade Gestora: 2 - GABINETE DO PREFEITO

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 50,00 6.680.600,00

Total de Todas as Unidades: 6.680.600,0050,00

Diferença: -6.680.550,00

Nome da Unidade Gestora: 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 10.000,00 11.940.720,00

1.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 12.015.000,00 12.015.000,00

1.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 30.035.000,00 30.035.000,00

1.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 5.515.000,00 5.515.000,00

1.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF 13.035.000,00 13.035.000,00

1.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 2.865.000,00 2.865.000,00

1.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT 6.685.000,00 6.685.000,00

1.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR 615.000,00 615.000,00

1.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR 1.435.000,00 1.435.000,00

1.550.0000.00 Transferência do Salário-Educação 2.650.000,00 2.650.000,00

1.551.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na

Escola (PDDE)

25.000,00 25.000,00

1.552.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (PNAE)

1.710.000,00 1.710.000,00

1.553.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio

ao Transporte Escolar (PNATE) 

505.000,00 505.000,00

1.569.0000.00 Outras Transferências de Recursos do FNDE 50.000,00 50.000,00

1.570.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à Educação

320.000,00 320.000,00

1.571.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à

Educação

650.000,00 650.000,00

Total de Todas as Unidades: 90.050.720,0078.120.000,00

Diferença: -11.930.720,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Maranguape

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Nome da Unidade Gestora: 4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 3.000,00 18.564.000,00

1.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

37.203.000,00 27.583.500,00

1.601.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

697.000,00 200.000,00

1.602.0000.00 Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de Manut. das A. e Serv.

Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

3.905.000,00 0,00

1.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à Saúde 

2.250.000,00 2.210.000,00

1.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à

Saúde

6.448.500,00 1.710.000,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 2.300.000,00 0,00

Total de Todas as Unidades: 50.267.500,0052.806.500,00

Diferença: 2.539.000,00

Nome da Unidade Gestora: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 0,00 25.000,00

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00 8.350.550,00

1.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 2.980.500,00 2.980.500,00

1.661.0000.00 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 23.000,00 23.000,00

1.665.0000.01 Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e outros Repasses vinc. à

Assistência Social

210.000,00 210.000,00

1.665.0000.02 Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênios e outros Repasses Vinc. à

Assistência Social

165.000,00 165.000,00

1.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 20.500,00 20.500,00

Total de Todas as Unidades: 11.774.550,003.419.000,00

Diferença: -8.355.550,00

Nome da Unidade Gestora: 6 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.420.0131.01 Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Poder Executivo Municipal 18.200.000,00 18.200.000,00

1.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.200.000,00 1.200.000,00

Total de Todas as Unidades: 19.400.000,0019.400.000,00

Diferença: 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Maranguape

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Nome da Unidade Gestora: 7 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 62.229.297,00 13.900.000,00

1.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 11.930.720,00 0,00

1.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 29.343.500,00 0,00

1.704.0000.00 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 1.420.000,00 0,00

1.752.0000.00 Recursos Vinculados ao Trânsito 702.700,00 702.700,00

1.754.0000.00 Recursos de Operações de Crédito 12.000.000,00 0,00

1.899.0000.02 Recursos Destinados ao Meio Ambiente 150.000,00 0,00

Total de Todas as Unidades: 14.602.700,00117.776.217,00

Diferença: 103.173.517,00

Nome da Unidade Gestora: 8 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 650,00 17.150.161,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 2.280.000,00 4.230.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 139.450,00 5.710.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 6.030.550,00 0,00

1.704.0000.00 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 0,00 1.420.000,00

1.750.0000.00 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 50.000,00 50.000,00

1.751.0000.00 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 6.010.000,00 6.010.000,00

1.754.0000.00 Recursos de Operações de Crédito 0,00 12.000.000,00

Total de Todas as Unidades: 46.570.161,0014.510.650,00

Diferença: -32.059.511,00

Nome da Unidade Gestora: 9 - HOSPITAL MUNICIPAL DR ARGEU BRAGA HERBSTER

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 2.000,00 10.784.500,00

1.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

500,00 9.620.000,00

1.601.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

3.000,00 500.000,00

1.602.0000.00 Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de Manut. das A. e Serv.

Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

0,00 3.905.000,00

1.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à Saúde 

0,00 40.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Maranguape

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

1.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à

Saúde

500,00 4.739.000,00

Total de Todas as Unidades: 29.588.500,006.000,00

Diferença: -29.582.500,00

Nome da Unidade Gestora: 10 - FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE TURISMO, ESPORTE E CULTURA

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 0,00 5.225.000,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 0,00 150.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 0,00 150.000,00

Total de Todas as Unidades: 5.525.000,000,00

Diferença: -5.525.000,00

Nome da Unidade Gestora: 11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PESCA E RECURSOS HIDRICOS

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 20,00 2.244.000,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 0,00 190.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 0,00 300.000,00

Total de Todas as Unidades: 2.734.000,0020,00

Diferença: -2.733.980,00

Nome da Unidade Gestora: 12 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 600,00 2.675.306,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 0,00 10.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 0,00 10.000,00

1.899.0000.02 Recursos Destinados ao Meio Ambiente 0,00 150.000,00

Total de Todas as Unidades: 2.845.306,00600,00

Diferença: -2.844.706,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Maranguape

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Total de Todas as Unidades: 286.039.037,00286.039.037,00

Diferença: 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Receita e Despesa por Fontes de Recursos - Sintético

Prefeitura Municipal de Maranguape

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Fonte Nome da Fonte Receita DespesaEsfera

1.420.0131.01 Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Poder

Executivo Municipal

18.200.000,00 18.200.000,00Seguridade

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 62.230.617,00 53.900.067,00Fiscal

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00 8.350.550,00Seguridade

1.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos –

Educação

11.940.720,00 11.940.720,00Fiscal

1.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 29.348.500,00 29.348.500,00Seguridade

1.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30%

12.015.000,00 12.015.000,00Fiscal

1.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 70%

30.035.000,00 30.035.000,00Fiscal

1.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União -

VAAF

5.515.000,00 5.515.000,00Fiscal

1.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União -

VAAF

13.035.000,00 13.035.000,00Fiscal

1.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União -

VAAT

2.865.000,00 2.865.000,00Fiscal

1.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União –

VAAT

6.685.000,00 6.685.000,00Fiscal

1.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União -

VAAR

615.000,00 615.000,00Fiscal

1.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União –

VAAR

1.435.000,00 1.435.000,00Fiscal

1.550.0000.00 Transferência do Salário-Educação 2.650.000,00 2.650.000,00Fiscal

1.551.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa

Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

25.000,00 25.000,00Fiscal

1.552.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

1.710.000,00 1.710.000,00Fiscal

1.553.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa

Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

505.000,00 505.000,00Fiscal

1.569.0000.00 Outras Transferências de Recursos do FNDE 50.000,00 50.000,00Fiscal

1.570.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Educação

320.000,00 320.000,00Fiscal

1.571.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Educação

650.000,00 650.000,00Fiscal

1.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

37.203.500,00 37.203.500,00Seguridade

1.601.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

700.000,00 700.000,00Seguridade

1.602.0000.00 Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de Manut.

das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

3.905.000,00 3.905.000,00Seguridade

1.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e

outros Repasses vinculados à Saúde 

2.250.000,00 2.250.000,00Seguridade

1.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde

6.449.000,00 6.449.000,00Seguridade

1.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

2.980.500,00 2.980.500,00Seguridade

1.661.0000.00 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência

Social

23.000,00 23.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Receita e Despesa por Fontes de Recursos - Sintético

Prefeitura Municipal de Maranguape

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

1.665.0000.01 Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e outros

Repasses vinc. à Assistência Social

210.000,00 210.000,00Seguridade

1.665.0000.02 Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênios e outros

Repasses Vinc. à Assistência Social

165.000,00 165.000,00Seguridade

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 2.280.000,00 4.580.000,00Fiscal

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 2.300.000,00 0,00Seguridade

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 139.450,00 6.170.000,00Fiscal

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 6.030.550,00 0,00Seguridade

1.704.0000.00 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás

Natural

1.420.000,00 1.420.000,00Fiscal

1.750.0000.00 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

- CIDE

50.000,00 50.000,00Fiscal

1.751.0000.00 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - COSIP

6.010.000,00 6.010.000,00Fiscal

1.752.0000.00 Recursos Vinculados ao Trânsito 702.700,00 702.700,00Fiscal

1.754.0000.00 Recursos de Operações de Crédito 12.000.000,00 12.000.000,00Fiscal

1.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.200.000,00 1.200.000,00Seguridade

1.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 20.500,00 20.500,00Seguridade

1.899.0000.02 Recursos Destinados ao Meio Ambiente 150.000,00 150.000,00Fiscal

Total Geral: 286.039.037,00286.039.037,00

Diferença: 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



TotalFonte Descrição Corrente Capital

Despesa por Fonte de Recurso e Categoria Econômica

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

18.000.000,001.420.0131.01 Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Poder Executivo

Municipal

18.000.000,00 0,00

61.450.617,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos 56.395.117,00 5.055.500,00

11.940.720,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 10.389.720,00 1.551.000,00

29.348.500,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 27.609.500,00 1.739.000,00

12.015.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 11.581.000,00 434.000,00

30.035.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 30.035.000,00 0,00

5.515.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 3.834.500,00 1.680.500,00

13.035.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF 13.035.000,00 0,00

2.865.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 1.694.500,00 1.170.500,00

6.685.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT 6.685.000,00 0,00

615.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR 504.000,00 111.000,00

1.435.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR 1.435.000,00 0,00

2.650.000,001.550.0000.00 Transferência do Salário-Educação 2.010.000,00 640.000,00

25.000,001.551.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro

Direto na Escola (PDDE)

20.000,00 5.000,00

1.710.000,001.552.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (PNAE)

1.710.000,00 0,00

505.000,001.553.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

490.000,00 15.000,00

50.000,001.569.0000.00 Outras Transferências de Recursos do FNDE 0,00 50.000,00

320.000,001.570.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Educação

65.000,00 255.000,00

650.000,001.571.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à Educação

400.000,00 250.000,00

37.203.500,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços  Público de Saúde 

36.849.500,00 354.000,00

700.000,001.601.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do

Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Servi

0,00 700.000,00

3.905.000,001.602.0000.00 Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de Manut. das A. e

Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0

3.905.000,00 0,00

2.250.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde 

200.000,00 2.050.000,00

6.449.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses

vinculados à Saúde

4.728.000,00 1.721.000,00

2.980.500,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 2.615.500,00 365.000,00

23.000,001.661.0000.00 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 23.000,00 0,00

210.000,001.665.0000.01 Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e outros Repasses

vinc. à Assistência Social

0,00 210.000,00

165.000,001.665.0000.02 Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênios e outros Repasses

Vinc. à Assistência Social

0,00 165.000,00

4.580.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 0,00 4.580.000,00

6.170.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 0,00 6.170.000,00

1.420.000,001.704.0000.00 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 920.000,00 500.000,00

50.000,001.750.0000.00 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 50.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



TotalFonte Descrição Corrente Capital

Despesa por Fonte de Recurso e Categoria Econômica

Prefeitura Municipal de Maranguape

Orçamento Programa Para o Exercício de 2022

Estado: Ceará

(em R$ 1,00)

6.010.000,001.751.0000.00 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -

COSIP

5.010.000,00 1.000.000,00

702.700,001.752.0000.00 Recursos Vinculados ao Trânsito 652.700,00 50.000,00

12.000.000,001.754.0000.00 Recursos de Operações de Crédito 100.000,00 11.900.000,00

1.200.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.130.000,00 70.000,00

20.500,001.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente 18.000,00 2.500,00

150.000,001.899.0000.02 Recursos Destinados ao Meio Ambiente 120.000,00 30.000,00

Subtotal: 242.215.037,00 42.824.000,00 285.039.037,00

Reserva de Contigência: 1.000.000,00

286.039.037,00Total Geral:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

Órgão: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPE

Unid. Orçamentária: 01.01 - CAMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPE

01.031.0001.1.001.0000 - AMPLIACAO E REFORMA DA SEDE DO PODER LEGISLATIVOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.00498 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.51.00499 Obras e Instalações

40.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 40.000,00

50.000,00Total Projeto Atividade 50.000,00

01.031.0001.2.001.0000 - EQUIPAMENTO DAS INSTALACOES DO PODER LEGISLATIVOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.52.00500 Equipamentos e Material Permanente

36.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 36.000,00

36.000,00Total Projeto Atividade 36.000,00

01.031.0001.2.002.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DO PODER LEGISLATIVOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.50.41.00501 Contribuições

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.14.00502 Diárias - Civil

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.30.00503 MATERIAL DE CONSUMO

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

3.3.90.31.00504 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

2.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.000,00

3.3.90.33.00505 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.00506 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.36.00507 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

3.3.90.39.00508 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 500.000,00

3.3.90.40.00509 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

150.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 150.000,00

3.3.90.47.00510 Obrigações Tributárias e Contributivas

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.92.00511 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

Página:   1  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

01.031.0001.2.002.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DO PODER LEGISLATIVOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.93.00512 Indenizações e Restituições

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.00513 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

773.000,00Total Projeto Atividade 773.000,00

01.031.0001.2.003.0000 - PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA CAMARAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00514 Contratação por Tempo Determinado

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.1.90.08.00515 Outros Benefícios Assistenciais

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.90.11.00516 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

4.000.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.000.000,00

3.1.90.13.00517 Obrigações Patronais

800.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800.000,00

3.1.90.16.00518 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.90.92.00519 Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.1.90.94.00520 Indenizações e Restituições Trabalhistas

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.1.90.96.00521 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.91.13.00522 Obrigações Patronais - RPPS

35.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 35.000,00

4.871.000,00Total Projeto Atividade 4.871.000,00

01.272.0001.2.004.0000 - ASSISTENCIA FINANCEIRA A INATIVOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.01.00523 Aposentadorias e Reformas

70.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 70.000,00

70.000,00Total Projeto Atividade 70.000,00

01.274.0001.2.005.0000 - ASSISTENCIA FINANCEIRA A PENSIONISTAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.03.00524 Pensões

200.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200.000,00

200.000,00Total Projeto Atividade 200.000,00

Página:   2  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

6.000.000,00Total Unidade Orçamentária 6.000.000,00

6.000.000,00Total Órgão 6.000.000,00

Página:   3  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

Unid. Orçamentária: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO

04.122.0045.2.009.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DO PROJETO FALE COM A PREFEITURA (OUVIDORIA MUNICIPAL)Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00625 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.00626 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.00627 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.37.00628 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.00629 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.00630 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

30.000,00Total Projeto Atividade 30.000,00

14.422.0038.2.011.0000 - GESTAO DAS POLITICAS PUBLICAS PARA JUVENTUDEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.002 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.31.003 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.004 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.005 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.37.006 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.007 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.008 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

35.000,00Total Projeto Atividade 35.000,00

14.422.0047.2.012.0000 - ASSISTENCIA JURIDICA GRATUITAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.36.009 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

Página:   4  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

14.422.0047.2.012.0000 - ASSISTENCIA JURIDICA GRATUITAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.0010 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

40.000,00Total Projeto Atividade 40.000,00

04.121.0053.2.013.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00530 Contratação por Tempo Determinado

1.000.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000.000,00

3.1.90.11.00531 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.850.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.850.000,00

3.1.90.13.00532 Obrigações Patronais

800.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800.000,00

3.1.90.16.00533 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.1.90.91.00534 Sentenças Judiciais

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

3.1.90.92.00535 Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.1.90.94.00536 Indenizações e Restituições Trabalhistas

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.1.90.96.00537 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.1.91.13.00538 Obrigações Patronais - RPPS

28.600,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 28.600,00

3.3.50.41.00539 Contribuições

150.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 150.000,00

3.3.50.42.00540 Auxílios

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.50.43.00541 Subvenções Sociais

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.08.001830 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

3.3.90.14.00542 Diárias - Civil

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.30.00543 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

3.3.90.31.00544 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

Página:   5  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

04.121.0053.2.013.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.32.00545 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.33.00546 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.35.00547 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.36.00548 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

150.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 150.000,00

3.3.90.37.00549 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.00550 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000.000,00

3.3.90.40.00551 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

3.3.90.47.00552 Obrigações Tributárias e Contributivas

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.49.00553 Auxílio-Transporte

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.91.00554 SENTENÇAS JUDICIAIS

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.92.00555 Despesa de Exercicios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.93.00556 Indenizações e Restituições

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.52.00618 Equipamentos e Material Permanente

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

4.4.90.61.00619 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.92.00620 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

6.448.600,00Total Projeto Atividade 6.448.600,00

23.695.0036.2.015.0000 - APOIO A REALIZACAO DE EVENTOS PARA PROMOCAO DO TURISMO INTERNOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.31.0014 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.33.0015 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

Página:   6  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

23.695.0036.2.015.0000 - APOIO A REALIZACAO DE EVENTOS PARA PROMOCAO DO TURISMO INTERNOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.35.0016 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.36.0017 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.39.0018 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

5.000,00Total Projeto Atividade 5.000,00

28.843.0044.2.016.0000 - DIVIDA PUBLICAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.2.90.21.0038 Juros sobre a Dívida por Contrato

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.2.90.22.0039 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.91.0040 SENTENÇAS JUDICIAIS

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

4.6.90.71.0041 Principal da Dívida Contratual Resgatado

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

32.000,00Total Projeto Atividade 32.000,00

04.244.0047.2.190.0000 - POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERESProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.50.41.00650 Contribuições

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.30.00651 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.00652 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.00653 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.00654 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.00655 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

30.000,00Total Projeto Atividade 30.000,00

04.122.0137.2.228.0000 - MANUT DAS ATIVIDADE ESPECIAIS DE INTEGRACAO INSTITUCIONAL E ARTIC. POLITICAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00631 MATERIAL DE CONSUMO

Página:   7  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

04.122.0137.2.228.0000 - MANUT DAS ATIVIDADE ESPECIAIS DE INTEGRACAO INSTITUCIONAL E ARTIC. POLITICAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.33.00632 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.00633 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.00634 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.00635 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.00636 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

30.000,00Total Projeto Atividade 30.000,00

06.183.0205.2.239.0000 - PROGRAMA DE APOIO A DEFESA CIVILProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00660 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.00661 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.00662 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.00663 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.00664 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

25.000,00Total Projeto Atividade 25.000,00

04.122.0137.2.240.0000 - AUXILIO OU CONTRIBUICAO PARA APRECE E CNMProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.50.41.00637 Contribuições

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

5.000,00Total Projeto Atividade 5.000,00

6.680.600,00Total Unidade Orçamentária 6.680.600,00

6.680.600,00Total Órgão 6.680.600,00

Página:   8  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

Órgão: 03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Unid. Orçamentária: 03.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

04.122.0139.1.106.0000 - CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO, RECUPERACAO E EQUIPAMENTOS DE PREDIOS PUBLICOS ADMINISTRATIVOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.001951 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

4.4.90.51.0094 Obras e Instalações

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

4.4.90.52.001952 Equipamentos e Material Permanente

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

4.4.90.61.001953 Aquisição de Imóveis

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.92.001954 Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

135.000,00Total Projeto Atividade 135.000,00

04.123.0003.2.024.0000 - PROGRAMA PERMANENTE DE RECUPERACAO DE CREDITOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.31.00112 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.35.00113 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

3.3.90.36.00114 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.00115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

30.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 30.000,00

100.000,00Total Projeto Atividade 100.000,00

04.123.0003.2.025.0000 - ALAVANCAGEM DE ARRECADACAO PROPRIA E ICMSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.35.00116 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

3.3.90.36.00117 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.00118 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

4.4.90.52.00119 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

60.000,00Total Projeto Atividade 60.000,00

Página:   9  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

04.126.0052.2.026.0000 - MANUTENCAO DA GESTAO ELETRONICA DE DOCUMENTOS PUBLICOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.35.00120 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.00121 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.40.002078 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

70.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 70.000,00

4.4.90.52.00122 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

100.000,00Total Projeto Atividade 100.000,00

04.121.0052.2.029.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SAFINProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.0049 Contratação por Tempo Determinado

300.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 300.000,00

3.1.90.11.0051 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

4.000.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.000.000,00

3.1.90.13.0052 Obrigações Patronais

360.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 360.000,00

3.1.90.16.0053 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.90.91.0054 Sentenças Judiciais

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.90.92.0055 Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.1.90.94.0056 Indenizações e Restituições Trabalhistas

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.1.90.96.0057 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

140.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 140.000,00

3.1.91.13.0058 Obrigações Patronais - RPPS

200.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200.000,00

3.1.91.92.0059 Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.50.41.0060 Contribuições

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.50.42.0061 Auxílios

4.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.000,00

3.3.50.43.0062 Subvenções Sociais

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

Página:   10  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

04.121.0052.2.029.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SAFINProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.08.001831 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

105.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 105.000,00

3.3.90.14.0063 Diárias - Civil

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.30.0064 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

3.3.90.31.0065 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.0066 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.33.0067 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.0068 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

30.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 30.000,00

3.3.90.36.0069 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

3.3.90.37.0070 Locação de Mão-de-Obra

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.38.0071 Arrendamento Mercantil

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.39.0072 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000.000,00

3.3.90.40.0073 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

500.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 500.000,00

3.3.90.47.0074 Obrigações Tributárias e Contributivas

1.050.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.050.000,00

3.3.90.49.0075 Auxílio-Transporte

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.91.0076 SENTENÇAS JUDICIAIS

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

3.3.90.92.0077 Despesa de Exercicios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.93.0078 Indenizações e Restituições

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.52.0079 Equipamentos e Material Permanente

70.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 70.000,00

4.4.90.92.0080 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

Página:   11  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

04.121.0052.2.029.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SAFINProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

8.062.000,00Total Projeto Atividade 8.062.000,00

26.782.0043.2.030.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DO TRANSITO MUNICIPALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.30.81.00142 Distribuição Constitucional ou Legal de Receitas

5.000,001.752.0000.00 Recursos Vinculados ao Trânsito Fiscal 5.000,00

3.3.50.41.00143 Contribuições

5.000,001.752.0000.00 Recursos Vinculados ao Trânsito Fiscal 5.000,00

3.3.90.30.00144 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,001.752.0000.00 Recursos Vinculados ao Trânsito Fiscal 100.000,00

3.3.90.33.00145 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.752.0000.00 Recursos Vinculados ao Trânsito Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.00146 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

20.000,001.752.0000.00 Recursos Vinculados ao Trânsito Fiscal 20.000,00

3.3.90.36.00147 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.752.0000.00 Recursos Vinculados ao Trânsito Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.00148 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

447.700,001.752.0000.00 Recursos Vinculados ao Trânsito Fiscal 447.700,00

3.3.90.40.001950 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

50.000,001.752.0000.00 Recursos Vinculados ao Trânsito Fiscal 50.000,00

3.3.90.92.00149 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.752.0000.00 Recursos Vinculados ao Trânsito Fiscal 5.000,00

3.3.90.93.00150 Indenizações e Restituições

5.000,001.752.0000.00 Recursos Vinculados ao Trânsito Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.00151 Equipamentos e Material Permanente

50.000,001.752.0000.00 Recursos Vinculados ao Trânsito Fiscal 50.000,00

702.700,00Total Projeto Atividade 702.700,00

28.843.0044.2.031.0000 - DIVIDA PUBLICAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.2.90.21.00152 Juros sobre a Dívida por Contrato

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.2.90.22.00153 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

65.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 65.000,00

3.3.90.91.00154 SENTENÇAS JUDICIAIS

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.6.90.71.00155 Principal da Dívida Contratual Resgatado

600.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 600.000,00

Página:   12  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

28.843.0044.2.031.0000 - DIVIDA PUBLICAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

685.000,00Total Projeto Atividade 685.000,00

06.181.0005.2.227.0000 - MANUTENCAO E GESTAO DA GUARDA MUNICIPALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00127 Contratação por Tempo Determinado

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.1.90.11.00128 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.400.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.400.000,00

3.1.90.13.00129 Obrigações Patronais

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.1.91.13.00130 Obrigações Patronais - RPPS

300.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 300.000,00

3.3.50.41.00131 Contribuições

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.08.001832 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.30.00132 MATERIAL DE CONSUMO

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

3.3.90.31.00133 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.33.00134 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.00135 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.36.00136 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

3.3.90.39.00137 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

3.3.90.46.001833 Auxílio-Alimentação

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

3.3.90.49.001834 Auxílio-Transporte

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.91.00138 SENTENÇAS JUDICIAIS

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.92.00139 Despesa de Exercicios Anteriores

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.93.00140 Indenizações e Restituições

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

Página:   13  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

06.181.0005.2.227.0000 - MANUTENCAO E GESTAO DA GUARDA MUNICIPALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.52.00141 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.958.000,00Total Projeto Atividade 3.958.000,00

13.802.700,00Total Unidade Orçamentária 13.802.700,00

13.802.700,00Total Órgão 13.802.700,00

Página:   14  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

Órgão: 04 - SECRETARIA DE EDUCACAO

Unid. Orçamentária: 04.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

12.365.0027.1.002.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE UNID. ESCOL. DE EDUC. INFANTIL/CRECHES/ PRE-ESProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.30.42.001826 Auxílios

50.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 50.000,00

4.4.90.51.00301 Obras e Instalações

50.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 50.000,00

100.000,001.571.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação Fiscal 100.000,00

100.000,001.570.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação Fiscal 100.000,00

250.000,00Total Natureza 250.000,00

300.000,00Total Projeto Atividade 300.000,00

12.361.0023.1.055.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE GINASIO E QUADRAS POLIESPORTI NAS ESCOLAS DE ENS FUNDProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.00205 Obras e Instalações

100.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 100.000,00

100.000,001.571.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação Fiscal 100.000,00

100.000,001.570.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação Fiscal 100.000,00

300.000,00Total Natureza 300.000,00

300.000,00Total Projeto Atividade 300.000,00

12.361.0332.1.060.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES EDUCACIONAIS ENSINO FUNDAMENTALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.00283 Obras e Instalações

200.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 200.000,00

50.000,001.571.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação Fiscal 50.000,00

50.000,001.570.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação Fiscal 50.000,00

50.000,001.550.0000.00 Transferência do Salário-Educação Fiscal 50.000,00

350.000,00Total Natureza 350.000,00

350.000,00Total Projeto Atividade 350.000,00

12.361.0023.1.151.0000 - CLIMATIZACAO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL COM UTILIZAÇÃO DE ENERGIA SOLARProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.002039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

20.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 20.000,00

4.4.90.51.002040 Obras e Instalações

50.000,001.569.0000.00 Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 50.000,00

200.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 200.000,00

250.000,00Total Natureza 250.000,00

Página:   15  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.361.0023.1.151.0000 - CLIMATIZACAO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL COM UTILIZAÇÃO DE ENERGIA SOLARProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.61.002041 Aquisição de Imóveis

100.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 100.000,00

4.4.90.92.002042 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

375.000,00Total Projeto Atividade 375.000,00

12.361.0023.2.040.0000 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.50.41.00208 Contribuições

5.000,001.551.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) Fiscal 5.000,00

3.3.90.30.00209 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.551.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.00210 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.551.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.00211 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.551.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.00212 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.551.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) Fiscal 5.000,00

25.000,00Total Projeto Atividade 25.000,00

12.361.0023.2.041.0000 - MANUTENCAO DO POLO DE ATENDIMENTO AMANARIProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00213 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 10.000,00

3.3.90.36.00214 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.00215 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 10.000,00

4.4.90.52.00216 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 10.000,00

40.000,00Total Projeto Atividade 40.000,00

12.361.0024.2.044.0000 - AQUISICAO DE FARDAMENTOS PARA ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.32.00281 Material de Distribuição Gratuita

200.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 200.000,00

200.000,00Total Projeto Atividade 200.000,00

12.362.0025.2.048.0000 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO MEDIOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

Página:   16  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.362.0025.2.048.0000 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO MEDIOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.00288 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

50.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 50.000,00

400.000,001.571.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação Fiscal 400.000,00

50.000,001.570.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação Fiscal 50.000,00

500.000,00Total Natureza 500.000,00

3.3.90.92.00289 Despesa de Exercicios Anteriores

1.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 1.000,00

501.000,00Total Projeto Atividade 501.000,00

12.122.0030.2.052.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00162 Contratação por Tempo Determinado

50.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 50.000,00

3.1.90.11.00163 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.300.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 2.300.000,00

3.1.90.13.00164 Obrigações Patronais

520.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 520.000,00

3.1.90.16.00165 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.91.00166 Sentenças Judiciais

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.92.00167 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.94.00168 Indenizações e Restituições Trabalhistas

50.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 50.000,00

3.1.90.96.00169 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

300.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 300.000,00

3.1.91.13.00170 Obrigações Patronais - RPPS

300.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 300.000,00

3.2.90.21.00171 Juros sobre a Dívida por Contrato

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.2.90.22.00172 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

400.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 400.000,00

3.3.50.41.00173 Contribuições

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.50.42.00174 Auxílios

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.50.43.00175 Subvenções Sociais

Página:   17  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.122.0030.2.052.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

150.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 150.000,00

3.3.90.08.001835 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.300.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 1.300.000,00

3.3.90.14.00176 Diárias - Civil

10.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 10.000,00

3.3.90.30.00177 MATERIAL DE CONSUMO

500.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 500.000,00

3.3.90.31.00178 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.00179 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.33.00180 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.00181 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

10.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 10.000,00

3.3.90.36.00182 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

60.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 60.000,00

3.3.90.37.00183 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.00184 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 1.000.000,00

3.3.90.40.00185 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

150.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 150.000,00

3.3.90.47.00186 Obrigações Tributárias e Contributivas

1.000.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 1.000.000,00

3.3.90.49.00187 Auxílio-Transporte

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.91.00188 SENTENÇAS JUDICIAIS

200.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 200.000,00

3.3.90.92.00189 Despesa de Exercicios Anteriores

10.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 10.000,00

3.3.90.93.00190 Indenizações e Restituições

10.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 10.000,00

4.4.90.52.00191 Equipamentos e Material Permanente

50.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 50.000,00

4.4.90.92.00192 Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 1.000,00

4.6.90.71.00193 Principal da Dívida Contratual Resgatado

Página:   18  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.122.0030.2.052.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

600.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 600.000,00

9.026.000,00Total Projeto Atividade 9.026.000,00

12.366.0028.2.053.0000 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR - EJAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00391 MATERIAL DE CONSUMO

40.000,001.552.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fiscal 40.000,00

40.000,00Total Projeto Atividade 40.000,00

12.365.0027.2.054.0000 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO DAS CRECHESProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00306 MATERIAL DE CONSUMO

247.000,001.552.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fiscal 247.000,00

247.000,00Total Projeto Atividade 247.000,00

12.122.0016.2.055.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS VINCULADOS A SEC DE EDUCACAOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00156 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.33.00157 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.00158 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.00159 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

20.000,00Total Projeto Atividade 20.000,00

12.362.0025.2.056.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO ENSINO MEDIOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00290 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.00291 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.00292 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.00293 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

20.000,00Total Projeto Atividade 20.000,00

Página:   19  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.364.0366.2.057.0000 - APOIO AOS ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIORProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00299 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.00300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 10.000,00

20.000,00Total Projeto Atividade 20.000,00

12.361.0023.2.059.0000 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00217 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

10.000,001.553.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)Fiscal 10.000,00

15.000,00Total Natureza 15.000,00

3.3.90.36.00218 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

10.000,001.553.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)Fiscal 10.000,00

15.000,00Total Natureza 15.000,00

3.3.90.39.00219 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

50.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 50.000,00

385.000,001.553.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)Fiscal 385.000,00

435.000,00Total Natureza 435.000,00

4.4.90.52.00220 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

10.000,001.553.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)Fiscal 10.000,00

15.000,00Total Natureza 15.000,00

480.000,00Total Projeto Atividade 480.000,00

12.365.0027.2.060.0000 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR EDUCACAO INFANTILProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00308 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.553.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.00309 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.553.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.00310 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

60.000,001.553.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)Fiscal 60.000,00

70.000,00Total Projeto Atividade 70.000,00

12.306.0023.2.062.0000 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLARProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

Página:   20  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.306.0023.2.062.0000 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLARProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00203 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 10.000,00

1.045.000,001.552.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fiscal 1.045.000,00

1.055.000,00Total Natureza 1.055.000,00

3.3.90.92.00204 Despesa de Exercicios Anteriores

1.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 1.000,00

1.056.000,00Total Projeto Atividade 1.056.000,00

12.365.0027.2.063.0000 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO DA PRE-ESCOLAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00312 MATERIAL DE CONSUMO

316.000,001.552.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fiscal 316.000,00

316.000,00Total Projeto Atividade 316.000,00

12.361.0023.2.078.0000 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA ESCOLA AMBIENTALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00221 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

5.000,001.570.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação Fiscal 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.36.00222 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

5.000,001.570.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação Fiscal 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.39.00223 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

5.000,001.570.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação Fiscal 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

4.4.90.52.00224 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

5.000,001.570.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação Fiscal 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

40.000,00Total Projeto Atividade 40.000,00

12.366.0028.2.202.0000 - AQUISICAO DE MATERIAIS PEDAGOGICOS E DIDATICOS - EJAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00393 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.550.0000.00 Transferência do Salário-Educação Fiscal 10.000,00

Página:   21  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.366.0028.2.202.0000 - AQUISICAO DE MATERIAIS PEDAGOGICOS E DIDATICOS - EJAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

10.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 10.000,00

20.000,00Total Natureza 20.000,00

4.4.90.52.00394 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.550.0000.00 Transferência do Salário-Educação Fiscal 10.000,00

10.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 10.000,00

20.000,00Total Natureza 20.000,00

40.000,00Total Projeto Atividade 40.000,00

12.366.0028.2.204.0000 - AQUISICAO DE FARDAMENTO PARA ESTUDANTES DO EJAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.002036 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 10.000,00

3.3.90.32.00395 Material de Distribuição Gratuita

10.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 10.000,00

20.000,00Total Projeto Atividade 20.000,00

12.367.0029.2.205.0000 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCACAO ESPECIALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00427 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.553.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.00428 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.553.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.00429 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.553.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.00430 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.553.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)Fiscal 5.000,00

20.000,00Total Projeto Atividade 20.000,00

12.361.0024.2.206.0000 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR - MAIS EDUCACAOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00282 MATERIAL DE CONSUMO

30.000,001.552.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fiscal 30.000,00

30.000,00Total Projeto Atividade 30.000,00

12.361.0023.2.229.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00225 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.11.00226 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Página:   22  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.361.0023.2.229.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.13.00227 Obrigações Patronais

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.16.00228 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.91.00229 Sentenças Judiciais

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.92.00230 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.94.00231 Indenizações e Restituições Trabalhistas

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.91.13.00232 Obrigações Patronais - RPPS

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.50.41.00233 Contribuições

50.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 50.000,00

3.3.50.42.00234 Auxílios

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.50.43.00235 Subvenções Sociais

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.08.001836 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.14.00236 Diárias - Civil

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.30.00237 MATERIAL DE CONSUMO

300.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 300.000,00

3.3.90.31.00238 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.00239 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.33.00240 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

7.720,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 7.720,00

3.3.90.35.00241 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

10.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 10.000,00

3.3.90.36.00242 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 10.000,00

3.3.90.37.00243 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.00244 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Página:   23  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.361.0023.2.229.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

300.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 300.000,00

3.3.90.40.00245 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

200.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 200.000,00

3.3.90.47.00246 Obrigações Tributárias e Contributivas

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.49.00247 Auxílio-Transporte

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.92.00248 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.93.00249 Indenizações e Restituições

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.00250 Equipamentos e Material Permanente

100.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 100.000,00

4.4.90.92.00251 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

1.077.720,00Total Projeto Atividade 1.077.720,00

12.361.0343.2.230.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES SALARIO EDUCACAOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00284 MATERIAL DE CONSUMO

500.000,001.550.0000.00 Transferência do Salário-Educação Fiscal 500.000,00

3.3.90.36.00285 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

200.000,001.550.0000.00 Transferência do Salário-Educação Fiscal 200.000,00

3.3.90.39.00286 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000.000,001.550.0000.00 Transferência do Salário-Educação Fiscal 1.000.000,00

3.3.90.40.001838 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

300.000,001.550.0000.00 Transferência do Salário-Educação Fiscal 300.000,00

4.4.90.52.00287 Equipamentos e Material Permanente

580.000,001.550.0000.00 Transferência do Salário-Educação Fiscal 580.000,00

2.580.000,00Total Projeto Atividade 2.580.000,00

12.366.0028.2.231.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO EJAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00396 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.11.00397 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.13.00398 Obrigações Patronais

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

Página:   24  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.366.0028.2.231.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO EJAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.16.00399 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.91.00400 Sentenças Judiciais

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.92.00401 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.94.00402 Indenizações e Restituições Trabalhistas

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.91.13.00403 Obrigações Patronais - RPPS

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.91.92.00404 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.50.41.00405 Contribuições

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.50.42.00406 Auxílios

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.50.43.00407 Subvenções Sociais

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.08.001839 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.14.00408 Diárias - Civil

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.30.00409 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.31.00410 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.00411 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.33.00412 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.00413 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.00414 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.37.00415 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.00416 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

Página:   25  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.366.0028.2.231.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO EJAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.40.00417 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.47.00418 Obrigações Tributárias e Contributivas

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.49.00419 Auxílio-Transporte

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.92.00420 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.93.00421 Indenizações e Restituições

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.00422 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

4.4.90.92.00423 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

145.000,00Total Projeto Atividade 145.000,00

12.361.0023.2.242.0000 - AQUISICAO DE ACERVO BIBLIOGRAFICO PARA AS BIBLIOTECAS ESCOLARESProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00252 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 10.000,00

4.4.90.52.002037 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 10.000,00

20.000,00Total Projeto Atividade 20.000,00

12.361.0023.2.243.0000 - MANUTENCAO DO CENTRO DE LINGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS E DO ENSINO DE LIBRASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00253 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.00254 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.00255 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.00256 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.00257 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

25.000,00Total Projeto Atividade 25.000,00

Página:   26  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.365.0027.2.278.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO INFANTIL - CRECHESProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00322 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.11.00323 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.13.00324 Obrigações Patronais

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.16.00325 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.91.00326 Sentenças Judiciais

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.92.00327 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.94.00328 Indenizações e Restituições Trabalhistas

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.91.13.00329 Obrigações Patronais - RPPS

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.91.92.00330 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.50.41.00331 Contribuições

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.50.42.00332 Auxílios

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.50.43.00333 Subvenções Sociais

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.08.001841 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.14.00334 Diárias - Civil

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.30.00335 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.31.00336 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.00337 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.33.00338 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.00339 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

Página:   27  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.365.0027.2.278.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO INFANTIL - CRECHESProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.36.00340 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.37.00341 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.00342 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.40.00343 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.47.00344 Obrigações Tributárias e Contributivas

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.49.00345 Auxílio-Transporte

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.92.00346 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.93.00347 Indenizações e Restituições

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.00348 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

4.4.90.92.00349 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

145.000,00Total Projeto Atividade 145.000,00

12.365.0027.2.279.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00350 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.11.00351 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.13.00352 Obrigações Patronais

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.16.00353 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.91.00354 Sentenças Judiciais

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.92.00355 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.94.00356 Indenizações e Restituições Trabalhistas

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

Página:   28  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.365.0027.2.279.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.91.13.00357 Obrigações Patronais - RPPS

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.91.92.00358 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.50.41.00359 Contribuições

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.50.42.00360 Auxílios

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.50.43.00361 Subvenções Sociais

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.08.001842 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.14.00362 Diárias - Civil

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.30.00363 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.31.00364 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.00365 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.33.00366 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.00367 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.00368 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.37.00369 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.00370 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.40.00371 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.47.00372 Obrigações Tributárias e Contributivas

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.49.00373 Auxílio-Transporte

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.92.00374 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

Página:   29  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.365.0027.2.279.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.93.00375 Indenizações e Restituições

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.00376 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

4.4.90.92.00377 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

145.000,00Total Projeto Atividade 145.000,00

12.367.0029.2.282.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO ESPECIALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00434 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.11.00435 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.13.00436 Obrigações Patronais

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.16.00437 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.91.00438 Sentenças Judiciais

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.92.00439 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.90.94.00440 Indenizações e Restituições Trabalhistas

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.91.13.00441 Obrigações Patronais - RPPS

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.1.91.92.00442 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.50.41.00443 Contribuições

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.50.42.00444 Auxílios

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.50.43.00445 Subvenções Sociais

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.08.001843 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.14.00446 Diárias - Civil

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

Página:   30  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.367.0029.2.282.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO ESPECIALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00447 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.31.00448 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.00449 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.33.00450 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.00451 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.00452 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.37.00453 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.00454 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.40.00455 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.47.00456 Obrigações Tributárias e Contributivas

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.49.00457 Auxílio-Transporte

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.92.00458 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

3.3.90.93.00459 Indenizações e Restituições

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.00460 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

4.4.90.92.00461 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação Fiscal 5.000,00

145.000,00Total Projeto Atividade 145.000,00

12.367.0029.2.283.0000 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR DA EDUCACAO ESPECIAL(AEE)Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00462 MATERIAL DE CONSUMO

32.000,001.552.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fiscal 32.000,00

32.000,00Total Projeto Atividade 32.000,00

Página:   31  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

17.850.720,00Total Unidade Orçamentária 17.850.720,00

Unid. Orçamentária: 04.10 - FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUC. BAS E VAL. DOS PROF

12.365.0027.1.056.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DAS UNIDADES ENS. INFATIL CRECHES FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.001961 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

100.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 100.000,00

100.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 100.000,00

100.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 100.000,00

300.000,00Total Natureza 300.000,00

4.4.90.51.00497 Obras e Instalações

200.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 200.000,00

400.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 400.000,00

100.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 100.000,00

700.000,00Total Natureza 700.000,00

4.4.90.61.002095 Aquisição de Imóveis

50.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 50.000,00

4.4.90.91.002096 Sentenças Judiciais

50.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 50.000,00

1.100.000,00Total Projeto Atividade 1.100.000,00

12.361.0023.1.057.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DAS UNID DE ENS FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.001962 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

200.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 200.000,00

100.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 100.000,00

100.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 100.000,00

400.000,00Total Natureza 400.000,00

4.4.90.51.00469 Obras e Instalações

819.500,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 819.500,00

200.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 200.000,00

100.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 100.000,00

1.119.500,00Total Natureza 1.119.500,00

4.4.90.61.002097 Aquisição de Imóveis

50.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 50.000,00

4.4.90.91.002098 Sentenças Judiciais

50.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 50.000,00

1.619.500,00Total Projeto Atividade 1.619.500,00

12.365.0027.1.140.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DAS UNIDADES ENS. INFATIL PRE ESCOLA-FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

Página:   32  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.365.0027.1.140.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DAS UNIDADES ENS. INFATIL PRE ESCOLA-FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.001966 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

300.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 300.000,00

100.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 100.000,00

100.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 100.000,00

500.000,00Total Natureza 500.000,00

4.4.90.51.001965 Obras e Instalações

500.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 500.000,00

200.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 200.000,00

100.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 100.000,00

800.000,00Total Natureza 800.000,00

1.300.000,00Total Projeto Atividade 1.300.000,00

12.361.0023.1.141.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NA ESCOLAS - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.001964 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 10.000,00

10.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 10.000,00

500,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 500,00

20.500,00Total Natureza 20.500,00

4.4.90.51.001963 Obras e Instalações

50.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 50.000,00

10.500,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 10.500,00

4.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 4.000,00

64.500,00Total Natureza 64.500,00

85.000,00Total Projeto Atividade 85.000,00

12.365.0027.2.065.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO INFANTIL CRECHES - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00558 Contratação por Tempo Determinado

49.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 49.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

52.000,00Total Natureza 52.000,00

3.1.90.11.00559 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

50.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 50.000,00

10.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 10.000,00

Página:   33  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.365.0027.2.065.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO INFANTIL CRECHES - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

62.000,00Total Natureza 62.000,00

3.1.90.13.00560 Obrigações Patronais

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.1.90.94.002085 Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

3.1.91.13.00561 Obrigações Patronais - RPPS

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

10.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 10.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

13.000,00Total Natureza 13.000,00

3.3.50.41.00562 Contribuições

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.08.001844 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.14.00563 Diárias - Civil

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.30.00564 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

100.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 100.000,00

50.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 50.000,00

Página:   34  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.365.0027.2.065.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO INFANTIL CRECHES - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

152.000,00Total Natureza 152.000,00

3.3.90.31.00565 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.32.00566 Material de Distribuição Gratuita

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.33.00567 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.35.00568 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.36.00569 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.37.00570 Locação de Mão-de-Obra

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.39.00571 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Página:   35  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.365.0027.2.065.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO INFANTIL CRECHES - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

50.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 50.000,00

200.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 200.000,00

252.000,00Total Natureza 252.000,00

3.3.90.40.001845 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

20.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 20.000,00

20.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 20.000,00

42.000,00Total Natureza 42.000,00

3.3.90.47.00572 Obrigações Tributárias e Contributivas

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.49.00573 Auxílio-Transporte

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

10.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 10.000,00

10.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 10.000,00

22.000,00Total Natureza 22.000,00

4.4.90.52.00574 Equipamentos e Material Permanente

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

50.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 50.000,00

10.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 10.000,00

62.000,00Total Natureza 62.000,00

702.000,00Total Projeto Atividade 702.000,00

12.366.0028.2.066.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO EJA - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00600 Contratação por Tempo Determinado

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

3.000,00Total Natureza 3.000,00

3.1.90.11.00601 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Página:   36  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.366.0028.2.066.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO EJA - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

5.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 5.000,00

5.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 5.000,00

20.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 20.000,00

20.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 20.000,00

50.000,00Total Natureza 50.000,00

3.1.90.13.00602 Obrigações Patronais

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.1.90.94.002086 Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

3.1.91.13.00603 Obrigações Patronais - RPPS

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.50.41.00604 Contribuições

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.08.001846 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.14.00605 Diárias - Civil

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.30.00606 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

Página:   37  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.366.0028.2.066.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO EJA - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

50.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 50.000,00

50.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 50.000,00

102.000,00Total Natureza 102.000,00

3.3.90.31.00607 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.32.00608 Material de Distribuição Gratuita

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.33.00609 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.35.00610 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.36.00611 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.37.00612 Locação de Mão-de-Obra

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

Página:   38  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.366.0028.2.066.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO EJA - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.39.00613 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

10.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 10.000,00

13.000,00Total Natureza 13.000,00

3.3.90.40.001967 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.47.00614 Obrigações Tributárias e Contributivas

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.49.00615 Auxílio-Transporte

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

225.000,00Total Projeto Atividade 225.000,00

12.361.0023.2.067.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00471 Contratação por Tempo Determinado

600.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 600.000,00

50.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 50.000,00

50.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 50.000,00

2.000.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 2.000.000,00

2.700.000,00Total Natureza 2.700.000,00

3.1.90.11.00472 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.000.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000.000,00

100.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 100.000,00

100.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 100.000,00

Página:   39  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.361.0023.2.067.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

5.000.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 5.000.000,00

6.200.000,00Total Natureza 6.200.000,00

3.1.90.13.00473 Obrigações Patronais

200.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 200.000,00

86.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 86.000,00

565.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 565.000,00

800.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 800.000,00

1.651.000,00Total Natureza 1.651.000,00

3.1.90.94.002087 Indenizações e Restituições Trabalhistas

100.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 100.000,00

3.1.91.13.00474 Obrigações Patronais - RPPS

200.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 200.000,00

100.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 100.000,00

100.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 100.000,00

500.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 500.000,00

900.000,00Total Natureza 900.000,00

3.3.50.41.00475 Contribuições

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

500,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 500,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

3.500,00Total Natureza 3.500,00

3.3.90.08.001847 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

10.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 10.000,00

13.000,00Total Natureza 13.000,00

3.3.90.14.00476 Diárias - Civil

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

10.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 10.000,00

13.000,00Total Natureza 13.000,00

3.3.90.30.00477 MATERIAL DE CONSUMO

300.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 300.000,00

10.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 10.000,00

10.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 10.000,00

500.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 500.000,00

Página:   40  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.361.0023.2.067.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

820.000,00Total Natureza 820.000,00

3.3.90.31.00478 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.32.00479 Material de Distribuição Gratuita

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.33.00480 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.35.00481 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.36.00482 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 10.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

50.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 50.000,00

62.000,00Total Natureza 62.000,00

3.3.90.37.00483 Locação de Mão-de-Obra

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.39.00484 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Página:   41  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.361.0023.2.067.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

500.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 500.000,00

10.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 10.000,00

10.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 10.000,00

1.500.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.500.000,00

2.020.000,00Total Natureza 2.020.000,00

3.3.90.40.001848 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

5.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 5.000,00

5.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 5.000,00

5.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 5.000,00

10.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 10.000,00

25.000,00Total Natureza 25.000,00

3.3.90.47.00485 Obrigações Tributárias e Contributivas

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

10.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 10.000,00

13.000,00Total Natureza 13.000,00

3.3.90.49.00486 Auxílio-Transporte

5.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 5.000,00

5.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 5.000,00

100.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 100.000,00

300.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 300.000,00

410.000,00Total Natureza 410.000,00

4.4.90.52.00487 Equipamentos e Material Permanente

100.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 100.000,00

100.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 100.000,00

100.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 100.000,00

100.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 100.000,00

400.000,00Total Natureza 400.000,00

15.350.500,00Total Projeto Atividade 15.350.500,00

12.361.0023.2.071.0000 - PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DO ENS FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00488 Contratação por Tempo Determinado

4.900.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 4.900.000,00

500.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 500.000,00

300.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 300.000,00

4.000.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 4.000.000,00

9.700.000,00Total Natureza 9.700.000,00

Página:   42  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.361.0023.2.071.0000 - PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DO ENS FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.11.00489 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

4.985.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 4.985.000,00

500.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 500.000,00

500.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 500.000,00

20.000.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 20.000.000,00

25.985.000,00Total Natureza 25.985.000,00

3.1.90.13.00490 Obrigações Patronais

200.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 200.000,00

50.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 50.000,00

50.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 50.000,00

1.500.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 1.500.000,00

1.800.000,00Total Natureza 1.800.000,00

3.1.90.16.001973 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

10.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 10.000,00

10.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 10.000,00

10.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 10.000,00

8.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 8.000,00

38.000,00Total Natureza 38.000,00

3.1.90.94.002088 Indenizações e Restituições Trabalhistas

100.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 100.000,00

3.1.91.13.00491 Obrigações Patronais - RPPS

1.500.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.500.000,00

50.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 50.000,00

35.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 35.000,00

3.400.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 3.400.000,00

4.985.000,00Total Natureza 4.985.000,00

42.608.000,00Total Projeto Atividade 42.608.000,00

12.365.0027.2.073.0000 - PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA EDUC INFANTIL - CRECHES - FUNDEB 70%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00575 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 5.000,00

40.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 40.000,00

500.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 500.000,00

1.000.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 1.000.000,00

1.545.000,00Total Natureza 1.545.000,00

3.1.90.11.00576 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

550.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 550.000,00

50.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 50.000,00

Página:   43  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.365.0027.2.073.0000 - PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA EDUC INFANTIL - CRECHES - FUNDEB 70%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

100.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 100.000,00

3.500.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 3.500.000,00

4.200.000,00Total Natureza 4.200.000,00

3.1.90.13.00577 Obrigações Patronais

50.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 50.000,00

100.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 100.000,00

100.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 100.000,00

200.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 200.000,00

450.000,00Total Natureza 450.000,00

3.1.90.16.001974 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 5.000,00

8.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 8.000,00

5.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 5.000,00

5.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 5.000,00

23.000,00Total Natureza 23.000,00

3.1.90.94.002089 Indenizações e Restituições Trabalhistas

5.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 5.000,00

3.1.91.13.00578 Obrigações Patronais - RPPS

50.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 50.000,00

50.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 50.000,00

200.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 200.000,00

500.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 500.000,00

800.000,00Total Natureza 800.000,00

7.023.000,00Total Projeto Atividade 7.023.000,00

12.366.0028.2.074.0000 - PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARG SOCIAIS DA EDUC. DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 70%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00617 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 5.000,00

10.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 10.000,00

10.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 10.000,00

30.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 30.000,00

55.000,00Total Natureza 55.000,00

3.1.90.11.00667 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 5.000,00

5.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 5.000,00

5.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 5.000,00

5.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 5.000,00

20.000,00Total Natureza 20.000,00

Página:   44  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.366.0028.2.074.0000 - PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARG SOCIAIS DA EDUC. DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 70%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.13.00668 Obrigações Patronais

1.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 1.000,00

5.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 5.000,00

8.000,00Total Natureza 8.000,00

3.1.90.16.001968 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

1.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.1.90.94.002090 Indenizações e Restituições Trabalhistas

5.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 5.000,00

3.1.91.13.00669 Obrigações Patronais - RPPS

1.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

96.000,00Total Projeto Atividade 96.000,00

12.367.0029.2.285.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO ESPECIAL - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00670 Contratação por Tempo Determinado

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

3.000,00Total Natureza 3.000,00

3.1.90.11.00671 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 5.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

8.000,00Total Natureza 8.000,00

3.1.90.13.00672 Obrigações Patronais

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

Página:   45  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.367.0029.2.285.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO ESPECIAL - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.1.90.94.002091 Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

3.1.91.13.00673 Obrigações Patronais - RPPS

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.50.41.00674 Contribuições

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.08.001852 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

2.500,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 2.500,00

2.500,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 2.500,00

2.500,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 2.500,00

2.500,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 2.500,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.14.00675 Diárias - Civil

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.30.00676 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 5.000,00

5.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 5.000,00

5.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 5.000,00

5.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 5.000,00

20.000,00Total Natureza 20.000,00

3.3.90.31.00677 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

Página:   46  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.367.0029.2.285.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO ESPECIAL - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.32.00678 Material de Distribuição Gratuita

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.33.00679 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.35.00680 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

2.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 2.000,00

2.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 2.000,00

2.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 2.000,00

2.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 2.000,00

8.000,00Total Natureza 8.000,00

3.3.90.36.00681 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 2.000,00

2.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 2.000,00

2.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 2.000,00

2.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 2.000,00

8.000,00Total Natureza 8.000,00

3.3.90.37.00682 Locação de Mão-de-Obra

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.39.00683 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 2.000,00

2.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 2.000,00

2.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 2.000,00

2.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 2.000,00

8.000,00Total Natureza 8.000,00

3.3.90.40.001969 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Página:   47  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.367.0029.2.285.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO ESPECIAL - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.47.00684 Obrigações Tributárias e Contributivas

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.49.00685 Auxílio-Transporte

20.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 20.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

30.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 30.000,00

52.000,00Total Natureza 52.000,00

4.4.90.52.00686 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 10.000,00

10.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 10.000,00

10.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 10.000,00

10.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 10.000,00

40.000,00Total Natureza 40.000,00

198.000,00Total Projeto Atividade 198.000,00

12.365.0027.2.286.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00579 Contratação por Tempo Determinado

4.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 4.000,00

5.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 5.000,00

5.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 5.000,00

5.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 5.000,00

19.000,00Total Natureza 19.000,00

3.1.90.11.00580 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 10.000,00

10.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 10.000,00

10.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 10.000,00

30.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 30.000,00

60.000,00Total Natureza 60.000,00

Página:   48  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.365.0027.2.286.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.13.00581 Obrigações Patronais

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.1.90.94.002092 Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

3.1.91.13.00582 Obrigações Patronais - RPPS

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.50.41.00583 Contribuições

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.08.001853 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.14.00584 Diárias - Civil

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.30.00585 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 10.000,00

10.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 10.000,00

50.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 50.000,00

50.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 50.000,00

120.000,00Total Natureza 120.000,00

Página:   49  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.365.0027.2.286.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.31.00586 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.32.00587 Material de Distribuição Gratuita

10.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 10.000,00

10.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 10.000,00

10.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 10.000,00

10.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 10.000,00

40.000,00Total Natureza 40.000,00

3.3.90.33.00588 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.35.00589 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.36.00590 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 10.000,00

10.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 10.000,00

10.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 10.000,00

10.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 10.000,00

40.000,00Total Natureza 40.000,00

3.3.90.37.00591 Locação de Mão-de-Obra

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.39.00592 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

Página:   50  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.365.0027.2.286.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA - FUNDEB 30%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

50.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 50.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

53.000,00Total Natureza 53.000,00

3.3.90.40.001970 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

5.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 5.000,00

10.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 10.000,00

5.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 5.000,00

5.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 5.000,00

25.000,00Total Natureza 25.000,00

3.3.90.47.00593 Obrigações Tributárias e Contributivas

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.49.00594 Auxílio-Transporte

1.000,001.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAR Fiscal 1.000,00

10.000,001.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT Fiscal 10.000,00

10.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 10.000,00

22.000,00Total Natureza 22.000,00

4.4.90.52.00595 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% Fiscal 10.000,00

430.000,00Total Projeto Atividade 430.000,00

12.365.0027.2.287.0000 - PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA - FUNDEB 70%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00596 Contratação por Tempo Determinado

10.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 10.000,00

1.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 1.000,00

10.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 10.000,00

21.000,00Total Natureza 21.000,00

3.1.90.11.00597 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

100.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 100.000,00

500.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 500.000,00

50.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 50.000,00

500.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 500.000,00

1.150.000,00Total Natureza 1.150.000,00

Página:   51  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.365.0027.2.287.0000 - PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA - FUNDEB 70%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.13.00598 Obrigações Patronais

50.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 50.000,00

50.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 50.000,00

1.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 1.000,00

50.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 50.000,00

151.000,00Total Natureza 151.000,00

3.1.90.16.001971 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

1.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 1.000,00

5.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 5.000,00

8.000,00Total Natureza 8.000,00

3.1.90.94.002093 Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

3.1.91.13.00599 Obrigações Patronais - RPPS

10.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 10.000,00

1.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 1.000,00

13.000,00Total Natureza 13.000,00

1.344.000,00Total Projeto Atividade 1.344.000,00

12.367.0029.2.288.0000 - PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA EDUCACAO ESPECIAL - FUNDEB 70%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00687 Contratação por Tempo Determinado

1.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 1.000,00

100.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 100.000,00

1.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 1.000,00

102.000,00Total Natureza 102.000,00

3.1.90.11.00688 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.1.90.13.00689 Obrigações Patronais

1.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 1.000,00

Página:   52  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

12.367.0029.2.288.0000 - PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA EDUCACAO ESPECIAL - FUNDEB 70%Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

1.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.1.90.16.001972 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

1.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.1.90.94.002094 Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 1.000,00

3.1.91.13.00690 Obrigações Patronais - RPPS

1.000,001.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAR Fiscal 1.000,00

1.000,001.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União – VAAT Fiscal 1.000,00

1.000,001.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF Fiscal 1.000,00

1.000,001.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% Fiscal 1.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

119.000,00Total Projeto Atividade 119.000,00

72.200.000,00Total Unidade Orçamentária 72.200.000,00

90.050.720,00Total Órgão 90.050.720,00

Página:   53  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

Órgão: 05 - SECRETARIA DE SAUDE

Unid. Orçamentária: 05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - ADM. CENTRAL

10.302.0031.1.003.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DO CENTRO ESPECIALIZ DE REABILITACAO DE MARANGUAPEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.33.002043 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

4.4.90.51.00856 Obras e Instalações

50.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 50.000,00

50.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 50.000,00

50.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 50.000,00

150.000,00Total Natureza 150.000,00

4.4.90.52.002045 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

4.4.90.61.002044 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

180.000,00Total Projeto Atividade 180.000,00

10.302.0032.1.008.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DO CAPSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.33.002046 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

4.4.90.51.00864 Obras e Instalações

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00

15.000,00Total Natureza 15.000,00

4.4.90.61.002047 Aquisição de Imóveis

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

4.4.90.92.002048 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

30.000,00Total Projeto Atividade 30.000,00

10.304.0033.1.012.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DO NUCLEO DE CONTROLE DE ENDEMIASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.33.002049 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

4.4.90.51.00929 Obras e Instalações

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00

Página:   54  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.304.0033.1.012.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DO NUCLEO DE CONTROLE DE ENDEMIASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

15.000,00Total Natureza 15.000,00

4.4.90.61.002050 Aquisição de Imóveis

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

4.4.90.92.002051 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

30.000,00Total Projeto Atividade 30.000,00

10.301.0031.1.068.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.002052 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

4.4.90.51.00748 Obras e Instalações

30.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 30.000,00

30.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 30.000,00

30.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 30.000,00

200.000,001.601.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de ServiSeguridade 200.000,00

290.000,00Total Natureza 290.000,00

4.4.90.61.002053 Aquisição de Imóveis

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

4.4.90.92.001959 Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

310.000,00Total Projeto Atividade 310.000,00

10.302.0032.1.070.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DA UNIDADE DE ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE - POLICLINICAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.00865 Obras e Instalações

50.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 50.000,00

50.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 50.000,00

50.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 50.000,00

150.000,00Total Natureza 150.000,00

150.000,00Total Projeto Atividade 150.000,00

10.302.0032.1.071.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DE UNIDADE DE ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE/LAB. CENTRALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.00866 Obras e Instalações

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

20.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 20.000,00

20.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 20.000,00

50.000,00Total Natureza 50.000,00

Página:   55  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.302.0032.1.071.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E MELHORIAS DE UNIDADE DE ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE/LAB. CENTRALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

50.000,00Total Projeto Atividade 50.000,00

10.302.0032.1.142.0000 - CRIAÇÃO E IMPLANTACAO DE UNIDADES HOSPITALAR  DE URGENCIA E EMERGENCIA 24HS EM AMANARIProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.002009 Obras e Instalações

100.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 100.000,00

300.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 300.000,00

500.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 500.000,00

900.000,00Total Natureza 900.000,00

4.4.90.52.002011 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

4.4.90.61.002010 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

920.000,00Total Projeto Atividade 920.000,00

10.301.0031.1.143.0000 - CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO  DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO  POS-COVIDProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.002012 Obras e Instalações

50.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 50.000,00

100.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 100.000,00

200.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 200.000,00

350.000,00Total Natureza 350.000,00

4.4.90.52.002014 Equipamentos e Material Permanente

100.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 100.000,00

4.4.90.61.002013 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

460.000,00Total Projeto Atividade 460.000,00

10.301.0031.1.144.0000 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE APOIO AOS PORTADORES DE HIVProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.002015 Obras e Instalações

50.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 50.000,00

100.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 100.000,00

100.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 100.000,00

250.000,00Total Natureza 250.000,00

4.4.90.52.002017 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

4.4.90.61.002016 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

Página:   56  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.301.0031.1.144.0000 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE APOIO AOS PORTADORES DE HIVProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

270.000,00Total Projeto Atividade 270.000,00

10.301.0031.1.145.0000 - IMPLANTAÇÃO DO LABORATORIO DE FITOTERÁPICOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.002018 Obras e Instalações

50.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 50.000,00

100.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 100.000,00

100.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 100.000,00

250.000,00Total Natureza 250.000,00

4.4.90.52.002020 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

4.4.90.61.002019 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

270.000,00Total Projeto Atividade 270.000,00

10.301.0031.1.146.0000 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO AO AUTISTAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.002021 Obras e Instalações

50.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 50.000,00

200.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 200.000,00

200.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 200.000,00

450.000,00Total Natureza 450.000,00

4.4.90.52.002023 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

4.4.90.61.002022 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

470.000,00Total Projeto Atividade 470.000,00

10.304.0033.1.147.0000 - CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA COORDENADORIA DE BEM-ESTAR ANIMALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.002024 Obras e Instalações

50.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 50.000,00

100.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 100.000,00

100.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 100.000,00

250.000,00Total Natureza 250.000,00

4.4.90.52.002026 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

4.4.90.61.002025 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

Página:   57  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.304.0033.1.147.0000 - CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA COORDENADORIA DE BEM-ESTAR ANIMALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

270.000,00Total Projeto Atividade 270.000,00

10.301.0031.1.148.0000 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO EM EQUOTERAPIAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.002027 Obras e Instalações

100.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 100.000,00

50.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 50.000,00

100.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 100.000,00

250.000,00Total Natureza 250.000,00

4.4.90.52.002029 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

4.4.90.61.002028 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

270.000,00Total Projeto Atividade 270.000,00

10.301.0031.1.152.0000 - CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE MUNICIPAL DE HEMODIALISEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.002066 Obras e Instalações

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

200.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 200.000,00

100.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 100.000,00

310.000,00Total Natureza 310.000,00

4.4.90.52.002068 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

4.4.90.61.002067 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

330.000,00Total Projeto Atividade 330.000,00

10.301.0031.1.153.0000 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE APOIO AOS PORTADORES DE ALZHEIMERProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.002069 Obras e Instalações

100.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 100.000,00

100.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 100.000,00

100.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 100.000,00

300.000,00Total Natureza 300.000,00

4.4.90.52.002071 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

4.4.90.61.002070 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

Página:   58  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.301.0031.1.153.0000 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE APOIO AOS PORTADORES DE ALZHEIMERProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

320.000,00Total Projeto Atividade 320.000,00

10.304.0033.1.154.0000 - CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA CLINICA VETERINÁRIA E SISTEMA VET MOVELProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.002072 Obras e Instalações

50.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 50.000,00

100.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 100.000,00

100.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 100.000,00

250.000,00Total Natureza 250.000,00

4.4.90.52.002074 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

4.4.90.61.002073 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

270.000,00Total Projeto Atividade 270.000,00

10.122.0044.2.028.0000 - AQUISICAO DE AMBULANCIASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.52.00700 Equipamentos e Material Permanente

20.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 20.000,00

100.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 100.000,00

100.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 100.000,00

220.000,00Total Natureza 220.000,00

220.000,00Total Projeto Atividade 220.000,00

10.302.0276.2.035.0000 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARESProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.52.00928 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

50.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 50.000,00

50.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 50.000,00

110.000,00Total Natureza 110.000,00

110.000,00Total Projeto Atividade 110.000,00

10.122.0044.2.088.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE SAUDEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00703 Contratação por Tempo Determinado

457.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 457.000,00

3.1.90.11.00704 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.000.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000.000,00

Página:   59  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.122.0044.2.088.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE SAUDEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.13.00705 Obrigações Patronais

450.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 450.000,00

3.1.90.16.00706 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.1.90.91.00707 Sentenças Judiciais

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

3.1.90.92.00708 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.1.90.94.00709 Indenizações e Restituições Trabalhistas

50.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 50.000,00

3.1.91.13.00710 Obrigações Patronais - RPPS

900.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 900.000,00

3.1.91.92.00711 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.2.90.21.00712 Juros sobre a Dívida por Contrato

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.2.90.22.00713 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

150.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 150.000,00

3.3.30.41.00714 Contribuições

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

3.3.50.41.00715 Contribuições

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

3.3.50.42.00716 Auxílios

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.50.43.00717 Subvenções Sociais

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.08.001856 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.14.00718 Diárias - Civil

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.30.00719 MATERIAL DE CONSUMO

200.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 200.000,00

3.3.90.32.00720 Material de Distribuição Gratuita

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

3.3.90.33.00721 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.34.00722 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

Página:   60  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.122.0044.2.088.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE SAUDEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.35.00723 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.36.00724 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.37.00725 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.39.00726 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

600.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 600.000,00

3.3.90.40.00727 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

50.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 50.000,00

3.3.90.47.00728 Obrigações Tributárias e Contributivas

1.000.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000.000,00

3.3.90.91.00729 SENTENÇAS JUDICIAIS

20.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 20.000,00

3.3.90.92.00730 Despesa de Exercicios Anteriores

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

3.3.90.93.00731 Indenizações e Restituições

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

4.4.90.52.00732 Equipamentos e Material Permanente

100.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 100.000,00

4.4.90.93.00733 Indenizações e Restituições

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

4.6.90.71.00734 Principal da Dívida Contratual Resgatado

300.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 300.000,00

9.394.000,00Total Projeto Atividade 9.394.000,00

10.301.0031.2.089.0000 - MANUTENCAO DA ATENCAO BASICAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00751 Contratação por Tempo Determinado

500.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 500.000,00

4.000.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 4.000.000,00

4.500.000,00Total Natureza 4.500.000,00

3.1.90.11.00752 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 500.000,00

3.000.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 3.000.000,00

3.500.000,00Total Natureza 3.500.000,00

3.1.90.13.00753 Obrigações Patronais

150.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 150.000,00

Página:   61  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.301.0031.2.089.0000 - MANUTENCAO DA ATENCAO BASICAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

200.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 200.000,00

350.000,00Total Natureza 350.000,00

3.1.90.16.00754 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.1.90.91.00755 Sentenças Judiciais

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.1.90.92.00756 Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

10.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 10.000,00

20.000,00Total Natureza 20.000,00

3.1.90.94.00757 Indenizações e Restituições Trabalhistas

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.1.90.96.00758 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

100.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 100.000,00

3.1.91.13.00759 Obrigações Patronais - RPPS

250.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 250.000,00

500.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 500.000,00

750.000,00Total Natureza 750.000,00

3.3.90.08.001857 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

3.3.90.30.00760 MATERIAL DE CONSUMO

200.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 200.000,00

800.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 800.000,00

1.000.000,00Total Natureza 1.000.000,00

3.3.90.32.00761 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.3.90.33.00762 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.3.90.36.00763 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

350.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 350.000,00

3.3.90.39.00764 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000.000,00

7.800.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 7.800.000,00

8.800.000,00Total Natureza 8.800.000,00

3.3.90.40.001858 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

100.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 100.000,00

50.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 50.000,00

Página:   62  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.301.0031.2.089.0000 - MANUTENCAO DA ATENCAO BASICAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

150.000,00Total Natureza 150.000,00

3.3.90.47.00765 Obrigações Tributárias e Contributivas

200.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 200.000,00

3.3.90.92.00766 Despesa de Exercicios Anteriores

10.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 10.000,00

4.4.90.52.00767 Equipamentos e Material Permanente

100.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 100.000,00

4.4.90.92.00768 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

19.861.000,00Total Projeto Atividade 19.861.000,00

10.301.0031.2.091.0000 - MANUTENCAO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE(PACS)Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00769 Contratação por Tempo Determinado

10.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 10.000,00

3.1.90.11.00770 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 500.000,00

2.000.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 2.000.000,00

2.500.000,00Total Natureza 2.500.000,00

3.1.90.13.00771 Obrigações Patronais

80.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 80.000,00

100.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 100.000,00

180.000,00Total Natureza 180.000,00

3.1.90.16.00772 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.1.90.91.00773 Sentenças Judiciais

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.1.90.92.00774 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.1.90.94.00775 Indenizações e Restituições Trabalhistas

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.1.91.13.00776 Obrigações Patronais - RPPS

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

2.715.000,00Total Projeto Atividade 2.715.000,00

10.301.0031.2.094.0000 - MANUTENCAO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO - CAFProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.30.30.002084 Material de Consumo

Página:   63  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.301.0031.2.094.0000 - MANUTENCAO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO - CAFProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

695.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 695.000,00

3.3.90.30.00787 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.32.00788 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.33.00789 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.35.00790 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.36.00791 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.37.00792 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.39.00793 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.40.001860 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

4.4.90.52.00794 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

740.000,00Total Projeto Atividade 740.000,00

10.302.0032.2.098.0000 - MANUT DA POLICLINICA MUNICIP DE MARANGUAPE DR. ALMIR PINTOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00867 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.1.90.11.00868 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

400.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 400.000,00

300.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 300.000,00

700.000,00Total Natureza 700.000,00

3.1.90.13.00869 Obrigações Patronais

50.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 50.000,00

20.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 20.000,00

70.000,00Total Natureza 70.000,00

3.1.90.16.00870 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.1.90.91.00871 Sentenças Judiciais

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.1.90.92.00872 Despesas de Exercícios Anteriores

Página:   64  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.302.0032.2.098.0000 - MANUT DA POLICLINICA MUNICIP DE MARANGUAPE DR. ALMIR PINTOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.1.90.94.00873 Indenizações e Restituições Trabalhistas

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.1.91.13.00874 Obrigações Patronais - RPPS

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.3.90.08.001862 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.14.00875 Diárias - Civil

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.3.90.30.00876 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.3.90.33.00877 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.3.90.34.00878 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.3.90.36.00879 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.3.90.37.00880 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.3.90.39.00881 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

40.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 40.000,00

3.3.90.40.001863 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

4.4.90.52.00882 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

890.000,00Total Projeto Atividade 890.000,00

10.302.0032.2.099.0000 - MANUTENCAO DE CAPS - SERVICO DE ATENCAO PSICOSSOCIALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00883 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.11.00884 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

200.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 200.000,00

500.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 500.000,00

700.000,00Total Natureza 700.000,00

3.1.90.13.00885 Obrigações Patronais

Página:   65  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.302.0032.2.099.0000 - MANUTENCAO DE CAPS - SERVICO DE ATENCAO PSICOSSOCIALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

20.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 20.000,00

50.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 50.000,00

70.000,00Total Natureza 70.000,00

3.1.90.16.00886 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.1.90.92.00887 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.91.13.00888 Obrigações Patronais - RPPS

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.08.001864 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.14.00889 Diárias - Civil

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

3.3.90.30.00890 MATERIAL DE CONSUMO

50.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 50.000,00

3.3.90.32.00891 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.3.90.33.00892 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.3.90.34.00893 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.3.90.35.00894 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.3.90.36.00895 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

60.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 60.000,00

3.3.90.37.00896 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.3.90.39.00897 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

60.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 60.000,00

70.000,00Total Natureza 70.000,00

Página:   66  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.302.0032.2.099.0000 - MANUTENCAO DE CAPS - SERVICO DE ATENCAO PSICOSSOCIALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.40.001865 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

10.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 10.000,00

3.3.90.92.00898 Despesa de Exercicios Anteriores

10.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 10.000,00

4.4.90.52.00899 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 10.000,00

1.043.000,00Total Projeto Atividade 1.043.000,00

10.302.0032.2.100.0000 - MANUTENCAO DO SERVICO DO NUCLEO DE SAUDE INTEGRAL - NISProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00900 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

10.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 10.000,00

20.000,00Total Natureza 20.000,00

3.3.90.32.00901 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.33.00902 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.36.00903 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

40.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 40.000,00

45.000,00Total Natureza 45.000,00

3.3.90.39.00904 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

50.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 50.000,00

55.000,00Total Natureza 55.000,00

3.3.90.40.001867 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

3.3.90.92.00905 Despesa de Exercicios Anteriores

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

4.4.90.52.00906 Equipamentos e Material Permanente

Página:   67  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.302.0032.2.100.0000 - MANUTENCAO DO SERVICO DO NUCLEO DE SAUDE INTEGRAL - NISProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

162.000,00Total Projeto Atividade 162.000,00

10.304.0033.2.102.0000 - MANUTENCAO DA VIGILANCIA SANITARIA E AMBIENTALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00930 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.11.00931 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

100.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 100.000,00

50.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 50.000,00

150.000,00Total Natureza 150.000,00

3.1.90.13.00932 Obrigações Patronais

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.16.00933 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.1.90.92.00934 Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.1.91.13.00935 Obrigações Patronais - RPPS

50.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 50.000,00

100.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 100.000,00

150.000,00Total Natureza 150.000,00

3.3.90.08.001873 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.14.00936 Diárias - Civil

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

Página:   68  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.304.0033.2.102.0000 - MANUTENCAO DA VIGILANCIA SANITARIA E AMBIENTALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00937 MATERIAL DE CONSUMO

20.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 20.000,00

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

30.000,00Total Natureza 30.000,00

3.3.90.32.00938 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.33.00939 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.34.00940 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.3.90.35.00941 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.3.90.36.00942 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.39.00943 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.40.001874 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.92.00944 Despesa de Exercicios Anteriores

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

4.4.90.52.00945 Equipamentos e Material Permanente

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

Página:   69  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.304.0033.2.102.0000 - MANUTENCAO DA VIGILANCIA SANITARIA E AMBIENTALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

422.000,00Total Projeto Atividade 422.000,00

10.305.0033.2.103.0000 - MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00946 Contratação por Tempo Determinado

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.1.90.11.00947 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.1.90.13.00948 Obrigações Patronais

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.1.90.16.00949 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.1.90.92.00950 Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.1.90.94.00951 Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.1.91.13.00952 Obrigações Patronais - RPPS

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.3.90.08.001875 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

Página:   70  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.305.0033.2.103.0000 - MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.14.00953 Diárias - Civil

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.3.90.30.00954 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

6.000,00Total Natureza 6.000,00

3.3.90.33.00955 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.3.90.35.00956 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.3.90.36.00957 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.3.90.39.00958 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.40.001876 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.3.90.92.00959 Despesa de Exercicios Anteriores

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

4.4.90.52.00960 Equipamentos e Material Permanente

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

Página:   71  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.305.0033.2.103.0000 - MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

45.000,00Total Projeto Atividade 45.000,00

10.302.0032.2.104.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ATENCAO SECUNDARIAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00907 MATERIAL DE CONSUMO

50.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 50.000,00

150.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 150.000,00

200.000,00Total Natureza 200.000,00

3.3.90.32.00908 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.33.00909 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.35.00910 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.36.00911 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

100.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 100.000,00

110.000,00Total Natureza 110.000,00

3.3.90.39.00912 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

100.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 100.000,00

2.000.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 2.000.000,00

2.100.000,00Total Natureza 2.100.000,00

3.3.90.40.001869 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

10.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 10.000,00

20.000,00Total Natureza 20.000,00

3.3.90.92.00913 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

Página:   72  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.302.0032.2.104.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ATENCAO SECUNDARIAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.52.00914 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

10.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 10.000,00

20.000,00Total Natureza 20.000,00

2.490.000,00Total Projeto Atividade 2.490.000,00

10.302.0031.2.105.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO LABORATORIO CENTRAL DE MARANGUAPEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.11.001870 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

260.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 260.000,00

3.3.90.08.001871 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.30.00857 MATERIAL DE CONSUMO

50.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 50.000,00

500.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 500.000,00

550.000,00Total Natureza 550.000,00

3.3.90.32.00858 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.35.00859 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.36.00860 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.39.00861 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

10.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 10.000,00

15.000,00Total Natureza 15.000,00

3.3.90.40.001872 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

Página:   73  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.302.0031.2.105.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO LABORATORIO CENTRAL DE MARANGUAPEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.92.00862 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

4.4.90.52.00863 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

890.000,00Total Projeto Atividade 890.000,00

10.302.0032.2.194.0000 - PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO DE SAUDEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.71.70.00915 Rateio pela Participação em Consórcio Público

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.71.70.00916 Rateio pela Participação em Consórcio Público

260.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 260.000,00

4.4.71.70.00917 Rateio pela Participação em Consórcio Público

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

270.000,00Total Projeto Atividade 270.000,00

10.305.0033.2.195.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE DE ENDEMIASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00961 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.11.00962 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 500.000,00

1.600.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.600.000,00

2.100.000,00Total Natureza 2.100.000,00

3.1.90.13.00963 Obrigações Patronais

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.16.00964 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

Página:   74  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.305.0033.2.195.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE DE ENDEMIASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.92.00965 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.94.00966 Indenizações e Restituições Trabalhistas

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.91.13.00967 Obrigações Patronais - RPPS

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.50.41.00968 Contribuições

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.50.43.00969 Subvenções Sociais

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.08.001878 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.14.00970 Diárias - Civil

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.30.00971 MATERIAL DE CONSUMO

20.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 20.000,00

100.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 100.000,00

120.000,00Total Natureza 120.000,00

3.3.90.32.00972 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

Página:   75  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.305.0033.2.195.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE DE ENDEMIASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.33.00973 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.36.00974 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

3.3.90.39.00975 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

30.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 30.000,00

35.000,00Total Natureza 35.000,00

3.3.90.40.001879 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

4.4.90.52.00976 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

2.395.000,00Total Projeto Atividade 2.395.000,00

10.302.0032.2.196.0000 - MANUTENCAO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00918 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.11.00919 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.13.00920 Obrigações Patronais

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.16.00921 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

Página:   76  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.302.0032.2.196.0000 - MANUTENCAO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.94.00922 Indenizações e Restituições Trabalhistas

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.91.13.00923 Obrigações Patronais - RPPS

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.08.001880 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.30.00924 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.36.00925 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.39.00926 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.40.001881 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

50.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 50.000,00

4.4.90.52.00927 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

155.000,00Total Projeto Atividade 155.000,00

10.301.0033.2.197.0000 - MANUTENCAO DO NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASFProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00836 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

Página:   77  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.301.0033.2.197.0000 - MANUTENCAO DO NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASFProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.11.00837 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

150.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 150.000,00

300.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 300.000,00

450.000,00Total Natureza 450.000,00

3.1.90.13.00838 Obrigações Patronais

60.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 60.000,00

30.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 30.000,00

90.000,00Total Natureza 90.000,00

3.1.90.16.00839 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.94.00840 Indenizações e Restituições Trabalhistas

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.91.13.00841 Obrigações Patronais - RPPS

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.08.001882 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.30.00842 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.32.00843 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.33.00844 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

Página:   78  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.301.0033.2.197.0000 - MANUTENCAO DO NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASFProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.36.00845 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.39.00846 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

50.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 50.000,00

250.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 250.000,00

300.000,00Total Natureza 300.000,00

3.3.90.40.001883 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.92.00847 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

4.4.90.52.00848 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

950.000,00Total Projeto Atividade 950.000,00

10.301.0031.2.208.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE SAUDE BUCALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00795 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.11.00796 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.13.00797 Obrigações Patronais

500,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 500,00

3.1.90.16.00798 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

Página:   79  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.301.0031.2.208.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE SAUDE BUCALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.92.00799 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.94.00800 Indenizações e Restituições Trabalhistas

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.91.13.00801 Obrigações Patronais - RPPS

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.50.41.00802 Contribuições

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.50.43.00803 Subvenções Sociais

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.08.001884 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.14.00804 Diárias - Civil

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.30.00805 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.32.00806 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.36.00807 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

Página:   80  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.301.0031.2.208.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE SAUDE BUCALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.39.00808 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

1.000.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000.000,00

1.010.000,00Total Natureza 1.010.000,00

3.3.90.40.001885 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.92.00809 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

4.4.90.52.00810 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

4.4.90.92.00811 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

1.175.500,00Total Projeto Atividade 1.175.500,00

10.301.0031.2.209.0000 - MANUTENCAO DO SERVICO DE ATENDIMENTO DOMICILIARProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00812 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.11.00813 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.13.00814 Obrigações Patronais

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

Página:   81  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.301.0031.2.209.0000 - MANUTENCAO DO SERVICO DE ATENDIMENTO DOMICILIARProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.16.00815 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.92.00816 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.94.00817 Indenizações e Restituições Trabalhistas

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.91.13.00818 Obrigações Patronais - RPPS

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.50.41.00819 Contribuições

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.50.43.00820 Subvenções Sociais

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.08.001886 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.30.00821 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

15.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 15.000,00

20.000,00Total Natureza 20.000,00

3.3.90.32.00822 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

Página:   82  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.301.0031.2.209.0000 - MANUTENCAO DO SERVICO DE ATENDIMENTO DOMICILIARProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.33.00823 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.35.00824 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.36.00825 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.37.00826 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.39.00827 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

50.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 50.000,00

350.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 350.000,00

400.000,00Total Natureza 400.000,00

3.3.90.40.001887 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

3.3.90.92.00828 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

4.4.90.52.00829 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

4.4.90.92.00830 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

600.000,00Total Projeto Atividade 600.000,00

Página:   83  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.301.0031.2.211.0000 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DOS SISTEMAS INFORMATIZADOS DE SAUDEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.00831 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 10.000,00

3.3.90.35.00832 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

10.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 10.000,00

3.3.90.36.00833 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 10.000,00

3.3.90.39.00834 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 10.000,00

3.3.90.40.002054 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000.000,00

4.4.90.52.00835 Equipamentos e Material Permanente

100.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 100.000,00

1.140.000,00Total Projeto Atividade 1.140.000,00

50.267.500,00Total Unidade Orçamentária 50.267.500,00

50.267.500,00Total Órgão 50.267.500,00

Página:   84  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

Órgão: 06 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

Unid. Orçamentária: 06.01 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

15.451.0042.1.014.0000 - CONTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS E LOGRADOUROS PUBLICOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.001975 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.51.001018 Obras e Instalações

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

100.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 100.000,00

100.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 100.000,00

300.000,00Total Natureza 300.000,00

4.4.90.61.001976 Aquisição de Imóveis

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.92.001977 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

320.000,00Total Projeto Atividade 320.000,00

15.452.0051.1.018.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO DE CEMITERIOS PUBLICOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.001979 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.51.001045 Obras e Instalações

250.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 250.000,00

4.4.90.61.001980 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.92.001981 Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

280.000,00Total Projeto Atividade 280.000,00

17.512.0041.1.020.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO DE ATERRO SANITARIO E  SISTEMAS DE SANEAMENTO BASICOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.001982 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.51.001059 Obras e Instalações

250.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 250.000,00

100.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 100.000,00

300.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 300.000,00

650.000,00Total Natureza 650.000,00

4.4.90.61.001983 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

Página:   85  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

17.512.0041.1.020.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO DE ATERRO SANITARIO E  SISTEMAS DE SANEAMENTO BASICOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.92.001984 Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

680.000,00Total Projeto Atividade 680.000,00

27.812.0037.1.021.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO  E RECUPERAÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL COM ILUMINACAOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.001985 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.51.001080 Obras e Instalações

200.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200.000,00

4.4.90.61.001986 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.92.001987 Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

230.000,00Total Projeto Atividade 230.000,00

26.782.0036.1.023.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAISProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.002031 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 500.000,00

4.4.90.51.001071 Obras e Instalações

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

100.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 100.000,00

100.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 100.000,00

250.000,00Total Natureza 250.000,00

750.000,00Total Projeto Atividade 750.000,00

20.544.0040.1.024.0000 - IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE DRENAGEM E MANEJO DE AGUAS PLUVIAISProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001061 Obras e Instalações

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

10.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 10.000,00

10.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 10.000,00

30.000,00Total Natureza 30.000,00

4.4.90.92.002032 Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

40.000,00Total Projeto Atividade 40.000,00

15.451.0042.1.025.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO DE ADUTORAS E SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

Página:   86  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

15.451.0042.1.025.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO DE ADUTORAS E SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.001988 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.51.001063 Obras e Instalações

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

300.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 300.000,00

100.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 100.000,00

500.000,00Total Natureza 500.000,00

4.4.90.61.001989 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.92.001990 Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

530.000,00Total Projeto Atividade 530.000,00

23.695.0036.1.026.0000 - AMPLIACAO E MELHORIA DE INFRAESTRUTURA TURISTICAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001069 Obras e Instalações

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

80.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 80.000,00

10.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 10.000,00

100.000,00Total Natureza 100.000,00

4.4.90.92.002033 Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

110.000,00Total Projeto Atividade 110.000,00

15.451.0042.1.029.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO DO SISTEMA VIARIO URBANOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.001992 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.51.001019 Obras e Instalações

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

50.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 50.000,00

500.000,001.704.0000.00 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural Fiscal 500.000,00

200.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 200.000,00

850.000,00Total Natureza 850.000,00

4.4.90.61.001993 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.92.001994 Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

Página:   87  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

15.451.0042.1.029.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO DO SISTEMA VIARIO URBANOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

880.000,00Total Projeto Atividade 880.000,00

13.392.0401.1.040.0000 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DO TEATRO MUNICIPALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001947 Obras e Instalações

100.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 100.000,00

4.4.90.52.001948 Equipamentos e Material Permanente

100.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 100.000,00

200.000,00Total Projeto Atividade 200.000,00

25.752.0338.1.041.0000 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA DA SEDE E NOS DISTRITOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001949 Obras e Instalações

1.000.000,001.751.0000.00 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP Fiscal 1.000.000,00

1.000.000,00Total Projeto Atividade 1.000.000,00

23.695.0036.1.081.0000 - REVITALIZACAO DO HORTO NOSSA SENHORA DA PENHAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001070 Obras e Instalações

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

40.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 40.000,00

40.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 40.000,00

100.000,00Total Natureza 100.000,00

100.000,00Total Projeto Atividade 100.000,00

26.782.0043.1.086.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO DO TERMINAL RODOVIARIO DE MARANGUAPEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.001995 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.51.001072 Obras e Instalações

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

4.4.90.61.001996 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.92.001997 Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

130.000,00Total Projeto Atividade 130.000,00

16.482.0021.1.090.0000 - PROGRAMA DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001054 Obras e Instalações

Página:   88  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

16.482.0021.1.090.0000 - PROGRAMA DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

100.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 100.000,00

200.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 200.000,00

400.000,00Total Natureza 400.000,00

4.4.90.61.001998 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.92.001999 Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

420.000,00Total Projeto Atividade 420.000,00

26.782.0043.1.092.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO  DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS PARA TRANSPORTE COLETIVOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.002000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.51.001073 Obras e Instalações

150.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 150.000,00

4.4.90.61.002001 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.92.002002 Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

180.000,00Total Projeto Atividade 180.000,00

15.451.0042.1.093.0000 - CONSTRUCAO/RECUPERAÇÃO/AMPLIACAO E RECUPERACAO  DE POCOS ARTESIANOS E PROFUNDOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.002003 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.51.001060 Obras e Instalações

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

4.4.90.61.002004 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.92.002005 Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

130.000,00Total Projeto Atividade 130.000,00

04.122.0051.1.095.0000 - REFORMA  AMPLIACAO E ADAPTACOES DAS ESTRUTURAS FISICAS DA SEINFRAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.002034 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.51.00980 Obras e Instalações

Página:   89  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

04.122.0051.1.095.0000 - REFORMA  AMPLIACAO E ADAPTACOES DAS ESTRUTURAS FISICAS DA SEINFRAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

60.000,00Total Projeto Atividade 60.000,00

15.451.0432.1.115.0000 - REQUALIFICACAO DO CENTRO DA SEDE MUNICIPALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001032 Obras e Instalações

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

2.300.000,001.754.0000.00 Recursos de Operações de Crédito Fiscal 2.300.000,00

1.000.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 1.000.000,00

1.700.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 1.700.000,00

5.100.000,00Total Natureza 5.100.000,00

5.100.000,00Total Projeto Atividade 5.100.000,00

20.605.0017.1.130.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E RECUPERAÇÃO DE MERCADOS E CENTROS DE ABASETECIMENTOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.002006 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.51.001062 Obras e Instalações

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

100.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 100.000,00

200.000,00Total Natureza 200.000,00

4.4.90.61.002007 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.92.002008 Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

230.000,00Total Projeto Atividade 230.000,00

15.451.0042.1.150.0000 - REQUALIFICAÇÃO ESTRUTURAL E URBANISTICA DAS PRINCIPAIS ENTRADAS DA SEDE MUNICIPALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.002038 Obras e Instalações

9.000.000,001.754.0000.00 Recursos de Operações de Crédito Fiscal 9.000.000,00

1.000.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 1.000.000,00

10.000.000,00Total Natureza 10.000.000,00

10.000.000,00Total Projeto Atividade 10.000.000,00

13.391.0407.1.155.0000 - CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO CULTURAL CHICO ANISIOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.002075 Obras e Instalações

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

4.000.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 4.000.000,00

Página:   90  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

13.391.0407.1.155.0000 - CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO CULTURAL CHICO ANISIOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.100.000,00Total Natureza 4.100.000,00

4.4.90.61.002076 Aquisição de Imóveis

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

4.200.000,00Total Projeto Atividade 4.200.000,00

22.661.0055.1.156.0000 - IMPLANTAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA PARA ATRAÇÃO DE INDUSTRIASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.002080 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

100.000,001.754.0000.00 Recursos de Operações de Crédito Fiscal 100.000,00

4.4.90.51.002079 Obras e Instalações

100.000,001.754.0000.00 Recursos de Operações de Crédito Fiscal 100.000,00

4.4.90.61.002081 Aquisição de Imóveis

500.000,001.754.0000.00 Recursos de Operações de Crédito Fiscal 500.000,00

700.000,00Total Projeto Atividade 700.000,00

15.452.0044.2.043.0000 - MANUTENCAO DA COLETA SELETIVA DE LIXOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.36.001033 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001034 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.001035 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

15.000,00Total Projeto Atividade 15.000,00

04.122.0044.2.058.0000 - ELABORACAO DO PLANO DE GESTAO DE RESIDUOS SOLIDOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.35.002035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.00979 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

20.000,00Total Projeto Atividade 20.000,00

04.121.0044.2.061.0000 - ELABORACAO DO PLANO DE SANEAMENTO BASICOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.35.00977 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.00978 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

Página:   91  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

04.121.0044.2.061.0000 - ELABORACAO DO PLANO DE SANEAMENTO BASICOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

20.000,00Total Projeto Atividade 20.000,00

04.122.0051.2.107.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SEINFRAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.00983 Contratação por Tempo Determinado

1.500.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.500.000,00

3.1.90.11.00985 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.700.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.700.000,00

3.1.90.13.00986 Obrigações Patronais

600.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 600.000,00

3.1.90.16.00987 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.90.91.00988 Sentenças Judiciais

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.90.92.00989 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.90.94.00990 Indenizações e Restituições Trabalhistas

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

3.1.90.96.00991 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

3.1.91.13.00992 Obrigações Patronais - RPPS

450.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 450.000,00

3.1.91.92.00993 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.2.90.21.00994 Juros sobre a Dívida por Contrato

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.2.90.22.00995 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

60.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 60.000,00

3.3.50.41.00996 Contribuições

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.50.42.00997 Auxílios

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.50.43.00998 Subvenções Sociais

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.08.001889 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

400.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 400.000,00

3.3.90.14.00999 Diárias - Civil

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

Página:   92  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

04.122.0051.2.107.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SEINFRAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001000 MATERIAL DE CONSUMO

400.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 400.000,00

3.3.90.31.001001 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.32.001002 Material de Distribuição Gratuita

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.33.001003 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.35.001004 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.36.001005 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.37.001006 Locação de Mão-de-Obra

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.001007 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.200.161,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.200.161,00

3.3.90.40.001008 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

3.3.90.47.001009 Obrigações Tributárias e Contributivas

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.91.001010 SENTENÇAS JUDICIAIS

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.92.001011 Despesa de Exercicios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.93.001012 Indenizações e Restituições

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.52.001013 Equipamentos e Material Permanente

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

4.4.90.61.001014 Aquisição de Imóveis

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

4.4.90.92.001015 Despesas de Exercícios Anteriores

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

4.4.90.93.001016 Indenizações e Restituições

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

4.6.90.71.001017 Principal da Dívida Contratual Resgatado

510.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 510.000,00

9.258.161,00Total Projeto Atividade 9.258.161,00

Página:   93  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

15.452.0044.2.111.0000 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001036 MATERIAL DE CONSUMO

200.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200.000,00

3.3.90.36.001037 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.37.001038 Locação de Mão-de-Obra

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.001039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.500.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 3.500.000,00

3.3.90.92.001040 Despesa de Exercicios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.52.001041 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.740.000,00Total Projeto Atividade 3.740.000,00

20.605.0044.2.113.0000 - MANUTENCAO DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DAGUAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001064 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.001066 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

3.3.90.92.001067 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.001068 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

120.000,00Total Projeto Atividade 120.000,00

17.512.0040.2.114.0000 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DAS REDES DE ESGOTO E GALERIAS FLUVIAISProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001055 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.001056 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001057 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.001058 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

20.000,00Total Projeto Atividade 20.000,00

Página:   94  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

15.541.0042.2.115.0000 - URBANIZACAO DE AREAS INDUSTRIAIS NA SEDE E NOS DISTRITOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001050 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.001051 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001052 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.61.001053 Aquisição de Imóveis

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

20.000,00Total Projeto Atividade 20.000,00

15.452.0044.2.116.0000 - EXPANSAO E MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001042 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.751.0000.00 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001043 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000.000,001.751.0000.00 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP Fiscal 5.000.000,00

3.3.90.92.001044 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.751.0000.00 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP Fiscal 5.000,00

5.010.000,00Total Projeto Atividade 5.010.000,00

26.782.0043.2.223.0000 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DA MALHA VIARIAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001074 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.001075 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.37.001076 Locação de Mão-de-Obra

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.39.001077 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000.000,00

920.000,001.704.0000.00 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural Fiscal 920.000,00

50.000,001.750.0000.00 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE Fiscal 50.000,00

1.970.000,00Total Natureza 1.970.000,00

3.3.90.92.001078 Despesa de Exercicios Anteriores

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

4.4.90.52.001079 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

1.997.000,00Total Projeto Atividade 1.997.000,00

Página:   95  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

15.451.0042.2.224.0000 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS URBANOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001020 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.001021 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.37.001022 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001023 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.92.001024 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.001025 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

30.000,00Total Projeto Atividade 30.000,00

15.451.0042.2.225.0000 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE LAVANDERIASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001026 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.001027 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.37.001028 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.92.001030 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.001031 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

30.000,00Total Projeto Atividade 30.000,00

15.452.0051.2.226.0000 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE CEMITERIOS PUBLICOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001046 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.001047 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001048 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.92.001049 Despesa de Exercicios Anteriores

Página:   96  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

15.452.0051.2.226.0000 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE CEMITERIOS PUBLICOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

20.000,00Total Projeto Atividade 20.000,00

46.570.161,00Total Unidade Orçamentária 46.570.161,00

46.570.161,00Total Órgão 46.570.161,00

Página:   97  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

Órgão: 07 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unid. Orçamentária: 07.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.451.0006.1.030.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DO CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSIST SOCIALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001160 Obras e Instalações

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

50.000,001.665.0000.02 Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênios e outros Repasses Vinc. à Assistência Social Seguridade 50.000,00

50.000,001.665.0000.01 Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e outros Repasses vinc. à Assistência Social Seguridade 50.000,00

110.000,00Total Natureza 110.000,00

4.4.90.61.001978 Aquisição de Imóveis

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 50.000,00

4.4.90.92.001960 Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

170.000,00Total Projeto Atividade 170.000,00

08.451.0006.1.031.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES DE ASSIST SOCIALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.30.42.001161 Auxílios

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

4.4.90.51.001162 Obras e Instalações

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 50.000,00

50.000,001.665.0000.02 Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênios e outros Repasses Vinc. à Assistência Social Seguridade 50.000,00

50.000,001.665.0000.01 Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e outros Repasses vinc. à Assistência Social Seguridade 50.000,00

150.000,00Total Natureza 150.000,00

160.000,00Total Projeto Atividade 160.000,00

19.363.0054.1.054.0000 - CONSTRUCAO DO CENTRO VOCACIONAL TECNOLOGICOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.30.42.001177 Auxílios

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 50.000,00

4.4.90.51.001178 Obras e Instalações

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

50.000,001.665.0000.02 Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênios e outros Repasses Vinc. à Assistência Social Seguridade 50.000,00

50.000,001.665.0000.01 Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e outros Repasses vinc. à Assistência Social Seguridade 50.000,00

101.000,00Total Natureza 101.000,00

151.000,00Total Projeto Atividade 151.000,00

16.482.0021.1.096.0000 - PROGRAMA DE HABITACAO URBANA DE INTERESSE SOCIALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001176 Obras e Instalações

Página:   98  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

16.482.0021.1.096.0000 - PROGRAMA DE HABITACAO URBANA DE INTERESSE SOCIALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

10.000,001.665.0000.02 Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênios e outros Repasses Vinc. à Assistência Social Seguridade 10.000,00

10.000,001.665.0000.01 Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e outros Repasses vinc. à Assistência Social Seguridade 10.000,00

30.000,00Total Natureza 30.000,00

30.000,00Total Projeto Atividade 30.000,00

08.812.0616.1.132.0000 - CENTRO DE ESPORTE PARA FUTEBOL - ARENINHAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.30.42.001164 Auxílios

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

10.000,00Total Projeto Atividade 10.000,00

08.244.0014.1.137.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO RESTAURENTE POPULAR DE MARANGUAPEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001137 Obras e Instalações

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

5.000,001.665.0000.02 Transf. do Estado referentes a Transf. de Convênios e outros Repasses Vinc. à Assistência Social Seguridade 5.000,00

50.000,001.665.0000.01 Transf. do Governo Federal ref. a Transf. de Convênios e outros Repasses vinc. à Assistência Social Seguridade 50.000,00

56.000,00Total Natureza 56.000,00

56.000,00Total Projeto Atividade 56.000,00

08.244.0014.2.036.0000 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR DE MARANGUAPEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001138 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.14.001139 Diárias - Civil

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.30.001140 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.33.001141 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.35.001142 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.36.001143 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.39.001144 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

4.4.90.52.001145 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

Página:   99  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.244.0014.2.036.0000 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR DE MARANGUAPEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

40.000,00Total Projeto Atividade 40.000,00

23.334.0055.2.037.0000 - APOIO A MICRO E PEQUENOS EMPREENDEDORES DO SETOR DE CONFECCAO E VESTUARIOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001181 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.32.001182 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.35.001183 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.36.001184 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.39.001185 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

25.000,00Total Projeto Atividade 25.000,00

08.122.0046.2.118.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA STDSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001091 Contratação por Tempo Determinado

1.000.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000.000,00

3.1.90.11.001092 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.000.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.000.000,00

3.1.90.13.001093 Obrigações Patronais

500.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 500.000,00

3.1.90.16.001094 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.1.90.91.001095 Sentenças Judiciais

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.1.90.92.001096 Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.1.90.94.001097 Indenizações e Restituições Trabalhistas

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 20.000,00

3.1.90.96.001098 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 20.000,00

3.1.91.13.001099 Obrigações Patronais - RPPS

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 50.000,00

3.2.90.21.001100 Juros sobre a Dívida por Contrato

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.2.90.22.001101 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

Página:   100  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.122.0046.2.118.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA STDSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

3.3.50.41.001102 Contribuições

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.50.42.001103 Auxílios

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.50.43.001104 Subvenções Sociais

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.50.92.001105 Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

3.3.90.08.001890 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 50.000,00

3.3.90.14.001106 Diárias - Civil

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.30.001107 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 100.000,00

3.3.90.33.001108 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.34.001109 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

3.3.90.35.001110 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

3.3.90.36.001111 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

200.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 200.000,00

3.3.90.37.001112 Locação de Mão-de-Obra

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.39.001113 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

600.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 600.000,00

3.3.90.40.001114 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 50.000,00

3.3.90.47.001115 Obrigações Tributárias e Contributivas

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 50.000,00

3.3.90.48.001116 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

3.3.90.91.001117 SENTENÇAS JUDICIAIS

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.92.001118 Despesa de Exercicios Anteriores

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

3.3.90.93.001119 Indenizações e Restituições

Página:   101  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.122.0046.2.118.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA STDSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

4.4.90.52.001120 Equipamentos e Material Permanente

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 50.000,00

4.4.90.61.001121 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

4.4.90.92.001122 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

4.6.90.71.001123 Principal da Dívida Contratual Resgatado

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

4.815.000,00Total Projeto Atividade 4.815.000,00

08.122.0010.2.119.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DOS CONSELHOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.14.001081 Diárias - Civil

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.30.001082 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.33.001083 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.35.001084 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.36.001085 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.39.001086 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.92.001087 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

4.4.90.52.001088 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

32.000,00Total Projeto Atividade 32.000,00

11.333.0055.2.121.0000 - INICIATIVAS PARA ATRACAO DE NOVAS EMPRESASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.001171 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

4.4.90.61.001172 Aquisição de Imóveis

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Projeto Atividade 10.000,00

Página:   102  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

23.334.0055.2.122.0000 - INICIATIVAS DE PROMOCAO DO COMERCIO E SERVICOS LOCAISProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.35.001186 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.36.001187 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.39.001188 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

15.000,00Total Projeto Atividade 15.000,00

11.334.0054.2.219.0000 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CENTRO DE CAPACITACAO E FORMACAO DO TRABALHADORProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001173 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.36.001174 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.39.001175 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

15.000,00Total Projeto Atividade 15.000,00

08.306.0013.2.253.0000 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA COZINHA COMUNITARIAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001149 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.1.90.11.001150 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

3.1.90.13.001151 Obrigações Patronais

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.1.90.16.001152 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

3.3.90.08.001896 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.14.001153 Diárias - Civil

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 50.000,00

3.3.90.30.001154 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.33.001155 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.35.001156 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.36.001157 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Página:   103  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.306.0013.2.253.0000 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA COZINHA COMUNITARIAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

3.3.90.39.001158 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 50.000,00

4.4.90.52.001159 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

149.000,00Total Projeto Atividade 149.000,00

08.122.0137.2.267.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE OUTROS PROGRAMAS / CONVENIOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001124 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.1.90.11.001125 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.1.90.13.001126 Obrigações Patronais

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.08.001897 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.14.001127 Diárias - Civil

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.30.001128 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.36.001129 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.39.001130 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

4.4.90.52.001131 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

41.000,00Total Projeto Atividade 41.000,00

11.331.0137.2.294.0000 - APOIO AOS ARTESÃOS E MICROEMPREENDENDORES INDIVIDUAIS E AUTÔNOMOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001891 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.001892 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.001893 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001894 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

Página:   104  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

11.331.0137.2.294.0000 - APOIO AOS ARTESÃOS E MICROEMPREENDENDORES INDIVIDUAIS E AUTÔNOMOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.40.001895 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

25.000,00Total Projeto Atividade 25.000,00

5.744.000,00Total Unidade Orçamentária 5.744.000,00

Unid. Orçamentária: 07.10 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENT

08.243.0006.2.127.0000 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR - OCAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001189 Contratação por Tempo Determinado

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.1.90.11.001190 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

3.1.90.13.001191 Obrigações Patronais

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.1.90.16.001192 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.1.91.13.001193 Obrigações Patronais - RPPS

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.08.001898 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.14.001194 Diárias - Civil

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.30.001195 MATERIAL DE CONSUMO

2.750,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.750,00

3.3.90.33.001196 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.36.001197 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.300,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 3.300,00

3.3.90.39.001198 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.40.001899 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

4.4.90.52.001199 Equipamentos e Material Permanente

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

34.050,00Total Projeto Atividade 34.050,00

08.243.0008.2.128.0000 - MANUTENCAO DAS ACOES DO ORCAMENTO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - OCAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

Página:   105  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.243.0008.2.128.0000 - MANUTENCAO DAS ACOES DO ORCAMENTO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - OCAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001200 Contratação por Tempo Determinado

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.1.90.11.001201 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

150.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 150.000,00

3.1.90.13.001202 Obrigações Patronais

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.1.91.13.001203 Obrigações Patronais - RPPS

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.08.001901 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.30.001204 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.36.001205 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.39.001206 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

4.4.90.52.001207 Equipamentos e Material Permanente

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

162.000,00Total Projeto Atividade 162.000,00

08.243.0008.2.213.0000 - APOIO A ENTIDADES DE ATENDIMENTO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE - OCAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.50.41.001208 Contribuições

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.50.43.001209 Subvenções Sociais

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

4.4.50.42.001210 Auxílios

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

15.000,00Total Projeto Atividade 15.000,00

08.243.0008.2.217.0000 - SERVICOS DE ACOLHIMENTO PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES - OCAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.50.43.001211 Subvenções Sociais

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.30.001212 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.32.001213 Material de Distribuição Gratuita

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.33.001214 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Página:   106  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.243.0008.2.217.0000 - SERVICOS DE ACOLHIMENTO PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES - OCAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.35.001215 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.36.001216 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.39.001217 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.92.001218 Despesa de Exercicios Anteriores

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

4.4.90.52.001219 Equipamentos e Material Permanente

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

17.000,00Total Projeto Atividade 17.000,00

08.243.0008.2.241.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO FUNDO MUNICIP. DA CRIANCA E ADOLESC - OCAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001220 Contratação por Tempo Determinado

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

1.000,001.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.1.90.11.001221 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.500,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

2.500,001.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente Seguridade 2.500,00

5.000,00Total Natureza 5.000,00

3.1.90.13.001222 Obrigações Patronais

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

1.000,001.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.1.91.13.001223 Obrigações Patronais - RPPS

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

1.000,001.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.3.50.41.001224 Contribuições

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

1.000,001.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.3.50.43.001225 Subvenções Sociais

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

Página:   107  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.243.0008.2.241.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO FUNDO MUNICIP. DA CRIANCA E ADOLESC - OCAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

1.000,001.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.3.90.08.001900 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

3.3.90.14.001226 Diárias - Civil

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

1.000,001.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.3.90.30.001227 MATERIAL DE CONSUMO

2.500,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

2.500,001.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente Seguridade 2.500,00

5.000,00Total Natureza 5.000,00

3.3.90.32.001228 Material de Distribuição Gratuita

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

1.000,001.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.3.90.33.001229 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

1.000,001.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.3.90.36.001230 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.500,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

2.500,001.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente Seguridade 2.500,00

5.000,00Total Natureza 5.000,00

3.3.90.39.001231 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.500,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

2.500,001.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente Seguridade 2.500,00

5.000,00Total Natureza 5.000,00

4.4.90.52.001232 Equipamentos e Material Permanente

2.500,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

2.500,001.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente Seguridade 2.500,00

5.000,00Total Natureza 5.000,00

42.000,00Total Projeto Atividade 42.000,00

270.050,00Total Unidade Orçamentária 270.050,00

Unid. Orçamentária: 07.20 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Página:   108  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.244.0006.1.075.0000 - IMPLANT E MANUT DO CENTRO DE REFEREN ESPECIALIZ PARA PESSOAS EM SITUACAO DE RUAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001278 Obras e Instalações

50.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 50.000,00

50.000,00Total Projeto Atividade 50.000,00

08.122.0137.1.134.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO - GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO - IGD PBProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001233 Obras e Instalações

50.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 50.000,00

50.000,00Total Projeto Atividade 50.000,00

08.244.0006.1.136.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO - SIGTV MAC 4 MAC 3Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001279 Obras e Instalações

40.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 40.000,00

50.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 50.000,00

90.000,00Total Natureza 90.000,00

90.000,00Total Projeto Atividade 90.000,00

08.244.0046.1.139.0000 - ACOES DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL NA CONSTRUCAO REFORMA/AMPLIACAO CRASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001933 Obras e Instalações

50.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 50.000,00

4.4.90.52.001934 Equipamentos e Material Permanente

20.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 20.000,00

4.4.90.92.001935 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

75.000,00Total Projeto Atividade 75.000,00

08.244.0006.2.135.0000 - GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO -  IGD PBFProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001280 Contratação por Tempo Determinado

250.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 250.000,00

3.1.90.13.001281 Obrigações Patronais

60.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 60.000,00

3.3.90.08.001908 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.14.001282 Diárias - Civil

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.30.001283 MATERIAL DE CONSUMO

Página:   109  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.244.0006.2.135.0000 - GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO -  IGD PBFProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

50.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 50.000,00

3.3.90.33.001284 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

15.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 15.000,00

3.3.90.35.001285 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

20.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 20.000,00

3.3.90.36.001286 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 20.000,00

3.3.90.39.001287 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

50.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 50.000,00

3.3.90.40.001909 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

50.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 50.000,00

3.3.90.47.001288 Obrigações Tributárias e Contributivas

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.92.001289 Despesa de Exercicios Anteriores

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

4.4.90.52.001290 Equipamentos e Material Permanente

35.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 35.000,00

590.000,00Total Projeto Atividade 590.000,00

08.244.0006.2.136.0000 - APRIMORAMENTO DA GESTAO DO IGD-SUASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.08.001910 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.14.001291 Diárias - Civil

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.30.001292 MATERIAL DE CONSUMO

20.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 20.000,00

3.3.90.33.001293 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.36.001294 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.39.001295 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.40.001911 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.92.001296 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

4.4.90.52.001297 Equipamentos e Material Permanente

Página:   110  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.244.0006.2.136.0000 - APRIMORAMENTO DA GESTAO DO IGD-SUASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

90.000,00Total Projeto Atividade 90.000,00

08.244.0006.2.137.0000 - GESTAO DOS BENEFICIOS EVENTUAISProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.32.001298 Material de Distribuição Gratuita

150.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 150.000,00

1.000,001.661.0000.00 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social Seguridade 1.000,00

151.000,00Total Natureza 151.000,00

3.3.90.48.001991 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 100.000,00

251.000,00Total Projeto Atividade 251.000,00

08.244.0006.2.138.0000 - SERVICOS VOLANTE DE PROTECAO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA PAIFProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001299 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.35.001300 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.36.001301 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.39.001302 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.92.001303 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

4.4.90.52.001304 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

35.000,00Total Projeto Atividade 35.000,00

08.333.0006.2.139.0000 - PROGRAMA ACESSUAS / TRABALHOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001379 Contratação por Tempo Determinado

50.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 50.000,00

3.1.90.13.001380 Obrigações Patronais

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.50.41.001381 Contribuições

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.50.43.001382 Subvenções Sociais

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

Página:   111  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.333.0006.2.139.0000 - PROGRAMA ACESSUAS / TRABALHOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.14.001383 Diárias - Civil

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.30.001384 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.33.001385 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.35.001386 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.36.001387 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 20.000,00

3.3.90.39.001388 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

20.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 20.000,00

3.3.90.47.001389 Obrigações Tributárias e Contributivas

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.92.001390 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

4.4.90.52.001391 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

175.000,00Total Projeto Atividade 175.000,00

08.306.0013.2.144.0000 - MANUTENCAO DA SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001375 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

20.000,00Total Natureza 20.000,00

3.3.90.32.001376 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.36.001377 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.39.001378 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

Página:   112  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.306.0013.2.144.0000 - MANUTENCAO DA SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

10.000,00Total Natureza 10.000,00

50.000,00Total Projeto Atividade 50.000,00

08.244.0006.2.214.0000 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA PROTECAO SOCIAL BASICAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001305 Contratação por Tempo Determinado

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 50.000,00

400.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 400.000,00

450.000,00Total Natureza 450.000,00

3.1.90.11.001306 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

60.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 60.000,00

150.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 150.000,00

210.000,00Total Natureza 210.000,00

3.1.90.13.001307 Obrigações Patronais

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 50.000,00

50.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 50.000,00

100.000,00Total Natureza 100.000,00

3.1.91.13.001308 Obrigações Patronais - RPPS

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

15.000,00Total Natureza 15.000,00

3.3.90.08.001902 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.14.001309 Diárias - Civil

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.30.001310 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

10.000,001.661.0000.00 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social Seguridade 10.000,00

30.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 30.000,00

50.000,00Total Natureza 50.000,00

3.3.90.33.001311 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.000,00

2.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

Página:   113  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.244.0006.2.214.0000 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA PROTECAO SOCIAL BASICAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.35.001312 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.36.001313 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

400.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 400.000,00

1.000,001.661.0000.00 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social Seguridade 1.000,00

50.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 50.000,00

451.000,00Total Natureza 451.000,00

3.3.90.39.001314 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 100.000,00

1.000,001.661.0000.00 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social Seguridade 1.000,00

50.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 50.000,00

151.000,00Total Natureza 151.000,00

3.3.90.40.001903 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

15.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 15.000,00

3.3.90.47.001315 Obrigações Tributárias e Contributivas

80.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 80.000,00

20.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 20.000,00

100.000,00Total Natureza 100.000,00

3.3.90.92.001316 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

4.4.90.52.001317 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

20.000,00Total Natureza 20.000,00

1.606.000,00Total Projeto Atividade 1.606.000,00

08.244.0058.2.215.0000 - MANUT DAS ACOES DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001329 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.11.001330 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Página:   114  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.244.0058.2.215.0000 - MANUT DAS ACOES DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

40.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 40.000,00

50.000,00Total Natureza 50.000,00

3.1.90.13.001331 Obrigações Patronais

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.50.41.001332 Contribuições

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.50.43.001333 Subvenções Sociais

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.08.001904 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.14.001334 Diárias - Civil

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.30.001335 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.33.001336 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.35.001337 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.36.001338 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 50.000,00

3.3.90.39.001339 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

50.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 50.000,00

3.3.90.40.001905 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

20.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 20.000,00

3.3.90.47.001340 Obrigações Tributárias e Contributivas

20.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 20.000,00

3.3.90.92.001341 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

4.4.90.52.001906 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

280.000,00Total Projeto Atividade 280.000,00

08.244.0059.2.216.0000 - MANUT DAS ACOES DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001342 Contratação por Tempo Determinado

25.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 25.000,00

3.1.90.11.001343 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Página:   115  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.244.0059.2.216.0000 - MANUT DAS ACOES DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

25.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 25.000,00

3.1.90.13.001344 Obrigações Patronais

20.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 20.000,00

3.3.50.41.001345 Contribuições

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

20.000,00Total Natureza 20.000,00

3.3.50.43.001346 Subvenções Sociais

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.08.001907 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.14.001347 Diárias - Civil

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.30.001348 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

20.000,00Total Natureza 20.000,00

3.3.90.33.001349 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.35.001350 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.36.001351 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.39.001352 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.47.001353 Obrigações Tributárias e Contributivas

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.92.001354 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

185.000,00Total Projeto Atividade 185.000,00

Página:   116  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.243.0132.2.256.0000 - PROGRAMA AEPETI - OCAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001267 Contratação por Tempo Determinado

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.1.90.11.001268 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.1.90.13.001269 Obrigações Patronais

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.50.41.001270 Contribuições

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.08.001912 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.14.001271 Diárias - Civil

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.30.001272 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.33.001273 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.36.001274 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 50.000,00

3.3.90.39.001275 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

30.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 30.000,00

3.3.90.40.001913 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.47.001276 Obrigações Tributárias e Contributivas

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

4.4.90.52.001277 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

170.000,00Total Projeto Atividade 170.000,00

08.243.0131.2.257.0000 - PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANCA FELIZ - OCAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001256 Contratação por Tempo Determinado

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.1.90.11.001257 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

30.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 30.000,00

40.000,00Total Natureza 40.000,00

3.1.90.13.001258 Obrigações Patronais

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

Página:   117  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.243.0131.2.257.0000 - PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANCA FELIZ - OCAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.50.41.001259 Contribuições

20.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 20.000,00

3.3.90.08.001914 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.14.001260 Diárias - Civil

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.30.001261 MATERIAL DE CONSUMO

50.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 50.000,00

3.3.90.33.001262 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.36.001263 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 20.000,00

3.3.90.39.001264 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.40.001915 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

20.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 20.000,00

3.3.90.47.001265 Obrigações Tributárias e Contributivas

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

4.4.90.52.001266 Equipamentos e Material Permanente

20.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 20.000,00

225.000,00Total Projeto Atividade 225.000,00

08.242.0162.2.258.0000 - PROGRAMA BPC NA ESCOLA - OCAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001252 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.30.001253 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.36.001254 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.39.001255 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

35.000,00Total Projeto Atividade 35.000,00

08.244.0006.2.259.0000 - FORTALECIMENTO DAS INSTANCIAS DE CONTROLE SOCIAL - CMAS (IGD SUAS / IGD PBF)Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.14.001318 Diárias - Civil

1.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 1.000,00

3.3.90.30.001319 MATERIAL DE CONSUMO

Página:   118  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.244.0006.2.259.0000 - FORTALECIMENTO DAS INSTANCIAS DE CONTROLE SOCIAL - CMAS (IGD SUAS / IGD PBF)Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

2.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.000,00

3.3.90.33.001320 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 1.000,00

3.3.90.36.001321 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.000,00

3.3.90.39.001322 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

4.4.90.52.001323 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

16.000,00Total Projeto Atividade 16.000,00

08.244.0006.2.260.0000 - SIGTV - MAC 4 MAC 3Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.50.43.001324 Subvenções Sociais

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.30.001325 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

3.3.90.36.001326 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

4.4.90.52.001327 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

35.000,00Total Projeto Atividade 35.000,00

08.244.0059.2.261.0000 - APOIO AOS ARTESOES E MICRO EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS E AUTONOMOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001355 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.35.001356 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.36.001357 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.39.001358 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

20.000,00Total Projeto Atividade 20.000,00

08.244.0059.2.262.0000 - SERVICO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA  IDOSO E SUAS FAMILIASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.50.41.001359 Contribuições

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

Página:   119  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.244.0059.2.262.0000 - SERVICO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA  IDOSO E SUAS FAMILIASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

10.000,00Total Projeto Atividade 10.000,00

08.241.0137.2.263.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE IDOSOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.50.41.001246 Contribuições

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 10.000,00

10.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 10.000,00

20.000,00Total Natureza 20.000,00

3.3.50.43.001247 Subvenções Sociais

2.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.000,00

2.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.30.001248 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.33.001249 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.000,00

2.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.90.36.001250 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.000,00

2.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

4.4.90.52.001251 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

52.000,00Total Projeto Atividade 52.000,00

08.122.0137.2.271.0000 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA MAC (MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE)Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001234 Contratação por Tempo Determinado

2.500,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

2.500,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.500,00

5.000,00Total Natureza 5.000,00

3.1.90.11.001235 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Página:   120  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.122.0137.2.271.0000 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA MAC (MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE)Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

2.500,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

2.500,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.500,00

5.000,00Total Natureza 5.000,00

3.1.90.13.001236 Obrigações Patronais

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

1.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.3.50.41.001237 Contribuições

2.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.000,00

2.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

3.3.50.43.001238 Subvenções Sociais

2.500,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

2.500,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.500,00

5.000,00Total Natureza 5.000,00

3.3.90.08.001916 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.14.001239 Diárias - Civil

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

1.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.3.90.30.001240 MATERIAL DE CONSUMO

2.500,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

2.500,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.500,00

5.000,00Total Natureza 5.000,00

3.3.90.33.001241 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

1.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.3.90.35.001242 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

2.500,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

2.500,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.500,00

5.000,00Total Natureza 5.000,00

3.3.90.36.001243 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.500,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

2.500,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.500,00

Página:   121  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.122.0137.2.271.0000 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA MAC (MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE)Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

5.000,00Total Natureza 5.000,00

3.3.90.39.001244 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.500,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

2.500,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.500,00

5.000,00Total Natureza 5.000,00

3.3.90.92.001245 Despesa de Exercicios Anteriores

2.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.000,00

2.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.000,00

4.000,00Total Natureza 4.000,00

4.4.90.52.001917 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

59.000,00Total Projeto Atividade 59.000,00

08.244.0060.2.289.0000 - MANUTENCAO DO PROJETO  E PRA LA QUE EU VOUProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001360 Contratação por Tempo Determinado

2.500,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

2.500,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.500,00

5.000,00Total Natureza 5.000,00

3.3.90.14.001361 Diárias - Civil

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000,00

1.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.3.90.30.001362 MATERIAL DE CONSUMO

2.500,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

2.500,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.500,00

5.000,00Total Natureza 5.000,00

3.3.90.33.001363 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.500,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.500,00

3.3.90.36.001364 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.500,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.500,00

2.500,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.500,00

5.000,00Total Natureza 5.000,00

19.500,00Total Projeto Atividade 19.500,00

08.244.0062.2.290.0000 - MANUTENCAO DO PROGRAMA VALE-GAS MUNICIPALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

Página:   122  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.244.0062.2.290.0000 - MANUTENCAO DO PROGRAMA VALE-GAS MUNICIPALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.32.001365 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

5.000,001.661.0000.00 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

10.000,00Total Projeto Atividade 10.000,00

08.244.0063.2.291.0000 - MANUTENCAO DO PROGRAMA MARANGUAPE EMPRRENDEDORProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001366 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.14.001367 Diárias - Civil

2.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.000,00

3.3.90.30.001368 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.32.001369 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

5.000,001.661.0000.00 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social Seguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.33.001370 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.000,00

3.3.90.35.001371 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

2.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 2.000,00

3.3.90.36.001372 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

3.3.90.39.001373 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

4.4.90.52.001374 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 5.000,00

41.000,00Total Projeto Atividade 41.000,00

08.244.0006.2.292.0000 - ACÕES DE PROTECÃO SOCIAL ESPECIAL NA IMPLANT. E MANT. CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZAD EM PESSOAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001919 Contratação por Tempo Determinado

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.1.90.11.001920 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.1.90.13.001921 Obrigações Patronais

2.500,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.500,00

Página:   123  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

08.244.0006.2.292.0000 - ACÕES DE PROTECÃO SOCIAL ESPECIAL NA IMPLANT. E MANT. CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZAD EM PESSOAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.16.001922 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

1.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 1.000,00

3.3.90.08.001923 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 1.000,00

3.3.90.14.001924 Diárias - Civil

1.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 1.000,00

3.3.90.30.001925 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.32.001926 Material de Distribuição Gratuita

1.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 1.000,00

3.3.90.33.001927 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 1.000,00

3.3.90.35.001928 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

1.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 1.000,00

3.3.90.36.001929 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.39.001930 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

3.3.90.40.001931 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

2.500,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 2.500,00

4.4.90.52.001932 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Seguridade 5.000,00

41.000,00Total Projeto Atividade 41.000,00

08.244.0007.2.293.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CARTAO AMORProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.39.001828 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 1.000.000,00

3.3.90.48.001827 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

500.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 500.000,00

1.500.000,00Total Projeto Atividade 1.500.000,00

5.760.500,00Total Unidade Orçamentária 5.760.500,00

11.774.550,00Total Órgão 11.774.550,00

Página:   124  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

Órgão: 08 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO

Unid. Orçamentária: 08.01 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO

09.272.0050.1.038.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO NO PREDIO DO IPMMProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001392 Obras e Instalações

50.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 50.000,00

50.000,00Total Projeto Atividade 50.000,00

09.272.0050.2.146.0000 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS DO IPMMProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001393 Contratação por Tempo Determinado

60.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 60.000,00

3.1.90.11.001394 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 500.000,00

3.1.90.13.001395 Obrigações Patronais

100.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 100.000,00

3.1.90.16.001396 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

1.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 1.000,00

3.1.90.91.001397 Sentenças Judiciais

1.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 1.000,00

3.1.90.92.001398 Despesas de Exercícios Anteriores

1.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 1.000,00

3.1.90.94.001399 Indenizações e Restituições Trabalhistas

5.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 5.000,00

3.1.91.13.001400 Obrigações Patronais - RPPS

1.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 1.000,00

3.3.50.41.001401 Contribuições

1.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 1.000,00

3.3.50.42.001402 Auxílios

1.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 1.000,00

3.3.50.43.001403 Subvenções Sociais

1.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 1.000,00

3.3.90.05.001404 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

1.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 1.000,00

3.3.90.08.001936 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

1.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 1.000,00

3.3.90.14.001405 Diárias - Civil

5.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 5.000,00

3.3.90.30.001406 MATERIAL DE CONSUMO

Página:   125  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

09.272.0050.2.146.0000 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS DO IPMMProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

30.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 30.000,00

3.3.90.33.001407 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 1.000,00

3.3.90.35.001408 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

10.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 10.000,00

3.3.90.36.001409 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 50.000,00

3.3.90.37.001410 Locação de Mão-de-Obra

1.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 1.000,00

3.3.90.39.001411 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

200.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 200.000,00

3.3.90.40.001412 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

150.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 150.000,00

3.3.90.47.001413 Obrigações Tributárias e Contributivas

5.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 5.000,00

3.3.90.91.001414 SENTENÇAS JUDICIAIS

1.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 1.000,00

3.3.90.92.001415 Despesa de Exercicios Anteriores

2.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 2.000,00

3.3.90.93.001416 Indenizações e Restituições

1.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 1.000,00

4.4.90.52.001417 Equipamentos e Material Permanente

20.000,001.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 20.000,00

1.150.000,00Total Projeto Atividade 1.150.000,00

09.272.0050.2.147.0000 - PREVIDENCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.01.001418 Aposentadorias e Reformas

15.500.000,001.800.1111.02 Rec. Vinc. RPPS - Benef. Previdenciários - P. Executivo – Fundo em Capital. (Plano Previdenciário) - Compens. FinanceiraSeguridade 15.500.000,00

3.1.90.03.001419 Pensões

2.350.000,001.800.1111.02 Rec. Vinc. RPPS - Benef. Previdenciários - P. Executivo – Fundo em Capital. (Plano Previdenciário) - Compens. FinanceiraSeguridade 2.350.000,00

17.850.000,00Total Projeto Atividade 17.850.000,00

09.272.0050.2.148.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE PREVIDENCIA A SEGURADOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.05.001420 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

50.000,001.800.1111.02 Rec. Vinc. RPPS - Benef. Previdenciários - P. Executivo – Fundo em Capital. (Plano Previdenciário) - Compens. FinanceiraSeguridade 50.000,00

3.3.90.92.001421 Despesa de Exercicios Anteriores

50.000,001.800.1111.02 Rec. Vinc. RPPS - Benef. Previdenciários - P. Executivo – Fundo em Capital. (Plano Previdenciário) - Compens. FinanceiraSeguridade 50.000,00

Página:   126  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

09.272.0050.2.148.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE PREVIDENCIA A SEGURADOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.93.001422 Indenizações e Restituições

50.000,001.800.1111.02 Rec. Vinc. RPPS - Benef. Previdenciários - P. Executivo – Fundo em Capital. (Plano Previdenciário) - Compens. FinanceiraSeguridade 50.000,00

150.000,00Total Projeto Atividade 150.000,00

19.200.000,00Total Unidade Orçamentária 19.200.000,00

19.200.000,00Total Órgão 19.200.000,00

Página:   127  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

Órgão: 09 - HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARGEU BRAGA HERBSTER

Unid. Orçamentária: 09.01 - FMS - HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARGEU BRAGA HERBSTER

10.302.0044.1.039.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO PARA O HOSPITAL MUNICIPAL E UPAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001466 Obras e Instalações

10.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 10.000,00

10.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 10.000,00

150.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 150.000,00

170.000,00Total Natureza 170.000,00

170.000,00Total Projeto Atividade 170.000,00

10.302.0725.1.119.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO E EQUIPAMENTOS DA MATERNIDADE DO HMABH/REDE CEGONHASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001468 Obras e Instalações

10.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 10.000,00

10.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 10.000,00

100.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 100.000,00

120.000,00Total Natureza 120.000,00

120.000,00Total Projeto Atividade 120.000,00

10.122.0032.2.068.0000 - AQUISICAO DE AMBULANCIASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.52.001423 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

20.000,001.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 20.000,00

25.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 25.000,00

50.000,00Total Natureza 50.000,00

50.000,00Total Projeto Atividade 50.000,00

10.302.0276.2.069.0000 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES- HMABHProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.52.001467 Equipamentos e Material Permanente

500.000,001.601.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de ServiSeguridade 500.000,00

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

510.000,00Total Natureza 510.000,00

510.000,00Total Projeto Atividade 510.000,00

10.302.0032.2.150.0000 - MANUT DA ASSIST. HOSPIT E AMBUL DO HOSP DR ARGEU BRAGA HERBSTER E UPA 24HProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.08.001937 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

Página:   128  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.302.0032.2.150.0000 - MANUT DA ASSIST. HOSPIT E AMBUL DO HOSP DR ARGEU BRAGA HERBSTER E UPA 24HProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

5.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

80.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 80.000,00

90.000,00Total Natureza 90.000,00

3.3.90.30.001453 MATERIAL DE CONSUMO

200.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 200.000,00

900.000,001.602.0000.00 Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0Seguridade 900.000,00

2.000.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 2.000.000,00

800.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 800.000,00

3.900.000,00Total Natureza 3.900.000,00

3.3.90.33.001454 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 1.000,00

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

3.000,00Total Natureza 3.000,00

3.3.90.35.001455 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

20.000,00Total Natureza 20.000,00

3.3.90.36.001456 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 20.000,00

30.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 30.000,00

50.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 50.000,00

100.000,00Total Natureza 100.000,00

3.3.90.37.001457 Locação de Mão-de-Obra

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,00Total Natureza 2.000,00

3.3.90.39.001458 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4.000.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 4.000.000,00

3.000.000,001.602.0000.00 Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0Seguridade 3.000.000,00

6.000.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 6.000.000,00

5.000.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000.000,00

18.000.000,00Total Natureza 18.000.000,00

3.3.90.40.001938 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

5.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

Página:   129  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.302.0032.2.150.0000 - MANUT DA ASSIST. HOSPIT E AMBUL DO HOSP DR ARGEU BRAGA HERBSTER E UPA 24HProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

5.000,001.602.0000.00 Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0Seguridade 5.000,00

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

25.000,00Total Natureza 25.000,00

3.3.90.47.001459 Obrigações Tributárias e Contributivas

5.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

15.000,00Total Natureza 15.000,00

22.155.000,00Total Projeto Atividade 22.155.000,00

10.122.0032.2.151.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA UPA E HOSPITAL MUN DR. ARGEU BRAGA HERBSTERProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001426 Contratação por Tempo Determinado

1.300.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.300.000,00

1.200.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.200.000,00

300.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 300.000,00

2.800.000,00Total Natureza 2.800.000,00

3.1.90.11.001428 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.400.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.400.000,00

20.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 20.000,00

80.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 80.000,00

1.500.000,00Total Natureza 1.500.000,00

3.1.90.13.001429 Obrigações Patronais

600.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 600.000,00

50.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 50.000,00

50.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 50.000,00

700.000,00Total Natureza 700.000,00

3.1.90.16.001430 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

2.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.000,00

2.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 2.000,00

2.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 2.000,00

6.000,00Total Natureza 6.000,00

3.1.90.91.001431 Sentenças Judiciais

40.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 40.000,00

5.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

50.000,00Total Natureza 50.000,00

3.1.90.92.001432 Despesas de Exercícios Anteriores

Página:   130  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.122.0032.2.151.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA UPA E HOSPITAL MUN DR. ARGEU BRAGA HERBSTERProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

5.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00

15.000,00Total Natureza 15.000,00

3.1.90.94.001433 Indenizações e Restituições Trabalhistas

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

2.500,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 2.500,00

2.500,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 2.500,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.1.90.96.001434 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

2.500,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.500,00

2.500,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 2.500,00

2.500,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 2.500,00

7.500,00Total Natureza 7.500,00

3.1.91.13.001435 Obrigações Patronais - RPPS

60.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 60.000,00

25.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 25.000,00

15.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 15.000,00

100.000,00Total Natureza 100.000,00

3.1.91.92.001436 Despesas de Exercícios Anteriores

2.500,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.500,00

2.500,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 2.500,00

2.500,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 2.500,00

7.500,00Total Natureza 7.500,00

3.3.50.41.001437 Contribuições

2.500,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.500,00

2.500,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 2.500,00

2.500,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 2.500,00

7.500,00Total Natureza 7.500,00

3.3.50.42.001438 Auxílios

2.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.000,00

1.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 2.000,00

5.000,00Total Natureza 5.000,00

3.3.50.43.001439 Subvenções Sociais

2.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.000,00

1.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 2.000,00

Página:   131  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.122.0032.2.151.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA UPA E HOSPITAL MUN DR. ARGEU BRAGA HERBSTERProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

5.000,00Total Natureza 5.000,00

3.3.90.08.001939 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

15.000,00Total Natureza 15.000,00

3.3.90.14.001440 Diárias - Civil

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

5.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00

15.000,00Total Natureza 15.000,00

3.3.90.30.001441 MATERIAL DE CONSUMO

60.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 60.000,00

5.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

70.000,00Total Natureza 70.000,00

3.3.90.33.001442 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 1.000,00

1.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 1.000,00

1.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 1.000,00

3.000,00Total Natureza 3.000,00

3.3.90.35.001443 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

15.000,00Total Natureza 15.000,00

3.3.90.36.001444 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

5.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

20.000,00Total Natureza 20.000,00

3.3.90.37.001445 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

15.000,00Total Natureza 15.000,00

3.3.90.39.001446 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Página:   132  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.122.0032.2.151.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA UPA E HOSPITAL MUN DR. ARGEU BRAGA HERBSTERProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

800.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 800.000,00

10.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 10.000,00

50.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 50.000,00

860.000,00Total Natureza 860.000,00

3.3.90.40.001447 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

50.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 50.000,00

5.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

60.000,00Total Natureza 60.000,00

3.3.90.47.001448 Obrigações Tributárias e Contributivas

150.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 150.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

5.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00

160.000,00Total Natureza 160.000,00

3.3.90.91.001449 SENTENÇAS JUDICIAIS

15.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 15.000,00

3.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 3.000,00

2.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 2.000,00

20.000,00Total Natureza 20.000,00

3.3.90.92.001450 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

2.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 2.000,00

3.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 3.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

3.3.90.93.001451 Indenizações e Restituições

3.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 3.000,00

2.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 2.000,00

5.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 5.000,00

10.000,00Total Natureza 10.000,00

4.4.90.52.001452 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 10.000,00

10.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 10.000,00

30.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 30.000,00

50.000,00Total Natureza 50.000,00

6.536.500,00Total Projeto Atividade 6.536.500,00

10.302.0032.2.222.0000 - MANUTENCAO DO SERVICO DE ATENDIMENTO DE URGENCIA - SAMU 192Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

Página:   133  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

10.302.0032.2.222.0000 - MANUTENCAO DO SERVICO DE ATENDIMENTO DE URGENCIA - SAMU 192Projeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001460 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 10.000,00

5.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 5.000,00

5.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00

20.000,00Total Natureza 20.000,00

3.3.90.34.001461 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

2.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.000,00

2.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 2.000,00

3.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 3.000,00

7.000,00Total Natureza 7.000,00

3.3.90.36.001462 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.000,00

1.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 2.000,00

5.000,00Total Natureza 5.000,00

3.3.90.37.001463 Locação de Mão-de-Obra

2.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.000,00

1.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 2.000,00

5.000,00Total Natureza 5.000,00

3.3.90.39.001464 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 2.000,00

2.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.000,00

1.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 1.000,00

5.000,00Total Natureza 5.000,00

4.4.90.52.001465 Equipamentos e Material Permanente

2.000,001.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Seguridade 2.000,00

1.000,001.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 1.000,00

2.000,001.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  Público de SaúdeSeguridade 2.000,00

5.000,00Total Natureza 5.000,00

47.000,00Total Projeto Atividade 47.000,00

29.588.500,00Total Unidade Orçamentária 29.588.500,00

29.588.500,00Total Órgão 29.588.500,00

Página:   134  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

Órgão: 10 - FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE TURISMO  ESPORTE E CULTURA

Unid. Orçamentária: 10.01 - FUNDACAO VIVA MARANGUAPE DE TURISMO  ESPORTE E CULTURA

27.812.0037.1.043.0000 - ACESSIBILIDADE NAS INFRAESTRUTURAS ESPORTIVASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001590 Obras e Instalações

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

50.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 50.000,00

50.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 50.000,00

150.000,00Total Natureza 150.000,00

150.000,00Total Projeto Atividade 150.000,00

27.811.0037.1.044.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DO ESTADIO MUNICIPALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001575 Obras e Instalações

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

100.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 100.000,00

100.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 100.000,00

250.000,00Total Natureza 250.000,00

250.000,00Total Projeto Atividade 250.000,00

27.812.0037.1.045.0000 - REFORMA E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001591 Obras e Instalações

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

50.000,00Total Projeto Atividade 50.000,00

23.695.0036.1.087.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DO CENTRO DE APOIO E COMERCIALIZACAO DE ARTESANATOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001567 Obras e Instalações

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

50.000,00Total Projeto Atividade 50.000,00

23.695.0636.1.123.0000 - APOIO AO TURISMO RELIGIOSO/IMPLANTACAO DE HORTOS E MONUMENTOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001574 Obras e Instalações

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

50.000,00Total Projeto Atividade 50.000,00

13.695.0002.2.152.0000 - GESTAO DAS INICIATIVAS DE INCENTIVO E FOMENTO AO TURISMOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.50.41.001555 Contribuições

Página:   135  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

13.695.0002.2.152.0000 - GESTAO DAS INICIATIVAS DE INCENTIVO E FOMENTO AO TURISMOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.50.43.001556 Subvenções Sociais

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.30.001557 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.31.001558 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.001559 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.001560 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.001561 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

8.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 8.000,00

3.3.90.37.001562 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001563 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

3.3.90.48.002082 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

2.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 2.000,00

3.3.90.92.001564 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.001565 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.92.001566 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

90.000,00Total Projeto Atividade 90.000,00

13.391.0036.2.154.0000 - CONSERVACAO DE PREDIOS HISTORICOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001508 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.36.001509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.001510 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.52.001511 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

40.000,00Total Projeto Atividade 40.000,00

Página:   136  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

13.392.0035.2.156.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DA BANDA DE MUSICAS E ORQUESTRA DE CORDASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001524 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.33.001525 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.001526 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

210.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 210.000,00

4.4.90.52.001527 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

225.000,00Total Projeto Atividade 225.000,00

13.392.0035.2.158.0000 - GESTAO DAS ATIVIDADES CULTURAISProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.50.41.001528 Contribuições

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.50.43.001529 Subvenções Sociais

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.30.001530 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.31.001531 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

3.3.90.32.001532 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.33.001533 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.001534 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.001535 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.37.001536 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001537 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

3.3.90.48.001829 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

3.3.90.92.001538 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.93.001539 Indenizações e Restituições

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

Página:   137  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

13.392.0035.2.158.0000 - GESTAO DAS ATIVIDADES CULTURAISProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.52.001540 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

305.000,00Total Projeto Atividade 305.000,00

27.811.0037.2.166.0000 - APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS DE RENDIMENTOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.50.41.001576 Contribuições

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.30.001577 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.32.001578 Material de Distribuição Gratuita

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.36.001579 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.001580 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

4.4.90.52.001581 Equipamentos e Material Permanente

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

240.000,00Total Projeto Atividade 240.000,00

27.811.0037.2.167.0000 - PROGRAMA DE APOIO A ENTIDADE ESPORTIVASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.50.41.001582 Contribuições

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.30.001583 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.31.001584 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.32.001585 Material de Distribuição Gratuita

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.33.001586 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.001587 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001588 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

400.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 400.000,00

3.3.90.47.001589 Obrigações Tributárias e Contributivas

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

Página:   138  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

27.811.0037.2.167.0000 - PROGRAMA DE APOIO A ENTIDADE ESPORTIVASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

445.000,00Total Projeto Atividade 445.000,00

27.812.0037.2.168.0000 - INICIATIVAS DE APOIO E VALORIZACAO DO ESPORTE COMUNITARIO LOCALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.50.41.001592 Contribuições

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.30.001593 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

3.3.90.31.001594 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

3.3.90.32.001595 Material de Distribuição Gratuita

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.33.001596 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.36.001597 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

3.3.90.39.001598 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

3.3.90.48.002083 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

4.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 4.000,00

3.3.90.92.001599 Despesa de Exercicios Anteriores

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

4.4.90.52.001600 Equipamentos e Material Permanente

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

480.000,00Total Projeto Atividade 480.000,00

13.122.0002.2.170.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA FITECProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001471 Contratação por Tempo Determinado

600.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 600.000,00

3.1.90.11.001473 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.000.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000.000,00

3.1.90.13.001474 Obrigações Patronais

200.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200.000,00

3.1.90.16.001475 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.90.91.001476 Sentenças Judiciais

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.90.92.001477 Despesas de Exercícios Anteriores

Página:   139  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

13.122.0002.2.170.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA FITECProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.90.94.001478 Indenizações e Restituições Trabalhistas

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.1.90.96.001479 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.91.13.001480 Obrigações Patronais - RPPS

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

3.1.91.92.001481 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.2.90.21.001482 Juros sobre a Dívida por Contrato

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.50.41.001483 Contribuições

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.50.42.001484 Auxílios

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.50.43.001485 Subvenções Sociais

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.08.001940 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.14.001486 Diárias - Civil

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.30.001487 MATERIAL DE CONSUMO

80.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 80.000,00

3.3.90.33.001488 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.35.001489 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.36.001490 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

200.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200.000,00

3.3.90.37.001491 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001492 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 500.000,00

3.3.90.40.001493 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

3.3.90.47.001494 Obrigações Tributárias e Contributivas

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.92.001495 Despesa de Exercicios Anteriores

Página:   140  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

13.122.0002.2.170.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA FITECProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.93.001496 Indenizações e Restituições

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.001497 Equipamentos e Material Permanente

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

4.6.90.71.001498 Principal da Dívida Contratual Resgatado

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

2.870.000,00Total Projeto Atividade 2.870.000,00

13.392.0407.2.237.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.50.41.001546 Contribuições

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.50.43.001547 Subvenções Sociais

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.30.001548 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.31.001549 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.32.001550 Material de Distribuição Gratuita

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.35.001551 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.36.001552 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.001553 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

200.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 200.000,00

4.4.90.52.001554 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

280.000,00Total Projeto Atividade 280.000,00

5.525.000,00Total Unidade Orçamentária 5.525.000,00

5.525.000,00Total Órgão 5.525.000,00

Página:   141  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

Órgão: 11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA PESCA E RECURSOS HIDRICOS

Unid. Orçamentária: 11.01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA PESCA E RECURSOS HIDRICOS

18.544.0512.1.050.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE BARRAGENS E ACUDESProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001672 Obras e Instalações

10.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 10.000,00

50.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 50.000,00

60.000,00Total Natureza 60.000,00

60.000,00Total Projeto Atividade 60.000,00

20.605.0017.1.051.0000 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO DE MERCADOS E MATADOUROS PUBLICOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001682 Obras e Instalações

10.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 10.000,00

50.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 50.000,00

60.000,00Total Natureza 60.000,00

60.000,00Total Projeto Atividade 60.000,00

20.607.0017.1.052.0000 - PROJETO IRRIGA MARANGUAPEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001694 Obras e Instalações

10.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 10.000,00

50.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 50.000,00

60.000,00Total Natureza 60.000,00

60.000,00Total Projeto Atividade 60.000,00

18.541.0491.1.088.0000 - REVITALIZACAO DO HORTO FLORESTAL DA SEDEProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001656 Obras e Instalações

10.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 10.000,00

50.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 50.000,00

60.000,00Total Natureza 60.000,00

60.000,00Total Projeto Atividade 60.000,00

20.606.0573.1.124.0000 - IMPLANTACAO DO CENTRO DE REFERENCIA DA AGRICULTURA FAMILIARProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001688 Obras e Instalações

10.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 10.000,00

50.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 50.000,00

60.000,00Total Natureza 60.000,00

Página:   142  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

20.606.0573.1.124.0000 - IMPLANTACAO DO CENTRO DE REFERENCIA DA AGRICULTURA FAMILIARProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

60.000,00Total Projeto Atividade 60.000,00

20.608.0472.1.149.0000 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS PARA INCENTIVO AO CULTIVO PATRULHA RURALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.52.002030 Equipamentos e Material Permanente

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

140.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 140.000,00

50.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 50.000,00

240.000,00Total Natureza 240.000,00

240.000,00Total Projeto Atividade 240.000,00

20.608.0572.2.075.0000 - AMPLIACAO E APOIO AO AGRONEGOCIO E FEIRAS LIVRESProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001738 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.32.001739 Material de Distribuição Gratuita

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

3.3.90.36.001740 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

3.3.90.39.001741 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.52.001955 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.61.001742 Aquisição de Imóveis

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

110.000,00Total Projeto Atividade 110.000,00

18.544.0022.2.177.0000 - PROMOCAO DA LIMPEZA E CONSERV DE ACUDES  RIOS E OUTRAS FONTES HIDRICASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001668 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.36.001669 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.001670 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

4.4.90.52.001671 Equipamentos e Material Permanente

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

60.000,00Total Projeto Atividade 60.000,00

Página:   143  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

20.608.0017.2.178.0000 - DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO AS ATIVIDADES DA AGRICULTURA FAMILIARProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001695 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.001696 Material de Distribuição Gratuita

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.35.001697 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.001698 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001699 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

30.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 30.000,00

4.4.90.51.001700 Obras e Instalações

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.52.001701 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

75.000,00Total Projeto Atividade 75.000,00

20.608.0017.2.179.0000 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE APOIO A AGRICULTURAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001702 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.001703 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.001704 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.001705 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001706 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.001707 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

30.000,00Total Projeto Atividade 30.000,00

20.608.0019.2.181.0000 - FOMENTO A PROJETOS DE PRODUCAO DE MUDASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001730 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.001731 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.33.001957 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Página:   144  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

20.608.0019.2.181.0000 - FOMENTO A PROJETOS DE PRODUCAO DE MUDASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.001956 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

20.000,00Total Projeto Atividade 20.000,00

20.608.0017.2.183.0000 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE APOIO A PECUARIAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001714 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.001715 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.001716 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.001717 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001718 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.41.001719 Contribuições

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

30.000,00Total Projeto Atividade 30.000,00

20.608.0017.2.185.0000 - PROGRAMA DE APOIO AO AGRONEGOCIO/EVENTOS E FEIRASProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001725 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.001726 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.001727 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.001728 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001729 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

25.000,00Total Projeto Atividade 25.000,00

18.122.0049.2.187.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SEAGRIProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001617 Contratação por Tempo Determinado

290.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 290.000,00

Página:   145  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

18.122.0049.2.187.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SEAGRIProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.11.001619 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

800.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800.000,00

3.1.90.13.001620 Obrigações Patronais

120.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 120.000,00

3.1.90.16.001621 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.90.91.001622 Sentenças Judiciais

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.90.92.001623 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.90.94.001624 Indenizações e Restituições Trabalhistas

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.90.96.001625 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.91.13.001626 Obrigações Patronais - RPPS

65.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 65.000,00

3.1.91.92.001627 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.2.90.21.001628 Juros sobre a Dívida por Contrato

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.2.90.22.001629 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.30.41.001630 Contribuições

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.50.41.001631 Contribuições

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

3.3.50.42.001632 Auxílios

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.50.43.001633 Subvenções Sociais

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.08.001942 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.14.001634 Diárias - Civil

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.30.001635 MATERIAL DE CONSUMO

80.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 80.000,00

3.3.90.31.001636 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

Página:   146  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

18.122.0049.2.187.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SEAGRIProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.32.001637 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.33.001638 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.001639 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.36.001640 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

3.3.90.37.001641 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001642 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

150.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 150.000,00

3.3.90.40.001643 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.47.001644 Obrigações Tributárias e Contributivas

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.91.001645 SENTENÇAS JUDICIAIS

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.92.001646 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.93.001647 Indenizações e Restituições

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

4.4.90.52.001648 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

4.4.90.61.001649 Aquisição de Imóveis

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.93.001650 Indenizações e Restituições

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

1.759.000,00Total Projeto Atividade 1.759.000,00

23.608.0020.2.188.0000 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIARProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001749 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.001750 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.001751 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

Página:   147  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

23.608.0020.2.188.0000 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIARProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.36.001752 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001753 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.001754 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

30.000,00Total Projeto Atividade 30.000,00

20.606.0018.2.189.0000 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE APOIO A PESCAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001683 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.001684 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.001685 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.001686 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001687 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

25.000,00Total Projeto Atividade 25.000,00

20.608.0572.2.221.0000 - PROGRAMA QUINTAIS VIVOSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001743 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.001744 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.001745 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001746 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.92.001747 Despesa de Exercicios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.001748 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

30.000,00Total Projeto Atividade 30.000,00

2.734.000,00Total Unidade Orçamentária 2.734.000,00

Página:   148  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

2.734.000,00Total Órgão 2.734.000,00

Página:   149  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

Órgão: 12 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Unid. Orçamentária: 12.01 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

15.127.0039.1.129.0000 - ELABORACAO DE PLANOS DE DESENVOLVIMENTO E GERENCIAMENTO URBANOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

4.4.90.51.001802 Obras e Instalações

10.000,001.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União Fiscal 10.000,00

10.000,001.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados Fiscal 10.000,00

20.000,00Total Natureza 20.000,00

20.000,00Total Projeto Atividade 20.000,00

04.122.0137.2.233.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEMURBProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.1.90.04.001762 Contratação por Tempo Determinado

400.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 400.000,00

3.1.90.11.001763 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.600.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.600.000,00

3.1.90.13.001764 Obrigações Patronais

164.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 164.000,00

3.1.90.16.001765 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.90.91.001766 Sentenças Judiciais

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.90.92.001767 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.90.94.001768 Indenizações e Restituições Trabalhistas

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

3.1.90.96.001769 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.1.91.13.001770 Obrigações Patronais - RPPS

110.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 110.000,00

3.2.90.21.001771 Juros sobre a Dívida por Contrato

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.2.90.22.001772 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.30.41.001773 Contribuições

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.50.41.001774 Contribuições

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.50.42.001775 Auxílios

Página:   150  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

04.122.0137.2.233.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEMURBProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.50.43.001776 Subvenções Sociais

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.08.001958 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.14.001777 Diárias - Civil

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.30.001778 MATERIAL DE CONSUMO

13.306,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 13.306,00

3.3.90.31.001779 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.001780 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.33.001781 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.001782 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.36.001783 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.37.001784 Locação de Mão-de-Obra

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001785 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

100.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 100.000,00

3.3.90.40.001786 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

50.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 50.000,00

3.3.90.47.001787 Obrigações Tributárias e Contributivas

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.91.001788 SENTENÇAS JUDICIAIS

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.92.001789 Despesa de Exercicios Anteriores

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

3.3.90.93.001790 Indenizações e Restituições

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

4.4.90.52.001791 Equipamentos e Material Permanente

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

4.4.90.61.001792 Aquisição de Imóveis

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

4.4.90.93.001793 Indenizações e Restituições

Página:   151  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

04.122.0137.2.233.0000 - GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEMURBProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

1.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 1.000,00

2.575.306,00Total Projeto Atividade 2.575.306,00

18.541.0022.2.235.0000 - DESENVOLVIMENTO DE PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTALProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001809 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.001810 Material de Distribuição Gratuita

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.35.001811 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.36.001812 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.001813 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.001814 Equipamentos e Material Permanente

5.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 5.000,00

30.000,00Total Projeto Atividade 30.000,00

15.451.0042.2.295.0000 - COORDENACAO, CONSERVACAO E MANUTENCAO URBANISTICA DE PRACAS E LOGRADOUROS PUBLICO DA SEDE E DISTRITOProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.001943 MATERIAL DE CONSUMO

20.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 20.000,00

3.3.90.36.001944 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.001945 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

30.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 30.000,00

4.4.90.52.001946 Equipamentos e Material Permanente

10.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 10.000,00

70.000,00Total Projeto Atividade 70.000,00

18.541.0022.2.296.0000 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEMAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.30.002057 MATERIAL DE CONSUMO

3.000,001.899.0000.02 Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 3.000,00

3.3.90.31.002058 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

10.000,001.899.0000.02 Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 10.000,00

3.3.90.32.002059 Material de Distribuição Gratuita

10.000,001.899.0000.02 Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 10.000,00

Página:   152  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

18.541.0022.2.296.0000 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEMAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

3.3.90.33.002062 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.000,001.899.0000.02 Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 10.000,00

3.3.90.35.002060 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

10.000,001.899.0000.02 Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 10.000,00

3.3.90.36.002061 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

30.000,001.899.0000.02 Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 30.000,00

3.3.90.40.002063 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

20.000,001.899.0000.02 Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 20.000,00

3.3.90.41.002055 Contribuições

10.000,001.899.0000.02 Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 10.000,00

3.3.90.43.002056 Subvenções Sociais

10.000,001.899.0000.02 Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 10.000,00

3.3.90.92.002065 Despesa de Exercicios Anteriores

7.000,001.899.0000.02 Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 7.000,00

4.4.90.52.002064 Equipamentos e Material Permanente

30.000,001.899.0000.02 Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 30.000,00

150.000,00Total Projeto Atividade 150.000,00

2.845.306,00Total Unidade Orçamentária 2.845.306,00

2.845.306,00Total Órgão 2.845.306,00

Página:   153  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

Órgão: 98 - RESERVA DE CONTINGENCIA RPPS

Unid. Orçamentária: 98.01 - RESERVA DE CONTINGENCIA - RPPS

99.999.0050.9.001.0000 - RESERVA DE CONTINGENCIA - RPPSProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

9.9.99.99.001820 Reserva de Contingência

200.000,001.800.1111.02 Rec. Vinc. RPPS - Benef. Previdenciários - P. Executivo – Fundo em Capital. (Plano Previdenciário) - Compens. FinanceiraSeguridade 200.000,00

200.000,00Total Projeto Atividade 200.000,00

200.000,00Total Unidade Orçamentária 200.000,00

200.000,00Total Órgão 200.000,00

Página:   154  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



Prefeitura Municipal de Maranguape

Listagem de Dotações com Fonte de Recursos - Saldo em 01 de Janeiro de 2022

Órgão: 99 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Unid. Orçamentária: 99.99 - RESERVA DE CONTINGENCIA

99.999.0044.9.002.0000 - RESERVA DE CONTINGENCIAProjeto Atividade:
NaturezaCodigo Descrição da Natureza da Despesa Saldo (R$)Orçamento Saldo p/Fonte (R$)

9.9.99.99.001821 Reserva de Contingência

800.000,001.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 800.000,00

800.000,00Total Projeto Atividade 800.000,00

800.000,00Total Unidade Orçamentária 800.000,00

800.000,00Total Órgão 800.000,00

286.039.037,00Total Geral 286.039.037,00

Página:   155  de  155Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária



 

Ofício nº   183 /2021                              MARANGUAPE (CE), 15 Dezembro de 2021. 

 

ENCAMINHAMENTO: PROGRAMACAO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

MENSAL DE DESEMBOLSO PARA O EXERCICIO DE 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  MARANGUAPE 

 

 

                        ATILA CORDEIRO CÂMARA, brasileiro, casado, Prefeito Municipal de 
MARANGUAPE, portador de CPF nº 854.609.583-34, residente e domiciliado na Rua Walter 

Lopes , nº 561 Centro,  MARANGUAPE-Ce, vem a presença de V. Exc.ª  encaminhar a 
Programação Financeira, Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do Municipio de 
Maranguape-Ce.  

 

Atenciosamente, 

         

Prefeito Municipal de MARANGUAPE 

Ao 

Excelentíssimo Senhor 

Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceara, 

Dr.  José Valdomiro Távora de Castro Junior 

Rua Sena Madureira, n.º 1047 - CEP: 60.055-080, 

FORTALEZA-CE. 

PREFEITURA DE 

MARANGUAPE 

�- 

CENTRO ADMINISTRATIVO GOVERNADOR VIRGILIO TAVORA 

PRA<;:A SENADOR ALMIR PINTO 217 - CENTRO - CEP: 61940-145 - MARANGUAPE - CEARA 
FONES: (85) 3369-9103 / FAX: (85) 3369-9182 

SITIO VIRTUAL: WWW.MARANGUAPE.CE.GOV.BR - E-MAIL: GABINETE@MARANGUAPE.CE.GOV.BR 



15/12/2021 15:46 Portal de Serviços Eletrônicos

https://e-tce.tce.ce.gov.br/eTCE/paginas/peticionamento/peticao_salva_com_sucesso.faces 1/1

Peticionamento Eletrônico

Prezado(a),

Sua petição foi recebida com sucesso pelo Portal de Serviços Eletrônicos do TCE/CE. A tramitação e situação da presente
petição poderão ser visualizadas no endereço eletrônico do TCE/CE: https://www.tce.ce.gov.br/cidadao/consulta-de-
processos.

Detalhes da petição:

NÚMERO DO PROTOCOLO: 202132849

DATA: 15/12/2021

HORA: 15:34

NÚMERO DA PETIÇÃO: 64724

NOME DO PETICIONANTE: ÁTILA CORDEIRO CÂMARA

TIPO DE INTERESSADO: REQUERENTE

TIPO DE PETIÇÃO: COMUNICAÇÃO DE INSTRUMENTO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

QUANTIDADE DE DOCUMENTOS ANEXADOS: 5

Olá ÁTILA CORDEIRO CÂMARA
último acesso: 14/12/2021 13:38:49

Baixar Termo de Adesão
Instruções para Assinatura Digital

Tutoriais e Documentos
Baixar Manual de Utilização

Voltar

https://www.tce.ce.gov.br/cidadao/consulta-de-processos


  

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Maranguape 

Exercício Financeiro: 2022 - 1º Bimestre 

  

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 2996/2021, de 30/10/2021 

  

  TOTAL DA RECEITA PARA 2022 

Maranguape, 1 de Dezembro de 2021 

  

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre Ka Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000' Receitas Correntes '275.292:487,00 49.334.565,92 17,92 49.334.565,92 17,92 

1100.00,00.00.000: impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 18.854.000,00 3.398.720,00 18,00 3.393.720,00 18,00 

1200.00.00.00.0001 Contribuições 8.950.000,00 1.112.000,00 16,00 1.112.000,00 . 16,00 

1300.00.00.00.000! Receita Patrimonial 2.590.070,00 414.411,20 16,00 414.411,20  16,00' 

1700.00.00.00.000! Transferências Correntes | 245.534.400,00 44.196.192, 00 18,00 44.196.192,00 18,00 

1900.00.00.00.000! Outras Receitas Correntes 1.364.017,00 21 8.242,72 16,00 218.242,72 186,00 

2090.09.00.00.000! Receitas de Capital 21.030,550,00 0,00 0,00 0,00 2,00 

21 00.00.00.00.000 Operações de Crédito 12.000.000,00 9,00 0,00 800 0,00 

2400.00.00.00.0001 Transferências de Capital 9.030.550,00 0,00 0,00 0,00 . 0,00 

7000.00.00.00.000 Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 10.650,000,00 1.917.000,00 18,00 1.917.000,00 18,00 

7200.00.00.00.000 Contribuições - Intra-Orçamentária 10.650.000,00 1 91 7.000,00 18,00 1.917.000,00 * 18,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -20,934.000,00 -3.768.120,00 0,00 -3.768.120,00 0,00 

9500.00.00.00.000! Deduções -20,934.000,00 -3.768.120,00 18,00 -3.768. 120,00 18,00 

286.039.037,00 A7.483.445,92 16,60 47483,445,92 16,60



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Maranguape 

- Exercício Financeiro: 2022 - 2º Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 2996/2021, de 39/10/2021 

  

  

  TOTAL DA RECEITA PARA 2022 

Maranguape, 1 de Dezembro de 2024 

  

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1 000.00.00.00.000: Receitas Correntes 275.292.487,00 44.046.797,92 18,00 93.381.363,84 33,92 

1 1 00.00.00.00.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 18.854.000,00 3.016.640,00 16,00 6.410.360,00 34,00 

1200,00.00.00.000! Contribuições 6.950.000,00 1.112.000,00 16,00 2.224.000,00 32,00 

1309.00.00.09.000! Receita Patrimoniat 2.590.070,00 414.411,20 16,00 828.822,40 32,00 

1 700:90.00.00.000 Transferências Correntes 245.534,400,00 39.285.504,00 16,00 83.481.696,00 34,00 

1900.00.00.00,000 Outras Receitas Correntes 1.364.017,00 2824272 - 18,00 436.485,94 32,00 

2000.00.60.00.600 Receitas de Capital 21,030,550,00 0,00 0,09 0,00 | 8,00 

2100.00,00.00.000: Operações de Crédito, 12.000.000,60 000 0,00 0,00 | 0,00 

2400.00.00.00.0001 Transferências de Capital 9.030.550,00 000 0,00 0,00 0,00 

7000.00.00.00.000 Réceitas Correntes - Intra-Orçamentária” 10.650.000,00 . . 1.704.000,00 4 6,00 3.621.000,00 34,00 

. 7200.00.00.00.0001 Contrnuições . Intra-Orçamentária o 10.650.000,00 1.704.000,00 16,00 3.621 “000,00 34,00 

9009.60.00.00.600 Deduções º -20.934,000,00 -3,349.440,00 0,00 =7.117.560,09 0,00 

9500.00.00.00,000" Deduções -20.934.000,00 «3.349.440,00 16,00 7.117.560,00 - 34,00 

286.039.037,00 42407,357,92 14,82 89.884.803,84 31,42



Exercício Financeiro: 2022 - 

PROGRAMA :ÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8º 

  

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Maranguape 

  

3º Bimestre . 

DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 2996/2021, de 30/10/2021 

  

  Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre Ya Prog até Bimestre % 
  

  
286.039.037,00 

Maranguape, 1 de Dezembro de.2021 

1600.00.00.00:000: Receitas Correntes 275.292.487,00 49.334.565,92 17,92 142.715.929,76 51,84 

1100.00.90.00.000! Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 18.854.000,00 3:393:720,00 18,00 9.804.080,00 52,00 

1200.00.00.00.0001 Contribuições 6.950.000,00 1.112.000,00 18,00 3.386.000,00 * 48,00 

1300.00.00.00.000" Receita Patrimonial 2.590.070,00 414.411,20 1600 1.243.233,60 48,00 

1700.00.00,00.000' Transferências Correntes 245.534.400,00 - 44.196.192,00 18,00 127.677.888,00 52,00 

1900.00.00.00.000' Outras: Receitas Correntes | 364,01 7,00 218.242,72 16,00 654.728,16 48,00 

2000.00.00.60.009: Receitas de Capital . o 21 080,550,00 5.257.637,50 25,00 5.257.637,50 25,00 

2100. 00.00.00.0001 Operações de Crédito | 12.000.000,00 o 3.000.000,00 2500 300000000 25,00 

2400,00.00.00. 000 Transferências de Capital . 9.030.550,00 “2267887,80 25,00 | 2.257.887,50 , 25,06 

ro0o, 00. 00. 00. 09: Rocalias Corrêntes - - Intra-Orçamentária 10.650.000,00 . 194 7.000,00. 18,00 . 5.538.000,00 52,00 

7200.60.00.00.000 Contribuições - Intra-Orçamentária 10.650.000,00 1.917.000,00 18,00 - 5.538.000,00 52,00 

9000 80.00,90.006 Deduções -20.934.000,00 -3.768.120,00 0,00 -10.885.680,00 0,00 

9500.09.00.00.000 Deduções E -20.934.000,00 “3.768.120,00. 18,00 -10.825,680,00 52,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 52.741 DES Aê 18,44 142.625.887,26 49,86



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Maranguape 

Exercício Financeiro: 2022 - 4º Bimestre 

  

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 2096/2021, de 30/10/2021 

% 
  

  286.039,037,00 

Maranguape, 1 de Dezembro de 2021 

  

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre . % Prog até Bimestre 
1000.00.00.00.000: Receitas Correntes 275.292,487,00 39.759.029,92 14,07 1 81.474.959,68 65,92 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 18.854,000,00 2.639.560,00 14,00 | 12.443.640,00 66,00 

1200.00.00.00.000: Contfibuições 6.950.000,00 1.112.000,00 16,00 4.448.600,00 64,00 
1300.00.00.00.0001 Receita Patrimonial 2.580.070,00 414.411,20 16,00 1.657.644,80 64,00 

1700.00.00.00,0001 Transferências Correntes 245,534.400,00 34.974,81 8,00 14,00 162.052.704,00 66,00 

* 1900.00.00,00.000: Outras Receitas Correntes 1,364.017,00 218.242,72 * 16,00 872.970,88 84,00 
2009.00:00.60.000! Receitas de Capital a 030: 550, 00 . 5.257.637,50 25,00 - 40.515.275,00 50,00 
2100, 90.00. 00.000 Operações de Crédito j . 12 006, 000, 00 3.000.000,00 25,00 6.000.060,00 50.60 

2406, 90.00.00. 000: Transferências de Capital Cs 9. 00. 550, 00 | . 2.257.837,50 25,00 o 4.515.275, oo “50,00. 
7000.00.00. 80. 009 Receitas Corrênites - - Intra-Orçamentária o 10, 650. 000, 00 . 1494.000,00 “14,00 o 7029. 000, do 68,00 , 

7200. 00. 00. 00. 000! Contriouções - ita-Orgamentária no 1 0.650.000,00 1.491 900,00 14,00 7. 029. 000, o 68,00 

9009.06.00.00.000 Deduções o | -20,934.000,00 -2:930,760,00 0,00 -13.816.440,00 0,00 
9509.00! 8.00. 00 Decuções -20.934.000,00 -2.980.760,00 14,00 8.816.440,00 66,00 
TOTAL L DA RECEITA PARA 2022. 

425TG OTA 14,88 , , 185.202.794, 6 64,75



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Maranguape 

Exercício Financeiro: 2022 - 5º Bimestre 

  

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 2996/2021 de 30/10/2021 

  

  

  

  

  

Título da Receita Previsão R$ - Prog No Bimestre % Prog até Bimestre A 
1000.00.00,00.000: Receitas Correntes 275.292.487,00 41.402.913,92 15,03 222.877.873,60 80,96 | 
1109.00.00.00.000! Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 18.854.000,00 2.828.100,00 15,00 15.271.740,00 81,00 
1200.00.00.00.900 Contribuições 8.950.000,00 1.112.000,00 16,00 5.560.000,00 ...80,00 
1300.00.00.00.000! Receita Patrimonial — 2.590.070,00 414.411,20 16,00 2.072.056,00 80,00 
1700.00.00.00.000! Transferências Correntes 245.534.400,00 36.830.160,00 15,00 198.882.864,00 81,00. 
1900.00.00.00.000t Outras Receitas Correntes * 4.364.017,00 218.242,72 46,00 1.091.213,60 80,06 - 
2000.00.60.00.600' Receitas de Capital “ooo : a. 030.550, do o 5.257.637,50 25,00 15.772.912,50 75,00 
2100 .90.00.00.000! Operações de Crédito 12 000. 008, o0 o 3 000. 000, 00 25,00 9.000.000,00 "75,00 
2400. 00.00.00. 200 Tranoferências de Capital 8 030. 550, o 2 257. sa7. so o 25,00 — arroraso 75,00 
7000. 00. 00. 00 800 Receitas Correntes - - Intra-Orçamentária 10.650.000,00 1.597/500,00 15,00 8.626.500,00 8100 
7200.00.90.00.000 Contribuições - Intra-Orgamentária, no 10.850.000,00 1.597.500,00 15,00 8.626.500,00 81,00 
9000.60.00.00.000 Deduções . o -20,934.000,00 -3140.400,00 0,00 4 6.956.540,00 8,00 
8500.00.00.00.000 Deduções. -20.934.000,00 -8.140.100,00 15,00 -16.956.540,00 81,00 
TOTAL DA RECEITA PARA 2022 

STA 15,77 230.320,746,10 : 20,52 286.039.037,00 

Maranguape, 1 de Dezembro de.2021 

  

45.117.951,42



  

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Maranguape 

Exercício Financeiro: 2022 - 6º Bimestre 

  

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8º     DA LRF - Ref, Lei Munici al    
  Prog Ho Bimestre 

  

   

  

  
" TOTAL DA RECEITA PARA 2022 

  

Maranguape, 1 de Dezembro de 2021. 

Título da Receita 
Previsão R$ % Prog até Bimestre % 

1000,00.60.00.000 Receitas Correntes 275.292.487,00 52.414.41 340 19,03 275.292.487,00 100,00 
q 100.00.00.00.000) Impostos, Taxas e Contribuições dê Melhoria 18.854.000,00 3.582.260,00 19,00 18.854.000,00 100,60 
1200.00.00.00.000' Contribuições 6.950.000,00 1.380.000,00 20,00 8.950.000,00 100,00 
1300.00.00.00.000: Receita Patrimonial 2.590.070,00 518.014,00 20,00 2.590.070,00 100,00 
2700,00.00.00.0601 Transferências Correntes 245.534.400,00 46.651.536,00 19,00 245.534.400,00 100,00 
1909.00.00.00.000i Outras Receitas Correntes 1.384:;017,00 272,803,40 20,00 1.364.017,00 400,00 
2000.00.00.00.000: Receitas de Capital EA 030.550, oo 5.257.637,50 25,00 21.030.556,00 -100,00 

2106. 00. 00. 0a. 000: Operações de Grédito 2 000. 000, 00 8.000.000,00 25,00 . 12.000.009,00 100,00 
246%. nO, 0, 00. 0001. Transferências de Capital o 9. 080. 850, 4,90 o 2 267 as7, 50 “2500 - 9.030.550,00 - 100,00 
Tong 00. 00. a, 000 ste Correntes - Intra-Orçamentária 1 0, 650.0 000, 00 2 2.028, 500, co 19,00 o 1 0.650.000,00 doo,00 
72000 00 00. 00.000 Contribuições - Intra-Orgamentária, “0.650.000,00 2. cas, 500, 09 19,00 10.850.000,00 100,00 
soro, O) 00.000 Deduções 

-20.934,000,00 «3.977.480,00 D,00 -20.934.000,00 0,09 
| 9500. oq. Do, oo. 9001 Deduções , 

-20.984.000,00 . -3.977.460,00 19,00 -20. 3a. 000, no 100,00 

286.039.037,00 85.71 3200,50 19,48 286, 039, 037 00 120,00


	10f8df2ff0baa947e003132c2e9cf0eec40df5dd1f69dbccac1d738a1f083f9e.pdf
	10f8df2ff0baa947e003132c2e9cf0eec40df5dd1f69dbccac1d738a1f083f9e.pdf
	10f8df2ff0baa947e003132c2e9cf0eec40df5dd1f69dbccac1d738a1f083f9e.pdf

